
5.1�� eský jazyk a literatura 

  

5.1 � eský jazyk a literatura – u � ební osnovy 
 
Obsah: 
 
�  5.1.1 U� ební osnovy povinného p�edm� tu � eský jazyk a literatura�

�  5.1.2 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu seminá� z � eštiny pro 
oktávy�

�  5.1.3 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu � eská a sv� tová 
literatura ve filmu�

�  5.1.4 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu starší � eská a sv� tová 
literatura ve filmu�

�  5.1.5 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu literární seminá� � JL�

�  5.1.6 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu � eská literatura 
v samizdatu a exilu�

�  5.1.7 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu hraj: Divadelní seminá� �

�  5.1.8 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu seminá� základy p�ekladu a tlumo� ení�

�  5.1.9 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu Úvod do jazykov� dy�

 

5.1.1 U� ební osnovy povinného p � edm� tu ��������	
������������  
 
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
 
� eský jazyk a literatura (CJL ) Vyu� ovací p�edm� t � eský jazyk a literatura vychází ze vzd� lávacího 
oboru CJL v RVP, pat�í do vzd� lávací oblasti RVP Jazyk a jazyková komunikace a z pr�� ezových 
témat se dotýká zvlášt�  Mediální výchovy. 
 
 
 
2. Charakteristika p � edm� tu 
 
CJL zaujímá st� �ejní postavení ve výchovn �  vzd� lávacím procesu. Dobrá úrove�  jazykové kultury 
pat�í k podstatným znak� m absolventa. Jazykové vzd� lávání vybavuje �áka takovými znalostmi a 
dovednostmi, které mu umo� � ují správn�  vnímat r� zná jazyková sd� lení, rozum� t jim, vhodn�  se 
vyjad�ovat a ú� inn�  se uplat� ovat i prosazovat. 
P�edm� t CJL �áka vede k aktivní znalosti mate �ského jazyka v mluvené i psané podob�  v� etn�  
historických a kulturních souvislostí, která mu pomáhá také poznat a pochopit spole� ensko-kulturní 
vývoj a spole� enskou situaci. 
P�edm� t CJL má komplexní charakter, v pr� b� hu výuky se v n� m však prolínají t� i slo�ky:  
·  jazyková výchova  (JV, �ák si osvojuje spisovný jazyk, nabývá p �esného a logického myšlení), 
·  komunika � ní a slohová výchova  (KASV, �ák se u � í chápat a analyzovat jazykové sd� lení, � íst 

s porozum� ním, kultivovan�  se projevovat, posuzovat a tvo�it text po obsahové i formální stránce), 
·  literární výchova  (LV, �ák poznává prost �ednictvím � etby základní literární druhy, u� í se 

postihovat zám� r autora, formulovat vlastní názory, myšlenky a postoje související s literárním 
hrdinou, dílem a jeho um� leckou stránkou, rozpoznávat realitu a literární fikci). 

K dobrovolným aktivitám p�edm� tu pat�í návšt� vy knihoven, divadelních p�edstavení, památek a jiné 
kulturní akce. 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
 
3. Klí � ové kompetence v CJL 
 
3.1 Kompetence k u � ení – �ák chce a umí se u � it (po celý �ivot),  
v CJL je proto veden 
·  k hledání a kritickému t� íd� ní informací v procesu u� ení (umí samostatn�  pracovat s u� ebnicí a 

p�íru� kami) a samostatnému poznávání, porovnávání výsledk�  a jejich uvád� ní do souvislostí; 
·  k dovednosti hledat odpovídající zp� sob u� ení, rozhodnout se u� it se a efektivn�  si zorganizovat 

práci (akceptuje rozmanité metody práce ve výuce i v domácí p�íprav� , pracuje sám i ve skupin� ); 
·  k pou�ívání termín � , znak� , symbol�  a schémat (zná a umí je pou�ívat); 
·  k poznání smyslu a cíle u� ení (je schopen kriticky zhodnotit vlastní výsledky, hledat a 

pojmenovávat vlastní p�eká�ky v u � ení, stanovovat cesty k jejich odstra� ování a pracovat na 
n� m). 

 
3.2 Kompetence k � ešení problém �  – �ák chápe problémy jako p � irozenou sou � ást našeho 
sv � ta a sna�í se je � ešit (chápe je i jako p � íle�itost),  
v CJL je proto veden 
·  ke vnímání r� zných situací, jejich analýze a nastín� ní zp� sobu �ešení; 
·  k vyhledávání informací vhodných k �ešení problém� , k op� tovnému a vytrvalému hledání �ešení, 

jejich ov�� ování a analogické aplikaci; 
·  k samostatnému kritickému myšlení p� i �ešení problém� , uvá�livým rozhodnutím, jejich obhajob �  

a hodnocení; 
·  k nesení odpov� dnosti za své jednání a rozhodování. 
 
3.3 Kompetence komunikativní – �ák chce a umí se vy jád � it (ústn � , písemn � , prost � ednictvím 
r� zných technologií � i jazyk � ) i reagovat na vyjád � ení druhých,  
v CJL je proto veden 
·  ke schopnosti naslouchat druhým lidem, pochopit jejich �e� , gesta, mimiku a vhodn�  reagovat; 
·  k dovednosti vnímat um� lecký i neum� lecký text � i jiný záznam, pochopit jej a vhodn�  reagovat; 
·  k dovednosti výsti�n �  formulovat, logicky vysv� tlit a kultivovan�  obhájit své myšlenky � i názory 

slovem i písmem; 
·  k dovednosti v praxi vyu�ívat média a informa � ní a komunika� ní technologie; 
·  k tomu, aby pomocí výše uvedených schopností a dovedností vytvá�el p� kné mezilidské vztahy. 
 
3.4 Kompetence sociální a personální – �ák chce a u mí spolupracovat s druhými (i se sebou),  
v CJL je proto veden  
·  k sebereflexi, k uv� dom� ní si vlastních schopností a mezí a k rozvoji vlastní osobnosti; 
·  k získávání zdravé sebed� v� ry, k seberegulaci a sebeúct� ; 
·  k uv� dom� ní si schopností a mezí druhého � lov� ka a k vytvá�ení p� kných mezilidských vztah� ; 
·  k respektování r� zných názor� , hledisek a zp� sob�  �ešení (pravidel týmové práce); 
·  k objevení smyslu spole� enství a jeho zákonitostí a k ochot�  je respektovat; 
·  k v� domému zapojení se do spole� enství (skupiny); 
·  k objektivnímu posouzení p�í� in a d� sledk�  svého jednání ve vztahu ke spole� enství. 
 
3.5 Kompetence ob � anské – �ák chápe cenu a smysl dobrých zákon � , pravidel a tradic a 
doká�e je ctít,  
v CJL je proto veden 
·  k respektování p�esv� d� ení druhých lidí (na základ�  dobového � i literárního kontextu i aktuáln� ); 
·  k p� ijetí základních spole� enských a etických norem, úct�  k zákon� m, jimi� se má �ídit, a znalosti 

vlastních práv; 
·  k zodpov� dnému chování a rozhodování v krizových situacích; 
·  k ochran�  tradice, kulturního a historického d� dictví a k zdravému vztahu k p�írod�  a svému 

�ivotnímu prost �edí. 
 
3.6 Kompetence pracovní – �ák je šikovný a doká�e s e uplatnit ( � ídí sám sebe, p � ípadn �  i 
druhé),  
v CJL je proto veden 
·  k osvojení si základních pracovních dovedností a návyk� ; 
·  k vnímání a pln� ní pracovních povinností a závazk� ; 
·  ke schopnosti adaptovat se na nové pracovní podmínky; 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

·  ke schopnosti pracovat kvalitn� , efektivn� , hospodárn�  a s ohledem na zdraví a prost�edí, ke 
schopnosti vid� t rizika a p�emýšlet o jejich kompenzaci; 

·  ke schopnosti hledat své profesní zam�� ení a pracovat na n� m, osvojovat si poznatky a 
dovednosti napomáhající orientaci v tomto sv� t� . 

 
3.7 Kompetence existenciální – �ák (nejen v p � ípad�  krize) doká�e (opakovan � ) hledat a 
obhajovat smysl své � innosti a existence,  
v CJL je proto veden 
·  ke schopnosti vnímat úm� rn�  svému v� ku existenciální rozm� r v �ivot �  literárních postav, v 

autorském, historickém a um� leckém kontextu, pota�mo ve vlastním �ivot � ; 
·  ke schopnosti a dovednosti hledat smysl a sm� r vlastní práce i bytí, i ve vztahu ke spole� enství; 
·  k mo�nosti vnímat své okolí jako dar, um � t se radovat z jeho krásy, s úctou se o n�  starat a 

pracovat na jeho zlepšování.  
 
 
3.8 Kompetence akademické – �ák disponuje ur � itým okruhem znalostí a je si v � dom 
souvislostí, které snad p � edstavují z hlediska okam�itého praktického vyu�ití  ur � itý luxus, ale 
zájem o n �  je zd � vodn � n kulturn � , historicky, duchovn �  apod.,  
v CJL je proto veden 
·  k tomu, aby si vá�il vzd � lání a schopnosti je mravn�  vyu�ít; 
·  k tomu, aby si vá�il zkušeností a schopnosti je ob rátit v moudrost. 
 
 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie CJL 
 
Specifické � innosti ve vyu� ování jsou voleny podle charakteru probíraného tématu a výchovn�  
vzd� lávacích cíl� , jich� je t �eba dosáhnout. Jednotlivé skupiny klí� ových kompetencí jsou obecn�  
rozvíjeny tímto zp� sobem: 
 
 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíjeny  
kompete nce k u � ení U� itel vede �áky k práci s u � ebnicí a p�íru� kami (vyhledávání 

vylo�ené látky, hledání informací souvisejících se zadanou definicí 
� i termínem aj.), k práci s obsahem, rejst� íkem, slovní� kem cizích 
slov atd., rejst� íkem autor� , poznámkami pod � arou, úkoly za 
textem � i výkladem, klí� em k úlohám, k orientaci v � len� ní textu do 
kapitol a podkapitol aj., ke schopnosti hledat téma v r� zných 
zdrojích, informace srovnávat, t� ídit atd. 
Uplat� uje rozmanité metody práce ve výuce (individuální i ve 
skupin� ), vede studenta k domácí p�íprav� . 
 
�ák vybírá a vyu�ívá pro efektivní u � ení vhodné zp� soby, metody a 
strategie, plánuje, organizuje a �ídí vlastní u� ení, projevuje ochotu 
v� novat se dalšímu studiu a celo�ivotnímu u � ení. 
�ák vyhledává a t � ídí informace a na základ�  jejich pochopení, 
propojení a systematizace je efektivn�  vyu�ívá v procesu u � ení, 
tv� r� ích � innostech a praktickém �ivot � . 
�ák operuje s obecn �  u�ívanými termíny, znaky a symboly, uvádí 
v� ci do souvislostí, propojuje do širších celk�  poznatky z r� zných 
vzd� lávacích oblastí a na základ�  toho si vytvá�í komplexn� jší 
pohled na matematické, p�írodní, spole� enské a kulturní jevy. 
Poznává smysl a cíl u� ení, má pozitivní vztah k u� ení, posoudí 
vlastní pokrok a ur� í p�eká�ky � i problémy bránící u� ení, naplánuje 
si, jakým zp� sobem by mohl své u� ení zdokonalit, kriticky zhodnotí 
výsledky svého u� ení a diskutuje o nich. 

kompetence k � ešení 
problém �  

U� itel vede �áky k vnímání r � zných situací v literárním díle � i 
autenticky v pracovní skupin� , k navrhování r� zných �ešení t� chto 
situací, k zkoumání a srovnávání t� chto �ešení, k zva�ování 
motivace jednání postav a mo�ných následk � . 
 
�ák vnímá nejr � zn� jší problémové situace ve škole i mimo ni, 
rozpozná a pochopí problém, p�emýšlí o nesrovnalostech a jejich 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

p�í� inách, promyslí a naplánuje zp� sob �ešení problém�  a vyu�ívá 
k tomu vlastního úsudku a zkušeností. 
�ák kriticky myslí, � iní uvá�livá rozhodnutí, je schopen je obhájit, 
uv� domuje si zodpov� dnost za svá rozhodnutí a výsledky svých 
� in� . 

kompetence komunikativn í U� itel vede �áky k naslouchání druhým a tvorb �  samostatných 
projev�  (ústních i písemných) a jejich srozumitelné a poutavé 
prezentaci, k diskusi nad nimi, stejn�  jako k diskusi nad 
rozebíranými ukázkami um� leckých d� l, p�íp. nad komentá�i k nim. 
 
�ák formuluje a vyjad �uje své myšlenky a názory v logickém sledu, 
vyjad�uje se výsti�n � , souvisle a kultivovan�  v písemném i ústním 
projevu. 
�ák naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim,  vhodn�  na n�  
reaguje, ú� inn�  se zapojuje do diskuse, obhajuje sv� j názor a 
vhodn�  argumentuje. 
�ák rozumí r � zným typ� m text�  a záznam� , obrazových materiál� , 
b� �n �  u�ívaných gest, zvuk �  a jiných informa� ních a 
komunika� ních prost�edk� , p�emýšlí o nich, reaguje na n�  a tvo�iv�  
je vyu�ívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení do 
spole� enského d� ní. 
�ák vyu�ívá získané komunika � ní dovednosti k vytvá�ení vztah�  
pot�ebných k plnohodnotnému sou�ití a kvalitní spoluprá ci 
s ostatními lidmi. 

kompetence sociální  
a personální  

U� itel navozuje situace, které vedou k poznávání práce v týmu a 
spole� enských pravidel, jedine� nosti ka�dého, pot �eby vzájemné 
pomoci a vzájemného ocen� ní; 
rozvíjí �ákovu schopnost analyzovat role ve skupin �  v ukázkách 
z um� lecké tvorby. 
 
�ák ú � inn�  spolupracuje ve skupin� , podílí se spole� n�  s pedagogy 
na vytvá�ení pravidel práce v týmu, na základ�  poznání nebo p�ijetí 
nové role v pracovní � innosti pozitivn�  ovliv� uje kvalitu spole� né 
práce. 
�ák se podílí na utvá �ení p� íjemné atmosféry v týmu, na základ�  
ohleduplnosti a úcty p� i jednání s druhými lidmi p� ispívá 
k upev� ování dobrých mezilidských vztah� , v p�ípad�  pot�eby 
poskytne pomoc nebo o ni po�ádá.  
�ák p � ispívá k diskusi v malé skupin�  i k debat�  celé t� ídy, chápe 
pot�ebu efektivn�  spolupracovat s druhými p� i �ešení daného úkolu, 
oce� uje zkušenosti druhých lidí, respektuje r� zná hlediska a � erpá 
pou� ení z toho, co si druzí lidé myslí, � íkají a d� lají. 
�ák si vytvá �í pozitivní p�edstavu o sob�  samém, která podporuje 
jeho sebed� v� ru a samostatný rozvoj; ovládá a �ídí svoje jednání a 
chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty. 

kompetence ob � anské  U� itel vyu�ívá aktuálních situací a problém � , aby probouzel v 
�ácích citlivost pro etické jednání, ob � anskou odpov� dnost a 
znalost ko�en�  evropské kultury. 
 
�ák respektuje p �esv� d� ení druhých lidí, vá�í si jejich vnit �ních 
hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a 
hrubé zacházení, uv� domuje si povinnost postavit se proti 
fyzickému a psychickému násilí. 
�ák se rozhoduje zodpov � dn�  podle dané situace, poskytne dle 
svých mo�ností ú � innou pomoc a chová se zodpov� dn�  v krizových 
situacích i v situacích ohro�ujících �ivot a zdraví  � lov� ka. 
�ák respektuje, chrání a ocení naše tradice a kultu rní i historické 
d� dictví, projevuje pozitivní postoj k um� leckým díl� m, smysl pro 
kulturu a tvo�ivost, aktivn�  se zapojuje do kulturního d� ní.  

kompetence pracovní  U� itel pomáhá �ákovi  objevit jeho nadání a ukazuje podle mo�ností 
další studijní obory � i zam�� ení a r� zné zp� soby uplatn� ní. 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

�ák pou�ívá bezpe � n�  a ú� inn�  materiály a vybavení, dodr�uje 
vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na 
zm� n� né pracovní podmínky. 
 

kompetence existenciální  U� itel v aktuálních situacích a um� leckých dílech existenciální 
otázky nezastírá ani nedramatizuje, ale ukazuje je jako sou� ást 
lidské p�irozenosti. 

kompetence akademické  U� itel vede �áky k p �edvídavosti, sm�� ování do budoucnosti, 
hledání perspektivy a k práci s dlouhodobými a krátkodobými cíli. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Forma výuky 
 
ro � ník  I II III IV 
hodin týdn �  / z toho p � lených  5/1 4/1 4/1 3/1 
 
ro � ník  V VI VII Vlll  
hodin týdn �  / z toho p � lených  4/2 4/2 4/2 4/1 
 
organizace výuk y Na ni�ším gymnáziu se klade d � raz na zdokonalení se v písemném projevu, 

zvlášt�  v ni�ších t � ídách, a zvládnutí gramatiky, pot�ebné k sestavování 
vlastních text� , 
doporu� uje se rozd� lení: 
v prim �  jazyková výchova 3 (z toho1 p� lená), komunika� ní a slohová 
výchova 1, literatura 1; 
v sekund �  a tercii  jazyková výchova 2 (z toho1 p� lená), komunika� ní a 
slohová výchova 1, literatura 1; 
v kvart �  jazyková výchova + komunika� ní a slohová výchova 1 (výuka 
probíhá v blocích), literatura 2 (z toho1 p� lená); 
na vyšším gymnáziu se zd� raz� uje práce s textem a � etbou, schopnost 
interpretace a za�azení díla do kontextu dobového, um� leckého i 
autorského, d� stojná prezentace, 
doporu� uje se rozd� lení: 
v kvint �  literatura 2 (z toho1 p� lená), jazyková výchova 1, komunika� ní a 
slohová výchova 1 p� lená; 
v sext �  literatura 2 (z toho1 p� lená), jazyková výchova 1, komunika� ní a 
slohová výchova 1 p� lená; 
v septim �  literatura 2 (z toho1 p� lená), jazyková výchova 1, komunika� ní a 
slohová výchova 1 p� lená; 
v oktáv �  literatura 2 (z toho1 p� lená), jazyková výchova + komunika� ní a 
slohová výchova 1 (výuka probíhá v blocích), opakování a p�íprava 
k maturit�  1. 

 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina; sout� �e; exkurze; projekty; besedy, návšt � vy divadelních 
aj. p�edstavení atd. 

 
místo rea lizace  U� ebna; divadla, muzea, knihovny a jiné instituce, um� lecky zajímavé � ásti 

m� sta. 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
 
 
6. Pr�� ezová témata 
 
6.1 Osobnostní a sociální výchova – „rozumím sám so b�  a umím toho vyu�ít k prosp � chu 
svému i druhých“  
Tematické okruhy integrované v CJL jsou: 
·  rozvoj schopností poznávání; 
·  seberegulace a sebeorganizace, organiza� ní dovednosti a efektivní �ešení problém� ; 
·  psychohygiena; 
·  kreativita;  
·  mezilidské vztahy; 
·  komunikace; 
·  spolupráce a sout� �ivost; 
·  hodnoty, postoje, praktická etika; 
·  sociální komunikace. 
 
6.3/2 Výchova k myšlení v evropských a globálních s ouvislostech – „jsem � ech a zárove �  
Evropan a znám p � ínos i rizika globalizace“  
Tematické okruhy integrované v CJL jsou 
·  jsme Evropané, �ijeme v Evrop � ; 
·  globaliza� ní a rozvojové procesy; 
·  humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce. 
 
6.4/3 Multikulturní výchova – „mnohost kultur je pr ost � edek vzájemného obohacení a rasová, 
nábo�enská atd. intolerance je s demokracií neslu � itelná“  
Tematické okruhy integrované v CJL jsou 
·  multikulturalita; 
·  vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z r� zného kulturního prost�edí. 
 
6.6/5 Mediální výchova – „neutopím se v oceánu info rmací, proto�e je umím vyhledávat, 
hodnotit, pou�ívat, vytvá �et i odmítat“  
Tematické okruhy integrované v CJL jsou 
·  kritické � tení a vnímání mediálních sd� lení,  
·  interpretace vztahu mediálních sd� lení a reality; 
·  stavba mediálních sd� lení; 
·  vnímání autora mediálních sd� lení; 
·  fungování a vliv médií ve spole� nosti, média a mediální produkce; 
·  mediální produkty a jejich významy 
·  u�ivatelé 
·  ú� inky mediální produkce a vliv médií; 
·  role médií v moderních d� jinách. 
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) – podle slo�ek CJL 
 
·  jazyková výchova  (JV), 
·  komunika � ní a slohová výchova  (KASV), 
·  literární výchova / literatura  (LV / L). 
 

7.1  I. ro � ník  
 
I. ro � ník – téma: Opakování  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák ovládá pravopis -b � , -p� , -v� , -m� , s/z, zdvojených 

hlásek, psaní souhláskových skupin na švu slova 
�  i/y v ko�eni i koncovkách � eských slov  

�  opakování znalostí ze 
ZŠ 

�  upev� ování pravopisu 

 
 
všechny 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

p�edm� ty 
 
I. ro � ník – téma: Nauka o jazyce  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák zná podstatu jazyka, spisovné i nespisovné útv ary 

národního jazyka, ví, � ím se zabývá jazykov� da aj. 
jazykov� dné disciplíny 

�  rozlišuje spisovný jazyk, ná�e� í a obecnou � eštinu a 
zd� vodní jejich u�ití 

�  zná a umí pou�ít základní jazykov � dné p�íru� ky 
(Pravidla � eského pravopisu, Slovník spisovné � eštiny 
pro školu a ve�ejnost aj.) 

�  samostatn�  pracuje s Pravidly � eského pravopisu, se 
Slovníkem spisovné � eštiny a s dalšími slovníky a 
p�íru� kami 

�  jazyk a nauka o 
jazyce 

�  jazykov� da a její 
slo�ky 
 
 

�  jazykové p�íru� ky 
 

AJ, NJ, 
ŠJ, FJ 
 
KASV 
 
všechny 
p�edm� ty 
 

 
I. ro � ník – téma: Zvuková stránka jazyka  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák zná hlásky zn � lé a nezn� lé a jevy s tím související 
�  zná souhláskové skupiny splývající ve výslovnosti 
�  ví, �e je hlavní slovní p �ízvuk v � eštin�  na první slabice a 

�e existují slova nemající p �ízvuk 
�  ví, �e v � ty r� zné modality mají r� znou intonaci 
�  ví, k � emu slou�í v �e� i pauzy a vhodné tempo, kam dát 

ve v� t�  slovo, které chce zd� raznit 

�  hláskosloví 
 

�  spisovná výslovnost 
�   zvuková stránka slova 

a v� ty 

jazyky 
 
LV 
KASV 
všechny 
p�edm� ty 

 
I. ro � ník – téma: Skladba  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák zná základní a rozvíjející v � tné � leny (i 

n� kolikanásobné) a umí je rozlišovat, ovládá jednoduché 
p�ípady shody p�ísudku s podm� tem 

�  pozná v� tu jednoduchou a souv� tí, umí v� ty v souv� tí 
odd� lovat � árkou v jednoduchých p�ípadech 

�  pozná v� tu hlavní a vedlejší 
�  umí správn�  zapsat p�ímou �e�  

�  opakování znalostí ze 
ZŠ 

jazyky 

 
I. ro � ník – téma: Tvarosloví  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák ovládá ur � ování slovních druh�  na b� �né 

gymnaziální úrovni, umí ur� it pád, rod, � íslo, p�íp. vzor 
jmen 

�  pozná podstatná jména konkrétní, abstraktní, hromadná, 
pomno�ná, látková  

�  je schopen �ešit b� �né p �ípady psaní velkých písmen 
v � eštin�  a poradit si s problematickými pomocí 
jazykových p�íru� ek aj. 

�  pr� m� rn�  ovládá duálové sklo� ování a jiné problematické 
p�ípady sklo� ování podstatných jmen v � eštin�  

�  ur� uje druhy a vzory p�ídavných jmen, zná jmenné tvary 
p�ídavných jmen, umí stup� ovat p�ídavná jména 

�  ur� uje druhy zájmen, zná zákonitosti sklo� ování zájmen 
já, ty, on, nov�  ten, náš, jen�, m � j, tý�  

�  ur� uje druhy � íslovek, zná zákonitosti sklo� ování i 
� íslovek duálových a slo�ených  

�  umí ur� it osobu, � íslo, � as a zp� sob slovesa, nov�  vid, 
rod a t� ídu, ví, �e existují slovesné vzory 
pozná b� �n �  u�ívané slovesné tvary (infinitiv, p �ítomný 
tvar, p�í� estí minulé a trpné) 

�  opakování znalostí ze 
ZŠ 
 

�  podstatná jména 
 
 
 
 
 
 

�  p�ídavná jména 
 

�  zájmena 
 

�  � íslovky 
 

�  slovesa 

jazyky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

�  správn �  t� ídí slovní druhy, tvo � í spisovné tvary slov a 
v� dom �  jich pou�ívá ve vhodné komunika � ní situaci  

KASV 

 
Literatura:  
Styblík, V. – � echová, M. – Hauser, P. – Hošnová, E.: � eský jazyk pro 6. ro� ník základní školy a pro 
odpovídající ro� ník víceletých gymnázií, SPN. 
Melichar, J. – Styblík, V.: � eský jazyk, Fortuna. 
 
7.2  II. ro � ník 
 
II. ro � ník – téma: Tvarosloví  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák ovládá na b � �né gymnaziální úrovni látku týkající se 

ohebných slovních druh�  
 
 
 
 
 
 

�  ur� uje druhy p�íslovcí a zp� sob vzniku, zvlášt�  ovliv� uje-li 
pravopis slova, umí je stup� ovat 

�  ur� uje pád, se kterým se p�edlo�ka pojí, pozná p �edlo�ku 
vlastní a nevlastní, správn�  klade na p�edlo�ky p �ízvuk 

�  rozlišuje spojky sou�adicí a pod�adicí 
�  rozliší význam � ástice v p�íkladech, pozná ji 
�  pozná a vytvo�í p�ísudek vyjád�ený citoslovcem 

�  opakování a 
procvi� ování: 
podstatných jmen, 
p�ídavných jmen, 
zájmen, 
� íslovek, 
sloves 
nov� : 

�  p�íslovce 
 

�  p�edlo�ky 
 

�  spojky 
�  � ástice 
�  citoslovce 

jazyky 

 
II. ro � ník – téma: Pravopis  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák nadále ovládá pravopis -b � , -p� , -v� , -m� , s/z, 

zdvojených hlásek aj. hláskových skupin na švu slova, i/y; 
�  pravopis velkých písmen na standardní úrovni 
�  �ák ovládá obtí�n � jší typy shody p�ísudku s podm� tem 

�  pr� b� �né opakování 
pravopisu velkých 
písmen, i/y aj. 

�  shoda p�ísudku 
s n� kolikanásobným 
podm� tem 

všechny 
p�edm� ty 

 
II. ro � ník – téma: Význam slov  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák rozlišuje v � cný význam slova a gramatické 

(mluvnické) významy (kategorie) ohebných slov 
�ák pozná sousloví, r � ení, p�ísloví a pranostiku 

�  rozlišuje slova jednozna� ná a mnohozna� ná 
pozná metaforu a metonymii (p�enesení významu) 

�  pozná a dopl� uje synonyma a p�emýšlí nad jejich 
slohovým � i citovým zabarvením, dále antonyma a 
homonyma 

�  slovo, v� cný význam 
 
sousloví a r� ení 

�  slova jednozna� ná a 
mnohozna� ná 

�  synonyma 
antonyma 
homonyma 

jazyky 
 
LV, KSAV 
Ch, F, M 

 
II. ro � ník – téma: Slovní zásoba a tvo �ení slov  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák rozlišuje a p �íklady v textu dokládá nejd� le�it � jší 

zp� soby obohacování slovní zásoby a zásady tvo�ení 
� eských slov, rozpoznává p�enesená pojmenování, 
zvlášt�  ve frazémech 

�  zp� soby obohacování 
slovní zásoby 
(tvo�ení nových slov, 
p�ejímání slov z jiných 
jazyk� ) 

�  odvozování 
podstatných jmen, 
p�ídavných jmen a 

jazyky 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

sloves (p�íponové a 
p�edponové) 

�  skládání (slo�eniny 
vlastní a nevlastní) 

�  zkracování (zkratky a 
zkratková slova) 

 
II. ro � ník – téma: Skladba  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák rozlišuje v � ty dvoj� lenné a jedno� lenné, v� tné 

ekvivalenty (VE) a druhy v� t a VE podle funkce 
(oznamovací – rozkazovací – p�ací, otázky zjiš�ovací – 
dopl� ovací) 

�  ur� uje základní a rozvíjející v� tné � leny, i 
n� kolikanásobné, 
a jim p�íslušné typy vedlejších v� t a ví, kde se 
v souvislosti s nimi mají psát � árky 
 
 
 
 
 
 

�  rozlišuje typy p�ívlastku (n� kolikanásobný – postupn�  
rozvíjející, t� sný – volný) � i dopl� ku a umí v této 
souvislosti psát � árky 
 

�  umí u�ívat synonymních skladebních prost �edk�  (v� tný 
� len – v� ta vedlejší aj.) 

�  umí najít a pou�ít textové konektory  

�  stavba v� tná 
 
 
 

�  p�ísudek, vedlejší v� ta 
(VV) p�ísudková 

�  podm� t, VV podm� tná 
�  p�edm� t, VV 

p�edm� tná 
�  p�íslove� ná ur� ení 

místa, � asu, zp� sobu, 
míry, p�í� iny, ú� elu, 
podmínky, p�ípustky a 
p�íslušné VV 

�  p�ívlastek (shodný – 
neshodný; aj.), VV 
p�ívlastková 

�  dopln� k, VV dopl� ková 
�  opakování, tvo�ení v� t 

 
�  stavba textová 

jazyky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 
KSAV 

 
Literatura:  
Styblík, V. – � echová, M. – Hauser, P. – Hošnová, E.: � eský jazyk pro 7. ro� ník základní školy a pro 
odpovídající ro� ník víceletých gymnázií, SPN. 
Melichar, J. – Styblík, V.: � eský jazyk, Fortuna. 
 
 
7.3  III. ro � ník 

III. ro � ník – téma: Obecné výklady o � eském jazyce  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák zná útvary národního jazyka, ví jak pe � ovat o kulturu 

svého jazykového vyjad�ování 
zná západoslovanské jazyky 

�  útvary � eského jazyka 
jazyková kultura 
� eština a jiné 
slovanské jazyky 

jazyky 
KSAV 

 
III. ro � ník – téma: Nauka o slovní zásob �  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák pozná, jak bylo utvo �eno slovo, rozezná sousloví 

 
 
 
 
 

�  pozná p�ejatá slova a ovládá pravopis b� �ných, zbývající 
umí dohledat 

�  spisovn�  vyslovuje � eská a b� �n �  u�ívaná cizí slova 

�  zp� soby obohacování 
slovní zásoby 
(tvo�ení nových slov; 
nová pojmenování; 
p�ejímání slov z jiných 
jazyk� ) 

�  výslovnost a pravopis 
slov p�ejatých 

jazyky 
 
 
 
 
 
IVT 
všechny 
p�edm� ty 

 
III. ro � ník – téma: Tvarosloví  



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
Výstupy  U� ivo  MV 
 
 
 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního ro� níku, 

ovládá sklo� ování i obtí�ných podstatných jmen, 
domácích i p�ejatých, 
ovládá sklo� ování zájmen, 
� íslovek 
i problematiku � asování sloves, 
bez problém�  tvo�í pot�ebné slovesné tvary 

�  opakování látky 
týkající se ohebných 
slovních druh�  

�  n� které 
nepravidelnosti ve 
sklo� ování 
podstatných jmen 

�  sklo� ování obecných 
jmen p�ejatých 

�  sklo� ování cizích 
vlastních jmen 

�  sklo� ování zájmena 
tý�/tentý�  

�  slovesný vid; kmen 
p�ítomný a minulý a 
z nich utvá�ené tvary; 
slovesné vzory; 
u�ití r � zných 
slovesných tvar�  

�  opakování pravopisu 
koncovek jmen a 
sloves 

jazyky 
 
 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 

 
III. ro � ník – téma: Skladba  

 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z druhého ro� níku (v� ta 

jedno� lenná, dvoj� lenná, v� tný ekvivalent, v� tné � leny) 
�  pozná p�ístavek a odd� luje jej � árkami 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z druhého ro� níku o 

druzích VV 
�  chápe vztah sou�adnosti a odlišuje jej od vztahu 

pod�ízenosti 
�  umí tyto vztahy v souv� tí graficky znázornit 
�  rozlišuje a ur� uje typy sou�adných vztah�  

 
�  rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 

v� t�  a v souv� tí 
�  v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i syntaktický ve v� t�  
jednoduché i souv� tí 

�  stavba v� tná 
 

�  p�ístavkový vztah 
�  souv� tí pod�adné 

 
�  významový pom� r 

mezi jednotlivými 
slo�kami: 
v� tnými � leny, 
vedlejšími v� tami, 
hlavními v� tami 

�  stavba textová, souv� tí 
sou�adné 

jazyky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura:  
Styblík, V. – � echová, M. – Hauser, P. – Hošnová, E.: � eský jazyk pro 8. ro� ník základní školy a pro 
odpovídající ro� ník víceletých gymnázií, SPN. 
Melichar, J. – Styblík, V.: � eský jazyk, Fortuna. 
 
7.4  IV. ro � ník 

IV. ro � ník – téma: Jazyky slovanské. Obecné výklady o � eském jazyce.  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z t�etího ro� níku 

 
�  �ák si je v � dom, �e se jazyk vyvíjí, zná termín 

archaismus, historismus, neologismus 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního ro� níku 

�  jazyky slovanské a jiné 
jazyky v Evrop�  

�  vývoj � eského jazyka 
 

�  útvary � eského jazyka 

jazyky 
Z 
D 
LV 

 
IV. ro � ník – téma: Zvuková stránka jazyka  
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního ro� níku 

 
 

�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z t�etího ro� níku 

�  hláskosloví 
�  spisovná výslovnost 
�  zvuková stránka v� ty 
�  psaní a výslovnost slov 

p�ejatých 

jazyky 
všechny 
p�edm� ty 

 
IV. ro � ník – téma: Tvo �ení slov  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního a druhého 

ro� níku 
�  stavba slova a tvo�ení 

slov 
�  pravopis s nimi 

související 

jazyky 
 
všechny 
p�edm� ty 

 
IV. ro � ník – téma: Význam slova  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z druhého ro� níku �  slova jednozna� ná a 

mnohozna� ná 
�  synonyma, antonyma, 

homonyma 
�  termíny 

jazyky 
M 
F 
Ch 
Bi 

 
IV. ro � ník – téma: Tvarosloví  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního ro� níku 

 
 

�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z t�etího ro� níku 
 
 
 

�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního ro� níku 
�  �ák se seznámí s p �echodníky, pozná je a ví, k � emu 

slou�í, p �ípadn�  je umí vytvo�it 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního a druhého 

ro� níku 

�  slovní druhy 
�  jména, jejich druhy a 

tvary 
�  sklo� ování obecných 

jmen p�ejatých 
�  sklo� ování cizích 

vlastních jmen 
�  slovesa a jejich tvary 
�  p�echodníky 

 
�  pravopis koncovek 

jmen a sloves 
�  psaní velkých písmen 

ve vlastních jménech a 
názvech 

jazyky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 

 
IV. ro � ník – téma: Skladba  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z t�etího ro� níku 

 
 
 

�  �ák pozná a umí správn �  napsat samostatný v� tný � len 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z druhého a t�etího ro� níku 
�  umí v emocionáln�  nezabarvené v� t�  správn�  umístit 

východisko a jádro 
 
 

�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z t�etího ro� níku 
�  �ák pozná a umí správn �  napsat vsuvku 
�  �ák navá�e na u � ivo druhého ro� níku a prohloubí své 

znalosti 

�  stavba v� tná 
v� ta jednoduchá 
(vztahy formální a 
významové) 

�  samostatný v� tný � len 
�  souv� tí 
�  hlavní zásady � eského 

slovosledu 
(� initel významový, 
mluvnický, zvukový) 

�  stavba textová 
�  vsuvka 
�  prost�edky návaznosti 

(spojky, situace, 
p�edm� t �e� i, téma) 

jazyky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KASV 

 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

Literatura:  
Styblík, V. – � echová, M. – Hauser, P. – Hošnová, E.: � eský jazyk pro 9. ro� ník základní školy a pro 
odpovídající ro� ník víceletých gymnázií, SPN. 
Melichar, J. – Styblík, V.: � eský jazyk, Fortuna. 
 
7.5  V. ro � ník 
 
V. ro � ník – téma: Smysl výuky mate � ského jazyka  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  i ve skupin�  u�ívá k vy �ešení 

problémového úkolu metodu substituce, analogie, 
indukce, dedukce, komparace, abstrakce, transformace 

�  aktivizuje a rozvíjí vztahové myšlení 
�  správn�  pou�ívá vhodné p �íru� ky, slovníky aj. zdroje 

�  problémové úlohy jazyky 
M 

 
V. ro � ník – téma: Úvod do studia jazyka a slohu  
 
Výstupy  U� ivo MV 
�  �ák pou�ívá základní pojmy z jazykov � dy a stylistiky 

 
�  definuje národní jazyk, rozlišuje, správn�  pojmenovává a 

p�ípadn�  pou�ívá jeho vrstvy  
�  odlišuje r� zné variety národního jazyka a vhodn�  jich 

vyu�ívá ve svém jazykovém projevu v souladu s 
komunika� ní situací 

�  �ák pracuje správn �  s termíny kmen–v� tev–jazyková 
skupina, správn�  za�azuje a t� ídí jazyky b� �n �  u�ívané 
v Evrop�  a všechny slovanské jazyky 

�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního ro� níku 
�  p� i analýze vybraných text�  popíše základní rysy � eštiny 

a vysv� tlí zákonitosti jejího vývoje 

�  obecné pou� ení o 
jazyku a �e� i 

�  národní jazyk a jeho 
útvary 
 
 
 

�  � eština a slovanské 
jazyky 
 

�  vývoj � eského jazyka 

jazyky 
 
Z 
D 
L 

 
V. ro � ník – téma: Nauka o zvukové stránce jazyka  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák aplikuje zásady spisovné výslovnosti a pracuje  na 

odstra� ování vad své výslovnosti 
�  �ák v praxi správn �  aplikuje slovní i v� tný p�ízvuk 

 
�  �ák zná systém � eských hlásek a orientuje se v n� m, 

nalezne v textu a vysv� tlí p�ípady spodoby 

�  zásady spisovné 
výslovnosti 

�  zvuková stránka 
souvislé �e� i 

�  nauka o zvukové 
stránce jazyka 

jazyky 
všechny 
p�edm� ty 

 
V. ro � ník – téma: Z historie � eské jazykov � dy  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák se orientuje ve jménech � eských jazykov� dc� , jejich 

nejznám� jších dílech a tématech, která zpracovávali, a 
dobových souvislostech 

�  � eská jazykov� da od 
po� átk�  do 17. století 

�  � eská jazykov� da 17. 
a 18. století 

�  Josef Dobrovský 

D 

 
V. ro � ník – téma: Nauka o písemné stránce jazyka  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák navazuje na p �edchozí znalosti, rozši�uje je a 

upev� uje 
�  �ák analyzuje text, uvedené jevy vyhledává, odchyl ky 

vysv� tluje 
 

�  �ák své znalosti u�ívá v praxi 
v písemném projevu dodr�uje zásady pravopisu a s 

�  úvod do nauky o 
grafémice 

�  nauka o ortografii, 
principy � eského 
pravopisu 

�  zkratky, zna� ky 
�  psaní a výslovnost 

všechny 
p�edm� ty 
jazyky 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

oporou p�íru� ek �eší slo�it � jší p�ípady slov p�ejatých 
 
V. ro � ník – téma: Nauka o slohu  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák navazuje na p �edchozí znalosti, rozši�uje je a 

upev� uje 
�  po�izuje z textu výpisky, zpracovává výtahy, konspekty 
�  �ák vyhledává znaky, analyzuje text a p � i�azuje útvar 

správn�  do funk� ního stylu 
�  �ák vyhledává znaky postupu, analyzuje text 

 
�  �ák pozná a správn �  u�ívá útvary prost � sd� lovacího 

stylu 

�  úvod do stylistiky 
 
 

�  funk� ní styly 
 

�  slohové postupy 
�  prost� sd� lovací styl 
�  psané útvary 

prost� sd� lovacího 
stylu 

jazyky 
 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura:  
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 1. ro� ník gymnázií, SPN. 
 
7.6  Vl. ro � ník 
 
Vl. ro � ník – téma: Nauka o slovní zásob �  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák aktivizuje a rozvíjí vztahové myšlení  
�  �ák vybírá a t � ídí pojmenování podle stylistické platnosti, 

hledá spole� né znaky, abstrahuje, srovnává významy 
 

�  správn�  pou�ívá vhodné p �íru� ky, slovníky aj. zdroje 

�  lexikologie 
�  pojmenování 

 
�  slovní zásoba 
�  slovníky 
�  sémantika 
�  cvi� ení, opakování 

jazyky 
M 

 
Vl. ro � ník – téma: Nauka o tvo �ení slov  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák pou�ívá základní pojmy 

 
 
 

�  �ák t � ídí slova podle zp� sobu tvo�ení, provádí a 
vysv� tluje rozbor 

�  �ák hledá spole � né znaky morfém� , abstrahuje 

�  derivologie 
�  slovotvorná a 

morfémová stavba 
slova 

�  tvo�ení slov 
�  cvi� ení, slovotvorný a 

tvaroslovný rozbor, 
opakování 

jazyky 
 
 
 
 
 
M 

 
Vl. ro � ník – téma: Pravopis  
 
Výstupy  U� ivo MV 
�  �ák pravidla a znalosti v praxi správn �  aplikuje �  opakování paragraf�  o 

psaní velkých písmen 
�  interpunkce 
�  hranice slov v písmu 

jazyky 
všechny 
p�edm� ty 

 
Vl. ro � ník – téma: Nauka o slohu  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák zná a definuje funk � ní styly, identifikuje slohové 

postupy 
�  �ák vybírá a vhodn �  pou�ívá pojmenování podle 

stylistické platnosti 
�  efektivn�  a samostatn�  vyu�ívá r � zných informa� ních 

zdroj�  (slovníky, encyklopedie, internet) 
�  volí adekvátní komunika� ní strategie, zohled� uje 

�  stylistika, opakování 
�  publicistický styl 
�  jazykové prost�edky, 

kompozice 
�  vybrané útvary, 

procvi� ování 
�  skupinová práce na 

jazyky 
 
 
 
 
 
všechny 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

partnera a publikum 
�  uplatní textové � len� ní v souladu s obsahovou 

výstavbou textu a rozvíjením tématu 
�  �ák hodnotí svoji práci, práci své skupiny a srovn ává 

s ostatními, práce analyzuje a výsledky komparuje 

p�íprav�  � asopisu 
 
 

�  opakování 

p�edm� ty 

 
Vl. ro � ník – téma: Tvarosloví  
 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  �ák navazuje na p �edchozí znalosti, rozši�uje je a 
upev� uje 

�  �ák správn �  pou�ívá b � �nou terminologii,  
�  analyzuje tvary slov, p� i�azuje správné kategorie, 

vyhledává jejich znaky 
�  aplikuje algoritmy jejich ur� ování, prozkoumává 

souvislosti 
�  tvo�í po�adované tvary, odchylky a jevy vysv � tluje 

 
 
 
 

�  �ák své znalosti u�ívá v praxi  

�  morfologie 
 

�  funk� ní tvarosloví 
– jména 

�  funk� ní tvarosloví 
– slovesa 

�  funk� ní tvarosloví 
– neohebné slovní 
druhy 

�  formální tvarosloví 
�  sémantika – 

tvaroslovné jevy 
�  cvi� ení, opakování 

všechny 
p�edm� ty 
jazyky 

 
Vl. ro � ník – téma: Z historie � eské jazykov � dy  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák se orientuje ve jménech � eských jazykov� dc� , jejich 

nejznám� jších dílech a tématech, která zpracovávali, a 
dobových souvislostech 

�  � eská jazykov� da v 
19. století a na 
po� átku 20. 

�  Jan Gebauer 

D 

 
Literatura:  
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 2. ro� ník gymnázií, SPN. 
 
7.7  Vll. ro � ník 
 
Vll. ro � ník – téma: Nauka o v � t�  a souv � tí – skladba  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák aktivizuje a rozvíjí vztahové myšlení  
�  �ák vyhledává a správn �  ur� uje vztahy ve v� t�  
�  vytvá�í valen� ní graf (GVV) ZVS v� t 

 
�  ve svém projevu �ák uplat � uje znalosti tvarosloví a 

slovotvorných a syntaktických princip �  � eského 
jazyka 
 

�  �ák aktivn �  a vhodn�  u�ívá synonymních syntaktických 
prost�edk� , vyhledává, vysv� tluje a odstra� uje 
syntakticky nevhodné konstrukce 

�  správn�  pou�ívá vhodné p �íru� ky, slovníky aj. zdroje 

�  syntax 
�  vztahy 
�  valen� ní teorie 
�  rozbory, grafy 
�  textová výstavba – 

cvi� ení na vyhledávání 
a odstra� ování 
nedostatk�  

�  sémantika 
 
 

�  cvi� ení, opakování 

jazyky 
M 
 
 
všechny 
p�edm� ty 

 
Vll. ro � ník – téma: Pravopis  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák pravidla a znalosti v praxi správn �  aplikuje �  interpunkce jazyky 

všechny 
p�edm� ty 

 
Vll. ro � ník – téma: Z historie � eské jazykov � dy  
 
Výstupy  U� ivo  MV 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

�  �ák se orientuje ve jménech � eských jazykov� dc� , jejich 
nejznám� jších dílech a tématech, která zpracovávali, a 
dobových souvislostech 
 

�  �ák popíše a vysv � tlí základní principy teorie znaku 

�  � eská jazykov� da 
v první polovin�  20. 
stol. 

�  Bed� ich Hrozný 
�  Pra�ský lingvistický 

krou�ek  
�  Vilém Mathesius 

D 
 
L 

 
Vll. ro � ník – téma: Nauka o slohu  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák zná a definuje funk � ní styly, identifikuje slohové 

postupy 
�  efektivn�  a samostatn�  vyu�ívá r � zných informa� ních 

zdroj�  (slovníky, encyklopedie, internet) 
�  pou�ívá r � zné prost�edky textového navazování vedoucí 

ke zvýšení srozumitelnosti, p�ehlednosti a logické 
souvislosti sd� lení; uplatní textové � len� ní v souladu s 
obsahovou výstavbou textu a rozvíjením tématu 

�  ú� inn�  vyu�ívá mo�ností grafického � len� ní textu 
�  v písemném i mluveném projevu volí vhodné výrazové 

prost�edky podle jejich funkce a ve vztahu k sd� lovacímu 
zám� ru, k dané situaci, kontextu a k adresátovi; vysv� tlí a 
od� vodní význam slov v daném kontextu 

�  vyu�ívá znalostí o v � tných � lenech a jejich vztazích, o 
aktuálním � len� ní výpov� dí a o druzích v� t podle zám� ru 
mluv� ího k vhodnému vyjád�ení myšlenky, k ú� innému 
dorozumívání, logickému strukturování výpov� dí a k 
odlišení zám� ru mluv� ího 

�  po�izuje z textu výpisky, zpracovává výtahy, konspekty, 
�  samostatn�  tvo�í odborný text zadaného útvaru a stylu 

�  odborný styl 
�  jazykové prost�edky, 

kompozice 
�  vybrané útvary, 

procvi� ování 
 
 

�  um� lecký styl 
�  jazykové prost�edky, 

kompozice 
�  vybrané útvary, 

procvi� ování 
 
 

�  esejistický styl 
�  opakování 

jazyky 
všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura:  
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 3. ro� ník gymnázií, SPN. 
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 4. ro� ník gymnázií, SPN. 
 
7.8  Vlll. ro � ník 
 
Vlll. ro � ník – téma: Vybrané kapitoly z obecné jazykov � dy  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák správn �  pou�ívá b � �nou terminologii 

 
�  v mluveném projevu ovládá zásady spisovné 

výslovnosti  
�  správn�  pou�ívá vhodné p �íru� ky, slovníky aj. zdroje 

�  opakování 
�  typologie jazyk�  
�  jazyková kultura 
�  cvi� ení 

jazyky 
M 
všechny 
p�edm� ty 

 
Vlll. ro � ník – téma: Historický vývoj � eštiny  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  p� i analýze vybraných text�  popíše základní rysy � eštiny 

a vysv� tlí zákonitosti jejího vývoje i sou� asné vývojové 
tendence 

�  historický vývoj � eštiny D 
jazyky 

 
Vlll. ro � ník – téma: Z historie � eské jazykov � dy  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák se orientuje ve jménech � eských jazykov� dc� , jejich 

nejznám� jších dílech a tématech, která zpracovávali, a 
dobových souvislostech 

�  � eská jazykov� da 
v první polovin�  20. 
stol. 

�  Bohuslav Havránek 
�  � eská jazykov� da od 

D 
 
L 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

druhé poloviny 20. stol. 
do sou� asnosti 

�  Vladimír Šmilauer 
 
Vlll. ro � ník – téma: Nauka o slohu  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  efektivn�  a samostatn�  vyu�ívá r � zných informa� ních 

zdroj�  (slovníky, encyklopedie, internet) 
�  administrativní styl 
�  jazykové prost�edky, 

kompozice 
�  vybrané psané útvary, 

profesní konverzace 
�  procvi� ování 
�  opakování 

jazyky 
všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura:  
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 4. ro� ník gymnázií, SPN. 
 
 
·  komunika� ní a slohová výchova (�ák se u � í chápat a analyzovat jazykové sd� lení, � íst 

s porozum� ním, kultivovan�  se projevovat, posuzovat a tvo�it text po obsahové i formální stránce) 
 

7.9  I. ro � ník  
 
I. ro � ník – téma: Slohové útvary mluvené a psané  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák pozná prosté vypravování, pozná chronologickou  

� asovou posloupnost i p�í� inné souvislosti, nalezne 
prost�edky zpest�ující vypravování, stup� ující nap� tí, 
�ák ví, kdy p �ejít z minulého do p�ítomného � asu 
�ák ví, co se hodí do úvodu vypravování 
�ák ví, co se hodí do záv � ru vypravování 
sestaví krátké prosté vypravování v psané i ústní podob�  

�  �ák pozná rozdíl mezi vypravováním a popisem 
rozpozná logický postup zvolený v popisu (celek – � ásti, 
d� le�ité – mén �  d� le�ité, nápadné – nenápadné, blízké – 
vzdálené, zleva – doprava, zdola – nahoru, osou je cesta 
atd.) 
zvládne jednoduchý popis v� ci, místa, osoby, d� je 
(pracovního postupu) 
chápe nutnost a logiku � len� ní psaného textu na 
odstavce 

�  pozná rozdíl mezi výpisky a výtahem 
 

�  odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodn�  u�ívá 
spisovné jazykové prost�edky vzhledem ke svému 
komunika� nímu zám� ru 

�  pozná rozdíl mezi zprávou a oznámením, vytvo�í 
jednoduchý p�íklad 

�  ví, jak za� ít a ukon� it dopis 
 
 
 
 

�  ví, �e existuje rozdíl mezi projevem psaným a mluv eným 
 

�  vypravování 
 
 
 
 
 
 

�  popis 
 
 
téma pro konverzaci 
nap�.: popište cestu na 
n� jaké místo, jak jste 
byli v ZOO – muzeu – 
na výstav�  atd. 
 

�  výpisky 
�  výtah 

 
 
 

�  zpráva 
�  oznámení 
�  dopis 
�  telefonická a 

elektronická 
komunikace 

fakultativn� : 
�  projev mluvený 
�  projev psaný 
�  objednávka 
�  inzerát 
�  konverzace (téma 

nap�. jak se va�ilo 

jazyky 
LV 
 
 
 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 
 
 
F, Bi 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

d�íve a dnes, rodi� e 
nakupují své 
dce�i/synovi nové 
oble� ení, kupujete 
n� kdy podle reklamy – 
která vás odradila a 
pro� , která vás 
upoutala a pro�  a byli 
jste pak spokojeni, jak 
pomáhám 
v domácnosti atd.) 

 
Literatura:  
Styblík, V. – � echová, M. – Hauser, P. – Hošnová, E.: � eský jazyk pro 6. ro� ník základní školy a pro 
odpovídající ro� ník víceletých gymnázií, SPN. 
 

7. 10  II. ro � ník  
 
II. ro � ník – téma: Sloh a komunikace  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti z prvního ro� níku – pozná 

znaky vypravování, rozliší fáze (úvod, zápletku, 
vyvrcholení, rozuzlení), 
ovládá � len� ní textu na odstavce, 
u�ívá prost �edk�  stup� ujících nap� tí 

�  najde hlavní motiv a zvolí logický postup vhodný k popisu 
um� leckého díla 

�  pozná a dolo�í emocionální zabarvení v lí � ení 
 
p� i popisu pracovního postupu � i d� je výsti�n �  vyjad�uje 
� asové vztahy a v popisu u�ívá termín �  
 

�  zvládne nejen popis osoby (vn� jší charakteristiku), ale i 
vnit�ní charakteristiku, a to p�ímou i nep�ímou 

�  uspo�ádá informace v textu s ohledem na jeho ú� el, 
vytvo�í koherentní text s dodr�ováním pravidel 
meziv� tného navazování 

�  �ák umí zpracovat výtah ze zadaného textu 
�  vyu�ívá základy studijního � tení – vyhledává klí� ová 

slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvo�í otázky a 
stru� né poznámky, výpisky nebo výtah z p�e� teného textu 
 

�  �ák naslouchá svému spolu�ákovi a sna�í se na n � j 
zareagovat, doplnit jej 

�  usiluje p� i vypravování o humornost p�íb� hu, 
kultivovanost a poutavost projevu 
 
 
 

�  rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích 
a zaujímá k ní kritický postoj  

�  �ák pohovo �í v rodin�  na dané téma a pak zkušenosti 
p�enese mezi spolu�áky  

�  opakování vypravování 
 
 
 
 

�  popis um� leckého díla 
 

�  lí� ení 
 
opakování popisu 
výrobku a pracovního 
postupu 

�  charakteristika 
 

�  �ivotopis  
�  �ádost  
�  pozvánka 
�  výtah 

 
 
 
 

�  konverzace (témata 
nap�. škola a u� itelé – 
opisování – zlobení – 
pozornost – za školou 
– reakce u� itel� , 
spole� enské chování 
na návšt� v�  a 
v restauraci, trapasy, 
reklama a inzeráty,  
 
móda, auta, motocykly 
kdysi atd.) 

jazyky 
LV 
 
všechny 
p�edm� ty 
EV 
 
 
 
F, Ch, Bi 

 
Literatura:  
Styblík, V. – � echová, M. – Hauser, P. – Hošnová, E.: � eský jazyk pro 7. ro� ník základní školy a pro 
odpovídající ro� ník víceletých gymnázií, SPN. 
 
7.11  III. ro � ník 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

III. ro � ník – téma: Sloh a komunikace  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák charakterizuje na základ �  v� domostí z p�edchozího 

ro� níku literární postavu z vlastní � etby � i literární ukázky 
(ústn�  podle osnovy � i písemn� ), u�ívá vnit �ní i vn� jší, 
p�ímé i nep�ímé charakteristiky 

�  umí p� i tvorb�  lí� ení pou�ít básnické prost �edky a vhodná 
emocionáln�  zabarvená slova 

�  pozná výklad, p� i vlastní tvorb�  volí neutrální a p�esné 
výrazy 

�  �ák ji� umí zpracovat výtah ze zadaného textu, utv rdí si a 
rozší�í znalosti z druhého ro� níku 
ví, jak se liší výtah od výpisk�  a osnovy 

�  umí nalézt prost�edky, skrze které autor v textu vyjad�uje 
své názory, a cestu, jak k nim dosp� l 
pokouší se o vlastní úvahu na zadané téma 
 
 
 
 
 

�  �ák ví, �e existuje rozdíl mezi projevem psaným a 
mluveným, 
je schopen uvést, � ím se tyto projevy liší 
a zvolit správné prost�edky pro ka�dý z t � chto projev�  

�  charakteristika 
literárních postav 
 
 

�  lí� ení 
�   
�  výklad 

 
�  výtah 

 
 

�  úvaha 
 
 

�  z teorie: 
slohotvorní � initelé 
podle funkce (styly) 
podle formy (mluvené 
a psané) 

�  konverzace (témata 
nap�. d� ti by cht� ly být 
dosp� lými a obrácen� , 
pro�  n� kte�í lidé ni� í 
v� ci kolem sebe, jak 
m� �e škodit pomluva a 
jak na ni reagovat, 
cestujete rádi, 
rozumíme ustáleným 
spojením a obrat� m, 
kdy jsme se nevhodn�  
vyjád�ili, zprávy 
z domova a ze sv� ta, 
zajímavosti 
z motorismu, letectví a 
módy, le�, 
spravedlnost, co nás 
p�itahuje k hudb�  nebo 
od ní odpuzuje atd.) 

LV 
 
 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 
 
 
 
NN, OV 
 
 
jazyky 
 
 
 
 
všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura:  
Styblík, V. – � echová, M. – Hauser, P. – Hošnová, E.: � eský jazyk pro 8. ro� ník základní školy a pro 
odpovídající ro� ník víceletých gymnázií, SPN. 
 
7.12  IV. ro � ník 
 
IV. ro � ník – téma: Sloh a komunikace  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák si utvrdí a rozší �í znalosti ze t�etího ro� níku 

 
�  �ák umí prakticky pou�ít znalosti a dovednosti nab yté 

v p�edchozích ro� nících 
 
 
 
 
 
 
 

�  jazyková kultura 
 

�  z teorie: 
slohové postupy 
slohové útvary 
v r� zných stylech, 
komunika� ních 
oblastech a situacích 
(vypravování, popis 
p�edm� tu, d� je a 
charakteristika, 

JV 
všechny 
p�edm� ty 
 
 
 
 
 
LV 
 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
 

�  �ák p �edvede nep�ipravený projev na téma nap�. 
oble� ení naše a našich rodi��  
jak vypadala t� ída d�íve a dnes 
popis p�edm� tu s ohledem na jeho jedine� nost 
popis práce na staveništi 
ruch na tr�išti 
procházka v dešti 
p�íprava a pr� b� h ve� írku 
atd. 

�  �ák se v hodinách cvi � í v kultivované komunikaci, �eší 
problémové situace a vede o t� chto �ešeních dialog se 
spolu�áky 
 
 

�  �ák si p � ipraví a  p�ednese samostatný projev na téma 
nap�. 
p�íb� h z d� tství, ze �ivota, 
p�íb� h na frazém, 
trampovali jste, 
zá�itek se zví �etem, 
jak jsem porušil zákaz a co z toho bylo, 
jak jsem se k n� mu/ní oškliv�  zachoval a jak jsem to 
napravil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�  �ák se orientuje v publicistických útvarech  

tiskopisy, �ivotopis, 
výklad, výtah, úvaha, 
proslov, diskuse) 
 
 
 
 
 
 
 
 

�  konverzace – nap�. 
zkuste �íci viníkovi, �e 
jste odhalili podvod, 
tak, aby se zastyd� l; 
zkuste p�emluvit rodi� e, 
aby vás pustili s partou 
na sobotní výlet; 
omluvte sv� j pozdní 
p�íchod a v� rohodn�  
vysv� tlete p�í� iny; 
po�ádejte o pomoc p �i 
p�íprav�  na vyu� ování 
svého dosavadního 
nep�ítele tak, aby vás 
neodmítl; 
vymyslete vhodné téma 
do vlaku pro vrstevníka 
– starší paní – mladší 
dívku � i chlapce; 
chcete se dov� d� t 
n� co o cizím m� st�  od 
kolemjdoucích; 
� tete si na lavi� ce 
v parku a osloví vás 
neznámý mu�; 
vysv� tlete prv� á� kovi, 
pro�  je t�eba chodit do 
školy atd. 

�  publicistické útvary 
zpravodajské (zpráva, 
oznámení, inzerát, 
interview) 
úvahové (úvodník, 
komentá�) 
p�echodné (reportá�, 
fejeton) 

�  z teorie: 
slohotvorní � initelé 
objektivní a subjektivní, 
shrnutí funk� ních styl�  

 
 
OV 
NN 
D 

 
Literatura:  
Styblík, V. – � echová, M. – Hauser, P. – Hošnová, E.: � eský jazyk pro 9. ro� ník základní školy a pro 
odpovídající ro� ník víceletých gymnázií, SPN. 
 
7.13  V. ro � ník 
 
V. ro � ník – téma: Stylistika 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vyhledává znaky, analyzuje text a p � i�azuje útvar �  funk� ní styly jazyky 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

správn�  do funk� ního stylu 
�  �ák vyhledává znaky postupu, analyzuje text 

 
�  �ák pozná a správn �  u�ívá útvary prost � sd� lovacího 

stylu 

 
�  slohové postupy 
�  prost� sd� lovací styl 
�  mluvené útvary 

prost� sd� lovacího 
stylu 

 
všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura:  
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 1. ro� ník gymnázií, SPN. 

V. ro � ník – téma: Komunikace  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák umí vyjád � it smysl komunikace, � emu má obor slou�it  
�  �ák popisuje situace, ve skupin �  analyzuje situace, 

navrhuje, p� ipravuje a p�edvádí vhodná �ešení, pou�ívá 
vhodné formy komunikace 
 
 

�  �ák uvádí vlastní zkušenosti z problematických sit uací, 
analyzuje je, ve skupin�  navrhuje vhodné �ešení a 
v diskusi je hledá 
 
 
 
 
 
 

�  �ák procvi � uje výslovnost, pracuje s dechem, tempem 
�e� i, frázováním 

�  �ák samostatn �  p� ipraví a p�ednese referát a pokusí se 
moderovat následnou diskusi 

�  �ák samostatn �  p�ednáší um� lecký i vlastní text 
�  �ák v mluveném projevu ovládá zásady spisovné 

výslovnosti a pro ú� inné dorozumívání vhodn�  u�ívá 
zvukové prost�edky �e� i (modulace síly, výšky hlasu a 
tempa �e� i; umíst� ní p�ízvuk�  a pauz, správné frázování) 

�  v mluveném projevu vhodn �  u�ívá nonverbálních 
prost � edk�  � e� i 

�  motivace, budování 
vztahu k oboru, 
navození 
komunika� ních situací, 
mo�nosti praktických 
�ešení 

�  situace nap�. – 
pozdrav, p�edstavení 
se, nový kamarád 
(spolu�ák), p �edstavuji 
ostatním svého p�ítele, 
jak bych cht� l(a) já být 
osloven(a), jak bych se 
já seznamoval(a)… 

�  úvod do rétoriky 
�  technika mluveného 

slova 
�  kultivovaný mluvený 

projev 
�  pr� b� �n �  – p�ednes 

um� leckého i vlastního 
textu 

všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura (nap � íklad):  
� echová, M.: Komunika� ní a slohová výchova, IVS Praha. 
Langer, A.: Úsp� ch ve�ejné promluvy, Fortuna. 
Kohout, J.: Rétorika, Management P�es. 
Ma�íková M.: Rétorika, Professional Publishing Praha. 
M� churová, A.: Jak dob�e mluvit a úsp� šn�  jednat, VŠ J. A. Komenského Praha. 
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 4. ro� ník gymnázií, SPN. 
 
7.14  VI. ro � ník 
 
Vl. ro � ník – téma: Stylistika 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vybírá a vhodn �  pou�ívá pojmenování podle 

stylistické platnosti 
�  volí adekvátní komunika� ní strategie, zohled� uje partnera 

a publikum 
�  uplatní textové � len� ní v souladu s obsahovou výstavbou 

textu a rozvíjením tématu 
�  �ák hodnotí svoji práci, práci své skupiny a srovn ává 

s ostatními, práce analyzuje a výsledky komparuje 

�  procvi� ování 
vybraných útvar�  
publicistického stylu 

�  skupinová práce na 
p�íprav�  � asopisu 

jazyky 
všechny 
p�edm� ty 

 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

Literatura:  
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 2. ro� ník gymnázií, SPN. 

Vl. ro � ník – téma: Komunikace  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák procvi � uje výslovnost, pracuje s dechem, tempem 

�e� i, frázováním 
�  �ák p � i tvorb�  vlastního textu mluveného i psaného 

vyu�ívá základní principy rétoriky, samostatn �  p� ipraví a 
p�ednese aktuální p�ísp� vek a moderuje následnou 
diskusi 

�  �ák rozeznává manipulativní komunikaci a dovede se  jí 
bránit 

�  �ák samostatn �  p�ednáší um� lecký i vlastní text 
�  �ák v mluveném projevu ovládá zásady spisovné 

výslovnosti a pro ú� inné dorozumívání vhodn�  u�ívá 
zvukové prost�edky �e� i (modulace síly, výšky hlasu a 
tempa �e� i; umíst� ní p�ízvuk�  a pauz, správné frázování) 

�  v mluveném projevu vhodn�  u�ívá nonverbálních 
prost�edk�  �e� i 

�  tvorba vlastních text� , 
kultivovaný mluvený 
projev 

�  hodnocení úrovn�  
vybraných televizních 
po�ad� , periodik, 
projev�  

�  technika mluveného 
slova 

�  kultivovaný mluvený 
projev 

�  pr� b� �n �  – p�ednes 
um� leckého i vlastního 
textu 

všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura (nap � íklad):  
� echová, M.: Komunika� ní a slohová výchova, IVS Praha. 
Langer, A.: Úsp� ch ve�ejné promluvy, Fortuna. 
Kohout, J.: Rétorika, Management P�es. 
Ma�íková M.: Rétorika, Professional Publishing Praha. 
M� churová, A.: Jak dob�e mluvit a úsp� šn�  jednat, VŠ J. A. Komenského Praha. 
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 4. ro� ník gymnázií, SPN. 
 
7.15  VII. ro � ník 
 
Vll. ro � ník – téma: Stylistika 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  po�izuje z textu výpisky, zpracovává výtahy, konspekty, 
�  pou�ívá r � zné prost�edky textového navazování vedoucí 

ke zvýšení srozumitelnosti, p�ehlednosti a logické 
souvislosti sd� lení; uplatní textové � len� ní v souladu s 
obsahovou výstavbou textu a rozvíjením tématu 

�  ú� inn�  vyu�ívá mo�ností grafického � len� ní textu 
�  v písemném i mluveném projevu volí vhodné výrazové 

prost�edky podle jejich funkce a ve vztahu k sd� lovacímu 
zám� ru, k dané situaci, kontextu a k adresátovi; vysv� tlí a 
od� vodní význam slov v daném kontextu 

�  vyu�ívá znalostí o v � tných � lenech a jejich vztazích, o 
aktuálním � len� ní výpov� dí a o druzích v� t podle zám� ru 
mluv� ího k vhodnému vyjád�ení myšlenky, k ú� innému 
dorozumívání, logickému strukturování výpov� dí a k 
odlišení zám� ru mluv� ího 

�  samostatn�  tvo�í odborný text zadaného útvaru a stylu 

�  styl odborný 
 
 
 
 
 
 
 

�  um� lecký 
 
 
 
 

�  esejistický 
 
 
 
 

�  opakování 

jazyky 
všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura:  
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 3. ro� ník gymnázií, SPN. 
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 4. ro� ník gymnázií, SPN. 

Vll. ro � ník – téma: Komunikace  
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák procvi � uje výslovnost, pracuje s dechem, tempem 

�e� i, frázováním 
 

�  �ák p � i tvorb�  vlastního textu mluveného i psaného 
vyu�ívá základní principy rétoriky, samostatn �  p� ipraví a 
p�ednese aktuální p�ísp� vek a moderuje následnou 
diskusi 

�  �ák rozeznává manipulativní komunikaci a dovede se  jí 
bránit 
 

�  �ák samostatn �  p�ednáší um� lecký i vlastní text 
�  �ák v mluveném projevu ovládá zásady spisovné 

výslovnosti a pro ú� inné dorozumívání vhodn�  u�ívá 
zvukové prost�edky �e� i (modulace síly, výšky hlasu a 
tempa �e� i; umíst� ní p�ízvuk�  a pauz, správné frázování) 

�  �ák v mluveném projevu vhodn �  u�ívá nonverbálních 
prost�edk�  �e� i 

�  �ák získané schopnosti a dovednosti tvo �iv�  vyu�ívá v 
produktivních � innostech rozvíjejících jeho individuální 
styl 

�  �ák tvo �iv�  vyu�ívá informací z odborné literatury, 
internetu, tisku a z dalších zdroj� , kriticky je t� ídí a 
vyhodnocuje 

�  tvorba vlastních text� , 
kultivovaný mluvený 
projev 

�  hodnocení úrovn�  
vybraných televizních 
po�ad� , periodik, 
projev�  

�  manipulativní postupy 
v komunikaci 

�  asertivní komunikace 
�  technika mluveného 

slova 
�  kultivovaný mluvený 

projev 
�  pr� b� �n �  – p�ednes 

um� leckého i vlastního 
textu 

všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura (nap � íklad):  
� echová, M.: Komunika� ní a slohová výchova, IVS Praha. 
Langer, A.: Úsp� ch ve�ejné promluvy, Fortuna. 
Kohout, J.: Rétorika, Management P�es. 
Ma�íková M.: Rétorika, Professional Publishing Praha. 
M� churová, A.: Jak dob�e mluvit a úsp� šn�  jednat, VŠ J. A. Komenského Praha. 
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 4. ro� ník gymnázií, SPN. 
 
7.16  VIII. ro � ník 
 
Vlll. ro � ník – téma: Stylistika  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  efektivn�  a samostatn�  vyu�ívá r � zných informa� ních 

zdroj�  (slovníky, encyklopedie, internet) 
�  administrativní styl 
�  jazykové prost�edky, 

kompozice 
�  korektury cizích i 

vlastních text�  
�  vybrané psané útvary, 

profesní konverzace 
�  procvi� ování 
�  opakování 

jazyky 
všechny 
p�edm� ty 

 
Literatura:  
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 4. ro� ník gymnázií, SPN. 

Vlll. ro � ník – téma: Komunikace (realizuje se v hodinách jaz yka, slohu i literatury)  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák posoudí a interpretuje komunika � ní ú� inky textu, svá 

tvrzení argumenta� n�  podpo�í jeho všestrannou analýzou 
�  �ák samostatn �  p�ednáší um� lecký i vlastní text 
�  �ák v mluveném projevu ovládá zásady spisovné 

výslovnosti a pro ú� inné dorozumívání vhodn�  u�ívá 
zvukové prost�edky �e� i (modulace síly, výšky hlasu a 
tempa �e� i; umíst� ní p�ízvuk�  a pauz, správné frázování) 

�  v mluveném projevu vhodn�  u�ívá nonverbálních 

�  práce s um� leckým i 
neum� leckým textem 
 
 
 
 
 
 

všechny 
p�edm� ty 
 
L 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

prost�edk�  �e� i 
�  rozliší um� lecký text od neum� leckého, nalezne jevy, 

které � iní text um� leckým 
 

�  rozliší a specifikuje jednotky vypráv� ní (� asoprostor, 
vyprav�� , postavy) a zhodnotí jejich funkci a ú� inek na 
� tená�e 

�  rozezná typy promluv a vypráv� cí zp� soby a posoudí 
jejich funkci v konkrétním textu 

�  identifikuje vyu�ití jednoho textu v textu jiném 
(intertextovost) a objasní jeho funkci a ú� inek na � tená�e 

�  postihne smysl textu, vysv� tlí d� vody a d� sledky r� zných 
interpretací tého� textu, porovná je a zhodnotí, od halí 
eventuální dezinterpretace textu 

�  na konkrétních p�íkladech popíše specifické prost�edky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci v textu 

�  p� i interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplat� uje prohloubené znalosti o struktu�e literárního 
textu, literárních �ánrech a literárn � v� dných termínech 

�  vystihne podstatné rysy základních period vývoje � eské i 
sv� tové literatury, významných um� leckých sm� r� , uvede 
jejich p�edstavitele a charakterizuje a interpretuje jejich 
p�ínos pro vývoj literatury a literárního myšlení 

�  vysv� tlí specifi� nost vývoje � eské literatury a vylo�í její 
postavení v kontextu literatury sv� tové (vzájemná 
inspirace, p�íbuznost, odlišnosti a jejich p�í� iny) 

�  samostatn�  interpretuje dramatické, filmové a televizní 
zpracování literárních d� l 

�  rozliší texty spadající do oblasti tzv. literatury vá�né, 
st�edního proudu a literárního braku a sv� j názor 
argumenta� n�  zd� vodní 

 
 
 
 
 
 

�  syntéza nabytých 
v� domostí a 
dovedností, jejich 
aplikace 

 
Literatura (nap � íklad):  
� echová, M.: Komunika� ní a slohová výchova, IVS Praha. 
Langer, A.: Úsp� ch ve�ejné promluvy, Fortuna. 
Kohout, J.: Rétorika, Management P�es. 
Ma�íková M.: Rétorika, Professional Publishing Praha. 
M� churová, A.: Jak dob�e mluvit a úsp� šn�  jednat, VŠ J. A. Komenského Praha. 
Koste� ka, J.: � eský jazyk pro 4. ro� ník gymnázií, SPN. 
 
·  literární výchova / literatura (�ák poznává prost �ednictvím � etby základní literární druhy, u� í se 

postihovat zám� r autora, formulovat vlastní názory, myšlenky a postoje související s literárním 
hrdinou, dílem a jeho um� leckou stránkou, rozpoznávat realitu a literární fikci) 

 

7.17  I. ro � ník  
 
I. ro � ník – téma: Práce s � ítankou, motivace k � etb �  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák umí pou�ívat obsah, p �ehled autor� , slovník pojm�  

z teorie literatury 
�  formuluje ústn�  i písemn�  dojmy ze své � etby, návšt� vy 

divadelního nebo filmového p�edstavení a názory na 
um� lecké dílo 

�  vyu�ívá znalostí o jazykové norm �  p� i tvorb�  vhodných 
jazykových projev�  podle komunika� ní situace 

�  rozlišuje subjektivní a objektivní sd� lení a komunika� ní 
zám� r partnera v hovoru 

�  dorozumívá se kultivovan� , výsti�n � , jazykovými 
prost�edky vhodnými pro danou komunika� ní situaci 

�  porovnává r� zná ztvárn� ní tého� nám � tu v literárním, 

 
 
�  Na po� átku prý stálo 

slovo 
�  Bajky 
�  Pohádky a nepohádky 
�  Balady a romance 
�  P�íb� hy z dávných 

dob 
�  Sv� t fantazie 
�  � emu se báse�  � íká 
�  A�  �ije �ivot  

JV 
KSAV 
D, NN, Z 
 
cizí jazyky 
 
 
 
 
EV 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

dramatickém i filmovém zpracování 
�  samostatn�  p� ipraví a s oporou o text p�ednese referát 

�  P�íb� hy o d� tech a 
pro d� ti 

�  Divadlo a film 
�  � tení pod lavicí 

 
Literatura:  
M� churová, A. – �á � ek, J. – Hanzová, M.: � ítanka pro 6. ro� ník základní školy a primu víceletého 
gymnázia, Fragment. 
 

7. 18  II. ro � ník  
 
II. ro � ník – téma: Práce s literárním dílem, ukázkou  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák umí pou�ívat obsah, p �ehled autor� , slovní� ek 

literární teorie a pracovat s úkoly v rubrice práce 
s textem, s vysv� tlivkami a poznámkami za textem 

�  ucelen�  reprodukuje p�e� tený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy 
interpretuje smysl díla 

�  vyhledává informace v r� zných typech katalog� , 
v knihovn�  i v dalších informa� ních zdrojích 

�  v mluveném projevu p� ipraveném i improvizovaném 
vhodn�  u�ívá verbálních, nonverbálních i paralingválních 
prost�edk�  �e� i 

�  samostatn�  p� ipraví a p�ednese referát s literární ukázkou 
�  objasní rozdíly mezi fik� ním a reálným sv� tem a vysv� tlí, 

jakým zp� sobem se reálný sv� t promítá do literárního 
textu, jaký vliv m� �e mít sv � t fikce na myšlení a jednání 
reálných lidí 

 
 
 
�  Bajky a nebajky 
�  P�íb� hy z dávných 

dob (báje, pov� sti a 
letopisy) 

�  A to je ta krásná 
zem�  

�  � ty� i � eští malí� i 
�  Jsme � ástí Zem�  
�  P�íb� hy psané 

�ivotem  
�  Ve jménu fantazie 
�  � emu se báse�  � íká 
�  Koutek humoru 
�  Dopis v láhvi 

JV 
KSAV 
IVT 
 
D, NN  
cizí jazyky 
Z 
EV 
Bi 
 
 
 

 
Literatura:  
Hanzová, M. – �á � ek, J. – M� churová, A.: � ítanka pro 7. ro� ník základní školy a sekundu víceletého 
gymnázia, Fragment. 
 
 
 
 

7.19  III. Ro� ník  
 
III. ro � ník – téma: Práce s literárním dílem a kontextem  
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák umí pou�ívat obsah, slovní � ek literární teorie a 

pracovat s úkoly v rubrice práce s textem, s odkazy, 
vysv� tlivkami a poznámkami za textem 

�  rozlišuje základní literární druhy a �ánry, porovn á je i 
jejich funkci, uvede jejich výrazné p�edstavitele 

�  tvo�í vlastní literární text podle svých schopností a na 
základ�  osvojených znalostí základ�  literární teorie 

�  vyu�ívá poznatk �  o jazyce a stylu ke gramaticky i v� cn�  
správnému písemnému projevu a k tvo�ivé práci s textem 
nebo i k vlastnímu tvo�ivému psaní na základ�  svých 
dispozic a osobních zájm�  

�  zapojuje se do diskuse, � ídí ji a vyu�ívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

�  odlišuje ve � teném nebo slyšeném textu fakta od názor�  
a hodnocení, ov�� uje fakta pomocí otázek nebo 
porovnáváním s dostupnými informa� ními zdroji 

 
 
 
 
 
�  Hrdinové dávných 

dob 
�  Kraj mého zp� vu 
�  Z � ech a� na konec 

sv� ta 
�  Strom �ivota 

 
�  Prkna, která 

znamenají sv� t 
�  Válka je v� l 

JV 
KSAV 
IVT 
cizí jazyky 
NN 
D 
Z 
 
Bi 
 
EV 
 
 
Ch 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

�  uvádí základní literární sm� ry a jejich významné 
p�edstavitele v � eské a sv� tové literatu�e 

�  rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 

�  rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, sv� j názor 
dolo�í argumenty 

�  samostatn�  p� ipraví a p�ednese referát s literární ukázkou 

�  P�íb� hy psané 
�ivotem 
 

�  Pro tebe, má lásko 
�  Fantastické sv� ty 
�  Zasm� jte se, smá� i 
�  Dokud se zpívá 
�  � tení pod polštá� 

 

 
Literatura:  
Hanzová, M. – �á � ek, J.: � ítanka pro 8. ro� ník základní školy a tercii víceletého gymnázia, Fragment. 
 

7.20  IV. ro � ník  
 
IV. ro � ník – téma: Teorie literatury 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák zná vhodné p �íru� ky k teorii literatury 
�  �ák umí ur � it literární druh literárního díla 
�  nalezne nám� t, ur� í prost�edí, hrdinu, témata, kompozici 

p�íb� hu 
�  �ák pozná obrazná pojmenování, rým, rytmus  

�  um� ní 
�  funkce literatury 
�  literární druhy 
�  �ánry  
�  struktura literárního díla 

(plán tematický, 
jazykový, kompozi� ní) 

�  teorie verše (veršové 
systémy) 

EV 
cizí jazyky 

 
IV. ro � ník – téma: Antická literatura 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák pozná epos, mýtus, bajku, ódu, tragedii, komed ii, 

dialog, elegii, satiru, �e�  aj. 
�  �ecká epika, lyrika, 

drama a jejich 
p�edstavitelé 

�  � ímská lyrika, epika a 
drama a jejich 
p�edstavitelé 

LJ 
EV 

 
IV. ro � ník – téma: Po � átky evropské literatury 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák pozná prvky rytí �ské kultury a vliv ší�ení k�es�anství 

v Evrop�  
�  hrdinská epika 
�  rytí�ská epika 
�  milostná lyrika 
�  m� š�anská satira 

D 
EV 
LJ, FJ, 
NJ, AJ, 
SJ 

 
IV. ro � ník – téma: Literární památky na našem území do po � átku 15. století 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák uvádí nejstarší památky literatury ve 

staroslov� nštin� , latin�  i � eštin�  
�  �ák rozpoznává realitu a literární fikci  
�  �ák pozná legendy, kroniky, epiku, lyriku, drama, 

dialogy, satiry, kázání, traktát aj. a jejich typické znaky a 
prost�edky 

�  �ák ovládá v praxi práci s � asovými tabulkami, rejst� íkem 
literárních termín�  a poznámkami k výslovnosti v 
u� ebnicích 

�  po� átky � eské 
literatury 
 

�  rozvoj literatury ve 14. 
století a situace na 
po� átku století 15.  

�  literatura doby husitské 

D 
EV 
 

 
Literatura:  



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

Martinková, V.: Teorie literatury, Trizonia Praha. 
Horáková, M.: Literatura l, výbor text� , interpretace, literární teorie, Scientia Praha. 
Horáková, M. – Kysu� an, L.: Literatura l, výklad, interpretace, literární teorie, Scientia Praha. 

 

7.21  V. ro � ník  
 
V. ro � ník – téma: Renesan � ní písemnictví 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vysv � tluje a dokládá vztah renesance k antice, 

vysv� tluje obraznost, zná typické autory a interpretuje 
jejich nejznám� jší díla 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky renesan � ního díla, 
nám� ty, charakterizuje postavy, uvádí p�ípadný autorský 
kontext, pozná epos, rámcovou povídku, sonet, 
francouzskou baladu a jejich typické znaky a prost�edky, 
p�ípadn�  jejich parafráze 

�  �ák vystihne podstatu � eské renesance a dolo�í ji  
�  �ák rozliší a specifikuje jednotky vypráv � ní (� asoprostor, 

vyprav�� , postavy) a zhodnotí jejich funkci a ú� inek na 
� tená�e 

�  rozezná typy promluv a vypráv� cí zp� soby a posoudí 
jejich funkci v konkrétním textu 

�  na konkrétních p�íkladech popíše specifické prost�edky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci v textu 

�  sv� tová literatura 
�  renesance a 

humanismus v � eských 
zemích 

EV 
cizí jazyky 

 
V. ro � ník – téma: Barokní písemnictví 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák uvádí evropský historický kontext daného obdob í a 

jeho vliv na národní literatury 
�  �ák uvádí typické autory a interpretuje jejich nej znám� jší 

díla 
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky, vysv � tluje nám� t, 

smysl díla, obraznost jazyka, symboliku, citace, 
parafráze, existenciální motivy 
uvádí p�ípadný kontext, pozná svatební lyriku, mystickou 
poezii a jejich typické znaky a prost�edky, drama 

�  �ák vystihne specifikum � eského baroka a dolo�í je  

�  sv� tová literatura 
�  � eská literatura 

EV 
cizí jazyky 

 
V. ro � ník – téma: Klasicistní, osvícenské a preromantické  písemnictví 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vysv � tlí znaky klasicismu, vztah k antice, rozliší 

vyšší a ni�ší �ánry, rozpozná jejich rysy  
�  �ák vysv � tlí znaky osvícenství a projevy v národních 

literaturách 
�  �ák vyjmenuje typické znaky preromantismu, vysv � tlí 

p�í� iny vzniku sm� ru, popíše typického hrdinu a dolo�í 
p�íklady z � etby 

�  �ák vystihne  podstatné rysy základních period vývoje 
� eské i sv� tové literatury, významných um� leckých 
sm� r� , uvede jejich p�edstavitele a charakterizuje a 
interpretuje jejich p�ínos pro vývoj literatury a literárního 
myšlení 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky um � leckého sm� ru a 
díla, uvádí nám� t, postavy, prost�edí, kompozi� ní a 
jazykové zajímavosti, uvádí p�ípadný autorský kontext, 
pozná román, povídku, satiru aj. a jejich typické znaky a 
prost�edky, p�ípadn�  jejich parafráze 

�  klasicismus 
 

�  osvícenství 
 

�  preromantismus 
 
 

�  opakování 

D 
EV 
LJ, FJ, 
NJ, AJ 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
V. ro � ník – téma: Literatura � eského národního obrození 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vysv � tlí specifi� nost vývoje � eské literatury a vylo�í 

její postavení v kontextu literatury sv� tové (vzájemná 
inspirace, p�íbuznost, odlišnosti a jejich p�í� iny) 

�  �ák uvádí historický kontext daného období a jeho vliv 
na literaturu 

�  �ák p � i�azuje typické autory a interpretuje jejich 
nejznám� jší díla 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky, vysv � tluje nám� t, 
smysl díla, specifikum jazyka aj. 

�  �ák rozliší texty spadající do oblasti tzv. litera tury vá�né, 
st�edního proudu a literárního braku a sv� j názor 
argumenta� n�  zd� vodní 

�  první etapa 
�  druhá etapa 

D 
EV 

 
Literatura:  
Horáková, M.: Literatura l, výbor text� , interpretace, literární teorie, Scientia Praha. 
Horáková, M. – Kysu� an, L.: Literatura l, výklad, interpretace, literární teorie, Scientia Praha. 
 

7.22  Vl. ro � ník  
 
Vl. ro � ník – téma: Opakování 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vystihne podstatné rysy základních period vývo je 

� eské i sv� tové literatury, významných um� leckých 
sm� r�  z p�edchozích ro� ník� , uvede jejich p�edstavitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich p�ínos pro vývoj 
literatury a literárního myšlení 

�  sv� tová literatura 
�  � eská literatura 

EV 
cizí jazyky 

 
Vl. ro � ník – téma: Sv � tová literatura období romantismu 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vysv � tlí znaky romantismu, p�í� iny jeho vzniku a 

projevy v národních literaturách 
�  �ák uvádí typické autory a interpretuje jejich nej znám� jší 

díla 
�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, specifikum jazyka 
aj. 

�  anglická literatura 
�  francouzská literatura 
�  n� mecká literatura aj. 

D 
EV 
cizí jazyky 

 
Vl. ro � ník – téma: � eská literatura období romantismu 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vysv � tlí specifi� nost vývoje � eské romantické 

literatury 
�  �ák uvádí typické autory a interpretuje jejich nej znám� jší 

díla 
�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, existenciální motivy, 
specifikum jazyka aj. 

�  romantismus 
�  biedermeier 
�  po� átky realismu 

D 
EV 
cizí jazyky 

 
Vl. ro � ník – téma: Sv � tová realistická a naturalistická literatura 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vysv � tlí znaky realismu, p�í� iny jeho vzniku a projevy 

v národních literaturách 
�  �ák samostatn �  uvádí typické autory v národních 

literaturách, jejich typické znaky 
a interpretuje jejich nejznám� jší díla 

�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 
struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 
vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, specifikum jazyka 
aj. 

�  francouzská literatura 
�  anglická literatura 
�  americká literatura 
�  ruská literatura aj. 

D 
cizí jazyky 

 
Vl. ro � ník – téma: � eská literatura 60.–70. let, novoromantismus 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  uvádí typické autory, jejich znaky a 

zam�� ení a interpretuje jejich nejznám� jší díla 
�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, existenciální motivy, 
specifikum jazyka aj. 

�  generace almanachu 
Máj 

�  generace almanachu 
Ruch 

�  generace � asopisu 
Lumír, 
novoromantismus 

D 

 
Vl. ro � ník – téma: � eská realistická povídka a román v 2. polovin �  19. století 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vysv � tlí specifi � nost vývoje � eské literatury  
�  �ák samostatn �  uvádí typické autory podle zam�� ení a 

interpretuje jejich nejznám� jší díla 
�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, specifikum jazyka 
aj. 

�  v� decký realismus 
�  téma venkova,  

m� sta 
a historie 

�  naturalismus 

D 
cizí jazyky 

 
Vl. ro � ník – téma: Podn � ty ze sv � tové poezie a po � átky � eské moderní poezie 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  charakterizuje typické sm� ry, uvádí i 

autory a interpretuje jejich nejznám� jší díla 
�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, specifikum jazyka 
aj. 

�  prokletí básníci 
�  dekadence 
�  symbolismus 
�  impresionismus 

D 
EV 
cizí jazyky 

 
 
Vl. ro � ník – téma: � eská moderna 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  charakterizuje typické sm� ry, uvádí 

typické autory a interpretuje jejich nejznám� jší díla 
�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, specifikum jazyka 
aj. 

�  �ák ovládá v praxi práci s � asovými tabulkami, rejst� íkem 
autor� , literárních termín�  a poznámkami k výslovnosti v 
u� ebnicích 

�  � eská moderna 
symbolismus 
impresionismus 

�  katolická moderna 
�  � eská dekadence 
�  � eské drama po� átku 

20. století 
�  kritika v literatu�e 

l9.století 

D 
EV 
cizí jazyky 

 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

Literatura:  
Hrabáková, J. – Kupcová, H. – Stejskalová, A.: Literatura ll, výbor text� , interpretace, literární teorie, 
Klett Praha. 
Hrabáková, J. – Kupcová, H. – Stejskalová, A. – Peterka, J.: Literatura ll, výklad, interpretace, literární 
teorie, Klett Praha. 
 

7.23  Vll. ro � ník  
 
Vll. ro � ník – téma: Opakování 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vystihne podstatné rysy základních period vývo je 

� eské i sv� tové literatury, významných um� leckých 
sm� r�  z p�edchozích ro� ník� , uvede jejich p�edstavitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich p�ínos pro vývoj 
literatury a literárního myšlení 

�  sv� tová literatura 
�  � eská literatura 

D 
EV 
cizí jazyky 

 
Vll. ro � ník – téma: Moderní básnické sm � ry ve sv � tové literatu �e 1. poloviny 20. století 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  charakterizuje typické sm� ry, uvádí i 

autory a interpretuje jejich nejznám� jší díla 
�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, specifikum jazyka 
aj. 

�  futurismus, kubismus, 
kubofuturismus, 
dadaismus, 
expresionismus, 
surrealismus 

D 
EV 
cizí jazyky 

 
Vll. ro � ník – téma: Próza a drama ve sv � tové literatu �e 1. poloviny 20. století 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  charakterizuje experimentální postupy, 

uvádí typické autory a interpretuje jejich nejznám� jší díla 
�  �ák samostatn �  uvádí typické autory v národních 

literaturách, jejich typické znaky 
a interpretuje jejich nejznám� jší díla 

�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 
struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 
vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, existenciální motivy, 
specifikum jazyka aj. 

�  experimentální 
postupy v mezivále� né 
próze 

�  angloamerická 
literatura 

�  francouzská literatura 
�  literatura v n� m� in�  
�  ruská a sov� tská 

literatura aj. 

D 
EV 
cizí jazyky 

 
Vll. ro � ník – téma: � eská poezie 1. poloviny 20. století 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  charakterizuje sm� ry, tendence a 

témata v daném období, uvádí typické autory, uvádí a 
interpretuje jejich nejznám� jší díla 

�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 
struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 
vysv� tluje kontext (i sv� tový), nám� t, smysl díla, 
specifikum jazyka aj. 

�  � eská poezie a próza 
na po� átku století 

�  Almanach na rok 1914 
�  reakce na první 

sv� tovou válku 
�  proletá�ská poezie, 

poetismus, 
surrealismus 

�  skupiny a osobnosti 
mezivále� né poezie 

�  � eská poezie za 
okupace 

D 
cizí jazyky 

 
Vll. ro � ník – téma: � eská próza a drama1. poloviny 20. století 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  charakterizuje tendence a témata 

v daném období, uvádí typické autory, uvádí a 
interpretuje jejich nejznám� jší díla 

�  �ák samostatn �  charakterizuje experimentální postupy, 
uvádí typické autory a interpretuje jejich nejznám� jší díla 

�  �ák samostatn �  uvádí typické autory a interpretuje jejich 
nejznám� jší díla, p� i�azuje ke správným skupinám a 
tematickým okruh� m 

�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 
struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 
vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, existenciální motivy, 
specifikum jazyka aj. 

�  1. sv� tová válka a 
reakce na ni 

�  expresionistická a 
experimentální próza 

�  ruralismus a 
venkovská próza 

�  okruh Lidových novin 
�  imaginativní a 

baladická próza 
�  literatura socialisticky 

orientovaná 
�  psychologická próza 
�  próza v období 2. 

sv� tové války 
�  drama klasické, 

avantgardní 
�  literární kritika, estetika 

D 
EV 
cizí jazyky 

 
Literatura:  
Prokop, V.: P�ehled sv� tové literatury 20. století, O.K.-Soft Sokolov. 
Prokop, V.: � ítanka k p�ehledu sv� tové literatury 20. století, O.K.-Soft Sokolov. 
Prokop, V.: P�ehled � eské literatury 20. století, O.K.-Soft Sokolov. 
Prokop, V.: � ítanka k p�ehledu � eské literatury 20. století, O.K.-Soft Sokolov. 
 

7.24  Vlll. ro � ník  
 
Vlll. ro � ník – téma: Opakování 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vystihne podstatné rysy základních period vývo je 

� eské i sv� tové literatury, významných um� leckých 
sm� r�  z p�edchozích ro� ník� , uvede jejich p�edstavitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich p�ínos pro vývoj 
literatury a literárního myšlení 

�  sv� tová literatura 
�  � eská literatura 

EV 
cizí jazyky 

 
 
Vlll. ro � ník – téma: Sv � tová literatura po 2. sv � tové válce 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák samostatn �  charakterizuje tendence a témata 

v daném období, uvádí typické autory, uvádí a 
interpretuje jejich nejznám� jší díla 

�  �ák samostatn �  charakterizuje nové sm� ry a 
experimentální postupy, uvádí typické autory a 
interpretuje jejich nejznám� jší díla 

�  �ák samostatn �  uvádí typické autory národních literatur 
a interpretuje jejich nejznám� jší díla, p� i�azuje ke 
správným skupinám a tematickým okruh� m 

�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 
struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 
vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, existenciální motivy, 
specifikum jazyka aj. 

�  reakce na válku 
�  existencionalismus, 

neorealismus, nový 
román 

�  Rozhn� vaní mladí 
mu�i, beatnici  

�  absurdní literatura 
�  magický realismus 
�  postmodernismus 
�  obraz �ivota � lov� ka v 

povále� ném sv� t� , v 
totalitní spole� nosti 

�  anglická, americká 
literatura 

�  francouzská literatura 
�  n� mecká literatura 
�  ruská a sov� tská lit. aj. 
�  sci-fi 
�  fantasy 
�  p�edstavitelé 

sv� tového dramatu 

D 
EV 
cizí jazyky 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
Vlll. ro � ník – téma: � eská literatura po 2. sv � tové válce 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák vysv � tlí specifi� nost vývoje � eské literatury a vylo�í 

její postavení v kontextu literatury sv� tové 
�  �ák samostatn �  charakterizuje tendence a témata 

v daném období, uvádí typické autory, uvádí a 
interpretuje jejich nejznám� jší díla, p� i�azuje ke 
správným skupinám a tematickým okruh� m 

�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 
struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními 

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 
vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, specifikum jazyka aj. 

�  �ák p � i práci s textem: 
na konkrétních p�íkladech popíše specifické prost�edky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci v textu, 
rozliší a specifikuje jednotky vypráv� ní (� asoprostor, 
vyprav�� , postavy) a zhodnotí jejich funkci a ú� inek na 
� tená�e, 
rozezná typy promluv a vypráv� cí zp� soby a posoudí 
jejich funkci v konkrétním textu, 
p� i interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplat� uje prohloubené znalosti o struktu�e literárního 
textu, literárních �ánrech a literárn � v� dných termínech, 
identifikuje vyu�ití jednoho textu v textu jiném 
(intertextovost) a objasní jeho funkci a ú� inek na � tená�e, 
postihne smysl textu, vysv� tlí d� vody a d� sledky r� zných 
interpretací tého� textu, porovná je a zhodnotí, od halí 
eventuální dezinterpretace textu, 
rozliší texty spadající do oblasti tzv. literatury vá�né, 
st�edního proudu a literárního braku a sv� j názor 
argumenta� n�  zd� vodní, 
samostatn�  interpretuje dramatické, filmové a televizní 
zpracování literárních d� l 

�  rozliší um� lecký text od neum� leckého, nalezne jevy, 
které � iní text um� leckým 

�  jednotlivá období a 
projevy v literatu�e 
(osvobození, cenzura, 
schematismus, 
uvol� ování po 
Stalinov�  smrti a v 60. 
letech, normalizace a 
rozšt� pení literatury, 
osvobození po r. 1989, 
sou� asné tendence) 

�  bezprost�ední reakce 
na válku 

�  poezie, tendence, 
skupiny, � asopisy, 
osobnosti, zpívaná 
poezie 

�  próza, nám� ty, 
tendence, okruhy 
spisovatel� , osobnosti 

�  film, filmové adaptace 
�  experimenty 
�  tendence v 

sou� asnosti 
�  � eské drama od 2. 

sv� tové války 
�  literární kritika 

D 
EV 
cizí jazyky 

 
Literatura:  
Prokop, V.: P�ehled sv� tové literatury 20. století, O.K.-Soft Sokolov. 
Prokop, V.: � ítanka k p�ehledu sv� tové literatury 20. století, O.K.-Soft Sokolov. 
Prokop, V.: P�ehled � eské literatury 20. století, O.K.-Soft Sokolov. 
Prokop, V.: � ítanka k p�ehledu � eské literatury 20. století, O.K.-Soft Sokolov. 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

5.1.2 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu �������� 	������
�
��������
  
 
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
 
Maturitní seminá �  z � eštiny pro oktávy (S � O) je ur� en aktivním � tená�� m, kte�í si cht� jí vybrat 
� eštinu jako sv� j profilový maturitní p�edm� t. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu S� O 
 
Cílem p�edm� tu je spole� n�  vytvo�it 20 tematických okruh� , které mohou být pojaty �ánrov � , 
zem� pisn� , tematicky, inspira� n� … vlastn�  jakkoliv, a dále p�íprava odborné práce. 
Forma zkoušky: literárn� -v� dná/historická práce a její obhajoba, slohová práce (psaná na míst� , 
rukou, po dobu asi 4 hodin) a ústní zkouška (z dvaceti okruh� ). 
(Jde o t� i rovnocenné � ásti - pro úsp� šné slo�ení maturitní zkoušky je nutné úsp � šn�  absolvovat 
ka�dou z nich.)  
 
3. Klí � ové kompetence v S � O – viz 5.1.1 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie S � O – viz 5.1.1 
 
5. Forma výuky S � O 
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  - - - 2 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

5–20 �ák � . 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina; sou� ástí seminá�e je samostatná p�íprava odborné párce, 
dále m� �e být jeho sou � ástí práce ve dvojicích � i skupinách na odborné téma. 

 
místo realizace  U� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata S � O – viz 5.1.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby S � O  
 
7.1  VIII. ro � ník – téma: Literární teorie a historie  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák p � i práci s textem: na konkrétních p�íkladech popíše 

specifické prost�edky básnického jazyka a objasní jejich 
funkci v textu, rozliší a specifikuje jednotky vypráv� ní 
(� asoprostor, vyprav�� , postavy) a zhodnotí jejich funkci 
a ú� inek na � tená�e, rozezná typy promluv a vypráv� cí 
zp� soby a posoudí jejich funkci v konkrétním textu, p� i 
interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplat� uje prohloubené znalosti o struktu�e literárního 
textu, literárních �ánrech a literárn � v� dných termínech, 
identifikuje vyu�ití jednoho textu v textu jiném 
(intertextovost) a objasní jeho funkci a ú� inek na 
� tená�e, postihne smysl textu, vysv� tlí d� vody 
a d� sledky r� zných interpretací tého� textu, porovná je a 
zhodnotí, odhalí eventuální dezinterpretace textu, rozliší 
texty spadající do oblasti tzv. literatury vá�né, s t�edního 
proudu a literárního braku a sv� j názor argumenta� n�  
zd� vodní, samostatn�  interpretuje dramatické, filmové 
a televizní zpracování literárních d� l  

�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

�  sv� tová literatura 
�  � eská literatura 
�  poezie 
�  próza 
�  drama 
�  literární kritika 

D 
EV 
cizí 
jazyky 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními    
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, specifikum jazyka aj. 

 
 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

5.1.3 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu ������ �� �������
������������������
 
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
 
Seminá �  � eská a sv � tová literatura ve filmu (� SLF) je ur� en student� m oktáv. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu � SLF 
 
Seminá� je zalo�en na srovnávání literárního a filmového d íla. 
� áste� ná úprava seznamu d� l podle p�ání zú� astn� ných probíhá na prvním seminá�i, zam�� ili 
bychom se na literaturu vzniklou od 2. sv� tové války, a to p�evá�n �  � eskou. Také filmová zpracování 
autor�  z � eské nové vlny. Díla korespondují s nabídkou ve školním seznamu literatury k maturit� . 
Smyslem je pomoci hloub� ji pochopit dílo v kontextu dobovém i um� leckém a dále práce s p� vodním 
textem z literárního díla. Smyslem je také poznat širší spektrum literárních d� l.  
Ka�dý seminarista pro ostatní zpracuje cca jedno li terární dílo a poreferuje o n� m, dále se ú� astní 
rozbor�  a diskusí nad díly ostatními. 
 
3. Klí � ové kompetence � SLF – viz 5.1.1 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie � SLF – viz 5.1.1 
 
5. Forma výuky � SLF 
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  - - - 2 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

5–20 �ák � . 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina; sou� ástí seminá�e je samostatná p�íprava referátu a 
výstup, dále diskuse. 

 
místo realizace  U� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata � SLF  – viz 5.1.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby � SLF  
 
7.1  VIII. ro � ník – téma: Literární teorie a historie  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák p � i práci s textem: na konkrétních p�íkladech popíše 

specifické prost�edky básnického jazyka a objasní jejich 
funkci v textu, rozliší a specifikuje jednotky vypráv� ní 
(� asoprostor, vyprav�� , postavy) a zhodnotí jejich funkci 
a ú� inek na � tená�e, rozezná typy promluv a vypráv� cí 
zp� soby a posoudí jejich funkci v konkrétním textu, p� i 
interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplat� uje prohloubené znalosti o struktu�e literárního 
textu, literárních �ánrech a literárn � v� dných termínech, 
identifikuje vyu�ití jednoho textu v textu jiném 
(intertextovost) a objasní jeho funkci a ú� inek na 
� tená�e, postihne smysl textu, vysv� tlí d� vody 
a d� sledky r� zných interpretací tého� textu, porovná je a 
zhodnotí, odhalí eventuální dezinterpretace textu, rozliší 
texty spadající do oblasti tzv. literatury vá�né, s t�edního 
proudu a literárního braku a sv� j názor argumenta� n�  
zd� vodní, samostatn�  interpretuje dramatické, filmové 

�  sv� tová literatura 
�  � eská literatura 
�  poezie 
�  próza 
�  drama 
�  literární kritika 
�  film 

D 
EV 
cizí jazyky 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

a televizní zpracování literárních d� l  
�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 

struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními    
�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 

vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, specifikum jazyka aj. 

 
 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

5.1.4 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu ������ ������ ��
�������������������������
 
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  Starší � eská a sv � tová literatura ve filmu (S� SLF) je ur� en student� m septim. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu  
 
Seminá� je zalo�en na srovnávání literárního a filmového d íla. 
� áste� ná úprava seznamu d� l podle p�ání zú� astn� ných probíhá na prvním seminá�i, zam�� ili 
bychom se na literaturu vzniklou do 2. sv� tové války. 
Smyslem je pomoci hloub� ji pochopit dílo v kontextu dobovém i um� leckém a dále práce s p� vodním 
textem z literárního díla. Smyslem je také poznat širší spektrum literárních d� l. 
Ka�dý seminarista pro ostatní zpracuje cca jedno li terární dílo a poreferuje o n� m, dále se ú� astní 
rozbor�  a diskusí nad díly ostatními. 
 
3. Klí � ové kompetence S � SLF  – viz 5.1.1  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie S � SLF  – viz 5.1.1  
 
5. Forma výuky S � SLF 
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  - 2 2 - 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

5–20 �ák � . 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina; sou� ástí seminá�e je samostatná p�íprava referátu a 
výstup, dále diskuse. 

 
místo realizace  U� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata – viz 5.1.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby S � SLF  
 
7.1  VII. a VIII. ro � ník – téma: Literární teorie a historie  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák p � i práci s textem: na konkrétních p�íkladech popíše 

specifické prost�edky básnického jazyka a objasní jejich 
funkci v textu, rozliší a specifikuje jednotky vypráv� ní 
(� asoprostor, vyprav�� , postavy) a zhodnotí jejich funkci 
a ú� inek na � tená�e, postihne smysl textu, vysv� tlí 
d� vody a d� sledky r� zných interpretací tého� textu, 
porovná je a zhodnotí, odhalí eventuální dezinterpretace 
textu, rozliší texty spadající do oblasti tzv. literatury 
vá�né, st �edního proudu a literárního braku a sv� j názor 
argumenta� n�  zd� vodní, samostatn�  interpretuje 
dramatické, filmové a televizní zpracování literárních d� l  

�  �ák samostatn �  referuje o p�e� teném díle (podle 
struktury literárního díla) a srovnává je s ostatními    

�  �ák vybírá v ukázce typické znaky sm � ru a autora, 
vysv� tluje kontext, nám� t, smysl díla, obraznost jazyka, 
symboliku, citace, parafráze, specifikum jazyka aj. 

�  sv� tová literatura 
�  � eská literatura 
�  poezie 
�  próza 
�  drama 
�  literární kritika 
�  film 
�   
U� ivo VII. a VIII. ro� níku 
se liší výb� rem titul� . 

D 
EV 
cizí jazyky 
 

 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
5.1.5 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu ��������� ��������
���  
 
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  Literární seminá �  � JL (LS� JL)  je ur� en student� m oktáv. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu LS � JL  
 
Seminá� je zalo�en na � etb�  a interpretaci d� l � eské a sv� tové literatury, zejména z období 20. a 21. 
století. 
Seminá� je ur� en student� m s intenzivním zájmem o literaturu, kte�í mají n� kdy pocit, �e v b � �ných 
hodinách � JL nemají dostatek prostoru k hlubšímu seznámení se jednak se sv� tovou, jednak � eskou 
literaturou posledního období, p�ípadn�  (z našeho úhlu pohledu) s tzv. okrajovými � i menšinovými 
literaturami. Ú� astníci seminá�e by s pomocí vyu� ujícího m� li definovat náro� ností odpovídající okruhy 
pro školní maturitní zkoušku, které budou zárove�  reflektovat jejich literární a spole� ensko-v� dní 
zájmy. 
V seminá�i by m� ly také vzniknout literárn�  v� dné � i literárn�  historické maturitní práce, studenti se 
budou seznamovat s postupem psaní a výzkumu, sdílet problémy, které p� i psaní práce podobného 
charakteru nutn�  vyvstávají. Budou (znovu) pou� eni o nále�ité grafické úprav �  podobné práce, cita� ní 
norm�  atp.  
Sou� ástí seminá�e budou referáty o zvolené � etb� , b� hem nich� si studenti zopakují um � ní 
prezentace a kultivovaného projevu.  
Další plánovanou sou� ástí seminá�e jsou procházky a exkurze, p�ípadn�  návšt� va souvisejících 
p�ednášek, divadelních p�edstavení � i festival� . Ideáln�  by vše m� lo reflektovat problémy sou� asného 
sv� ta a vztahovat se k nim. 
 
3. Klí � ové kompetence LS � JL – viz 5.1.1  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie LS � JL – viz 5.1.1  
 
5. Forma výuky  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  - - - 2 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

5–15 �ák � . 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina; sou� ástí seminá�e je samostatná p�íprava referátu a 
výstup, dále diskuse. 

 
místo realizace  Primárn�  u� ebna, p�ípadn�  terén, knihovny, muzea, FFUK a podobn� . 

 
6. Pr�� ezová témata LS � JL  – viz 5.1.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby LS � JL  
 
7.1  VIII. ro � ník – téma: Literární teorie a historie  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  orientace v moderní sv� tové literatu�e s d� razem na 

anglofonní oblast 
�  práce s cizojazy� nými prameny a odbornou literaturou 
�  individuální zp� soby reflexe 
�  sepsání vlastní první v� tší samostatné literárn�  v� dné � i 

literárn�  historické práce 
�  � ízená diskuse 

�  sv� tová literatura 
�  � eská literatura 
�  poezie 
�  próza 
�  drama 
�  literární kritika 
�  film 

D 
EV 
cizí jazyky 
ZF 
ZSV 
IVT 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

�  orientace v pra�ských knihovnách a ústavech 
�  návšt� va odpovídajících institucí (FF UK, AV, PNP) 
�  referáty, sdílení 
�  procvi� ování kultivovaného, spisovného projevu 
�  tv� r� í psaní s vazbou na prostudované texty 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

5.1.6 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu ������ ���������
������	������������
 
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  � eská literatura v samizdatu a exilu (� LSE) je ur� en student� m kvint a� oktáv.  
 
2. Charakteristika p � edm� tu � LSE 
 
Seminá� seznamuje studenty s d� jinami � eské povále� né literatury vn�  oficiálního, státem povoleného 
a �ízeného proudu – s literaturou ineditní, vydávanou v samizdatu a v exilu. 
Smyslem seminá�e je doplnit pov� domí student�  o spole� ensko-historickém období totality 
v � eskoslovensku, seznámit je jak s cenzurní praxí a omezováním svobody slova a všemi jejich 
d� sledky, tak s osudy konkrétních perzekvovaných, uml� ených nebo jen ostrakizovaných autor�  a 
s konkrétními literárními texty, které tito auto�i v daném období psali. Na základ�  návšt� v knihovny 
Libri Prohibiti a seznámení s jejich fondy studenti také nahlédnou do problematiky bibliografického 
zpracování knih daného období a seznámí se s celou ší�í „ zakázaných“ knih a periodik (s p�esahy 
k situaci na Slovensku, v Polsku, ke krajanským tisk� m apod.) 
Ka�dý seminarista v druhé p � li školního roku zpracuje formou referátu vybrané díl� í téma (p�edstavení 
samizdatové � i exilové edice � i periodika neb jiného po� inu) na základ�  samostatné práce s fondy 
knihovny Libri Prohibiti. Studenti pr� b� �n �  � tou zadaná um� lecká díla nebo studie a � lánky. 
 
3. Klí � ové kompetence � LSE  – viz 5.1.1  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie � LSE  – viz 5.1.1  
 
5. Forma výuky � LSE 
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  2 / 2/ 2/ 2 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

5–20 �ák � . 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina; diskuse; exkurze. 

 
místo realizace  U� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata � LSE  – viz 5.1.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby � LSE  
 
7.1  VIII. ro � ník – téma: Literární teorie a historie  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  �ák rozumí p �í� inám a následk� m nesvobody slova 

v totalitním období, doká�e samostatn �  popsat, jaký 
dopad pro m� lo pro d� jiny � eské literatury d� lení na na 
oficiální a neoficiální, rozumí ob� anským a um� leckým 
postoj� m perzekvovaných nebo zakazovaných autor� , 
orientuje se v � eských samizdatových edicích a 
exilových nakladatelstvích a rozumí specifik� m takové 
„nakladatelské“ praxe; nabyté znalosti kontextualizuje 
s u� ivem z d� jepisu a z � eského jazyka a literatury 

�  �ák p � i práci s textem: na konkrétních p�íkladech popíše 
specifické prost�edky básnického jazyka a objasní jejich 
funkci v textu, rozliší a specifikuje jednotky vypráv� ní 
(� asoprostor, vyprav�� , postavy) a zhodnotí jejich funkci 

�  � eská literatura 
�  poezie 
�  próza 
�  esejistika 
 

D, ZSV 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

a ú� inek na � tená�e, rozezná typy promluv a vypráv� cí 
zp� soby a posoudí jejich funkci v konkrétním textu, p� i 
interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplat� uje prohloubené znalosti o struktu�e literárního 
textu, literárních �ánrech a literárn � v� dných termínech, 
identifikuje vyu�ití jednoho textu v textu jiném 
(intertextovost) a objasní jeho funkci a ú� inek na 
� tená�e, postihne smysl textu, vysv� tlí d� vody 
a d� sledky r� zných interpretací tého� textu, porovná je a 
zhodnotí, odhalí eventuální dezinterpretace textu,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

5.1.7 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu  ���!� "���������
��������
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  Hraj: Divadelní seminá �  (SD) je ur� en �ák � m ro� ník�  vyššího gymnázia se zájmem 
o divadlo, p�ípadn�  p�íbuzné performativní um� lecké disciplíny.  
 
2. Charakteristika p � edm� tu SD  
 
Seminá� je zam�� en na seznámení �ák �  se základními teatrologickými pojmy a rozvíjení jejich 
schopnosti o divadle hovo�it. V praktické rovin�  �ák � m umo�ní rozvinout jejich �e� ové a vyjad�ovací 
dovednosti a osvojit si základy jevištního pohybu. Sou� ástí seminá�e je práce na vlastní inscenaci. 
 
3. Klí � ové kompetence SD – viz 5.1.1  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie SD – viz 5.1.1  
 
5. Forma výuky SD  
 

ro � ník  V VI VII VIII 

hodin týdn �  / z toho p � lených  2 2 2 2 
 
 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� . 

 
 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina; exkurze (návšt� va workshopu, divadelního p�edstavení 
atd.). 

 
 
místo realizace  U� ebna 

 
 

6. Pr�� ezová témata SD – viz 5.1.1  
 
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby SD  
 
V. – VIII. ro � ník – téma: Základy teatrologie  
 

Výstupy  U� ivo  MV 

�  �ák definuje základní teatrologické pojmy  
�  �ák si uv � domuje význam teatrologie jako 

samostatného v� dního oboru a její p�íbuznost s dalšími 
um� nov� dnými disciplínami 

�  �ák je schopen kritické reflexe shlédnutého divade lního 
p�edstavení 

�  �ák si uv � domuje estetický p�ínos divadla a dalších 
performativních disciplín 

�  �ák ur � í specifika scénické tvorby v kontextu dalších 
um� leckých forem 

�  teatrologické 
pojmosloví 

�  základy divadelní 
teorie 

CJL 
D 
EVV 
EVH 

 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

V. – VIII. ro � ník – téma: Jevištní mluva a pohyb  
 

Výstupy  U� ivo  MV 

�  �ák v � dom�  u�ívá technik práce s hlasem a dovede je 
prakticky vyu�ít 

�  �ák zvá�í, jakých mluvních prost �edk�  je t�eba vyu�ít v 
rámci jevištního projevu, stejn�  jako ka�dodenních 
situací 

�  �ák je obeznámen se základními pravidly hlasové 
hygieny 

�  �ák v � dom�  u�ívá technik práce s t � lem a dovede je 
prakticky vyu�ít 

�  �ák se orientuje v jevištním prostoru 
�  �ák charakterizuje pojem rekvizita a zná základní 

techniky práce s rekvizitou 

�  hlasová výchova 
�  jevištní pohyb 
�  práce s rekvizitou 

TV 
EVV 
EVH 
CJL 
cizí jazyky 

 
 
 
 V. – VIII. ro � ník – téma: Komunikace  
 

Výstupy  U� ivo  MV 

�  �ák definuje pojem improvizace a u�ívá její prost �edky 
�  �ák aktivn �  vyhledá text pro um� lecký p�ednes a 

kriticky zvá�í jeho vhodnost 
�  �ák doká�e rozlišit um � lecký p�ednes od herecké práce 
�  �ák ovládá základní techniky um � leckého p�ednesu 
�  �ák na jevišti kooperuje s dalšími aktéry 
�  �ák si uv � domuje roli diváka a jedine� nost ka�dého 

p�edstavení 
�  �ák si uv � domuje hierarchii jednotlivých � len�  

inscena� ního týmu a respektuje ji 
�  �ák u�ívá vhodné herecké techniky k tvorb �  postavy a 

vlastnímu sebevyjád�ení 

�  základy improvizace 
�  um� lecký p�ednes 
�  interpretace textu 
�  vnímání a souhra na 

jevišti 
�  základní herecké 

techniky 

TV 
EVV 
EVH 
CJL 
cizí jazyky 

 
 
 
V. – VIII. ro � ník – téma: Tvorba inscenace  
 

Výstupy  U� ivo  MV 

�  �ák definuje pojmy dramaturgie, re�ie, scénografie , 
produkce, inscenace a p�edstavení 

�  �ák si uv � domuje hodnotu dramatu jako autorského 
díla 

�  �ák je schopen aktivn �  vyhledávat témata vhodná pro 
jevištní ztvárn� ní 

�  �ák kriticky posoudí vhodnost dramatu � i jiné literární 
p�edlohy pro ztvárn� ní konkrétní divadelní skupinou 

�  �ák spolupracuje na vytvo �ení konkrétní inscenace 
�  �ák se podílí na produk � ním zajišt� ní a propagaci 

inscenace 
�  �ák prost �ednictvím autorské tvorby posiluje funk� ní 

vztahy ve skupin�  i vztah k sob�  samému 
�  �ák na základ �  pro�itku z tvorby kultivuje vlastní 

osobnost, estetické cít� ní a schopnost �ešit nejr� zn� jší 
�ivotní situace 

�  dramaturgie 
�  re�ie 
�  scénografie 
�  autorská tvorba 
�  produkce 

EVV 
EVH 
CJL 
cizí jazyky 
D 

 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
5.1.8 U� ební osnovy volitelného p � edm� tu ��������	�����
����������
����������  
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
Seminá �  základy p �ekladu a tlumo � ení (ZPT) je ur� en student� m kvint a� oktáv se zájmem 
o p�eklad a tlumo� ení 
 
2. Charakteristika p � edm� tu ZPT 
Hlavním výstupem seminá�e je p�eklad kratšího um� leckého textu dle vlastního výb� ru z libovolného 
jazyka, �ák se p � ipraví na p�ípadné studium vysokoškolského oboru P�ekladatelství a tlumo� nictví i na 
r� zné typy p�ekládání a tlumo� ení v rámci profesní i zájmové � innosti 
 
3. Klí � ové kompetence v ZPT – viz 5.1.1 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie ZPT – viz 5.1.1 
 
5. Forma výuky ZPT 
 

ro � ník V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  2 2 2 2 
 

organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 
5–20 �ák �  kvint a� oktáv.  

 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, exkurze nebo beseda. V rámci domácí p�ípravy vyhotoví 
student jeden rozsáhlejší p�eklad um� leckého textu, n� kolik kratších p�eklad�  
r� zného typu, a také jeden referát týkající se analýzy p�ekladu 

 
místo realizace  U� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata ZPT – viz 5.1.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby ZPT 
 
V. – VIII. ro � ník  
 

Výstupy U� ivo MV 
�  �ák rozlišuje tlumo � ení a p�eklad a jejich jednotlivé 

typy (titulkování, po� íta� em podporovaný p�eklad; 
konsekutivní tlumo� ení, simultánní tlumo� ení, 
bilaterální tlumo� ení, tlumo� ení z listu, tlumo� ení do/ze 
znakového jazyka…), má základní p�edstavu o práci 
p�ekladatele/tlumo� níka 

�  druhy tlumo� ení a 
p�ekladu v teorii i praxi 

� JL 
cizí 
jazyky 
ZSV 
D 

�  �ák je schopen analyzovat p �ekládaný text (vn� textové 
a vnitrotextové faktory) a vyvodit d� sledky pro vlastní 
p�ekladatelská �ešení 

 
 
 
�  �ák si v p �elo�eném textu všímá posun �  v�� i originálu 

a zamýšlí se nad jejich p�í� inami a opodstatn� ností, 
sám p�i �ešení konkrétních translatologických 
problém�  v� dom�  pou�ívá p �ekladatelské postupy 

�  �ák má p �edstavu o p�edm� tu translatologie a zná 
nejznám� jší � eskoslovenské i zahrani� ní teorie 
p�ekladu 
 

�  �ák p � i p�ekladu samostatn�  a efektivn�  pracuje s CAT 

�  p�ekladatelská analýza 
(nap�. � as a místo 
vzniku, cílový � tená�, 
styl a funkce textu a 
jejich vliv na p�eklad) 

�  p�ekladatelské posuny a 
postupy 

 
 
�  p�edm� t translatologie, 

základy teorie p�ekladu 
�  CAT nástroje (Trados, 

Memsource), internet 
jako pomocník p� i 
p�ekladu 

Z 
IVT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

nástroji (po� íta� em podporovaný p�eklad) a jinými 
internetovými zdroji (slovníky, vyhledáva� e…) 

 
 

�  �ák si vyzkouší r � zné typy tlumo� ení, osvojí si 
základní principy tlumo� nické notace, pracuje na 
všeobecném p�ehledu, slovní zásob� , krátkodobé 
pam� ti i kultu�e vlastního mluveného projevu 
 

�  �ák rozpozná významová jádra, kultivuje si schopno st 
rozeznat, co musí z� stat v p�ekladu textu daného typu 
zachováno a co je mo�né v zájmu celku ob � tovat, a 
sám si zkusí p�elo�it texty r � zného typu 

�  Základy tlumo� nické 
notace, základní 
všeobecný p�ehled, 
základy teorie tlumo� ení 

�  Sumarizace textu, 
vlastní p�eklady r� zných 
text�  

 
 
 
 
 
 

 
 
Literatura:  
Fišer, Z.: P�eklad jako kreativní proces, Brno: 2010 
Gromová, E.: Úvod do translatológie, Nitra: 2010 
Levý, J.: Um� ní p�ekladu, Praha: 2012 
Nord, Ch.: Translating as a purposeful activity, Oxford: 1998 
Popovi� , A.: Originál – preklad, Bratislava: 1983 
Pošta, M.: Titulkujeme profesionáln� , Praha: 2012 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

5.1.9 U� ební osnovy volitelného p � edm� tu #���������	
�����
  
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
Seminá �  Úvod do jazykov � dy (ÚdJ) je ur� en student� m kvint a� oktáv se zájmem o získání hlubšího 
vhledu do jazykov� dných disciplín synchronního i diachronního rázu. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu ÚdJ 
Osou tohoto seminá�e je nabytí a kultivace kompetencí pro teoretické uva�ování nad jazyky. Sou � ástí 
je uvedení do problematiky slovanských jazyk� , � etba, poslech a práce s texty ve slovanských 
jazycích, snaha o porozum� ní a komparace s jazykovým systémem � eštiny a dalších jazyk� , které 
studenti ovládají. Po teoretické p�íprav�  (zahrnující synchronní i diachronní disciplíny) uskute� níme 
také terénní výzkum dialekt�  s cílem vytvo�it isoglotické mapy v n� které z ná�e� n�  výrazných oblastí 
(nap�. na Slovácku). Hlavním výstupem prvního pololetí bude prezentace práce na zvolené téma za 
pou�ití pramen �  v jiných slovanských jazycích. V druhém pololetí bude výstup spo� ívat ve sb� ru 
a interpretaci dat získaných p�i terénním výzkumu a p�edstavení daného tématu ostatním. Bude 
snaha, aby témata výsledných prezentací pokryla nejen celou škálu metod, ale také vystihla danou 
ná�e� ní oblast v její celistvosti. 
Seminá� je vhodnou p�ípravou pro další studium filologických obor�  a byst�ení teoretického myšlení 
v jazykové oblasti. 
 
3. Klí � ové kompetence v ÚdJ – viz 5.1.1 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie ÚdJ – viz 5.1.1 
 
5. Forma výuky ÚdJ 
 

ro � ník V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  2 2 2 2 
 

organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 
5–20 �ák �  kvint a� oktáv.  

 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, exkurze nebo beseda. V rámci domácí p�ípravy bude 
poslouchat cizojazy� né texty a plnit nejr� zn� jší související úkoly. Student také 
vyhotoví práci na zvolené téma a bude se p�itom opírat o zdroje v r� zných 
slovanských jazycích, dále zpracuje získaná data z terénního výzkumu a bude 
prezentovat ur� itou oblast jazykové reality. 

 
místo realizace  U� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata ÚdJ – viz 5.1.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby ÚdJ 
 
V. – VIII. ro � ník  
 

Výstupy U� ivo MV 
�  Student dovede � íst slovanské texty v nejr� zn� jších 

slovanských abecedách (cyrilice a latinka). 
�  Student doká�e v t � chto písmech vyhledávat 

informace na internetu a v knihovnách. 
�  Student doká�e z písma a zvuku identifikovat, o kt erý 

slovanský jazyk se jedná. 
�  Má základní teoretické znalosti z oblasti fonetiky, 

lexika i syntaxe jednotlivých slovanských jazyk� . 
�  Student doká�e rozklí � ovat základní smysl sd� lení 

v jiných slovanských jazycích, doká�e hledat shody a 
rozdíly s � eštinou. 

�  Uvedení do 
problematiky 
slovanských jazyk� . 

�  Vyu�ití klasických i 
moderních médií p� i 
výzkumu a u� ení jazyka. 

� JL 
cizí 
jazyky 
ZSV 
D 



5.1�� eský jazyk a literatura 

  

 
�  Student dovede pracovat s etymologickými slovníky a 

jazykovými mapami. 
�  Dovede rozlišovat mezi jednotlivými v� tvemi 

indoevropských jazyk�  a situovat slovanské jazyky do 
širšího kontextu, zejm. vzhledem ke germánským a 
románským jazyk� m, které nej� ast� ji ovládá. 

�  Dovede rozlišovat mezi synchronním i diachronním 
pohledem na jazyk. 

�  Získává teoretické nástroje pro terénní výzkum 
dialekt�  svého mate�ského jazyka (� eštiny) a dalších 
reálií s tím spojených (nap�. folklór a lidové um� ní). 

�  Dovede sestavovat isoglotické mapy reflex�  hlásek, 
lexika i syntaxe.  

�  Dovede na základ�  získaných dat charakterizovat 
daný dialekt.  

�  Je pozorný v�� i niveliza� ním tendencím spisovné, 
pop�. obecné � eštiny a doká�e tyto vlivy odhalit. 

�  Dovede uva�ovat nad vlivem cizích jazyk �  na 
sou� asnou i starší � eštinu. 

�  Úvod do etymologie a 
diachronních 
lingvistických disciplín. 

�  Úvod do 
indoevropeistiky, 
problém prajazyka, 
mo�nosti jeho 
rekonstrukce, pravlast 
Indoevropan�  a Slovan�  
a jejich spole� enské 
instituce. 

�  Úvod do synchronních 
lingvistických disciplín, 
zejm. dialektologie, 
lexikologie. 

�  Terénní výzkum jako 
zdroj konkrétních údaj� , 
práce se získaným 
jazykovým i 
mimojazykovým 
materiálem, jeho 
interpretace. 

�  � eština jako p�íjemce 
cizojazy� ných vliv� . 

Z 
IVT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Literatura:  
B	 LI� , Jaromír. Nástin � eské dialektologie. 1. vyd. Praha: SPN, 1972. 463 s. 
FORTSON, Benjamin W. Indo-european language and culture: an introduction. 2nd ed. Chichester: 
Wiley-Blackwell, 2009. 542 s. Blackwell textbooks in linguistics; 19. ISBN 978-1-4051-8896-8. 
HORÁLEK, Karel. Úvod do studia slovanských jazyk� . 2., dop. vyd. Praha: � SAV, 1962. 535 s. 
Obš� eslavjanskij lingvisti� eskij atlas. Moskva: Institut russkogo jazyka im. V.V. Vinogradova, 1965- . 
VE� ERKA, Radoslav a kol. K pramen� m slov: uvedení do etymologie. Vyd. 1. Praha: NLN, 
Nakladatelství Lidové noviny, 2006. 355 s. ISBN 80-7106-858-6. 
VE� ERKA, Radoslav. Jazyky v komparaci 2: Charakteristiky sou� asných slovanských jazyk�  v 
historickém kontextu. Vydání první. Praha: Euroslavica, 2009. 154 s. ISBN 978-80-85494-87-7. 
VE� ERKA, Radoslav. Staroslov� nština v kontextu slovanských jazyk� . 1. vyd. Olomouc: Univerzita 
Palackého v Olomouci, 2006. 273 s. U� ebnice. ISBN 80-244-0889-9. 
 
 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

1 
  

5.2 Anglický jazyk – u � ební osnovy 
 
 
Obsah: 
 
�  5.2.1 U� ební osnovy povinného p�edm� tu anglický jazyk 

�  5.2.2 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu anglický seminá�  

�  5.2.3 U� ební osnovy nepovinného/volitelného p�edm� tu konverzace v anglickém 
jazyce 

�  5.2.4 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu literární seminá� AJ 

�  5.2.5 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu Towards Academic 
Reading and Writing 

�  5.2.6 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu Taboos and Issues 

�  5.2.7 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu AJ seminá� FCE 

�  5.2.8 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu AJ seminá� CAE 

 

5.2.1 U� ební osnovy povinného p � edm� tu �������	�
�����  
 
 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
 
Anglický jazyk  (dále jen AJ) jako cizí jazyk p� ispívá k chápání a objevování skute� ností, které 
p�esahují oblast zkušeností zprost�edkovaných mate�ským jazykem. Poskytuje �ivý jazykový základ 
a p�edpoklady pro komunikaci �ák �  v rámci integrované Evropy a sv� ta. 
 
Osvojování AJ a cizích jazyk�  v� bec pomáhá sni�ovat jazykové bariéry a p � ispívá tak ke zvýšení 
mobility jednotlivc�  jak v jejich osobním �ivot � , tak v dalším studiu i v budoucím pracovním uplatn� ní. 
Umo� � uje poznávat odlišnosti ve zp� sobu �ivota obyvatel jiných stát �  i jejich odlišné kulturní tradice. 
Prohlubuje v� domí záva�nosti vzájemného mezinárodního porozum � ní a tolerance a vytvá�í podmínky 
pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. 
 
 
2. Charakteristika p � edm� tu 
 
Vyu� ovací p�edm� t AJ je vytvo�en ze vzd� lávacího oboru Cizí jazyk, jen� je sou � ástí vzd� lávací 
oblasti Jazyk a jazyková komunikace v RVP ZV a RVP G. 
 
Vzd� lávacím obsahem p�edm� tu je výuka AJ vedoucí k osvojení mluvené a psané podoby jazyka 
na úrovni odpovídající úrovni B2 podle Spole� ného evropského referen� ního rámce pro jazyky 
a sm�� ující k osvojení znalostí a dovedností pot�ebných pro získání mezinárodní jazykové zkoušky 
First Certificate in English (FCE). 
 
Výuka AJ probíhá ve skupinách v rámci jednotlivých t� íd s � asovou dotací 3 hodiny týdn� , a to 
v odborných jazykových u� ebnách a kmenových t� ídách. 
 
P�i výuce jsou vyu�ívány u � ebnice (v� etn�  pracovních sešit� , zvukových nahrávek, test�  apod.) 
a další (upravené i autentické) materiály (nap�. fotografie, zvukové a filmové záznamy, � asopisy, 
noviny, úryvky z beletrie apod.). Výuka je rovn� � dopl � ována interaktivními cvi� eními a texty 



5.2�Anglický jazyk  
�

2 
  

(ur� enými p�edevším k samostudiu), které jsou p�ístupné �ák � m prost�ednictvím elektronického 
vzd� lávacího systému, dále školními zájezdy do Velké Británie, vým� nnými pobyty s angli� tinou jako 
komunika� ním nástrojem (Izrael a Ma� arsko), návšt� vami filmových nebo divadelních p�edstavení a 
projekty a sout� �emi, které se vztahují ke vzd � lávacímu obsahu AJ. 
 
Volitelné p�edm� ty se zam�� ením na AJ jsou realizovány v rámci vzd� lávacího oboru Cizí jazyk 
od 5. ro� níku (ka�dý s � asovou dotací 2 hodiny týdn� ) s obsahovým vymezením, které má za cíl 
prohloubit (resp. rozší� it) znalosti a dovednosti získané v rámci povinného vyu� ovacího p�edm� tu, 
pop�. tyto znalosti a dovednosti zopakovat, procvi� it apod. 
 
Nepovinný p�edm� t konverzace v anglickém jazyce je realizován v rámci vzd� lávacího oboru Cizí 
jazyk od 1. do 5. ro� níku s � asovou dotací 1 hodina týdn�  (od 2. do 5. Ro� níku vyu� ovaný rodilým 
mluv� ím) s obsahovým vymezením, které má za cíl prohloubit a procvi� it znalosti a dovednosti 
získané v rámci povinného vyu� ovacího p�edm� tu, posílit komunika� ní zdatnost �ák �  v anglickém 
jazyce. 
 
 
3. Klí � ové kompetence v AJ 
 
3.1 Kompetence k u � ení – �ák chce a umí se u � it (po celý �ivot),  
p� i výuce AJ je proto �ák veden k tomu, aby: 
·  samostatn�  plánoval a organizoval svou p�ípravu na výuku a aktivn�  se podílel na plánování a 

organizaci výuky v rámci vyu� ovacích hodin; 
·  hledal a rozvíjel ú� inné zp� soby u� ení a efektivn�  je vyu�íval k získání (osvojení) jazykových 

znalostí a dovedností; 
·  kriticky hodnotil výsledky svého studia a � erpal z nich pou� ení a inspiraci. 
 
3.2 Kompetence k � ešení problém �  – �ák chápe problémy jako p � irozenou sou � ást našeho 
sv � ta a sna�í se je � ešit (chápe je i jako p � íle�itost),  
p�i výuce AJ je proto �ák veden k tomu, aby:  
·  rozpoznal problém a objasnil jeho podstatu; 
·  p� i jeho �ešení uplat� oval vhodné postupy a d�íve získané jazykové znalosti a dovednosti; 
·  zva�oval mo�né klady a zápory jednotlivých variant  �ešení (posoudil jejich vliv na jazykovou 

komunikaci); 
·  formuloval a obhájil své návrhy �ešení. 
 
3.3 Kompetence komunikativní – �ák chce a umí se vy jád � it (ústn � , písemn � , prost � ednictvím 
r� zných technologií � i jazyk � ) i reagovat na vyjád � ení druhých,  
p�i výuce AJ je proto �ák veden k tomu, aby:  
·  vyu�íval b � �n �  dostupných komunika� ních prost�edk�  (v� etn�  moderních informa� ních 

technologií) v závislosti na situaci a ú� astnících jazykové komunikace; 
·  vyjad�oval se v mluvených i psaných projevech jasn� , srozumiteln�  a p� im�� en�  tomu, komu, co a 

jak chce sd� lit, s jakým zám� rem a v jaké situaci komunikuje; 
·  rozum� l sd� lením r� zného typu v r� zných komunika� ních situacích; 
·  v� cn�  argumentoval a v nejasných nebo sporných komunika� ních situacích pomáhal dosáhnout 

porozum� ní. 
 
3.4 Kompetence sociální a personální – �ák chce a u mí spolupracovat s druhými (i se sebou) ,  
p�i výuce AJ je proto �ák veden k tomu, aby:  
·  posuzoval reáln�  své jazykové znalosti a dovednosti a p� im�� en�  tomu stanovoval cíle a priority 

svého studia; 
·  rozhodoval se samostatn�  (odolával spole� enským a mediálním tlak� m); 
·  v rámci skupiny (t� ídy) aktivn�  spolupracoval p� i stanovování a dosahování spole� ných cíl�  a 

p� ispíval k vytvá�ení a udr�ování hodnotných mezilidských vztah �  zalo�ených na vzájemné úct � , 
toleranci a empatii. 

 
3.5 Kompetence ob � anské – �ák chápe cenu a smysl dobrých zákon � , pravidel a tradic a 
doká�e je ctít ,  
p�i výuce AJ je proto �ák veden k tomu, aby:  
·  rozši�oval své poznání a chápání kulturních a duchovních hodnot spole� nosti (civilizace); 



5.2�Anglický jazyk  
�

3 
  

·  respektoval r� znorodost názor�  a postoj�  ostatních lidí; 
·  uva�oval o chodu spole � nosti (civilizace) z hlediska udr�itelnosti �ivota a zaujímal a obhajoval svá 

stanoviska k jednotlivým jev� m; 
·  jednal k obecnému prosp� chu. 
 
3.6 Kompetence pracovní – �ák je šikovný a doká�e s e uplatnit ( � ídí sám sebe, p � ípadn �  i 
druhé) ,  
p�i výuce AJ je proto �ák veden k tomu, aby:  
·  prohluboval své jazykové znalosti a dovednosti a vyu�íval jich pro sv � j osobní (studijní) rozvoj; 
·  uplat� oval proaktivní p�ístup, vlastní iniciativu a tvo�ivost. 
 
3.7 Kompetence existenciální – �ák (nejen v p � ípad�  krize) doká�e (opakovan � ) hledat a 
obhajovat smysl své � innosti a existence ,  
p�i výuce AJ je proto �ák veden podle spole � ných VVS. 
 
3.8 Kompetence akademické – �ák disponuje ur � itým okruhem znalostí a je si v � dom 
souvislostí, které snad p � edstavují z hlediska okam�itého praktického vyu�ití  ur � itý luxus, ale 
zájem o n �  je zd � vodn � n kulturn � , historicky, duchovn �  apod .,  
p�i výuce AJ je proto �ák veden podle spole � ných VVS. 
 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie AJ  
 
 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíjeny  
kompetence k u � ení u� itel umo� � uje �ák � m podílet se na plánování a organizaci 

vlastního u� ení; na konkrétních p�íkladech seznamuje �áky s 
r� znými zp� soby u� ení, rozhovorem vede �áky k zamyšlení 
nad stylem a efektivitou u� ení; sleduje a hodnotí výsledky �ák �  
a u� í je za n�  p�ebírat zodpov� dnost; dává �ák � m mo�nost 
samostatn�  � i ve skupinách tyto výsledky prezentovat a 
diskutovat o nich 

kompetence k � ešení problém �  u� itel návodnými otázkami, zadáváním studia výukových text� , 
poukazováním na souvislosti s ji� d �íve vy�ešenými problémy 
apod. vede �áky k co nejp �esn� jšímu pojmenování problému; 
dává �ák � m prostor pro vyhledávání zdroj�  informací k �ešení 
problému; vede �áky k �ešení problém�  týmovou prací 

kompetence komunikativní  u� itel vede �áky k jasné, logické a p � im�� en�  stru� né formulaci 
návodnými otázkami, analýzou prezentací, ústních sd� lení 
apod.; zadáváním prezentací a jejich rozborem u� í 
vystupování p�ed ostatními; diskusí nad prezentací u� í 
obhajovat výsledky vlastní práce a p� im�� en�  reagovat na 
p� ipomínky a kritiku; � ízeným rozhovorem vede �áky ke 
schopnosti klásti otázky 

kompetence sociální a 
personální  

u� itel motivuje �áka k cílenému osobnímu rozvoji (hod nocení 
výsledk�  i osobnosti �áka, oce � ování i díl� ích pokrok� , 
pozitivní p�ístup ke ka�dému jednotlivci, zájem o názory a 
zkušenosti �ák � ); analýzou týmové spolupráce v rozhovoru u� í 
�áky p � iznat vlastní chyby i p� ijmout nedostatky druhých a 
rozvinout schopnost empatie a zastupování druhého tam, kde 
u� nesta � í; vytvá�í pro �áky prostor pro týmovou spolupráci  

kompetence ob � anské  u� itel formou referát� , seminárních prací, návšt� vou filmových 
p�edstavení, výstav i frontální výuky atd. a následnou diskusí 
objas� uje �ák � m podobnosti a rozdíly mezi jednotlivými státy, 
národnostmi a kulturami; rozborem celkové situace a 
konkrétních událostí vede �áky ke vnímání konkrétní ch 
problém�  spole� nosti (politických, hospodá�ských, 
ekologických apod.) a u� í je p� ijímat sv� j díl zodpov� dnosti za 
jejich �ešení 



5.2�Anglický jazyk  
�

4 
  

kompetence pracovní  u� itel jasným zadáním cíle, termínu dokon� ení a po�adované 
kvality vede �áky ke schopnosti plánovat práci, kon trolovat 
úrove�  v pr� b� hu realizace a dodr�ovat dohodnuté termíny; 
analýzou vlastní studijní � innosti vede �áka k p �emýšlení nad 
smyslem a efektivitou práce, jejího vlivu na �ivotn í prost�edí, 
spole� nost atd.; p� i p�íprav�  projekt�  umo� � uje �ák � m 
promýšlet práci dop�edu, uplat� ovat vlastní invenci, nést riziko 
a t� �it z p �ípadného úsp� chu 

kompetence existenciální  podle spole� ných VVS 
kompetence akademické  podle spole� ných VVS 

 
 
 
5. Forma výuky  
 

ro � ník  I II III IV V VI VII VIII 

hodin týdn �  / z toho 
p� lených  3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 

 
 
organizace výuky  T�ídy jsou rozd� leny na skupiny. Výuka v jednotlivých skupinách je 

realizována jedním vyu� ujícím. 
 
 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodiny; multimediální výuka v odborných jazykových u� ebnách; 
práce s obrazovými materiály, zvukovými a filmovými záznamy; 
interaktivní cvi� ení a texty na webových stránkách školy; školní zájezdy do 
Velké Británie; projekty zahrani� ní vým� ny s angli� tinou jako 
komunika� ním nástrojem (Ma� arsko, Izrael), návšt� vy filmových a 
divadelních p�edstavení; projekty; besedy; sout� �e.  

 
 
místo realizace  Odborné jazykové u� ebny; kmenové t� ídy; webové stránky 

školy;zahrani� í; kina, divadla a další mimoškolní prostory, v nich� 
probíhají vybrané sout� �e, projekty a besedy.  

 
 
 
6. Pr�� ezová témata  
 
Do p�edm� tu jsou za�azena následující pr�� ezová témata a jejich tematické okruhy: 
 
6.1 Osobnostní a sociální výchova – „rozumím sám so b�  a umím toho vyu�ít k prosp � chu 
svému i druhých“  
tematické okruhy: Rozvoj schopnosti poznávání; Kreativita; Komunikace. 
 
6.3 Výchova k myšlení v evropských a globálních sou vislostech – „jsem � ech a zárove �  
Evropan a znám p � ínos i rizika globalizace“  
tematický okruh: Evropa a sv� t nás zajímá. 
 
6.4 Multikulturní výchova – „mnohost kultur je pros t� edek vzájemného obohacení a rasová, 
nábo�enská atd. intolerance je s demokracií neslu � itelná“  
tematický okruh: Multikulturalita. 



5.2�Anglický jazyk  
�

5 
  

 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) 
 
7.1 I. ro � ník (prima)  
 
Výuka AJ v I. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
úrovni A1 podle Spole� ného evropského referen� ního rámce pro jazyky. 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e sledovat 
�e� , která je z�etelná, pe� liv�  vyslovovaná, s dlouhými 
pomlkami, aby mohl pochopit význam. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák rozumí jednoduchým 
frázím ve velmi krátkých, jednoduchých textech a 
doká�e vyhledat známá jména, slova a základní fráze  
a podle pot�eby se ve � tení vracet zp� t. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e vytvo �it jednoduché, 
v� tšinou izolované fráze o lidech a r� zných místech. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e psát jednoduché 
izolované fráze a v� ty. 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák se umí jednoduchým 
zp� sobem domluvit, ale p� i komunikaci zcela závisí na 
opakování v pomalejším tempu, p�eformulování a 
up�esn� ních. Umí klást jednoduché otázky a na 
podobné otázky odpovídat, inicializovat jednoduchá 
sd� lení nebo na n�  reagovat, pokud se týkají jeho 
základních pot�eb, nebo jde-li o v� ci, je� jsou mu 
d� v� rn�  známé. 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e písemnou 
formou po�ádat o osobní informace nebo je p �edat. 

�  be – kladné a záporné 
tvary; a / an; otázky s be 

�  have got (= have); 
p� ivlast� ovací ‘s; this, 
that, these, those 

�  p�ítomný � as prostý (1): 
kladné a záporné tvary, 
otázky; dopl� ovací 
otázky; p�ítomný � as s he 
/ she 

�  p�ítomný � as s p�íslovci 
vyjad�ujícími � etnost 
výskytu; p� ivlast� ovací 
p�ídavná jména: my, your, 
etc. 

�  po� itatelná a 
nepo� itatelná podstatná 
jména; some / any; can / 
can´t + verb (mo�nost) 

�  minulý � as prostý was / 
were; minulý � as prostý 
pravidelných a 
nepravidelných sloves 

�  minulý � as prostý: 
záporné tvary; minulý � as 
prostý: otázky; osobní 
zájmena: p�edm� tné tvary 

 

� JL 
OV 

 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

6 
  

7.2 II. ro � ník (sekunda)  
 
Výuka AJ ve II. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
ni�ší úrovni A2 (ozna � ované jako A2.1, resp. A2) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák rozumí frázím a 
výraz� m, které se vztahují k nejnaléhav� jším 
pot�ebám (nap�. základní osobní a rodinné informace, 
nakupování, místopis, zam� stnání/studium), pokud 
jsou vysloveny pomalu a z�eteln� . 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák rozumí krátkým, 
jednoduchým text� m obsahujícím nej� ast� ji u�ívanou 
slovní zásobu v� etn�  internacionalism� , které existují 
v jeho mate�ském jazyce. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e podat jednoduchý popis 
nebo charakteristiku lidí, �ivotních nebo 
pracovních/studijních podmínek, ka�dodenních 
zvyklostí, toho, co má a nemá rád atd., a to v podob�  
krátkého sledu jednoduchých frází a v� t spojených v 
seznam. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat �adu 
jednoduchých frází a v� t spojených jednoduchými 
spojkami, jako jsou „a“, „ale“ a „proto�e“.  
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák umí komunikovat v 
jednoduchých b� �ných situacích vy�adujících 
jednoduchou, p�ímou vým� nu informací o b� �ných 
rutinních zále�itostech, které se týkají práce a vo lného 
� asu. Zvládne velmi krátkou spole� enskou konverzaci, 
ale z�ídka je schopen porozum� t natolik, aby 
konverzaci sám udr�el v chodu.  
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e psát krátká 
frázovitá sd� lení, která se vztahují k zále�itostem 
z oblasti bezprost�edních pot�eb. 

�  how much / many?; there 
is / are 

�  have to / don´t have to / 
do I have to ...?; can / 
can´t (svolení) 

�  can / can´t (schopnost); 
something, anything, 
nothing etc. 

�  2. stupe�  p�ídavných 
jmen; 3. stupe�  
p�ídavných jmen 

�  p�ítomný � as pr� b� hový; 
p�ítomný � as prostý 
versus p�ítomný � as 
pr� b� hový 

�  be going to + sloveso; 
might + sloveso 

�  p�edp�ítomný � as prostý 
(zkušenost); p�edp�ítomný 
� as prostý a minulý � as 
prostý 

 

� JL 
OV 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

7 
  

7.3 III. ro � ník (tercie)  
 
Výuka AJ ve III. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
vyšší úrovni A2 (ozna� ované jako A2.2, resp. A2+) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstup y U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t natolik, aby vyhov� l konkrétním pot�ebám, 
za p�edpokladu, �e jde o jasn �  formulovanou pomalou 
�e� . 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák rozumí krátkým, 
jednoduchým text� m, které se týkají b� �ných 
konkrétních zále�itostí a obsahují � astou ka�dodenní 
slovní zásobu nebo jazyk vztahující se k práci/studiu. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e podat jednoduchý popis 
nebo charakteristiku lidí, �ivotních nebo 
pracovních/studijních podmínek, ka�dodenních 
zvyklostí, toho, co má a nemá rád atd., a to v podob�  
krátkého sledu jednoduchých frází a v� t spojených v 
seznam. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat �adu 
jednoduchých frází a v� t spojených jednoduchými 
spojkami, jako jsou „a“, „ale“ a „proto�e“.  
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák se doká�e pom � rn�  snadno 
zapojit do interakce v situacích, které mají jasnou 
strukturu, a do krátkých rozhovor�  za p�edpokladu, �e 
mu druhá strana pom� �e v p �ípad�  nutnosti. Zvládne 
jednoduché, rutinní vým� ny bez nadm� rného úsilí, 
doká�e klást otázky a odpovídat na n � , vym�� ovat si 
názory a informace týkající se b� �ných témat v 
p�edvídatelných ka�dodenních situacích.  
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e psát krátká 
frázovitá sd� lení, která se vztahují k zále�itostem z 
oblasti bezprost�edních pot�eb. 

�  otázky; minulý � as prostý 
�  po� itatelná / nepo� itatelná 

podstatná jména; 
p�ídavná jména a 
p�íslovce 

�  p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý 

�  will pro náhlá rozhodnutí 
a nabídky; too / very, too 
much / many 

�  can / can´t, have to / don´t 
have to; had to / didn´t 
have to / did you have to 
...? 

�  3. stupe�  p�ídavných 
jmen; 2. stupe�  
p�ídavných jmen; will, be 
going to, might pro 
predikce 

�  minulý � as prostý a 
minulý � as pr� b� hový 

 

� JL 
OV 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

8 
  

7.4 IV. ro � ník (kvarta)  
 
Výuka AJ ve IV. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
ni�ší úrovni B1 (ozna � ované jako B1.1, resp. B1) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t 
hlavním myšlenkám vysloveným spisovným jazykem 
o b� �ných tématech, se kterými se setkává v práci/ve 
škole, ve volném � ase atd., a to v� etn�  krátkých 
vypráv� ní. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst 
s porozum� ním na uspokojivé úrovni nekomplikované 
faktografické texty vztahující se k témat� m 
jeho oboru/studia a zájmu. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e pom � rn�  plynule 
podat souvislý, jednoduše formulovaný popis 
mnohých témat z oblasti svého zájmu, p� i� em� je 
prezentuje jako lineární sled myšlenek. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat velmi 
jednoduše � len� né souvislé texty týkající se okruhu 
známých témat z oblasti jeho zájmu, a to tak, �e 
spojuje �adu kratších úsek�  do lineárního sledu. 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák doká�e vyu�ít široký rejst � ík 
jednoduchého jazyka, aby si poradil s v� tšinou situací, 
které mohou nastat p� i cestování. Doká�e se bez 
p�ípravy zapojit do hovoru o tématech, která mu jsou 
známá, vyjád�it osobní názory a vym�� ovat informace 
týkající se témat, která jsou známá, týkají se osobních 
zájm� , nebo ka�dodenního �ivota (nap �. rodiny, 
koní� k� , cestování a aktuálních událostí). 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e sd � lit informace 
a myšlenky týkající se jak abstraktních tak konkrétních 
témat  
ov�� it si informace a zeptat se na problémy nebo 
problémy pom� rn�  p�esn�  vysv� tlit. Umí napsat 
osobní dopisy a poznámky, po�adovat a sd � lit 
jednoduché, bezprost�edn�  d� le�ité informace a 
vysv� tlit, co pova�uje za d � le�ité.  

�  be going to, might, would 
like to; 

�  p�ítomný � as pr� b� hový 
vyjad�ující budoucnost 

�  p�edp�ítomný � as prostý s 
for a since; should / 
shouldn´t 

�  p�ídavná jména kon� ící 
na -ed / - ing; slovesné 
vzory 

�   podmínkové v� ty s will / 
might 

�  used to + sloveso; 
p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý 
(opakování) 

�  podmínkové v� ty s would; 
�  vzta�né v � ty ur� ující 

(vymezující) 
�  p�ítomné a minulé tvary 

trpného rodu 

� JL 
OV 
Z 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

9 
  

7.5 V. ro � ník (kvinta)  
 
Výuka AJ v V. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
vyšší úrovni B1 (ozna� ované jako B1.2, resp. B1+) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstupy U� ivo MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t nekomplikovaným faktografickým 
informacím týkajícím se v� cí ka�dodenního �ivota a 
zam� stnání/studia, rozpozná jak obecná sd� lení, tak 
specifické podrobnosti za p�edpokladu, �e jde o 
z�etelnou výslovnost a všeobecn�  známý p�ízvuk. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst s 
porozum� ním na uspokojivé úrovni nekomplikované 
faktografické texty vztahující se k témat� m jeho 
oboru/studia a zájmu. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e pom � rn�  plynule podat 
souvislý, jednoduše formulovaný popis mnohých 
témat z oblasti svého zájmu, p� i� em� je prezentuje 
jako lineární sled myšlenek. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat velmi 
jednoduše � len� né souvislé texty týkající se okruhu 
známých témat z oblasti jeho zájmu, a to tak, �e 
spojuje �adu kratších úsek�  do lineárního sledu. 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák doká�e s jistou mírou 
sebed� v� ry komunikovat o rutinních i mén�  rutinních 
zále�itostech, které se vztahují k jeho zájm � m a 
profesní sfé�e/studiu. Doká�e získat a p �edat, ov�� it a 
potvrdit si informace, zvládnout mén�  b� �né situace a 
vysv� tlit, pro�  n� co p�edstavuje problém. Doká�e 
vyjád�it své myšlenky týkající se abstraktních a 
kulturních témat, jakými jsou filmy, knihy, hudba atd. 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e sd � lit informace 
a myšlenky týkající se jak abstraktních tak konkrétních 
témat, ov�� it si informace a zeptat se na problémy 
nebo problémy pom� rn�  p�esn�  vysv� tlit. Umí napsat 
osobní dopisy a poznámky, po�adovat a sd � lit 
jednoduché, bezprost�edn�  d� le�ité informace a 
vysv� tlit, co pova�uje za d � le�ité.  

�  otázky; tázací dov� tky; 
p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý (1) 

�  komparativy a 
modifikátory; superlativy; 
p�ítomný � as prostý a 
pr� b� hový 

�  p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý (2); 
minulý � as prostý a used 
to + sloveso 

�  zp� sobová slovesa 
would, could / might; 
pou�ívání slovesa will 

�  p�ídavná jména a 
p�íslovce; povinnost a 
svolení: (don´t) have to, 
must(n´t), should(n´t), 
(not) be allowed to 

�  v� ty s if, when a unless; 
tvar -ing 

 

� JL 
OV 
D 
Z 
HV 
VV 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

10 
  

7.6 VI. ro � ník (sexta)  
 
Výuka AJ v VI. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
první � ásti ni�ší úrovn �  B2 (ozna� ované jako B2.1.1) podle Spole� ného evropského referen� ního 
rámce pro jazyky. 
 
Výstupy U� ivo MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t hlavním myšlenkám propozi� n�  i jazykov�  
slo�ité �e� i týkající se jak konkrétních, tak abstraktních 
témat ve spisovném jazyce, v� etn�  odborných diskusí 
ve svém oboru/studiu. Doká�e rozum � t delší promluv�  
a slo�ité argumentaci, pokud jde o téma, které 
dostate� n�  zná, a pokud je postup p�ednášky výrazn�  
signalizován explicitními prost�edky. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst do 
zna� né míry samostatn� , p� i� em� pou�ívá techniku a 
rychlost � tení odpovídající r� zným text� m a ú� el� m. 
Dob�e se orientuje p� i výb� ru p�íru� ních materiál� . Má 
rozsáhlou funk� ní „� tecí“ slovní zásobu, ale m� �e mít 
problémy s málo � astými idiomatickými spojeními. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e vytvo �it jasné a 
podrobné popisy a srozumiteln�  a podrobn�  se 
vyjad�ovat o široké škále témat, která se vztahují k 
oblasti jeho zájmu, p� i� em� rozvádí své myšlenky a 
podporuje je dodate� nými argumenty a odpovídajícími 
p�íklady. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat srozumitelné 
podrobné texty týkající se r� zných témat z oblasti jeho 
zájm� , p� i� em� doká�e shrnout, skloubit a zhodnotit 
informace a argumenty z velkého po� tu zdroj� . 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák se doká�e ú � astnit 
rozhovoru natolik plynule a spontánn� , �e m � �e vést 
b� �ný rozhovor s rodilými mluv � ími a udr�ovat s nimi 
vztahy, ani� by to n � kterého z ú� astník�  komunikace 
stálo nep� im�� ené úsilí. Doká�e nazna � it, jakou 
d� le�itost p � ikládá událostem a zá�itk � m, jasn�  
vysv� tlit a obhájit názory za pomoci vhodných 
argument� . 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e v písemné form �  
ú� inn�  podávat informace i vyjád�it své názory a 
doká�e na podobná sd � lení reagovat. 

�  slovesné vzory; p�ítomné 
� asy ve vypráv� ní; 
uvozovací slovesa (tzv. 
reporting verbs) 

�  p�ítomný � as pr� b� hový a 
be going to + sloveso; 
vyjad�ování 
naplánovaných a ji� 
za�ízených (dohodnutých) 
zále�itostí 

�  první a druhý kondicionál; 
p�íslovce vyjad�ující 
� etnost výskytu a 
p�íslove� né fráze 

�  � leny a determinátory; 
vzta�né v � ty ur� ující 
(vymezující) 

�  trpné tvary; look, look like, 
look as if ...; zp� sobová 
slovesa vyjad�ující 
dedukci 

�  p�edminulý � as prostý; 
mno�né � íslo podstatných 
jmen 

� JL 
OV 
D 
Z 
HV 
VV 
 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

11 
  

7.7 VII. ro � ník (septima)  
 
Výuka AJ v VII. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
druhé � ásti ni�ší úrovn �  B2 (ozna� ované jako B2.1.2) podle Spole� ného evropského referen� ního 
rámce pro jazyky. 
 
Výstupy U� ivo MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t hlavním myšlenkám propozi� n�  i jazykov�  
slo�ité �e� i týkající se jak konkrétních, tak abstraktních 
témat ve spisovném jazyce, v� etn�  odborných diskusí 
ve svém oboru/studiu. Doká�e rozum � t delší promluv�  
a slo�ité argumentaci, pokud jde o téma, které 
dostate� n�  zná, a pokud je postup p�ednášky výrazn�  
signalizován explicitními prost�edky. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst do 
zna� né míry samostatn� , p� i� em� pou�ívá techniku a 
rychlost � tení odpovídající r� zným text� m a ú� el� m. 
Dob�e se orientuje p� i výb� ru p�íru� ních materiál� . Má 
rozsáhlou funk� ní „� tecí“ slovní zásobu, ale m� �e mít 
problémy s málo � astými idiomatickými spojeními. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e vytvo �it jasné a 
podrobné popisy a srozumiteln�  a podrobn�  se 
vyjad�ovat o široké škále témat, která se vztahují k 
oblasti jeho zájmu, p� i� em� rozvádí své myšlenky a 
podporuje je dodate� nými argumenty a odpovídajícími 
p�íklady. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat srozumitelné 
podrobné texty týkající se r� zných témat z oblasti jeho 
zájm� , p� i� em� doká�e shrnout, skloubit a zhodnotit 
informace a argumenty z velkého po� tu zdroj� . 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák se doká�e ú � astnit 
rozhovoru natolik plynule a spontánn� , �e m � �e vést 
b� �ný rozhovor s rodilými mluv � ími a udr�ovat s nimi 
vztahy, ani� by to n � kterého z ú� astník�  komunikace 
stálo nep� im�� ené úsilí. Doká�e nazna � it, jakou 
d� le�itost p � ikládá událostem a zá�itk � m, jasn�  
vysv� tlit a obhájit názory za pomoci vhodných 
argument� . 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e v písemné form �  
ú� inn�  podávat informace i vyjád�it své názory a 
doká�e na podobná sd � lení reagovat. 

�  tvar –ing a infinitiv; 
vyjad�ování p�ání a lítosti 

�  should have + minulé 
p�í� estí; mo�nost a 
pravd� podobnost 

�  each other / one another, 
-self / - selves; povinnost, 
nutnost a zákaz 

�  skupiny podstatných 
jmen; budoucí � as prostý 
a pr� b� hový 

�  � asy ve vypráv� ní; 
p�íslovce blí�e ur � ující a 
zd� raz� ovací 

�  minulý � as prostý a 
p�edp�ítomný � as v 
trpném rod� ; nep�ímé 
otázky 

 

� JL 
OV 
D 
Z 
HV 
VV 
 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

12 
  

7.8 VIII. ro � ník (oktáva)  
 
Výuka AJ v VIII. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
vyšší úrovni B2 (ozna� ované jako B2.2, resp. B2+) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstupy U� ivo MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák rozumí spisovné 
�e� i, �ivé nebo vysílané, jak na známá, tak mén �  
známá témata, se kterými se b� �n �  setkává v 
osobním, spole� enském, akademickém nebo 
profesním/studijním �ivot � . Jeho schopnost 
porozum� t ovliv� uje pouze zna� ný hluk v okolí, 
nesprávná stavba vyslechnutého projevu a/nebo u�ití  
idiomatických výraz� . 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst do 
zna� né míry samostatn� , p� i� em� pou�ívá techniku a 
rychlost � tení odpovídající r� zným text� m a ú� el� m. 
Dob�e se orientuje p� i výb� ru p�íru� ních materiál� . Má 
rozsáhlou funk� ní „� tecí“ slovní zásobu, ale m� �e mít 
problémy s málo � astými idiomatickými spojeními. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e podat jasný a 
systematicky rozvinutý popis a prezentaci, p� i� em� 
zvýraz� uje hlavní myšlenky a uvádí pot�ebné 
podrobnosti. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat srozumitelné 
podrobné texty týkající se r� zných témat z oblasti jeho 
zájm� , p� i� em� doká�e shrnout, skloubit a zhodnotit 
informace a argumenty z velkého po� tu zdroj� . 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák doká�e jazyk u�ívat plynule, 
p�esn�  a ú� inn�  a vyjad�ovat se v rámci širokého 
okruhu všeobecných, akademických, 
profesních/studijních nebo zábavních témat a jasn�  
ozna� ovat vztahy mezi myšlenkami. Doká�e 
komunikovat spontánn�  a gramaticky správn� , ani� by 
zjevn�  musel omezovat rozsah toho, co chce �íct, a 
volí rovinu formálnosti odpovídající daným 
okolnostem. 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e v písemné form �  
ú� inn�  podávat informace i vyjád�it své názory a 
doká�e na podobná sd � lení reagovat. 

�  p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý; do, will, 
nebo would 

�  slovesné vzory 
�  srovnávání; spojovací 

výrazy 
�  ur� itý a nulový � len; ur� itý 

a neur� itý � len; vzta�né 
v� ty 

�  minulé kondicionály; 
smíšené kondicionály; 
nep�ímá �e�  

�  nep�ímá �e� : otázky; like, 
as, such as 

 

� JL 
OV 
Z 
D 
Z 
HV 
VV 

 



5.2�Anglický jazyk  
�

13 
  

5.2.2 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu �������	�������  
 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Anglický seminá �  (SAJ)  je volitelný p�edm� t, navazující na p�edm� t anglický jazyk a ur� ený 
p�edevším �ák � m se zájmem o tento p�edm� t. Obsah seminá�e je sou� ástí profilové maturity v oboru 
Anglický jazyk. 
 
 
2. Charakteristika p � edm� tu SAJ  
 
Volitelné p�edm� ty se zam�� ením na AJ jsou realizovány v rámci vzd� lávacího oboru Další cizí jazyk 
od 5. ro� níku (ka�dý s � asovou dotací 2 hodiny týdn� ) s obsahovým vymezením, které má za cíl 
prohloubit (resp. rozší� it) znalosti a dovednosti získané v rámci povinného vyu� ovacího p�edm� tu, 
pop�. tyto znalosti a dovednosti zopakovat, procvi� it apod. 
 
Výuka SAJ probíhá ve skupinách podle ro� ník�  s � asovou dotací 2 hodiny týdn� , a to v odborných 
jazykových u� ebnách a kmenových t� ídách. 
 
P� i výuce jsou vyu�ívány u � ebnice (v� etn�  zvukových nahrávek, test�  apod.) a další (upravené i 
autentické) materiály (nap�. fotografie, zvukové a filmové záznamy, � asopisy, noviny, úryvky z beletrie 
apod.). Výuka je rovn� � dopl � ována interaktivními cvi� eními a texty (ur� enými p�edevším k 
samostudiu) návšt� vami filmových nebo divadelních p�edstavení a projekty a sout� �emi, které se 
vztahují ke vzd� lávacímu obsahu SAJ. 
 
 
 
3. Klí � ové kompetence v SAJ – viz 5.2.1  
 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie SAJ – viz 5.2.1 
 
 
5. Forma výuky SAJ  
 
ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  2 2 2 2 
 
 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í  

5 – 20 �ák � . 
 
 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodiny; multimediální výuka v odborných jazykových u� ebnách; 
práce s obrazovými materiály, zvukovými a filmovými záznamy; 
interaktivní cvi� ení a texty na webových stránkách; návšt� vy filmových a 
divadelních p�edstavení; projekty; besedy; sout� �e.  

 
 
místo realizace  Odborné jazykové u� ebny; kmenové t� ídy; webové stránky; kina, divadla a 

další mimoškolní prostory, v nich� probíhají vybran é sout� �e, projekty a 
besedy. 

 
 
 
6. Pr�� ezová témata SAJ – viz 5.2.1  
 
 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

14 
  

 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV)  
 
7.1 V. ro � ník (kvinta)  
 
Výuka SAJ v V. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
vyšší úrovni B1 (ozna� ované jako B1+) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce pro jazyky. 
Staví na autentických textech a nahrávkách a na aktuálním d� ní doma i ve sv� t� . 
 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t nekomplikovaným faktografickým 
informacím týkajícím se v� cí ka�dodenního �ivota a 
zam� stnání/studia, rozpozná jak obecná sd� lení, tak 
specifické podrobnosti za p�edpokladu, �e jde o 
z�etelnou výslovnost a všeobecn�  známý p�ízvuk. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst s 
porozum� ním na uspokojivé úrovni nekomplikované 
faktografické texty vztahující se k témat� m jeho 
oboru/studia a zájmu. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e pom � rn�  plynule podat 
souvislý, jednoduše formulovaný popis mnohých 
témat z oblasti svého zájmu, p� i� em� je prezentuje 
jako lineární sled myšlenek. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat velmi 
jednoduše � len� né souvislé texty týkající se okruhu 
známých témat z oblasti jeho zájmu, a to tak, �e 
spojuje �adu kratších úsek�  do lineárního sledu. 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák doká�e s jistou mírou 
sebed� v� ry komunikovat o rutinních i mén�  rutinních 
zále�itostech, které se vztahují k jeho zájm � m a 
profesní sfé�e/studiu. Doká�e získat a p �edat, ov�� it a 
potvrdit si informace, zvládnout mén�  b� �né situace a 
vysv� tlit, pro�  n� co p�edstavuje problém. Doká�e 
vyjád�it své myšlenky týkající se abstraktních a 
kulturních témat, jakými jsou filmy, knihy, hudba atd. 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e sd � lit informace 
a myšlenky týkající se jak abstraktních tak konkrétních 
témat, ov�� it si informace a zeptat se na problémy 
nebo problémy pom� rn�  p�esn�  vysv� tlit. Umí napsat 
osobní dopisy a poznámky, po�adovat a sd � lit 
jednoduché, bezprost�edn�  d� le�ité informace a 
vysv� tlit, co pova�uje za d � le�ité.  

�  Sports; the sport I do 
�  Are athletes really getting 

better? 
�  Discipline, house/school 

rules 
�  What is still acceptable 

today? 
�  Presenting arguments 
�  Beauty, fashion, vanity 
�  Religion and beliefs; 

superstitions 
�  Established religions and 

sects 
�  Celebrating holidays 
�  Living in a global world 
�  Human rights and equal 

opportunities 
�  Human life from cradle to 

grave 

� JL 
ZSV 
D 
Z 
NN 
HV 
VV 
IVT 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

15 
  

7.2 VI. ro � ník (sexta)  
 
Výuka SAJ v VI. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
B1+ a� B2 podle Spole � ného evropského referen� ního rámce pro jazyky. Staví na autentických 
textech a nahrávkách a na aktuálním d� ní doma i ve sv� t� . 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t hlavním myšlenkám propozi� n�  i jazykov�  
slo�ité �e� i týkající se jak konkrétních, tak abstraktních 
témat ve spisovném jazyce, v� etn�  odborných diskusí 
ve svém oboru/studiu. Doká�e rozum � t delší promluv�  
a slo�ité argumentaci, pokud jde o téma, které 
dostate� n�  zná, a pokud je postup p�ednášky výrazn�  
signalizován explicitními prost�edky. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst do 
zna� né míry samostatn� , p� i� em� pou�ívá techniku a 
rychlost � tení odpovídající r� zným text� m a ú� el� m. 
Dob�e se orientuje p� i výb� ru p�íru� ních materiál� . Má 
rozsáhlou funk� ní „� tecí“ slovní zásobu, ale m� �e mít 
problémy s málo � astými idiomatickými spojeními. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e vytvo �it jasné a 
podrobné popisy a srozumiteln�  a podrobn�  se 
vyjad�ovat o široké škále témat, která se vztahují k 
oblasti jeho zájmu, p� i� em� rozvádí své myšlenky a 
podporuje je dodate� nými argumenty a odpovídajícími 
p�íklady. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat srozumitelné 
podrobné texty týkající se r� zných témat z oblasti jeho 
zájm� , p� i� em� doká�e shrnout, skloubit a zhodnotit 
informace a argumenty z velkého po� tu zdroj� . 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák se doká�e ú � astnit 
rozhovoru natolik plynule a spontánn� , �e m � �e vést 
b� �ný rozhovor s rodilými mluv � ími a udr�ovat s nimi 
vztahy, ani� by to n � kterého z ú� astník�  komunikace 
stálo nep� im�� ené úsilí. Doká�e nazna � it, jakou 
d� le�itost p � ikládá událostem a zá�itk � m, jasn�  
vysv� tlit a obhájit názory za pomoci vhodných 
argument� . 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e v písemné form �  
ú� inn�  podávat informace i vyjád�it své názory a 
doká�e na podobná sd � lení reagovat. 

�  Taboo conversation 
topics 

�  What is still acceptable 
today 

�  Compensation culture 
�  Addiction, discipline 
�  National stereotypes 
�  Minorities, racism 
�  Immigration, emigration 
�  Relationships 
�  Cheating, telling lies 
�  Family and children, 

marriage, changing family 
patterns 

�  Arts and artists; issues in 
modern art; grafitti 

�  Fashion 
�  New technology; 

computer revolution 
�  Scientists‘ responsibility 

� JL 
ZSV 
D 
Z 
NN 
HV 
VV 
IVT 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

16 
  

7.3 VII. ro � ník (septima)  
 
Výuka SAJ v VII. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
B2 – B2+ podle Spole� ného evropského referen� ního rámce pro jazyky. Staví na autentických textech 
a nahrávkách a na aktuálním d� ní doma i ve sv� t� . Podporuje iniciativu �ák � , vy�aduje jejich aktivní 
zapojení a spolurozhodování o probíraných tématech. 
 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t hlavním myšlenkám propozi� n�  i jazykov�  
slo�ité �e� i týkající se jak konkrétních, tak abstraktních 
témat ve spisovném jazyce, v� etn�  odborných diskusí 
ve svém oboru/studiu. Doká�e rozum � t delší promluv�  
a slo�ité argumentaci, pokud jde o téma, které 
dostate� n�  zná, a pokud je postup p�ednášky výrazn�  
signalizován explicitními prost�edky. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst do 
zna� né míry samostatn� , p� i� em� pou�ívá techniku a 
rychlost � tení odpovídající r� zným text� m a ú� el� m. 
Dob�e se orientuje p� i výb� ru p�íru� ních materiál� . Má 
rozsáhlou funk� ní „� tecí“ slovní zásobu, ale m� �e mít 
problémy s málo � astými idiomatickými spojeními. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e vytvo �it jasné a 
podrobné popisy a srozumiteln�  a podrobn�  se 
vyjad�ovat o široké škále témat, která se vztahují k 
oblasti jeho zájmu, p� i� em� rozvádí své myšlenky a 
podporuje je dodate� nými argumenty a odpovídajícími 
p�íklady. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat srozumitelné 
podrobné texty týkající se r� zných témat z oblasti jeho 
zájm� , p� i� em� doká�e shrnout, skloubit a zhodnotit 
informace a argumenty z velkého po� tu zdroj� . 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák se doká�e ú � astnit 
rozhovoru natolik plynule a spontánn� , �e m � �e vést 
b� �ný rozhovor s rodilými mluv � ími a udr�ovat s nimi 
vztahy, ani� by to n � kterého z ú� astník�  komunikace 
stálo nep� im�� ené úsilí. Doká�e nazna � it, jakou 
d� le�itost p � ikládá událostem a zá�itk � m, jasn�  
vysv� tlit a obhájit názory za pomoci vhodných 
argument� . 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e v písemné form �  
ú� inn�  podávat informace i vyjád�it své názory a 
doká�e na podobná sd � lení reagovat. 

�  Geography of the English-
speaking world 

�  Science and technology 
�  Architecture 
�  Music 
�  Life in a global world 
�  Media 
�  Cyberspace 
�  Body and soul 
�  Current issues 

� JL 
ZSV 
D 
Z 
NN 
HV 
VV 
IVT 

 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

17 
  

7.4 VIII. ro � ník (oktáva)  
 
Výuka SAJ v VIII. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
úrovni B2+ a� C1 podle Spole � ného evropského referen� ního rámce pro jazyky. Staví na autentických 
textech a nahrávkách a na aktuálním d� ní doma i ve sv� t� . Podporuje iniciativu �ák � , vy�aduje jejich 
aktivní zapojení a spolurozhodování o probíraných tématech. 
 
 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák rozumí spisovné 
�e� i, �ivé nebo vysílané, jak na známá, tak mén �  
známá témata, se kterými se b� �n �  setkává v 
osobním, spole� enském, akademickém nebo 
profesním/studijním �ivot � . Jeho schopnost 
porozum� t ovliv� uje pouze zna� ný hluk v okolí, 
nesprávná stavba vyslechnutého projevu a/nebo u�ití  
idiomatických výraz� . 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst do 
zna� né míry samostatn� , p� i� em� pou�ívá techniku a 
rychlost � tení odpovídající r� zným text� m a ú� el� m. 
Dob�e se orientuje p� i výb� ru p�íru� ních materiál� . Má 
rozsáhlou funk� ní „� tecí“ slovní zásobu, ale m� �e mít 
problémy s málo � astými idiomatickými spojeními. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e podat jasný a 
systematicky rozvinutý popis a prezentaci, p� i� em� 
zvýraz� uje hlavní myšlenky a uvádí pot�ebné 
podrobnosti. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat srozumitelné 
podrobné texty týkající se r� zných témat z oblasti jeho 
zájm� , p� i� em� doká�e shrnout, skloubit a zhodnotit 
informace a argumenty z velkého po� tu zdroj� . 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák doká�e jazyk u�ívat plynule, 
p�esn�  a ú� inn�  a vyjad�ovat se v rámci širokého 
okruhu všeobecných, akademických, 
profesních/studijních nebo zábavních témat a jasn�  
ozna� ovat vztahy mezi myšlenkami. Doká�e 
komunikovat spontánn�  a gramaticky správn� , ani� by 
zjevn�  musel omezovat rozsah toho, co chce �íct, a 
volí rovinu formálnosti odpovídající daným 
okolnostem. 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e v písemné form �  
ú� inn�  podávat informace i vyjád�it své názory a 
doká�e na podobná sd � lení reagovat. 

Výb� r z okruh� : 
 

�  Literature 
�  Works of art 
�  Film  
�  History of the English-

speaking world 
�  Geography of the English-

speaking world 
�  Freedom 
�  Life in a community, 

homelessness, racial 
issues, privacy rights 

�  Crime and punishment; 
breaking the rules, capital 
punishment, gun control 

�  Drink and drugs 
�  Green issues 
�  Education system, 

student loans, teachers’ 
salaries 

�  Media, censorship 
�  Health care, mental 

health 
�  Technology 
�  Politics; immigration 

� JL 
ZSV 
D 
Z 
NN 
HV 
VV 
IVT 



5.2�Anglický jazyk  
�

18 
  

5.2.3 U� ební osnovy nepovinného/volitelného p � edm� tu �����������
������������
������ �
 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Konverzace v anglickém jazyce  (KAJ)  je nepovinný p�edm� t, t� sn�  navazující na p�edm� t anglický 
jazyk a ur� ený všem �ák � m od primy do kvinty v� etn� .  
 
2. Charakteristika p � edm� tu KAJ  
 
Nepovinný p�edm� t KAJ je realizován v rámci vzd� lávacího oboru cizí jazyk od 1. do 5. ro� níku s 
� asovou dotací 1 hodina týdn�  s obsahovým vymezením, které má za cíl procvi� it znalosti a 
dovednosti získané v rámci povinného vyu� ovacího p�edm� tu a rozvíjet konverza� ní pohotovost a 
zdatnost �ák � . 
 
Výuka KAJ probíhá ve skupinách podle ro� ník�  s � asovou dotací 1 hodina týdn� , a to v odborných 
jazykových u� ebnách a kmenových t� ídách. 
 
Od 2. do 5. ro� níku je výuka realizována rodilým mluv� ím. 
 
 
 
3. Klí � ové kompetence v KAJ – viz 5.2.1  
 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie KAJ – viz 5.2.1  
 
 
5. Forma výuky KAJ  
 
ro � ník  I II III IV V 
hodin týdn �  / z toho p � lených  1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 

 
 
organizace výuky  T�ídy jsou rozd� leny na skupiny. Výuka v jednotlivých skupinách je 

realizována jedním vyu� ujícím. 
 
 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodiny; multimediální výuka v odborných jazykových u� ebnách; 
práce s obrazovými materiály, zvukovými a filmovými záznamy; 
interaktivní cvi� ení a texty, návšt� vy filmových a divadelních p�edstavení; 
projekty; besedy; sout� �e.  

 
 
místo realizace  Odborné jazykové u� ebny; kmenové t� ídy; kina, divadla a další 

mimoškolní prostory, v nich� probíhají vybrané sout � �e, projekty a 
besedy. 

 
 
6. Pr�� ezová témata KAJ – viz 5.2.1  
 



5.2�Anglický jazyk  
�

19 
  

 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV)  
 
7.1 I. ro � ník (prima)  
 
Výuka AJ v I. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
úrovni A1 podle Spole� ného evropského referen� ního rámce pro jazyky. 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e sledovat 
�e� , která je z�etelná, pe� liv�  vyslovovaná, s dlouhými 
pomlkami, aby mohl pochopit význam. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák rozumí jednoduchým 
frázím ve velmi krátkých, jednoduchých textech a 
doká�e vyhledat známá jména, slova a základní fráze  
a podle pot�eby se ve � tení vracet zp� t. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e vytvo �it jednoduché, 
v� tšinou izolované fráze o lidech a r� zných místech. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e psát jednoduché 
izolované fráze a v� ty. 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák se umí jednoduchým 
zp� sobem domluvit, ale p� i komunikaci zcela závisí na 
opakování v pomalejším tempu, p�eformulování a 
up�esn� ních. Umí klást jednoduché otázky a na 
podobné otázky odpovídat, inicializovat jednoduchá 
sd� lení nebo na n�  reagovat, pokud se týkají jeho 
základních pot�eb, nebo jde-li o v� ci, je� jsou mu 
d� v� rn�  známé. 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e písemnou 
formou po�ádat o osobní informace nebo je p �edat. 

�  be - kladné a záporné 
tvary; a / an; otázky s be 

�  have got (= have); 
p� ivlast� ovací ‘s; this, 
that, these, those 

�  p�ítomný � as prostý (1): 
kladné a záporné tvary, 
otázky; dopl� ovací 
otázky; p�ítomný � as s he 
/ she 

�  p�ítomný � as s p�íslovci 
vyjad�ujícími � etnost 
výskytu; p� ivlast� ovací 
p�ídavná jména: my, your, 
etc. 

�  po� itatelná a 
nepo� itatelná podstatná 
jména; some / any; can / 
can´t + verb (mo�nost) 

�  minulý � as prostý was / 
were; minulý � as prostý 
pravidelných a 
nepravidelných sloves 

�  minulý � as prostý: 
záporné tvary; minulý � as 
prostý: otázky; osobní 
zájmena: p�edm� tné tvary 

 

� JL 
OV 

 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

20 
  

7.2 II. ro � ník (sekunda)  
 
Výuka AJ ve II. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
ni�ší úrovni A2 (ozna � ované jako A2.1, resp. A2) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák rozumí frázím a 
výraz� m, které se vztahují k nejnaléhav� jším 
pot�ebám (nap�. základní osobní a rodinné informace, 
nakupování, místopis, zam� stnání/studium), pokud 
jsou vysloveny pomalu a z�eteln� . 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák rozumí krátkým, 
jednoduchým text� m obsahujícím nej� ast� ji u�ívanou 
slovní zásobu v� etn�  internacionalism� , které existují 
v jeho mate�ském jazyce. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e podat jednoduchý popis 
nebo charakteristiku lidí, �ivotních nebo 
pracovních/studijních podmínek, ka�dodenních 
zvyklostí, toho, co má a nemá rád atd., a to v podob�  
krátkého sledu jednoduchých frází a v� t spojených v 
seznam. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat �adu 
jednoduchých frází a v� t spojených jednoduchými 
spojkami, jako jsou „a“, „ale“ a „proto�e“.  
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák umí komunikovat v 
jednoduchých b� �ných situacích vy�adujících 
jednoduchou, p�ímou vým� nu informací o b� �ných 
rutinních zále�itostech, které se týkají práce a vo lného 
� asu. Zvládne velmi krátkou spole� enskou konverzaci, 
ale z�ídka je schopen porozum� t natolik, aby 
konverzaci sám udr�el v chodu.  
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e psát krátká 
frázovitá sd� lení, která se vztahují k zále�itostem 
z oblasti bezprost�edních pot�eb. 

�  how much / many?; there 
is / are 

�  have to / don´t have to / 
do I have to ...?; can / 
can´t (svolení) 

�  can / can´t (schopnost); 
something, anything, 
nothing etc. 

�  2. stupe�  p�ídavných 
jmen; 3. stupe�  
p�ídavných jmen 

�  p�ítomný � as pr� b� hový; 
p�ítomný � as prostý 
versus p�ítomný � as 
pr� b� hový 

�  be going to + sloveso; 
might + sloveso 

�  p�edp�ítomný � as prostý 
(zkušenost); p�edp�ítomný 
� as prostý a minulý � as 
prostý 

 

� JL 
OV 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

21 
  

7.3 III. ro � ník (tercie)  
 
Výuka AJ ve III. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
vyšší úrovni A2 (ozna� ované jako A2.2, resp. A2+) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t natolik, aby vyhov� l konkrétním pot�ebám, 
za p�edpokladu, �e jde o jasn �  formulovanou pomalou 
�e� . 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák rozumí krátkým, 
jednoduchým text� m, které se týkají b� �ných 
konkrétních zále�itostí a obsahují � astou ka�dodenní 
slovní zásobu nebo jazyk vztahující se k práci/studiu. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e podat jednoduchý popis 
nebo charakteristiku lidí, �ivotních nebo 
pracovních/studijních podmínek, ka�dodenních 
zvyklostí, toho, co má a nemá rád atd., a to v podob�  
krátkého sledu jednoduchých frází a v� t spojených v 
seznam. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat �adu 
jednoduchých frází a v� t spojených jednoduchými 
spojkami, jako jsou „a“, „ale“ a „proto�e“.  
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák se doká�e pom � rn�  snadno 
zapojit do interakce v situacích, které mají jasnou 
strukturu, a do krátkých rozhovor�  za p�edpokladu, �e 
mu druhá strana pom� �e v p �ípad�  nutnosti. Zvládne 
jednoduché, rutinní vým� ny bez nadm� rného úsilí, 
doká�e klást otázky a odpovídat na n � , vym�� ovat si 
názory a informace týkající se b� �ných témat v 
p�edvídatelných ka�dodenních situacích.  
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e psát krátká 
frázovitá sd� lení, která se vztahují k zále�itostem z 
oblasti bezprost�edních pot�eb. 

�  otázky; minulý � as prostý 
�  po� itatelná / nepo� itatelná 

podstatná jména; 
p�ídavná jména a 
p�íslovce 

�  p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý 

�  will pro náhlá rozhodnutí 
a nabídky; too / very, too 
much / many 

�  can / can´t, have to / don´t 
have to; had to / didn´t 
have to / did you have to 
...? 

�  3. stupe�  p�ídavných 
jmen; 2. stupe�  
p�ídavných jmen; will, be 
going to, might pro 
predikce 

�  minulý � as prostý a 
minulý � as pr� b� hový 

 

� JL 
OV 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

22 
  

7.4 IV. ro � ník (kvarta)  
 
Výuka AJ ve IV. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
ni�ší úrovni B1 (ozna � ované jako B1.1, resp. B1) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstupy  U� ivo  MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t 
hlavním myšlenkám vysloveným spisovným jazykem 
o b� �ných tématech, se kterými se setkává v práci/ve 
škole, ve volném � ase atd., a to v� etn�  krátkých 
vypráv� ní. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst 
s porozum� ním na uspokojivé úrovni nekomplikované 
faktografické texty vztahující se k témat� m 
jeho oboru/studia a zájmu. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e pom � rn�  plynule 
podat souvislý, jednoduše formulovaný popis 
mnohých témat z oblasti svého zájmu, p� i� em� je 
prezentuje jako lineární sled myšlenek. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat velmi 
jednoduše � len� né souvislé texty týkající se okruhu 
známých témat z oblasti jeho zájmu, a to tak, �e 
spojuje �adu kratších úsek�  do lineárního sledu. 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák doká�e vyu�ít široký rejst � ík 
jednoduchého jazyka, aby si poradil s v� tšinou situací, 
které mohou nastat p� i cestování. Doká�e se bez 
p�ípravy zapojit do hovoru o tématech, která mu jsou 
známá, vyjád�it osobní názory a vym�� ovat informace 
týkající se témat, která jsou známá, týkají se osobních 
zájm� , nebo ka�dodenního �ivota (nap �. rodiny, 
koní� k� , cestování a aktuálních událostí). 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e sd � lit informace 
a myšlenky týkající se jak abstraktních tak konkrétních 
témat  
ov�� it si informace a zeptat se na problémy nebo 
problémy pom� rn�  p�esn�  vysv� tlit. Umí napsat 
osobní dopisy a poznámky, po�adovat a sd � lit 
jednoduché, bezprost�edn�  d� le�ité informace a 
vysv� tlit, co pova�uje za d � le�ité.  

�  be going to, might, would 
like to; 

�  p�ítomný � as pr� b� hový 
vyjad�ující budoucnost 

�  p�edp�ítomný � as prostý s 
for a since; should / 
shouldn´t 

�  p�ídavná jména kon� ící 
na -ed / - ing; slovesné 
vzory 

�   podmínkové v� ty s will / 
might 

�  used to + sloveso; 
p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý 
(opakování) 

�  podmínkové v� ty s would; 
�  vzta�né v � ty ur� ující 

(vymezující) 
�  p�ítomné a minulé tvary 

trpného rodu 

� JL 
OV 
Z 
D 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
�

23 
  

7.5 V. ro � ník (kvinta)  
 
Výuka AJ v V. ro� níku sm�� uje k osvojení mluvené a psané podoby jazyka na úrovni odpovídající 
vyšší úrovni B1 (ozna� ované jako B1.2, resp. B1+) podle Spole� ného evropského referen� ního rámce 
pro jazyky. 
 
Výstupy U� ivo MV 
Receptivní �e� ové dovednosti: 
 
POSLECH S POROZUM� NÍM: �ák doká�e 
porozum� t nekomplikovaným faktografickým 
informacím týkajícím se v� cí ka�dodenního �ivota a 
zam� stnání/studia, rozpozná jak obecná sd� lení, tak 
specifické podrobnosti za p�edpokladu, �e jde o 
z�etelnou výslovnost a všeobecn�  známý p�ízvuk. 
 
� TENÍ S POROZUM� NÍM: �ák doká�e � íst s 
porozum� ním na uspokojivé úrovni nekomplikované 
faktografické texty vztahující se k témat� m jeho 
oboru/studia a zájmu. 
 
Produktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ PROJEV: �ák doká�e pom � rn�  plynule podat 
souvislý, jednoduše formulovaný popis mnohých 
témat z oblasti svého zájmu, p� i� em� je prezentuje 
jako lineární sled myšlenek. 
 
PÍSEMNÝ PROJEV: �ák doká�e napsat velmi 
jednoduše � len� né souvislé texty týkající se okruhu 
známých témat z oblasti jeho zájmu, a to tak, �e 
spojuje �adu kratších úsek�  do lineárního sledu. 
 
Interaktivní �e� ové dovednosti: 
 
ÚSTNÍ INTERAKCE: �ák doká�e s jistou mírou 
sebed� v� ry komunikovat o rutinních i mén�  rutinních 
zále�itostech, které se vztahují k jeho zájm � m a 
profesní sfé�e/studiu. Doká�e získat a p �edat, ov�� it a 
potvrdit si informace, zvládnout mén�  b� �né situace a 
vysv� tlit, pro�  n� co p�edstavuje problém. Doká�e 
vyjád�it své myšlenky týkající se abstraktních a 
kulturních témat, jakými jsou filmy, knihy, hudba atd. 
 
PÍSEMNÁ INTERAKCE: �ák doká�e sd � lit informace 
a myšlenky týkající se jak abstraktních tak konkrétních 
témat, ov�� it si informace a zeptat se na problémy 
nebo problémy pom� rn�  p�esn�  vysv� tlit. Umí napsat 
osobní dopisy a poznámky, po�adovat a sd � lit 
jednoduché, bezprost�edn�  d� le�ité informace a 
vysv� tlit, co pova�uje za d � le�ité.  

�  otázky; tázací dov� tky; 
p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý (1) 

�  komparativy a 
modifikátory; superlativy; 
p�ítomný � as prostý a 
pr� b� hový 

�  p�edp�ítomný � as prostý a 
minulý � as prostý (2); 
minulý � as prostý a used 
to + sloveso 

�  zp� sobová slovesa 
would, could / might; 
pou�ívání slovesa will 

�  p�ídavná jména a 
p�íslovce; povinnost a 
svolení: (don´t) have to, 
must(n´t), should(n´t), 
(not) be allowed to 

�  v� ty s if, when a unless; 
tvar -ing 

 

� JL 
D 
Z 
HV 
VV 

 
 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

5.2.4 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu �������������������  
 
 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Literární seminá �  AJ (LSAJ)  nabízí student� m spole� né � tení a interpretaci kratších beletristických 
text�  r� zných anglofonních autor� . Klade si za cíl seznámit je s problematikou t� chto text� . Sou� ástí 
seminá�e je i psaní vlastních text�  – jak tv� r� ích, tak kritických, inspirovaných studovanou beletrií. 
D� raz bude kladen i na dramatické � tení a divadelní ztvárn� ní s texty souvisejících situací. Dalším 
výstupem seminá�e by m� ly být studentské p�eklady do � J. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu LSAJ  
 
V pr� b� hu seminá�e se �áci zdokonalí v následujících oblastech: poro zum� ní a interpretace textu, 
literárn� -v� dná teorie a historie, vlastní tv� r� í i kritické psaní, výslovnost, dramatický p�ednes a �ízená 
debata na aktuální témata vyplývající ze studovaných text� .  
 
3. Klí � ové kompetence v LSAJ – viz 5.2.1  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie LSAJ – viz 5.2.1  
 
5. Forma výuky LSAJ  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  - 2  - 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

5–12 �ák � . 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina a samostatná práce, p�ípadn�  návšt� va literárních 
p�ednášek, divadelních p�edstavení a festivalu spisovatel� . 
Zásadní je práce s primárními beletristickými texty, krátkými povídkami a 
básn� mi. Ka�dému textu p �edchází úvodní cvi� ení s aktivitami typu 
brainstorming na témata, která se v textu objeví. Následuje tzv. close reading, 
a	  spole� né (u kratších text� ) nebo s cílenou domácí p�ípravou a spole� ným 
rozborem obtí�n � jších výraz� . Na beletristické texty budou studenti následn�  
reagovat vlastním psaním, skupinovou prací, diskusí nebo dramatickým 
ztvárn� ním souvisejících situací. Ka�dý student by si m � l zvolit text podle 
svého uvá�ení a pokusit se o p �eklad do � J. Výstupem by m� l být spole� ný 
almanach vzniklých text� . 
 

 
místo realizace  Primárn�  u� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata LSAJ – viz 5.2.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby LSAJ  
 
7.1 VI. ro � ník – téma: � tení a kritická recepce beletristických text � , tv � r� í odezva  
 

Výstupy  U� ivo  MV 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

�  poznatky z d� jin a teorie literatury USA a GB 
�  procvi� ování koncentrované � etby 
�  interpretace textu 
�  pokus o vlastní um� lecký p�eklad, seznámení 

s problematikou p�ekladu 
�  kritická reakce na text  
�  vlastní tv� r� í psaní inspirované primárním textem  
�  � ízená skupinová diskuse 
�  dramatické ztvárn� ní 
�  grafická podoba výstupního almanachu 
�  rozší�ení specifické slovní zásoby 
�  zvýšená rychlost � tení �ák �  v angli� tin�  
�  zvýšená sebejistota p� i aktivním pou�ívání angli � tiny 
�  zvýšená míra pov� domí o formách, �ánrech a 

jazykových rejst� ících 
�  pou�ívání r � znorodých reflektivních technik 
�  zlepšení prezenta� ních dovedností 
�  procvi� ení související gramatiky 
 

�  literární d� jiny a 
teorie 

�  význam soust�ední 
�  vlastní názor, 

argumentace 
�  práce s mate�ským 

jazykem, kultivace 
projevu 

�  rozvoj kreativity 
�  vyjád�ení a vyslyšení 

názoru 
�  grafika, ilustrace, 

práce s textovým 
editorem 

�  efektivnost � tení 
�  um� ní prezentace 
�  vyjad�ování emocí 
�  vypráv� ní, plánování 

budoucnosti 

� JL  
CJL  
 
ZF 
CJL 
 
 
 
 
 
VV, IVT 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

5.2.5 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu ����������������
�������������������  
 
 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  Towards Academic Reading and Writing (ARW)  p�edstavuje student� m psaní jako 
u�ite � ný myšlenkový proces a nabízí jim mo�nost d � kladn�  se pocvi� it v psaní nebeletristického textu. 
U� itel u �ák �  sleduje proces � tení a psaní a poskytuje jim d� kladnou zp� tnou vazbu.  
 
2. Charakteristika p � edm� tu ARW  
 
V pr� b� hu seminá�e se �áci zdokonalí v následujících oblastech: time  management, psaní poznámek, 
psaní koncept� , opakovaná úprava textu, pravopisná a stylistická kontrola a zacházení se zp� tnou 
vazbou. Cílem je také, aby �áci za�ili radost z psa ní a soust�ed� ného � tení nebeletristických text� . 
 
 
3. Klí � ové kompetence v ARW – viz 5.2.1  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie ARW – viz 5.2.1  
 
5. Forma výuky ARW  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  - - 2 2 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

5–20 �ák � . 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina a samostatná práce. 
Zásadní je pravidelné psaní text� , vyu� ovací hodiny slou�í p �edevším jako 
prostor pro rozhovory o inspirativních textech autor�  mimo školu i samotných 
�ák � . � ást hodinové dotace je v� nována rozvoji studijních dovedností �ák �  a 
také rozvoji debatních a prezenta� ních dovedností. 
Hrubým odhadem 45% � asu seminá�e zabírá u� itelem �ízená diskuse, z cca 
30% �áci pracují ve skupinách a p � ibli�n �  25% � asového rozsahu seminá�e je 
v� nováno individuální práci s texty. 

 
místo realiza ce U� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata ARW – viz 5.2.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby ARW  
 
7.1 VIII. ro � ník – téma: � tení a psaní nebeletristických text �  
 

Výstupy  U� ivo  MV 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

�  návyk d� lat si poznámky v pr� b� hu � tení a tvo�it 
komplexní strukturované poznámky 

�  posílení dovednosti efektivn�  si organizovat vlastní � as 
�  uv� dom� ní si u�ite � nosti psaní koncept� , opakovaných 

úprav text�  a d� kladné jazykové korektury 
�  osvojení si strategií dávání a p� ijímání zp� tné vazby 
�  objevení radosti z psaní a soust�ed� ného � tení 

nebeletristických text�  
�  rozší�ení aktivní slovní zásoby v oblastech kultury, 

vzd� lávání, médií, politiky, p�írodních v� d a statistiky 
�  pozitivní vztah k extenzivnímu � tení a psaní 

nebeletristických text�  
�  pochopení d� le�itosti plánování p � i psaní a významu 

termín�  sd� lení, zám� r a � tená� v kontextu psaní 
�  pov� domí o �ánrové specifi � nosti text�  psaných 

odbornou angli� tinou 
�  zvýšená stylistická kvalita �ákovských text �  
�  zvýšená rychlost � tení �ák �  v angli� tin�  
�  zvýšená sebejistota p� i aktivním pou�ívání angli � tiny 
�  zvýšená míra pov� domí o formách, �ánrech a 

jazykových rejst� ících 
�  dovednosti pot�ebné pro psaní op�ené o prameny 

(rešerše) 
�  pou�ívání r � znorodých reflektivních technik 
�  zvýšení motivace �ák �  v praxi pou�ívat angli � tinu 
�  pochopení výhodnosti práce v pozitivní a otev�ené 

atmosfé�e a porozum� ní výhodám sdílení vlastní práce 
�  zlepšení prezenta� ních dovedností 
 

�  síla slov 
�  význam chyby 
�  jasnost, 

jednoduchost, 
stru� nost, lidskost 

�  vypravování 
�  popis 
�  zám� r 
�  komentá�e 
�  internetová rešerše 
�  citování 
�  nekrology 
�  ilustrace 
�  úvaha 
�  popis pracovní 

� innosti 
�  prezentace a referáty 
�  práce se statistikou 
�  srovnávání 
�  definice 

� JL 
AJ 
NJ 
FJ 
ŠJ 
LJ 
M 
IVT 
D 
OV 
ZSV 
ZF 
F 
CH 
BI 
Z 
HV 
EVV 
TV 
NN 
 
 

 
 
 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

5.2.6 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu ���������� !�  
 
 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  Taboos and Issues (TI) je p�evá�n �  zam�� en na rozvoj komunika� ních dovedností student�  
a schopnost argumentace. Seminá� seznamuje studenty s vybranými tabu tématy, které jsou ve 
spole� nosti aktuální. Ve výuce vyu� ující vychází z u� ebnice Taboos and Issues, Thomson – Heinle 
2002. dále je u� ebnice dopl� ována � etbou � lánk�  – zpo� átku � asopis Bridge, dále poté i texty 
dostupné v britském a americkém denním tisku (nap�. The Times, The Guardian, BBC.com), dále se 
vyu�ívají té� video dokumenty, rozhovory a tzv. TED  Talks, studenti mohou být vybídnuti k � etb�  té� 
beletristických textu – kapitoly z románu, povídky, básn� , hojn�  budou té� vyu�ívány seriály, ukázky 
z film� , které se následn�  stanou p�edm� tem diskuze.  
 
2. Charakteristika p � edm� tu TI 
 
V seminá�i se studenti pr� b� �né a systematicky zdokonalují ve schopnosti argume ntace a vyjád�ení 
vlastního názoru v cizím jazyce. Design seminá�e se opírá o nejnov� jší poznatky v oblasti didaktiky 
cizích jazyk�  – b� �ná témata jsou marginalizována a do pop �edí vyu� ující staví kontroverzní témata, 
která sama o sob�  vyvolávají ve studentech r� znorodé názory a chu	  tyto názory vyjád�it. Student 
posléze v takové komunika� ní situaci ztrácí zábrany cizího jazyka a do pop�edí vyu� ovacího procesu 
se dostává zam�� ení studenta na CO �íct ne� JAK to �íct a tím se student sám pod dohledem 
vyu� ujícího rozvijí v plynulosti projevu. Tím se urychluje proces, kdy student p�echází ve svých 
kognitivních schopnostech k myšlení v cizím jazyce jako takovém, seminá� tedy studentovi napomáhá 
odbourat tzv. „mezistupe�  � eštiny“ v jeho procesu p�emýšlení o daném tématu.  
Seminá� se velkou m� rou soust�edí na rozvoj argumenta� ních schopností student�  – a to jak 
v mluvené, tak i v písemné podob� .  
 
3. Klí � ové kompetence v TI – viz 5.2.1  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie TI – viz 5.2.1  
 
5. Forma výuky TI  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  2 - - - 
 

organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 
5–20 �ák � . 

 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina a samostatná práce. 
 
V rámci školní výuky studenti � tou texty podn� cující diskuzi na dané téma, 
sledují dokumenty � i rozhovory, � tou poezii � i beletrii, která se daného 
probíraného tématu týká, sledují seriály � i ukázky z jednotlivých film� , 
poslouchají a rozebírají texty písní pojednávající o probíraném tabu tématu. 
V rámci daného tématu studenti probírají jednotlivé argumenta� ní strategie a 
k nim p�íslušné fráze – jak vyjád�it vlastní názor / jak vyjád�it souhlas / 
nesouhlas, � áste� ný souhlas / nesouhlas, kategorický souhlas / nesouhlas 
s názorem druhého. B� hem tohoto procesu se studenti u� í p�emýšlet v cizím 
jazyce. Podobný proces se týká té� rozvoji písemnýc h kompetencí – psaní 
r� zných typ�  esejí: odborná esej (descriptive / content essay), úvaha (opinion 
essay), esej pro a proti (discurssive essay) + postupné na� erpávání slovní 
zásoby pro psaní esejí – zejména prost�edky textové návaznosti (cohesive 
devices – linkers)  
 
Po ukon� ení tematického celku studenti píší esej na subtéma, které si vyberou 
z u� itelem stanovené sumy subtémat vztahující se k probranému tématu. Esej 
je sou� ástí domácí p�ípravy, tzn. studenti eseje píší doma.  

 
místo realizace  U� ebna. 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

 
6. Pr�� ezová témata TI – viz 5.2.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby TI  
 
7.1 V. ro � ník – téma: Tabu témata v naší sou � asné spole � nosti / Taboos and Issues in current 
society  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  rozvoj argumenta� ní schopnosti studenta 

v mluveném i psaném projevu v cizím 
jazyce 

�  rozvoj plynulosti komunikace v mluveném i 
písemném projevu studenta v cizím jazyce 

�  rozvoj schopnosti jasn�  a efektivn�  vyjád�it 
sv� j názor 

�  rozvoj schopnosti rychle a efektivn�  
reagovat na názor jiného 

�  rozvoj schopnosti vyslechnout a zvá�it 
názor druhého � lov� ka  

�  utvrzení a rozší�ení aktivní slovní zásoby u 
témat rezonující dnešní sou� asnou 
spole� ností – tj. student je jist� jší p� i 
sledování médií anglosaské provenience 

�  posílení doposud osvojených stylistických 
dovednostech 

�  rozvoj stylistických dovedností 
presenta� ního a argumenta� ního 
charakteru za rozsah pou�ívané u � ebnice 
dané úrovn�  

�  zvýšení motivace u student�  pou�ívat 
angli� tinu v praxi v b� �né komunikaci 

�  odbourat u student�  obavy pou�ívat cizí 
jazyk jako komunika� ní prost�edek 

�  rozvoj tzv. reading comprehension abilities, 
tzn. schopnosti práce s psaným textem 
(beletristického charakteru – nap�. povídky, 
básn�  atd., i nebeletristického charakteru – 
nap�. odborné � lánky atd.) 

�  rozvoj tzv. listening comprehension abilities, 
tzn. schopnosti práce s mluveným textem – 
nap�. písn� , videa, dokumenty atd.  

jednotlivá témata 
1) Introduction:  Taboo conversation 
topics – definitions and basics 

2) What is still acceptable today? : 
It should be banned, Addictions, 
Legalising drugs, Swearing, Politically 
incorrect jokes, Nobody needs a gun, 
The sale of human organs, Animal 
rights 

3) Problems of our current society:  
Compensation culture, Vanity, 
Begging, Are you happy with your 
body?, Is this news?, Anxiety and 
depression, Big Brother is watching, 
Bribery and Corruption 

4) The matter of relationships:  Not 
my type, Cheating on your partner, 
Telling Lies, Sex for Sale, Sexual 
harassment, Nudity, Old enough to be 
her grandfather, Turning the other 
cheek 

5) The matter of death:  Death, 
Children who kill, The right to die, The 
death penalty 

6) Family and children:  Marriage – 
for better or for worse, Designer 
babies, Abortion 

7) Minorities:  Gays and jobs, Gay 
families, HIV&AIDS, Transsexuals 
and Changing sex, Immigration and 
Racism, National stereotypes, Torture 

� JL 
A 
IVT 
D 
OV 
ZSV 
ZF 
CH 
BI 
Z 
HV 
EVV 
NN 
 
 

 
 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

5.2.7 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu AJ seminá �  FCE 
 
 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
AJ seminá �  FCE nabízí student� m cílenou p�ípravu na zkoušku FCE. FCE certifikát, pokud student 
slo�í zkoušku na stupe �  A � i B, umo� � uje student� m AG nahradit si školní maturitní zkoušku z 
angli� tiny, p�ípadn�  nechat si uznat p�edm� t anglický jazyk i v ni�ších ro � nících. V seminá�i se budou 
procvi� ovat  specifické testované dovednosti – Porozum� ní textu a pou�ívání angli � tiny, Psaní, 
Poslech a Mluvený projev.  
 
2. Charakteristika p � edm� tu AJ seminá �  FCE 
 
V pr� b� hu seminá�e se �áci zdokonalí v následujících oblastech: poro zum� ní textu, gramatika, 
specifické psané útvary (esej, � lánek, dopis, mail, zpráva, recenze), poslech a mluvený projev, rozší�í 
si slovní zásobu. 
 
3. Klí � ové kompetence v AJ  seminá � i FCE – viz 5.2.1  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie AJ seminá �e FCE  – viz 5.2.1  
 
5. Forma výuky FCE  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  2 2 2 - 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

10–20 �ák � . 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina a samostatná práce doma. Budeme procvi� ovat 
standardizované testované FCE dovednosti. Pro sekci Reading and Use of 
English to znamená úlohy typu multiple choice gap-fill, open gap-fill, word 
formation, word transformation, multiple choice p� i � tení odborn� jšího textu, 
gapped text a multiple matching na bázi daného textu. Pro sekci Writing 
opakované psaní po�adovaných formát � , rozbor a diskuse. Pro sekci 
Listening specifická cvi� ení multiple choice, sentence completion, multiple 
matching a multiple choice. Pro sekci Mluvený projev nácvik odpov� dí na 
otázky, interakce student� , porovnávání obrázk�  a informací o 
studentovi/zájmech a podobn� .  
Primárn�  práce s u� ebnicí  pro FCE, verze pro revidovanou zkoušku po roce 
2015. 

 
místo realizace  Primárn�  u� ebna. 

 
6. Pr�� ezová témata FCE – viz 5.2.1  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby FCE  
 
Téma: Komplexní p � íprava na zkoušku FCE a všestranný rozvoj receptivn ích i produktivních 
jazykových dovedností  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  porozum� ní textu a rychlá orientace v n� m 
�  vylepšení psaného projevu 
�  zlepšení poslechových dovedností 
�  rozší�ení všeobecné i specifické slovní zásoby 
�  zvýšení sebejistoty p� i aktivním pou�ívání angli � tiny 
�  zvýšení míry pov� domí o jazykových rejst� ících 
�  zlepšení prezenta� ních dovedností 
�  procvi� ení související gramatiky 
�  vše se zam�� ením na úsp� šné vykonání zkoušky 
 

�  spole� enská témata 
�  význam soust�ed� ní 
�  vlastní názor, 

argumentace 
�  vyjád�ení a vyslyšení 

názoru 
�  efektivnost � tení 
�  um� ní prezentace 
�  vypráv� ní, plánování 

budoucnosti 

� JL 
ZF 
VV, IVT 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

5.2.8 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu AJ seminá �  CAE 
  
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
  
AJ seminá �  CAE (SCAE) nabízí student� m cílenou p�ípravu na zkoušku CAE. CAE certifikát, pokud 
student slo�í zkoušku na stupe �  A, B � i C, umo� � uje student� m AG nahradit si školní maturitní 
zkoušku z angli� tiny, p�ípadn�  nechat si uznat p�edm� t anglický jazyk. Seminá� je v prvním plánu 
zacílen jako gramaticko-lexikální repetitorium + dopl� ování slovní zásoby a gramatiky na úrove�  C1. 
Ve druhém plánu se nov�  na� erpané i stávající obsahy procvi� ují na testových úlohách typických pro 
mezinárodní zkoušky provenience ESOL. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu AJ seminá �  CAE 
V pr� b� hu seminá�e se �áci zdokonalí v následujících oblastech: poro zum� ní textu, gramatika, 
specifické psané útvary (esej, � lánek, dopis, mail, zpráva, recenze), poslech a mluvený projev, rozší�í 
si slovní zásobu a repertoár gramatických struktur na úrove�  C1. 
 
3. Klí � ové kompetence v AJ seminá � i CAE – viz 5.2.1 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie AJ seminá �e CAE – viz 5.2.1 
 
5. Forma výuky CAE 
 
ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  - - 2 2 
 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 

10–20 �ák � . 
 
Organiza � ní formy 
práce 

Práce v seminá�i ve škole (skupinová i samostatná, frontální výuka), dále 
domácí p�íprava – procvi� ování a eseje. Budeme procvi� ovat standardizované 
testové CAE dovednosti. 
V rámci � ásti Reading and Use of English je procvi� ování zacíleno na: úlohy 
typu multiple choice gap-fill, open gap-fill, word formation, word 
transformation, multiple choice p� i � tení odborn� jšího textu, gapped text a 
multiple matching na bázi daného textu. 
Pro sekci Writing opakované psaní po�adovaných form át� , rozbor a diskuse. 
V � ásti Listening specifická cvi� ení multiple choice, sentence completion, 
multiple matching a multiple choice. 
Pro � ást speaking seminá� nabízí prohloubení a upevn� ní strategií typických 
pro zvládnutí všech � ástí subtestu speaking: nácvik odpov� dí na otázky, 
interakce student� , výb� r a porovnávání obrázk�  a informací o 
studentovi/zájmech a podobn�  a té� skupinovou diskuzi se zkoušejícím. 

 
místo realizace  Primárn�  u� ebna. 
 
6. Pr�� ezová témata CAE – viz 5.2.1 
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby CAE 
 
7.1 VII. + VIII. ro � ník – téma: Komplexní p � íprava na zkoušku CAE a všestranný rozvoj 
receptivních i produktivních jazykových dovedností úrovn �  C1 
 
Výstupy  U� ivo  MV 



5.2�Anglický jazyk  
 

  

�  rozší�ení a upevn� ní slovní zásoby úrovn�  C1 
�  rozší�ení a upevn� ní gramatických struktur úrovn�  C1 
�  rozvoj receptivních jazykových dovedností (poslech a 

� tení) k úrovni C1, realizovaný na typických testových 
úlohách zkoušky Cambridge English Advanced 

�  rozvoj produktivních jazykových dovedností (mluvení a 
psaní) k úrovni C1, realizovaný na typických testových 
úlohách zkoušky Cambridge English Advanced 

�  rozvoj kompetencí v oblasti hodnocení a sebehodnocení 
jazykové úrovn�  vzhledem k úrovni C1 

�  rozvoj kompetencí práce s jazykem a schopností a 
dovedností jazykového samostudia jako investice do 
budoucího rozvoje jazykových kompetencí studenta nejen 
v anglickém jazyce 

�  slovní zásoba úrovn�  
C1 hlavn�  z oblasti 
idiom� , kolokací, 
frázových sloves atp. 

�  gramatické struktury 
úrovn�  C1 

�  rozvoj jazykových 
dovedností na úrove�  
C1 – typické testové 
úlohy, vyu�ití jejich 
formy i obsahu 

�  typická témata, která 
reflektují jazykovou 
úrove�  C1 

� JL 
ZF 
VV 
IVT 

  
  
 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

5.3 N� mecký jazyk – u � ební osnovy  
 
 
Obsah: 
 
�  5.3.1 U� ební osnovy povinného p�edm� tu n� mecký jazyk 

�  5.3.2 U� ební osnovy nepovinného p�edm� tu konverzace v n� meckém jazyce 

�  5.3.3 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu n� mecký diplomní seminá� 

�  5.3.4 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu seminá� n� mecký jazyk 

 

 
5.3.1 U� ební osnovy povinného p � edm� tu n� mecký jazyk  
 
 
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
P�edm� t N� mecký jazyk (NJ)  na vyšším stupni osmiletého gymnázia vede �áka k t omu, aby se jím 
zabýval nejen jako nástrojem komunikace v zájmu budoucího spole� enského a profesního uplatn� ní, 
nýbr� aby p �edjímal i reálnou mo�nost vysokoškolského studia v SRN.  
 
Výuka NJ na Arcibiskupském gymnáziu v Praze probíhá na obou stupních ve smyslu p�ípravy a 
konání zkoušky k získání N� meckého jazykového diplomu (DSD II Konference ministr�  kultu SRN)  
 
2. Charakteristika p � edm� tu n � mecký jazyk 
 
Praktická znalost n� meckého jazyka z� stává ji� po staletí d � le�itou komunikativní kompetencí 
� eského národa. Krom�  tradi� ní podmín� nosti zem� pisnou polohou nabývají v rámci EU na významu 
nové, dnes obecn�  platné aspekty: 
 
·  Hospodá�ská spolupráce se SRN (38 % objemu mezinárodního obchodu) a silné zastoupení 

n� meckého kapitálu a n� meckých firem v � eské republice. 
 
·  Široké mo�nosti studia a pracovního uplatn � ní v n� mecky mluvících zemích.  
 
Osmiletý studijní program završený získáním "N� meckého jazykového diplomu" otevírá dve�e ke 
studiu na všech typech vysokých škol v SRN a sou� asn�  zaru� uje zvládnutí jazyka na úrovni B2/C1 
dle Evropského referen� ního rámce (ERR), která je v rámci EU podmínkou jak k vykonávání 
kvalifikovaného zam� stnání, tak k vysokoškolskému studiu. Proto se n� mecký jazyk v p� im�� eném 
rozsahu stává i p�edm� tem lingvistického náhledu a pasivního, p�íp. té� aktivního um � leckého 
vyjád�ení, nebo�  jen touto cestou dostává absolvent šanci v p�edpokládaném vzd� lávacím procesu 
úsp� šn�  obstát.  
 
 
3. Klí � ové kompetence v NJ  
 
 
3.1 Kompetence k u � ení – �ák chce a umí se u � it (po celý �ivot), 
 

·  v� as rozpozná vlastní reálné cíle, tj. zvládnutí p�ípravy a úsp� šné slo�ení zkoušek DSD (zvá�í 
p�ípadn�  i mo�nost vysokoškolského studia v SRN) � i v opa� ném p�ípad�  zvolí maturitní 
zkoušku ve spole� né � ásti  

·  stanoví vhodný pracovní postup, tj. po konzultaci s vyu� ujícím pou�ívá k u � ení a zejména 
k p�íprav�  referát�  a zpracování maturitních okruh�  a tématických okruh�  � i seminárních prací 
ke zkoušce DSD návody a pokyny, vycházející z p�edloh stanovených ERR  



5.3�N� mecký jazyk 

  

·  vyu�ívá k evaluaci (sebehodnocení) hodnotící krité ria, p�edepsaná institucemi pro p�ípravu 
zkoušek DSD a státní maturity (CERMAT), které se �ídí sm� rnicemi JERR, tj. p�ehledné 
tabulky hodnotících kritérií a zejména tipy uvedené v u� ebnicích, koncipovaných v souladu se 
sm� rnicemi JERR nebo doporu� ené vyu� ujícím 

·  na základní úrovni pracuje s t� íd� ním knihovny Goethova institutu a orientuje se v ní zejména 
·  v záv� re� né fázi p�ípravy ke zkoušce DSD  
·  pracuje s novinovými texty a zná významná n� mecky psaná periodika 
·  p� i studiu efektivn�  pou�ívá p �íru� ky – zejména slovníky, lexikony, encyklopedie, gramatická 

kompendia a internetové stránky, zejména n� mecké vyhledávací portály 
·  v co nejširší mo�né mí �e vyu�ívá masmédia, tzn. u � í se zvládat zejména receptivní dovednosti 

poslechem rozhlasu a sledováním televize  
·  bez mimo�ádné pozornosti vyu� ujícího si vede strukturované záznamy výkladu 
·  pr� b� �n �  vytvá�í portfolio obsahující zpracované tématické okruhy a jiné úlohy 
·  obstojí p� i konfrontaci s mluveným n� meckým jazykem v autentickém prost�edí, p� i 

dlouhodobých studijních stá�ích na n � meckých gymnáziích – zapojí se do vyu� ování a na 
p�im�� ené úrovni plní zadané úkoly 

 
 
3.2 Kompetence k � ešení problém �  – �ák chápe problémy jako p � irozenou sou � ást našeho  
 sv � ta a sna�í se je � ešit (chápe je i jako p � íle�itost),  
  

·  náro� né úkoly, problémy a obtí�e v u � ení konzultuje zejména s vyu� ujícím, spolu�áky nebo 
rodi� i, a zvá�il, zda je eventueln �  t�eba hledat pomoc další osoby  

·  kriticky uva�uje – zejména v oblasti logické analý zy literárního � i v� cného textu, doká�e 
vystihnout a pojmenovat podstatu problému a obhájit své stanovisko v n� meckém jazyce 

·  aktivn�  spolupracuje p� i uskute�� ování bilaterálních projekt�  jak z hlediska odborného, tak i 
organiza� ního 

·  doká�e uplatnit princip analogie ve všech pot �ebných oblastech 
·  ú� astní se studentských vým� nných pobyt�  a �eší problémy i v cizojazy� ném prost�edí 
 

 
3.3 Kompetence komunikativní – �ák chce a umí se vy jád � it (ústn � , písemn � , prost � ednictvím  
 r� zných technologií � i jazyk � ) i reagovat na vyjád � ení druhých,  

 
·  naslouchá autentickému mluvenému projevu v n� meckém jazyce, chápe obsah sd� lení a 

vhodn�  reaguje, p� itom vtáhne druhé do rozhovoru a dr�í se daného tém atu 
·  v n� meckém jazyce doká�e vysv � tlit a obhájit sv� j názor 
·  prezentuje výsledky teamové práce na základ�  vypracovaných tezí 
·  pou�ívá odbornou terminologii má na z �eteli zrakový kontakt a signály � len� ní sd� lovaného 

obsahu  
·  na základ�  nonverbálních projev�  odhadne, jaké má mluv� í zám� ry a podle intonace a tempa 

formuluje hypotézy o obsahu sd� lení 
·  p�esn�  definuje, � emu nerozumí a po�ádá o vysv � tlení � i up�esn� ní klí� ového slova 
·  p� izp� sobí zadaný úkol vlastním jazykovým kompetencím a vyhýbá se „obtí�ným“ slov � m 
·  p�eptá se, zda partner správn�  porozum� l a zformuluje adekvátní variantu svého tvrzení 
·  dodr�uje zdvo �ilostní konvence 
 
 

3.4 Kompetence sociální a personální – �ák chce a u mí spolupracovat s druhými (i se sebou),  
 

·  systematická �ízená autoevaluace (viz bod 3.1) a klasifikace umo� � uje �ákovi sebereflexi a 
utvá�ení nezaujatého obrazu o vlastních schopnostech a mo�nostech p � i rozvíjení jazykových 
dovedností, � ím� si buduje zdravé sebev � domí a p� ijímá zodpov� dnost nejen za své chování, 
názory a postoje, ale i za výsledky své práce 

·  vá�í si práce druhých a jejich názory a poznatky n evydává za své (viz práce s bibliografickou 
citací) 

 
 
3.5 Kompetence ob � anské – �ák chápe cenu a smysl dobrých zákon � , pravidel a tradic a  
 doká�e je ctít,  
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

·  vá�í si historického d � dictví a kulturních tradic svého národa 
·  chrání je a porovnává s tradicemi našich n� mecky mluvících soused�  
·  objektivn�  posuzuje p�í� iny a d� sledky historických událostí v mezinárodním kontextu 
·  zejména v novodobé n� mecké a � eské historii hledá pou� ení a chápe, v � em konkrétn�  má 

minulost vliv na sou� asný stav a kde jsou ko�eny jejích temných stránek 
·  v kontextu � esko – n� meckých vztah�  se v� dom�  se zapojuje do bilaterálních (� -N) a 

mezinárodních projekt�  podporujících myšlenky � esko-n� meckého smí�ení  
·  objevuje smysluplnost multikulturní Evropy  
 
 

 
3.6 Kompetence k podnikavosti – �ák je aktivní a do ká�e se uplatnit a prosadit  
 (� ídí sám sebe, p � ípadn �  i druhé),  
  

·  seznamuje se s mo�nostmi vysokoškolského studia v SRN a s mo�nostmi profesního 
uplatn� ní v podnicích s výrazným podílem n� meckého kapitálu 

·  vyu�ívá mo�ností ú � asti na vým� nných a studijních pobytech, projektových výjezdech a 
akcích, jejich� cílem je zprost �edkovat informace o studiu a profesním �ivot �  v SRN. 

 
3.7 Kompetence existenciální – �ák (nejen v p � ípad�  krize) doká�e (opakovan � ) hledat a  
 obhajovat smysl své � innosti a existence,  
  

·  objektivn�  posuzuje p�í� iny a d� sledky historických událostí, vá�í si svého národa a svého 
mate�ského jazyka a poukazuje na paralely v jazykovém systému 

·  respektuje jiné kultury a p�edevším jiná vyznání 
·  v rámci nábo�enské tradice n � mecky mluvících zemí chápe p�ínos významných duchovních a 

filosofických sm� r�  a orientuje se v nich 
·  seznamuje se s významnými literárními díly souvisejícími s touto oblastí 

 
 
3.8 Kompetence akademické – �ák disponuje ur � itým okruhem znalostí a je si v � dom  
 souvislostí, které snad p �edstavují z hlediska okam�itého praktického vyu�ití  ur � itý luxus,  
 ale zájem o n �  je zd � vodn � n kulturn � , historicky, duchovn �  apod.,  

 
·  s n� kterými prvky n� mecké historické gramatiky a vývoje indoevropských jazyk�  a  
·  s tradicí lingvistiky, lexikografie a utvá�ení normativní gramatiky  

 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie v NJ 
Specifické � innosti ve vyu � ování jsou voleny podle charakteru probírané látky a výchovn �  
vzd � lávacích cíl � , jich� je t � eba dosáhnout. Jednotlivé skupiny klí � ových kompetencí jsou 
obecn �  rozvíjeny tímto zp � sobem:  
 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíjeny  
kompetence k u � ení T� �išt � m výuky je rozvoj samostatnosti a osvojení strategií, 

s jejich� pomocí je mo�no cíle dosáhnout. Na vyšším  stupni 
gymnázia se p�edpokládá nové pojetí úlohy u� itele. Ten v ješt�  
v� tší mí�e p�ejímá roli pr� vodce, rádce a „pouhého“ organizátora 
vyu� ovacího procesu. Nezastupitelný je p�edevším jako hodnotitel, 
disponující pevn�  stanoveným souborem kritérií. O� ekává se, �e 
�áci pracují samostatn �  nejen po vyu� ování, ale i v hodinách 
spoluutvá�ejí výuku podle svých schopností a dovedností (nap�. p� i 
plánování výukových krok� , � inností, rozhodování o tématech, 
obsahu a zp� sobu práce). Tak za ni p�ebírají odpov� dnost a 
postupn�  si osvojují n� které vysokoškolských metody práce, nap�. 
práci s periodiky, prezen� ními fondy a sekundární literaturou. 

kompetence k � ešení 
problém �  

Samostatné a autonomní u� ení se podporuje ve všech oblastech 
výuky za pomoci všestranné a alternativní nabídky metod a zdroj� , 
aby se tak �ák � m umo�nilo diferencované �ešení problému. Proto 
se zpravidla netrvá na ideálním, jednozna� ném � i typickém �ešení 
daných úloh, nýbr� v�dy se klade d � raz na dosa�ení výsledku dle 
optimálních mo�ností �áka a na schopnost fundované 
argumentace a obhajoby vlastního stanoviska. �ádouc í jsou nejen 



5.3�N� mecký jazyk 

  

analogické postupy, ale zejména nový, aktivní tv� r� í p� ístup. 
kompetence komunika tivní  U� itel specifickými � innostmi vede �áky k pasivnímu i aktivnímu 

zvládnutí jazykového systému, dává �ák � m dostate� ný prostor 
k osvojení a procvi� ení komunikativních prost�edk�  (argumentace, 
výklad nových pojm� , analýza textu, reprodukce mluveného slova 
zejména z autentického prost�edí – poslech rozhlasu a televize, 
ú� ast na projektech a prezentace výsledk�  výzkumné práce).  

kompetence sociální  
a personální  

Respektují se odlišné p�edpoklady �ák �  a poskytuje se dostate� ný 
prostor prezentaci výsledk�  a � ízené evaluaci, tak aby ka�dý �ák 
prohluboval um� ní sebereflexe a budoval si zdravé sebev� domí. 
Tím se eliminuje ne� estné p�isvojování si výsledk�  práce druhých. 

kompetence ob � anské  Náhled do �ivotní reality n � mecky mluvících zemí se uskute�� uje 
za pomoci autentických materiál� . V pop�edí je realistický obraz 
N� mecka, který neglorifikuje ani nezkresluje skute� nou situaci 
v SRN. Praktické setkávání s realitou probíhá v cestou vým� nných 
pobyt�  a ú� asti na bilaterálních projektech. 

kompetence k podnikavosti  S ohledem na nar� stající globalizaci se �áci v rámci výuky NJ 
seznamují s mo�ností vysokoškolského studia v SRN a  profesního 
uplatn� ní v cizojazy� n�  orientovaném sv� t� .  

kompetence existenciální  V� asné p�evzetí zodpov� dnosti je d� le�itým p �edpokladem pro 
zapo� etí studia na univerzit�  (s n� meckým vyu� ovacím jazykem). 
Tak si mohou �áci osvojit znalosti okolního sv � ta a toleranci 
pot�ebnou do budoucnosti pro komunikativní kompetenci 
v mezinárodním kontextu. 

kompetence akademické  Realizují se za� len� ním drobných prvk�  a odpovídajících asociací 
do výuky, v individuálním m�� ítku se pedagog soust�edí na zadání 
vhodných témat seminárních prací, orientaci v kompendiích, 
studentskou odbornou � innost � i na skupinové projekty. Velmi 
vhodným dopl� kem je návšt� va vysokoškolského � i obecn�  
v� deckého pracovišt� .  

 
 
5. Forma výuky 
 
ro� ník  I II III IV 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  3/3 3/3 3/3 3/3 

 
 
ro � ník  V VI VII VIII 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  3/3 3/3 3/3 3/3 

 
organizace výuky  Zachovává se systém d� lení t� ídy na poloviny. Výuku zpravidla vede � eský 

pedagog, v 7. a 8. ro� níku m� �e alternovat s rodilým mluv � ím, resp. 
odborným poradcem ze SRN. 

 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, vým� nné pobyty, projektová setkání, exkurze, sout� �e, 
individuální studijní pobyty 

 
místo realizace  U� ebna, jazyková laborato� , multimediální u� ebna, vysokoškolské 

pracovišt� , knihovna a studovna AG nebo nap�. Goethova institutu.  
 
 
6. Pr�� ezová témata  
 
6.1 Osobnostní a sociální výchova – „rozumím sám so b�  a umím toho vyu�ít k prosp � chu  
 svému i druhých“  
 Tematické okruhy integrované v NJ na vyšším stupni gymnázia jsou 



5.3�N� mecký jazyk 

  

·  pé� e o psychosomatické zdraví – zdravý �ivotní styl, l idské t� lo a zdraví, typy toxikomanie, 
prevence, poruchy p�íjmu potravy  

·  psychohygiena práce, systematický studijní re�im, evaluace a zp� tná vazba 
·  p� stování kvalitních mezilidských vztah�  – �ešení konflikt�  v rodinném prost�edí i ve škole, 

schopnost pod�ídit se, rozvoj sociálního cít� ní v�� i slabším a posti�eným 
·  kritický postoj k negativním jev� m ve spole� nosti, jako je šikana, násilí, kriminalita, xenofobie 
·  rozvoj zdravého sebev� domí – emancipovanost, formulace vlastního názoru, vyjád�ení pocit�  

a dojm� , um� ní naslouchat druhým  
 
6.2 Výchova k myšlení v evropských a globálních sou vislostech – „jsem � ech a zárove �   
 Evropan a znám p � ínos i rizika globalizace“  
 Tematické okruhy integrované v NJ jsou 

·  jsme Evropané 
·  n� mecký jazyk v kontextu Evropské unie 

 
6.3 Multikulturní výchova – „mnohost kultur je pros t� edek vzájemného obohacení a rasová,  
 nábo�enská atd. intolerance je s demokracií neslu � itelná“  
 Tematické okruhy integrované v NJ jsou 

·  národnostní menšiny v n� mecky mluvících zemích 
·  jak mluví n� mecky p�íslušníci jiných národ�  
·  principy demokracie – Spolková republika N� mecko 
·  vy�ešení tzv. sudeton� mecké otázky v rámci Evropské unie, zánik zájmu o znovuzískání 

ztracených území 
 
6.4 Environmentální výchova – „ � lov � k je sou � ást p � írody, a proto smí p � írodu (�ivotní  
 prost � edí) p � etvá�et jen velmi uvá�liv � “  
 Tematické okruhy integrované v NJ jsou 

·  ochrana �ivotního prost �edí - nákladní transport a osobní doprava 
·  nutnost a praxe t� íd� ní odpadu, šet�ení surovinami a energií 
·  národní parky a rezervace v � echách a v N� mecku 
 

 
6.5 Mediální výchova – „neutopím se v oceánu inform ací, proto�e je umím vyhledávat, hodnotit,  
 pou�ívat, vytvá �et i odmítat“  
 Tematické okruhy integrované v NJ jsou 

·  kritické � tení a porozum� ní textu, analýza mediálních sd� lení  
·  nová média a práce s nimi 
·  rozhlas a televize jako zdroj informací a v� deckých poznatk�  
·  práce s kompendii a orientace v katalozích významných knihoven (Goeth� v institut…) 

 
6.6 Nábo�enská nauka - „jsem si v � dom základních otázek spojených s existencí � lov � ka a  
 sv � ta a s transcendencí, umím tyto otázky formulovat j azykem katolické církve a znám její  
 odpov � di“  
 

·  katolické a evangelické oblasti v N� mecku  
·  významné osobnosti nábo�enské tradice a duchovní s m� ry v N� mecku 
·  Vyznání víry, Ot� enáš a Zdrávas Maria v n� m� in�  
·  k�es�anské svátky u nás a v n� mecky mluvících zemích 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) 
 
 
7.1 I. Ro� ník  
 
 
I. ro � ník – téma: Seznamujeme se s novým jazykem, s jeho zvukovou a psanou podobou 

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Opakuje a napodobuje výslovnost jednotlivých 

n� meckých hlásek a slov 
�  Foneticky správn�  p�e� te jednoduchý text 
�  Aplikuje výslovnost nacvi� ených hlásek, slabik a slov na 

slova neznámá 
�  Pou�ívá intonaci, slovní a v � tný p�ízvuk, melodii p� i 

jednoduché komunikaci 
�  Zvládá základy psané formy jazyka, zejména nová 

písmena 
�  Systematicky zapisuje slovní zásobu   

 
N� mecká abeceda 
v psané i zvukové form�  
Slovesný kmen a p�ípony 
Sloveso v 1. a 2. os. Sg. 
Rod podstatných jmen 
V� ta oznamovací holá 
Zápor „nicht“ u slovesa  
  
� íslovky základní 1–12 

Bi 
� JL 
Z 

 
 
I. ro � ník – téma: Pozdravy a jednoduchá sd � lení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Rozumí jednoduchým bezprost�edním informacím 
�  Umí reprodukovat jednoduché informace bezprost�edního 

významu a artikulovat, který bod je pro n� j nejd� le�it � jší 
�  Reprodukuje jednoduchý rozhovor, � íkanku, sd� lení 
�  Rozliší otázku a oznamovací v� tu  
�  Tvo�í otázky se správným slovosledem a intonací 
�  Pozdraví a rozlou� í se, správn�  osloví danou osobu 
�  Po� ítá do dvaceti 

 
Otázky zjiš�ovací ano/ne  
Tázací zájmena+p�íslovce 
� len ur� itý a neur� itý 
Sloveso 1., 2. a 3. os.Sg. 
� íslovky základní 1–20 
Pozdravy a oslovení 

� JL 
OV 
Z 

I. ro � ník – téma: Moje rodina  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Orientuje se v obsahu jednoduchého textu 
�  Vyhledá odpov� di na otázky, pot�ebnou informaci 
�  P�i�adí téma ke krátkému textu 
�  P�i�adí vhodný text k obrázku  
�  Doplní text jednoduchého rozhovoru 
�  Odliší tykání a vykání 
�  P�edstaví sebe a svoji rodinu, sd� lí svou adresu a p� vod 
�  Po� ítá do miliónu, vyjád�í letopo� et  

 
Slovesa nepravidelná – 
kmenová samohláska 
P�ivlast� ovací zájmeno 
Opis s „von“ 
Sloveso „möchte“ 
Vykání a tykání 
V� ta jednoduchá rozvitá 
� íslovky 1 – 1 000 000  
v mluvené i psané form�  

� JL 
OV 
 

 
 
I. ro � ník – téma: U � íme se pro �ivot 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Rozumí popisu jemu dob�e známých v� cí nebo v� cí, 

které ho zajímají 
�  Opravuje chyby v jednoduchých textech 
�  Umí pojmenovat školní pot�eby a v� ci kolem sebe 
�  Doká�e si o n �  � íci v obchod�  
�  Umí pojmenovat � innosti a vyu� ovací p�edm� ty 
�  Za�adí je do rozvrhu hodin a informuje o nich 
�  Na základ�  pokynu provede danou � innost 

 
� asování sloves 
Rozkazovací zp� sob 
Slovesa s odlu� itelnou 
p�edponou 
Školní pot�eby 
Vyu� ovací p�edm� ty 
� len ur� itý a neur� itý 
Zápor „kein“ u substantiv 

 
OV  



5.3�N� mecký jazyk 

  

�  Nau� í se zpam� ti jednoduché pokyny v n� meckém  
jazyce a reaguje na n�   

�  Zvládá jednoduchý telefonní rozhovor 

Mno�né � íslo substantiv 
� asové údaje – v pond� lí 
První hodinu, pátou hodinu 

 

I. ro � ník – téma: Setkáváme se s p � áteli  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Naslouchá druhým �ák � m v komunikaci k základním 

spole� enským situacím  
�  Uvede p�íklady základních frází 
�  Reaguje adekvátn�  v jednoduché konverzaci 
�  Napíše krátké pozvání na ve� írek � i oslavu 
�  Po�ádá o vyp � j� ení pot�ebné v� ci 
�  Reaguje na otázky a poskytne po�adované informace 

 
P�edm� t v akuzativu 
Zájmena tázací 
v akuzativu 
Otázky zjiš�ovací rozvité 
Zápor v akuzativu  
Všeobecný podm� t „man“ 
Modální slovesa 

D 
EV 
OV 

7.2 II. ro � ník 

 
II. ro � ník – téma: Jedeme na prázdniny 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Verbálními prost�edky vyjád�í � asovou posloupnost 
�  Doká�e p �esn�  � íci, kolik je hodin 
�  D� lí � as na denní doby, týdny, m� síce, ro� ní období 
�  Orientuje se v zem� pisném názvosloví a pou�ívá jména 

n� kterých zemí, mo�í, �ek, hor, ostrov�  a kraj�  
�  Jednoduše reprodukuje p�e� tený text 
�  Formuluje, kam by rád jel � i kam pojede 
�  Popíše krajinu  

 
Vlastní jména zem� pisná 
P�edlo�ky � asové a místní 
Vyjád�ení Kam? Kde? 
P�íslove� né ur� ení � asu 
� asové údaje „am“ 
Neosobní vazba s „es“ 
� íslovky �adové 
V� ty s „man“ a modálním a 
významovým slovesem 

� JL 
Z 
 

 
II. ro � ník – téma: Stravování 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vyhledá výrazy ve dvojjazy� ném slovníku  
�  P�i�adí nadpisy a informace k � ástem textu 
�  Rozd� lí text podle smyslu do jednotlivých � ástí 
�  Sestaví text jednoduchého dopisu, odpoví na dopis 
�  Nau� í se zpam� ti vhodný text 
�  Roz� lení text do významových celk�  
�  Doká�e si objednat jídlo 
�  Vyjád�í, co mu chutná, co ne a pro� , vyjád�í, co jedl 

 
Préteritum sloves „sein“ a 
„haben“ 
Dativ substantiv a zájmen 
Potraviny a hotová jídla 
Ovoce, zelenina 
P�ívlastek shodný v 1.p. Pl. 
Bez � lenu 
 

� JL 
Z 
D 
Bi 
 

 
II. ro � ník – téma: Sport 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Orientuje se v oblasti pohybových aktivit  
�  Charakterizuje jednotlivé sporty a doká�e je pojme novat 
�  Doká�e vyjád � it míru kvality, kvantity � i náro� nosti 
�  Vyjád�í sv� j postoj k � innostem a zálibu v nich 
�  Vystihne, které informace podává náro� n� jší text 
�  T�ídí informace z náro� n� jšího poslechového textu 

 
Sportovní názvosloví 
Tázací zájmeno „který“ 
Stup� ování p�ídavných 
jmen a p�íslovcí 
P�itakání s „doch“ 

D 
EV 
� JL 

 
II. ro � ník – téma: Pé � e o zdraví 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
  D 



5.3�N� mecký jazyk 

  

�  Umí popsat lidské t� lo a nejd� le�it � jší vnit�ní orgány 
�  Vyjád�í fyzické pocity jako bolest, únavu, slabost, sílu 
�  Obojí doká�e vztáhnout k druhým osobám 
�  Jednoduchým zp� sobem doká�e popsat druhou osobu 
�  U� í se psát elektronickou poštu, orientuje se v názvosloví 

Modální slovesa 
Zájmena p�ivlast� ovací 
Dativ zájmen 

Z 
� JL  

 
 
II. ro � ník – téma: Hudba v � era a dnes 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vyjád�í své postoje, dojmy a zalíbení v hudb�  
�  Hudbu jednoduchým zp� sobem d� lí na jednotlivé �ánry  
�  Seznamuje se s nejslavn� jšími n� meckými skladateli 
�  Zná p�edstavitele n� mecké populární hudby 
�  Pojmenuje hudební nástroje 
�  Doká�e napsat stru � ný inzerát o koupi � i prodeji 
�  Souvisle p�evypráví delší text 
�  Minulé d� je doká�e správn �  propojit 
�  Sna�í se zaposlouchat do náro � n� jší autentické nahrávky 

 
Perfektum se sein a haben 
P�í� estí minulé slabých a 
silných sloves 
P�í� estí minulé sloves 
s odlu� itelnou p�edponou 
Zájmena neur� itá 
V� ty vedlejší s dass a weil 

 
� JL 
HV  

 
II. ro � ník – téma: Co se nám líbí a co nám sluší 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vyjád�í, co se mu líbí, co komu sluší a pro�  
�  Porovná a poradí, co je vhodn� jší, vkusn� jší, zajímav� jší 
�  Obhajuje své stanovisko a doká�e se prosadit 
�  Disponuje pestrou zásobou p�ívlastk�  v oblasti vzhledu 
�  Vyjád�í zám� r � i p�ání 
�  P�i�adí nadpisy ke krátkým text� m 

 
Substantiva a zájmena 
v dativu Sg. 
 
 

D 
� JL 
Z 

 
 
7.3 III. ro � ník 
 
III. ro � ník – téma: Domov a bydlení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Doká�e popsat bytové prostory, pojmenuje místnosti , 

nábytek a dopl� ky 
�  P�esn�  popíše jejich umíst� ní 
�  Zformuluje svou ideální p�edstavu bydlení 
�  Napíše pozvánku na rodinnou oslavu 
�  Vyjád�í, co a komu se p�i takové p�íle�itosti hodí darovat 
�  Vystihne a formuluje klí� ovou myšlenku � ásti textu 

 
P�edlo�ky místní  
P�edlo�ky s p �edm� tem ve 
3. a ve 4. pádu 
Názvosloví bytového 
za�ízení 
 

 
� JL 

III. ro � ník – téma: Televize v mém �ivot �  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Vyjád�í své stanovisko k televizním po�ad� m 
�  Prosazuje program, který chce sledovat, volbu zd� vodní 
�  Orientuje se v n� mecky psaném televizním programu 
�  Na základ�  poslechu autentického p�ehledu po�ad�  

odhadne, co bude v televizi na programu 
�  V roli hlasatele p�edstaví p�ehled po�ad�  
�  Naslouchá svým spolu�ák � m a adekvátn�  reaguje 

 
Zvratná slovesa 
Slovesné vazby 
s p�edlo�kami se 3. a 4. p. 
Slovní zásoba k tématu 
 

 
� JL 
HV 

 
III. ro � ník – téma: Móda a image 
 

Výstupy  U� ivo  MV 



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
�  Pojmenuje sou� ásti od� vu, navrhne, co se k � emu hodí 
�  Disponuje pestrou škálou p�ívlastk�  v oblasti vlastností 

textilu, barev a jejich odstín�  
�  Doká�e je pou�ít v dativu i akuzativu 
�  Výsti�n �  vyjád�í, co má kdo na sob�  
�  Vyjád�í, co se mu líbí, co komu sluší a pro�  
�  Vyjád�í, co se nosilo d�íve a co nyní 

  
Sklo� ování p�ídavných 
jmen se � lenem ur� itým 
v p�ívlastku shodném 
  
 

 
VV 

 
III. ro � ník – téma: Vyjad �ujeme a obhajujeme své mín � ní, názory a pocity 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
·  Podá komplexní popis zevn� jšku druhé osoby, zaujme 

k n� mu stanovisko a zd� vodní je 
·  Pou�ívá vhodné hovorové i slangové výrazy 
·  Napíše obsa�n � jší inzerát 
·  Nacvi� í dramatizaci, p�edvede situace v obm� nách 
·  Pracuje s jednoduchým psychotestem a vyhodnotí ho 

 
Sklo� ování p�ídavných 
jmen v p�ívlastku shodném 
se � lenem ur� itým, 
neur� itým a bez � lenu  
 

 
� JL 
 

 
III. ro � ník – téma: Cestování 

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Pracuje s autentickými materiály z n� mecky mluvících 

zemí – atlasy, prospekty, � asopisy, knihy 
�  Zvládá základní orientaci ve m� st�  
�  Jednoduše popíše cestu 
�  Sestaví text obsa�n � jšího dopisu se správným sledem 
�  Gramatickými prost�edky vyjád�í sled minulých a 

sou� asných d� j�  
�  Doká�e komplexn �  vyjád� it, co se stalo v minulosti 
�  Voln�  reprodukuje obsa�n � jší text 

 
Komplexní shrnutí 
sklo� ování p�ídavných 
jmen 
V� ty vedlejší vzta�né 
Genitiv substantiv 
P�edlo�ky se 3.a 4. pádem 
Nep�ímá otázka 
Préteritum pravidelných a 
nepravidelných sloves 

D 
� JL 
Z 

 
III. ro � ník – téma: �ivá p � íroda kolem nás 

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Pojmenuje zví�ata v zoologické zahrad�  a popíše je 
�  Up�esní, ve kterých zemích v p�írod�  �ijí a jaké klima 

pot�ebují 
�  Pojmenuje b� �n �  chovaná domácí zví�ata a vysv� tlí, jaký 

mají hospodá�ský význam 
�  Rozliší pojmy „p� stovat“ a „chovat“ v rostlinné a �ivo � išné 

oblasti 
�  Pohovo�í o chovu drobného domácího zví�ectva a 

pojmenuje druhy mezi d� tmi nejoblíben� jší 

 
Shrnutí imperativu  
Rozvité v� ty s odlu� .p�edp. 
Zdrobn� liny na –chen  
Slabé sklo� ování 
Slovní zásoba k tématu 
Essen, fressen, füttern 
 
 

� JL 
EV 
Z 

 
III. ro � ník – téma: �ivotní prost � edí, klima, po � así  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Popíše, jak je práv�  venku a jaké bývá po� así 

v jednotlivých ro� ních obdobích 
�  Pou�ívá dostatek výraz �  pro ozna� ení frekvence a trvání 
�  Vyjád�í zm� nu stavu a proces tvorby a stávání se 
�  Komplexn�  vyjad�uje souhlas � i nesouhlas s daným 

tvrzením 
�  Dovednosti aplikuje k vyjád�ení ekologických postoj�  

 
Vedlejší v� ty podmínkové 
s wenn 
Trpný rod p�ítomného � asu 
 

D 
Z 
Bi 

 
 
7.4 IV. ro � ník  



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
IV. ro � ník – téma: My a ti druzí 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Reflektuje, jak ho asi vidí jeho okolí 
�  Formuluje svá p�ání a zám� ry v této oblasti 
�  Komplexn�  vyjad�uje mo�nost a podmín � nost 
�  Formuluje, co je správné a doporu� ení hodné 
�  Navrhuje, jak nedostatky odstranit 
�  Analyticky pracuje s náro� n� jším textem – verifikuje a 

neguje nabízená tvrzení 

 
Zvratná slovesa a jejich 
vazby se 3. a 4. pádem 
Konjunktiv préterita 
Závislý infinitiv s „zu“ 
P�í� estí minulé v p�ívlastku 

OV 
Bi 

 
IV. ro � ník – téma: Technika kolem nás 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Gramatickými prost�edky formuluje pravd� podobnost a 

p�edpoklad 
�  Pojmenuje p�ístroje a technická za�ízení, které nás 

obklopují doma a na pracovišti 
�  Formuluje klady a zápory technického pokroku 
�  Disponuje pot�ebnou slovní zásobou z oblasti IVT 
�  Pracuje s obraty typickými pro zprávy SMS a „chatování“ 

 
V� ta vedlejší vzta�ná, 
vzta�né zájmeno 
v nominativu, dativu i 
akuzativu 

OV 
� JL 

 
IV. ro � ník – téma: Média ovliv � ují náš �ivot 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Klasifikuje sd� lovací prost�edky a tišt� ná média, doká�e 

postihnout jejich úlohu a vliv ve spole� nosti 
�  Vyu�ívá širší nabídky vedlejších v � t a infinitivních vazeb 
�  Vyu�ívá mo�nosti souv � tí sou�adného 
�  Nahlí�í na nabízené po �ady z hlediska mravních hodnot 
�  Zná k�es�ansky zam�� ené stanice rozhlasu a televize, 

informuje o po�adech, které nabízejí 
�  Orientuje se v jazyce �urnalistiky, pochopí novino vý text 
�  P�e� te a okomentuje grafy a schémata 

 
Dvoj� lenné spojky: 
Entweder…oder, 
zwar…aber, sowohl…als 
auch, weder…noch, 
nicht/kein/nie…sondern 
Vedlejší v� ty zp� sobové 
s (an)statt 
 

OV 
F 
� JL 

 
IV. ro � ník – téma: Láska a p �átelství 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vyjad�uje své pocity, postoje, nálady a vlastnosti 
�  Disponuje pestrou paletou lexikálních prost�edk�  
�  Charakterizuje p�átelství, partnerství, zalíbení v druhém 
�  Zvládá v� ty rozvité n� kolika v� tnými � leny 
�  Vyjád�í, co a komu chce darovat 
�  Odliší p�edm� t v dativu a akuzativu a pou�ije je správn �  

z hlediska slovosledu 

 
Budoucí � as prostý 
Budoucí � as s „werden“ 
Vazby s p�ídavným 
jménem 
P�íslove� né sp�e�ky a 
jejich u�ití v nep �ímých 
otázkách 

OV 
� JL 

 
IV. ro � ník – téma: Rodina a spole � enský �ivot 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vyjád�í slo�it � jší p�íbuzenské vztahy  
�  Charakterizuje rodinu a její roli ve spole� nosti 
�  Pojmenuje � innosti, které rodinu sbli�ují a p �íle�itosti, p � i 

kterých se pravideln�  setkává v ka�dodenním �ivot �  
�  Vysv� tlí, co a pro�  se v rodinách zpravidla slaví 
�  Podá p�ehled o svátcích k�es�anského p� vodu 
�  Gramatickými prost�edky vyjád�í v � asových souv� tích 

 
Vedlejší v� ty p�ípustkové s 
„obwohl“a hlavní v� ty 
v pom� ru odporovacím 
s „trotzdem“ 
Slovotvorba –  
substantiva rodu �enského 
na –heit, -keit, - ung 

OV 
� JL 



5.3�N� mecký jazyk 

  

vícevrstevný d� jový sled, tj. � asovou souslednost 
�  Bez obtí�í � te autentický literární text pro mláde� a 

rozumí mu, srozumiteln�  p�evypráví jeho obsah 

� as p�edminulý – 
Plusquamperfektum, v� ty 
s als, nachdem, bevor, ehe 

 
IV. ro � ník – téma: Škola a zam � stnání  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vypráví, co kdo d� lá a jak si vyd� lává na �ivobytí 
�  Porovná výhody �ivota ve m � st�  a na vesnici 
�  Pojmenuje a charakterizuje tradi� ní i nová povolání 
�  Uva�uje o svých mo�nostech profesní p �ípravy 
�  Uvede klady a zápory studia, vyjmenuje jeho podmínky 
�  Orientuje se v strategiích u� ení a vysv� tlí jejich princip 
�  V oblasti syntaxe obm�� uje souv� tí, zkracuje je � i rozvíjí 

 
� asová souv� tí s während, 
seit, solange, bis 
Dvoj� lenná spojka je/desto 
V� ty hlavní v pom� ru 
d� sledkovém darum, 
deshalb 
P�edlo�ky s genitivem 

OV 
� JL 
 

 
 
7. Výstupy, u � ivo, mezip � edm� tové vazby (MV)  
 

7.5 V. Ro� ník  
 

 
V. ro � ník – téma: My a ti druzí 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Reflektuje, jak ho asi vidí jeho okolí 
�  Formuluje svá p�ání a zám� ry v této oblasti 
�  Komplexn�  vyjad�uje mo�nost a podmín � nost 
�  Formuluje, co je správné a doporu� ení hodné 
�  Navrhuje, jak nedostatky odstranit 
�  Analyticky pracuje s náro� n� jším textem – verifikuje a 

neguje nabízená tvrzení 

 
Zvratná slovesa a jejich 
vazby se 3. a 4. pádem 
Konjunktiv préterita 
Závislý infinitiv s „zu“ 
P�í� estí minulé v p�ívlastku 

 
OV 
Bi 

 
V. ro � ník – téma: Technika kolem nás 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Gramatickými prost�edky formuluje pravd� podobnost a 

p�edpoklad 
�  Pojmenuje p�ístroje a technická za�ízení, které nás 

obklopují doma a na pracovišti 
�  Formuluje klady a zápory technického pokroku 
�  Disponuje pot�ebnou slovní zásobou z oblasti IVT 
�  Pracuje s obraty typickými pro zprávy SMS a „chatování“ 

 
V� ta vedlejší vzta�ná, 
vzta�né zájmeno 
v nominativu, dativu i 
akuzativu 

F 
 

 
V. ro � ník – téma: Televize ovliv � uje náš �ivot 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Klasifikuje sd� lovací prost�edky a tišt� ná média, doká�e 

postihnout jejich úlohu a vliv ve spole� nosti 
�  Vyu�ívá širší nabídky vedlejších v � t a infinitivních vazeb 
�  Vyu�ívá mo�nosti souv � tí sou�adného 
�  Nahlí�í na nabízené po �ady z hlediska mravních hodnot 
�  Zná k�es�ansky zam�� ené stanice rozhlasu a televize, 

informuje o po�adech, které nabízejí 
�  P�e� te a okomentuje jednouché grafy a schémata 

 
Dvoj� lenné spojky: 
Entweder…oder, 
zwar…aber, sowohl…als 
auch, weder…noch, 
nicht/kein/nie…sondern 
Vedlejší v� ty zp� sobové 
s (an)statt 
 

 
� JL 
OV 
F 
 

 
V. ro � ník – téma: Láska a p �átelství 



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Vyjad�uje své pocity, postoje, nálady a vlastnosti 
�  Disponuje pestrou paletou lexikálních prost�edk�  
�  Charakterizuje p�átelství, partnerství, zalíbení v druhém 
�  Zvládá v� ty rozvité n� kolika v� tnými � leny 
�  Vyjád�í, co a komu chce darovat 
�  Odliší p�edm� t v dativu a akuzativu a pou�ije je správn �  

z hlediska slovosledu 

 
Budoucí � as prostý 
Budoucí � as s „werden“ 
Vazby s p�ídavným 
jménem 
P�íslove� né sp�e�ky a 
jejich u�ití v nep �ímých 
otázkách 

 
OV 
� JL 

 
V. ro � ník – téma: �ivot v rodin �  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vyjád�í slo�it � jší p�íbuzenské vztahy  
�  Charakterizuje rodinu a její roli ve spole� nosti 
�  Pojmenuje � innosti, které rodinu sbli�ují a p �íle�itosti, p � i 

kterých se pravideln�  setkává v ka�dodenním �ivot �  
�  Vysv� tlí, co a pro�  se v rodinách zpravidla slaví 
�  Podá p�ehled o svátcích k�es�anského p� vodu 
�  Gramatickými prost�edky vyjád�í v � asových souv� tích 

vícevrstevný d� jový sled, tj. � asovou souslednost 
�  Bez obtí�í � te autentický literární text pro mláde� a 

rozumí mu, srozumiteln�  p�evypráví jeho obsah 

 
Vedlejší v� ty p�ípustkové s 
„obwohl“a hlavní v� ty 
v pom� ru odporovacím 
s „trotzdem“ 
Slovotvorba –  
substantiva rodu �enského 
na –heit, -keit, - ung 
� as p�edminulý – 
Plusquamperfektum, v� ty 
s als, nachdem, bevor, ehe 

 
OV 
NN 

 
V. ro � ník – téma: Škola a zam � stnání  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vypráví, co kdo d� lá a jak si vyd� lává na �ivobytí 
�  Porovná výhody �ivota ve m � st�  a na vesnici 
�  Pojmenuje a charakterizuje tradi� ní i nová povolání 
�  Uva�uje o svých mo�nostech profesní p �ípravy 
�  Uvede klady a zápory studia, vyjmenuje jeho podmínky 
�  Orientuje se v strategiích u� ení a vysv� tlí jejich princip 
�  V oblasti syntaxe obm�� uje souv� tí, zkracuje je � i rozvíjí 

 
� asová souv� tí s während, 
seit, solange, bis 
Dvoj� lenná spojka je/desto 
V� ty hlavní v pom� ru 
d� sledkovém darum, 
deshalb 
P�edlo�ky s genitivem 

 
OV 
� JL 
 

 
 

7.6 VI. Ro� ník  
 
VI. ro � ník – téma: Mláde� v n � mecky mluvících zemích, vztahy ve skupin � , dosp � lost, zábava  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Doká�e analyzovat a vysv � tlit jednoduchý graf � i schéma 
�  Vyjád�í mno�stevní vztahy v procentech a porovná je 
�  Orientuje se v zájmové � innosti n� meckých vrstevník�  
�  Charakterizuje spole� enskou zábavu mláde�e – párty, 

diskotéky, tane� ní hodiny – porovná se stavem u nás
  

�  Bez obtí�í � te autentický literární text pro mláde� a 
rozumí mu, srozumiteln�  p�evypráví jeho obsah 

�  Pochopí a zaznamená obsah obsa�n � jšího interview 
�  �ák si poradí s hovorým jazykem a rozumí té� výraz � m  

a obrat� m specifickým pro n� meckou mláde� 

 
Zvratná slovesa se sich, 
slovesné vazby a jejich 
vícenásobná rekce 
Slovosled po: und, aber, 
oder, sondern, denn 
Zpodstatn� lá p�ídavná 
jména v plurálu 
Slovesa se sich x einander 
Globální a selektivní 
poslech 

 
� JL 
Z 

 
 
VI. ro � ník – téma: Mezilidské vztahy, sociální a emo � ní inteligence v rodin �  a partnerství 
 

Výstupy  U� ivo  MV 



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
�  Specifikuje p�átelství a partnerství, charakterizuje rodinu, 

zamýšlí se nad jejím postavením ve spole� nosti, pro�  
singles, dopad na výchovu, deziluze mladé generace 

�  Pojmenuje � innosti, které ji sbli�ují a mezníky kterými se 
formuje, disponuje adekvátními jazykovými prost�edky 

�  Gramatickými prost�edky vyjád�í v � asových souv� tích 
vícevrstevný d� jový sled, tj. � asovou souslednost 

�  Formuluje vztahy mezi generacemi a s tím související 
problémy, dává návrhy na jejich �ešení 

�  Rozumí i slo�it � jšímu sd� lení a umí je reprodukovat 
�  Bez obtí�í � te autentický literární text pro mláde� a 

rozumí mu, srozumiteln�  p�evypráví jeho obsah 

 
Slovotvorba – slova 
slo�ená 
Slovesa s p�edponou 
V� ty kauzální: 
vedlejší: weil, da 
hlavní: darum, deshalb, 
deswegen 
Interpunkce v souv� tí 
Sklo� ování zájmena 
derselbe, dieselbe, 
dasselbe 
Text zpam� ti 

 
� JL 
ZSV 
Psych 

 

VI. ro � ník – téma: Vzd � lání a jeho hodnota pro �ivot, školství v SRN a � R, negativní jevy  

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Pojmenuje správn�  vyu� ovací p�edm� ty a obecn�  je 

za�adí podle zam�� ení a typu vu� ovací jednotky 
�  Adekvátn�  u�ívá názvosloví a oslovení pedagog �  
�  Orientuje se v � eském i n� meckém školství, zná jeho 

specifika a typy škol, jejich náro� nost, podmínky k p� ijetí 
�  Z odborného rozhlasového vysílání pochopí podstatná 

sd� lení a zaznamená je 
�  Nastíní negativní spole� enské jevy ve školách – šikana, 

agresivita, násilí – sleduje jejich p� vod  
�  Porozumí souvislému slavnostnímu �e� nickému projevu 
�  Vyjád�í konkrétn�  sv� j pokrok v jazyce - sebeevaluace  

 
Podmi� ovací zp� sob p�ít.– 
konjunktiv II. ,opis s würde 
Slovesa s adtivem a 
akuzativem 
Souhrnné opakování tvar�  
perfekta 
Es jako zájmeno, slovosled 
Slovotvorba - 
podstatná jména fem. Na: 
-heit, - keit, -igkeit, -schaft,  
V� ty vzta�né 

 
� JL 
OV 
ZSV 
Z 
 
 
 
 
 

 
 
VI. ro � ník – téma: Zdraví a p � irozená krása, vzhled, image, oblékání, fitness 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Rozumí popisu oble� ení v jednotlivých historických 

epochách, v módních � asopisech a reklamách 
�  Aktivn�  a formáln�  správn�  pou�ívá odpovídající 

estetickou terminologii 
�  Vysv� tlí, co všechno je mo�né d � lat pro zdraví a krásu 
�  Zformuluje jednoduchou reklamu na kosmetický p�ípravek 
�  Ud� lá a vyhodnotí b� �ný � tená�ský test 
�  Popíše, jak se co d� lá – nap�. tetování, barvení vlas�  
�  Souvisle vypráví historii – pou�ívá letopo � ty a další údaje 

 
Podmi� ovací zp� sob min. - 
konjunktiv II. 
Vazba dvou infinitiv�  
Koncesivní v� ty: 
vedlejší s obwohl 
hlavní s trotzdem 
Opakování préterita 
Podstatná jména feminina 
na: - ung, - ion, -in 

 
ZSV 
EV  

VI. ro � ník – téma: Sport jako rekreace, závodní sport, sou t� �e, adrenalinové sporty, reklama  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Pojmenuje pestrou škálu sportovních disciplín, � inností, 
�  sportovního vybavení a sportoviš�  
�  Zd� vodní význam pohybu po lidské zdraví 
�  Zhodnotí t� lesnou výchovu jako vyu� ovací p�edm� t 
�  Informuje o vzniku a principu nových všeobecn�  

rozší�ených a adrenalinových sport�  
�  Reprodukuje obsah sportovní reportá�e 
�  Pojmenuje významné sportovní sout� �e a zformuluje 

jejich význam pro utvá�ení mezinárodních vztah�  
�  Upozorní na negativní projevy sportu a reklamy 

 
Trpný rod v minulosti, 
trpný infinitiv ve spojení s 
modálními slovesy 
V� ty ú� elové s „damit“ a 
zkracování s „um...zu“, 
interpunkce 
P�edlo�ky místní – 
souhrnné opakování 
Hledání a výpis klí� ových 
slov z textu 

 
EV 
OV 
TV 
Bi 



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
7.7 VII. ro � ník 
 
VII. ro � ník – téma: Vize budoucnosti – prognózy, obavy, vol ba povolání, perspektivy 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Podá v� cnou informaci o d� ní doma i ve sv� t�   
�  Na základ�  fakt�  zformuluje p�edpokládaný sm� r vývoje 
�  Uva�uje o napln � ní vizí sci-fi literatury a zd� vodní, zda  

a nakolik jsou pesimistické obavy opodstatn� né 
�  U� í se pohotové a pádné argumentaci na záva�ná témata  
�  Písemnou i ústní formou vysv� tlí komplikovaný graf, 

vyvodí záv� ry a zaujme stanovisko 
�  Uva�uje o volb �  povolání, dovede napsat �ádost o místo, 
�  podrobný i tabelární �ivotopis  
�  Na soustavnou t� ídní � etbu navá�e samostatným 

výb� rem vhodného literárního díla, zpracuje jeho obsah  
a p�ednese p�ed t� ídou formou referátu 

�  Pracuje v týmu a prezentuje výsledky spole� né práce 

 
Pravd� podobnost  
v p�ítomn. a budoucnosti 
Budoucí � as prostý 
(praesens pro futurum) 
a werden+infinitiv 
Futurum II. a jeho 
nahrazování perfektem 
Interference � J – NJ 
Slovotvorba u adjektiv: 

-ig, -lich, -isch 
Nep�ímá otázka 
V� tný � len / v� ta vedlejší 
� len� ní rozsáhlého textu 

 
� JL 
ZSV 
Z 

 

VII. ro � ník – téma: Sv � t médií  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Vyjád�í své stanovisko obecn�  k médiím, popíše jejich 

fungování, vymezí pole p� sobnosti a cílové skupiny 
�  Rozlišuje mezi státními a soukromými institucemi 
�  Kriticky se staví k negativním jev� m v médiích 
�  Orientuje se v denním tisku, zná významná periodika, 

nakladatelství, sou� asnou n� mecky psanou literaturu 
�  Obhájí literaturu jako cenné kulturní d� dictví 
�  K získávání informací vyu�ívá d � le�ité n � mecké 

internetové portály a odborná kompendia 
�  Rozumí novinovému � lánku, pracuje s ním, postihne 

klí� ové body a výsti�n �  interpretuje jeho obsah 
·   

 
Trpný rod pr� b� hový a 
stavový, interference 
Negace 
Modalita za pomoci 
vazeb: 
kann man, lässt sich, 
kann gemacht werden, 
ist -bar, ist zu machen 
Opis modálních sloves 
� asový údaj s 
p�edlo�kou 
Adjektiva na: -bar, -lich 
Text písn�  

 
� JL 
HV 

 
VII. ro � ník – téma: Za � arovaný kruh závislostí 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Vymezí pojem závislosti a vysv� tlí její vznik a rozvoj  
�  Vysv� tlí negativní vliv drog na lidský organizmus, p� itom 
�  p� im�� en�  vyu�ívá odborného léka �ského názvosloví  
�  Charakterizuje návykové látky, co všechno jsou drogy 
�  Zná mo�nosti prevence a principy psychohygieny 
�  Na základ�  tezí prezentuje odborný � lánek  
�  Vypracuje obsáhlý referát s odbornou tématikou 
�  Moderuje inscenovanou besedu o drogách JDB a sám 

obhajuje stanovisko 
�  Porozumí rozsáhlému poslechovému textu a interpretuje 

jej, odpovídá na otázky, odpov� di zaznamenává 
 

  
Vyjád�ení p�í� iny ve v� t�  
jednoduché: vor, aus, 
wegen, aufgrund 
Plusquamperfektum 
Nep�ímá �e�  v p�ít. � ase – 
indirekte Rede, konjunktiv I 
P�í� estí minulé trpné a 
p�ítomné � inné – participia 
Vyjád�ení podmínky 
Zkracování v� t vedlejších s 
„um...zu“, „statt...zu“, 
„ohne...zu“ 

 
Bi 
ZSV 
Psy 

 
VII. ro � ník – téma: Mladí lidé a jejich zájmové skupiny 
 

Výstupy  U� ivo  MV 



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
�  Má dobrý p�ehled o historii mláde�nických hnutí v Evrop �  
�  a o p�íslušnosti sou� asné mladé generace k zájmovým 

skupinám a církevním, p�íp. politickým organizacím 
�  Rozlišuje významné hudební styly a ví, �e jsou 

vyjád�ením �ivotního a filozofického postoje mláde�e 
�  Hledá vysv� tlení pro negativní jevy ve spole� nosti 

mladých lidí – jako šikana, xenofobie, kriminalita,  
�  Ví, jak se projevují n� které extremistické skupiny, � ím 

jsou typické, uva�uje zejména o ko �enech neonacismu 
�  S pomocí pedagoga si zvolí spec. téma ke zkoušce DSD 

  
Rozvité vazby s p�í� estím 
Nep�ímá �e�  v min. � ase, 
konjunktiv I, nahrazování  
konjunktivem II, vyu�ití 
Modální sloveso  
T�íd� ní podstatných jmen 
Cizí slova, p�ejímání 
anglické lexiky 
Interpunkce v souv� tích s 
vedlejší v� tou � asovou 

 
� JL 
ZSV 
D 

 
 VII. ro � ník – téma: Chráníme �ivotní post � edí 

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Ovládá v odpovídající mí�e zem� pisné a p�írodov� dné 

názvosloví i odborné výrazy z oblasti pr� myslu a chemie 
�  Konfrontuje zájmy jednotlivce � i úzkých skupin se zájmy 

celospole� enskými, klade d� raz na dlouhodobé pot�eby 
�  Argumentuje v zájmu etického a ekologického kodexu 
�  Odliší reálné ekologické snahy od tzv. ekoterorismu 
�  Postihne rysy konzumní západní spole� nosti a porovná ji 

se situací v rozvojových zemích  
�  Jako rétorické cvi� ení p�ednese ekologickou p�ednášku a 

vyzve spoluob� any k šet�ení energií a t� íd� ní odpadu 
�  Na základ�  harmonogramu pedagoga vypracuje vlastní 

plán rešerší k tématu na DSD a p�ípravy jeho prezentace  

 
Es jako zájmeno... 
Párové spojky typu: 
je...desto, je...um so mehr, 
entweder...oder, 
weder...noch, zuerst...dann 
Výzva a její vyjád�ením 
Vybo� ení z v� tného rámce 
u vazby dvou infinitiv�  
Slovotvorba – slovesa 
Neodlu� itelné p�edpony: 
be-, ge-, emp-, ent-, er-, 
ver-, zer 

 
Ch 
Z 
 

 
VII. ro � ník – téma: Cestujeme do zahrani � í nejen za odpo � inkem  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Pojmenuje zastupitelské orgány a popíše ú�ední 

procedúry získávání dokument�  k zajišt� ní cesty 
�  Podá p�ehled krátkodobých studijních mo�ností  

v n� mecky mluvících zemích, zhodnotí vým� nné pobyty  
a orientuje se v nabídce vysokoškolského studia  

�  Aktivn�  se zú� astní besedy s p�edstavitelem DAAD 
Goethova institutu a informuje se o nabídce stipendií 

�  Zva�uje mo�nost ú � asti na aktivitách jako „Deutsche 
Schülerakademie“ a napíše p�esv� d� ivý motiva� ní dopis 

�  P�ipraví pocházku Prahou pro n� mecké studenty 

 
Vazby s místním ur� ením 
– aplikované ve spojení  
s geografickými názvy 
Zájmena a p�íslovce neur� . 
Zpodstatn� lá p�íslovce 
V� ty s: sodass / so...dass / 
folglich / infolgedessen  
Vazby a p�edlo�ky s 
genitivem: infolge, 
innerhalb, zugunsten 

 
� JL 
EV 
Z 

 
 
 
7.8 VIII. ro � ník  
 
VIII. ro � ník – téma: Harmonogram p � ípravy ke zkoušce na DSD a ke státní maturitní zkou šce 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  V� nuje se soustavné intenzivní tvorb�  seminární práce 

nevelkého rozsahu na zadané téma 
�  Vyu�ívá konzultací s n � mecky mluvícím pedagogem  
�  Aplikuje formální zásady tvorby seminárních prací  
�  Správn�  a poctiv�  cituje sekundární literaturu a d� sledn�  

uvádí prameny v� etn�  internetových stránek 
�  Vytvá�í si osobní harmonogram dlouhodobé p�ípravy  

k maturitní zkoušce a zakládá si maturitní portfolio 

 
Soustavná práce s 
materiály portálu dasan.de 
ke zkouškám DSD 
Slosvesa s p�edponami 
dílem neodlu� itelnými 
um-, durch-, wieder-, 
unter-, über 
Vybo� ení z v� tného rámce 
 

 
� JL 

 



5.3�N� mecký jazyk 

  

  
VIII. Ro� ník – téma: Xenofobie v � era a dnes, ke ko � en� m nacismu 
 

Výstupy  U� ivo   
 
�  Zná problematiku národnostních menšin zejména u nás a 

v N� mecku, vysv� tlí ji z historického hlediska 
�  Napíše rozsáhlý text, dodr�í zadaný slohový útvar 
�  Cvi� né testování díl� ích � ástí zkoušky na DSD zvládá 

zpravidla ji� s vysokým stupn � m úsp� šnosti 
�  Doká�e postihnout podstatné výpov � di z nahrávek 

rozhlasových � i televizních po�ad�  a zaznamená je 
�  Pohotov�  reaguje p� i interview a rozvíjí vlastní strategie k 

vedení hovoru  

 
� len� ní rozsáhlého textu 
Stylistika a struktura textu 
Idiomatické vazby 
Slangové výrazy 
(Saloppsprache) 

 
ZSV 
D 
 

 
 
VIII. ro � ník – téma: Vznik dvou n � meckých stát �  a jejich sjednocení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Komplexn�  pojme zadané odborné téma a p�ednese 

referát, zhodnotí zjišt� ná fakta a zaujme stanovisko 
�  Proká�e výsledky soustavné samostatné práce p � i 

p�íprav�  seminární práce na specifické téma k DSD 
�  Voln�  p�etlumo� í komentá� k filmovému dokumentu 
�  � te novinové � lánky, pasivn�  zvládá jazyk �urnalistiky 
�  Pohovo�í o p�írodních danostech a hospodá�ství n� mecky 

mluvících zemí, zná zem� pisné názvosloví  
a lexiku pot�ebnou k vyjád�ení politické situace 

 
Geografiké názvosloví 
Historie dvou n� meckých 
stát� , sjednocení N� mecka 
Sou� asná vnitropolitcká 
situace 
Politické strany v N� mecku 
Vztahy s � R 
 

 
ZSV 
D 
 

 
 
VIII. ro � ník – téma: Globalizace a hospodá � ské problémy, � lenství v Evropské unii 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Rozumí televiznímu a rozhlasovému zpravodajství  

a oznámením na nádra�í a ve �ejných prostranstvích, 
vybere z nich podstatné informace 

�  Diskutuje o záva�ných spole � ensko-politických 
problémech a zd� vodní vlastní názor 

�  Ú� astní se pódiové diskuze SVO� , Jugend debattiert 
�  P�echází na samostatný – vysokoškolský zp� sob studia, 

p� i vyu� ování vykazuje p� ipravenost k zadanému tématu 

 
Poslech rozhlasových 
nahrávek 
Vznik a rozší�ení Evropské 
unie, statut, instituce 
Mezinárodní vztahy 
 

 
ZSV 
D 
Z 
 
 

 
 
VIII. ro � ník – téma: Krásná literatura a pís � ová tvorba 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Na základ�  projektového vyu� ování a vlastní � i t� ídní 

� etby podá informaci o významné literární epoše 
�  P�ipraví monografii oblíbeného n� mecky píšícího 

spisovatele a doplní výsti�nými ukázkami 
�  Za pomoci pedagoga interpretuje myšlenkov�  obtí�n � jší 

pasá�e a analyzuje básnickou tvorbu 
�  Zná významné osobnosti sou� asné n� mecké pís� ové 

tvorby a p� i poslechu rozumí n� kterým z nich 

 
Pojektové vyu� ování – 
vybrané literární epochy 
Rozbor literárního díla 
Výb� r poezie 
Poslech písní z oblasti 
sou� asné 
spole� enskokritické tvorby 
 

 
� JL 
EV 
 

 
 
 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

VIII. ro � ník – téma: Opakování tématických okruh �  k maturitní zkoušce 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Ovládá idiomatická slovní spojení a diferencovanou 

slovní zásobu odpovídající úrovni B2 – C1ERR 
�  Vyu�ívá širší nabídky vedlejších v � t a infinitivních vazeb 
�  Písemný i mluvený projev odpovídá úrovni B2 – C1 ERR 
�  V písemném projevu pou�ívá pestrý repertoár 

stylistických prost�edk�   
�  Rozliší stylové roviny a vhodn�  je pou�ívá 
�   Seznamuje se s n� meckými dialekty a pozvolna se je u� í 

rozeznávat 
�  Zvládá samostatné shrnutí v� tších faktografických celk�  

 
Práce s p�íru� kou 
Übungsgrammatik pro 
pokro� ilé 
 
Rezerva 

 
 

 
 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

5.3.2 U� ební osnovy nepovinného p � edm� tu �������	
�� �� ����
���
�	��
�  
 
 
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
P�edm� t Konverzace v n � meckém jazyce (KNJ)  na ni�ším stupni osmiletého gymnázia je 
koncipován jako nedílná sou� ást výuky dle studijního programu sm�� ujícího ke zkouškám na DSD I.  
Z toho d� vodu dopl� uje probranou látku a slou�í jejímu procvi � ení. Je vyu� ován stejným pedagogem 
jako p�edm� t N� mecký jazyk. 
 
P�edm� t Konverzace v n � meckém jazyce (KNJ)  na vyšším stupni osmiletého gymnázia v 5. a� 7. 
ro� níku rozvíjí �e� ové dovednosti �ák �  a vyšší m� rou rozvíjí látku, sm�� ující ke zkouškám DSD II, 
kterou si �áci osvojili v p �edm� tu N� mecký jazyk. Dle aktuálních mo�ností bývá obsazován  ji� rodilým 
mluv� ím. 
 
 
2. Charakteristika p � edm� tu konverzace v KNJ – viz 5.3.1  
 
 
3. Klí � ové kompetence v KNJ – viz 5.3.1 
 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie v KNJ – viz 5.3.1  
 
 
5. Forma výuky KNJ 
 
ro � ník  I II III IV 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  1/1 1/1 1/1 1/1 

 
ro � ník  V VI VII VIII 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  1/1 1/1 1/1 - 

 
 
organizace výuky  Zachovává se systém d� lení t� ídy na poloviny. Výuka ve skupin�  je 

realizována zpravidla rodilým mluv� ím, resp. odborným poradcem ze SRN.  
 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, vým� nné pobyty, projektová setkání, exkurze, sout� �e, 
individuální studijní pobyty 

 
místo realizace  U� ebna, jazyková laborato� , multimediální u� ebna, vysokoškolské 

pracovišt� , knihovna a studovna AG nebo nap�. Goethova institutu.  
 
 
6. Pr�� ezová témata v KNJ – viz 5.3.1  
 

 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) KNJ 
 
 
7.1 I. ro � ník  
 
I. ro � ník – téma: Seznamujeme se s novým jazykem, s jeho zvukovou a psanou podobou 

 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  Opakuje a napodobuje výslovnost jednotlivých 
n� meckých hlásek, slabik a slov 

�  Aplikuje nacvi� enou výslovnost na slova neznámá 
�  Pou�ívá intonaci a v � tný p� ízvuk v jednoduchých v� tách 

V� ta oznamovací holá 
Zápor „nicht“ u slovesa  
� íslovky základní 1–12 

Bi 
� J 
 

 
I. ro � ník – téma: Pozdravy a jednoduchá sd � lení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Rozliší otázku a oznamovací v� tu  
�  Pozdraví a rozlou� í se, správn�  osloví danou osobu 
�  Po� ítá do dvaceti 

Otázky zjiš�ovací ano/ne  
� íslovky základní 1–20 
Pozdravy a oslovení 

OV 
Z 

I. ro � ník – téma: Moje rodina  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  Odliší tykání a vykání 
�  P�edstaví sebe a svoji rodinu, sd� lí svou adresu a p� vod 
�  Po� ítá do miliónu, vyjád�í letopo� et  

Opis s „von“ 
Vykání a tykání 
� íslovky 1–1 000 000  

� JL 
M 

 
I. ro � ník – téma: U � íme se pro �ivot 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Pojmenuje školní pot�eby a v� ci kolem sebe 
�  Doká�e si o n �  � íci v obchod�  
�  Pojmenuje � innosti a vyu� ovací p�edm� ty 
�  Na základ�  pokynu provede danou � innost 

Rozkazovací zp� sob 
� asové údaje – v pond� lí 
první hodinu, pátou hodinu 

OV  

I. ro � ník – téma: Setkáváme se s p � áteli  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Reaguje adekvátn�  v jednoduché konverza� ní situaci 
�  Po�ádá o vyp � j� ení pot�ebné v� ci 
�  Reaguje na otázky a poskytne po�adované informace 

P�edm� t v akuzativu 
Všeobecný podm� t „man“ 
Modální slovesa 

EV 
OV 

 

7.2 II. ro � ník 

 
II. ro � ník – téma: Jedeme na prázdniny 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Doká�e p �esn�  � íci, kolik je hodin 
�  Formuluje, kam by rád jel � i kam pojede, popíše krajinu  

Vlastní jména zem� pisná 
Vyjád�ení Kam? Kde? 

� JL 
Z 
 

 
II. ro � ník – téma: Stravování 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Doká�e si objednat jídlo 
�  Vyjád�í, co mu chutná, co ne a pro� , vyjád�í, co jedl 

Potraviny a hotová jídla 
Ovoce, zelenina 

Z 
Bi 

 
II. ro � ník – téma: Sport 



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  Charakterizuje a pojmenuje jednotlivé sporty 
�  Vyjád�í sv� j postoj k � innostem a zálibu v nich 

Sportovní názvosloví 
Tázací zájmeno „který“ 

EV 
TV 

 
II. ro � ník – téma: Pé � e o zdraví 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Umí popsat lidské t� lo a nejd� le�it � jší vnit�ní orgány 
�  Vyjád�í fyzické pocity jako bolest, únavu, slabost, sílu 
�  Jednoduchým zp� sobem doká�e popsat druhou osobu 

Modální slovesa 
Zájmena p�ivlast� ovací 
Dativ zájmen 

Z 
� JL  

 
II. ro � ník – téma: Hudba v � era a dnes 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vyjád�í své postoje, dojmy a zalíbení v hudb�  
�  Pojmenuje hudební nástroje 
�  Souvisle p�evypráví delší text 

Perfektum se sein a haben 
P�í� estí minulé slabých a 
silných sloves 

� JL 
HV  

 
II. ro � ník – téma: Co se nám líbí a co nám sluší 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vyjád�í, co se mu líbí, co komu sluší a pro�  
�  Porovná a poradí, co je vhodn� jší, vkusn� jší, zajímav� jší 
�  Obhajuje své stanovisko a doká�e se prosadit 

Substantiva a zájmena 
v dativu Sg. 
 

� JL 
Z 

 
 
7.3 III. ro � ník 
 
III. ro � ník – téma: Domov a bydlení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Doká�e popsat bytové prostory, pojmenuje místnosti , 

nábytek a dopl� ky, popíše jejich umíst� ní 
�  Zformuluje svou ideální p�edstavu bydlení 
�  Vyjád�í, co a komu se hodí darovat 

P�edlo�ky s p �edm� tem ve 
3. a ve 4. pádu 
Názvosloví bytového 
za�ízení 

� JL 

III. ro � ník – téma: Televize v mém �ivot �  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  Prosazuje program, který chce sledovat, volbu zd� vodní 
�  Na základ�  poslechu autentického p�ehledu po�ad�  

odhadne, co bude v televizi na programu 
�  Naslouchá svým spolu�ák � m a adekvátn�  reaguje 

Zvratná slovesa 
Slovesné vazby 
s p�edlo�kami se 3. a 4. p. 
Slovní zásoba k tématu 

� JL 
HV 

 
III. ro � ník – téma: Móda a image 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Pojmenuje sou� ásti od� vu, navrhne, co se k � emu hodí 
�  Disponuje pestrou škálou p�ívlastk�  v oblasti vlastností 

textilu, barev a jejich odstín�  
�  Výsti�n �  vyjád�í, co má kdo na sob� , co se nosilo d�íve a 

co nyní, co se mu líbí, co komu sluší a pro�  

Móda, oble� ení 
Problematika zna� kového 
oble� ení ve školách 

VV 

 
III. ro � ník – téma: Vyjad �ujeme a obhajujeme své mín � ní, názory a pocity 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Podá komplexní popis zevn� jšku druhé osoby, zaujme 

k n� mu stanovisko a zd� vodní je 
�  Pou�ívá vhodné hovorové i slangové výrazy 
�  Nacvi� í dramatizaci, p�edvede situace v obm� nách 

Sklo� ování p�ídavných 
jmen v p�ívlastku shodném 
se � lenem ur� itým, 
neur� itým a bez � lenu  

� JL 
 

 



5.3�N� mecký jazyk 

  

III. ro � ník – téma: Cestování 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Zvládá základní orientaci ve m� st�  
�  Jednoduše popíše cestu 
�  Voln�  reprodukuje obsa�n � jší text 

Nep�ímá otázka 
Préteritum pravidelných a 
nepravidelných sloves 

� JL 
Z 

 
III. ro � ník – téma: �ivá p � íroda kolem nás 

 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  Pojmenuje zví�ata v zoologické zahrad�  a popíše je 
�  Pojmenuje b� �n �  chovaná domácí zví�ata  
�  Pohovo�í o chovu domácích mazlí� k�  

Zdrobn� liny na –chen  
Slovní zásoba k tématu 
Essen, fressen, füttern 

Bi 
Z 

 
III. ro � ník – téma: �ivotní prost � edí, klima, po � así  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Popíše, jak je práv�  venku a jaké bývá po� así 

v jednotlivých ro� ních obdobích 
�  Pou�ívá dostatek výraz �  pro ozna� ení frekvence a trvání 

Vedlejší v� ty podmínkové 
s wenn 
Trpný rod p�ítomného � asu 

Z 
Bi 

 
 
7.4 IV. ro � ník  
 
IV. ro � ník – téma: My a ti druzí 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Reflektuje, jak ho vidí druzí 
�  Formuluje svá p�ání a zám� ry v této oblasti 
�  Formuluje, co je správné a doporu� ení hodné 

Zvratná slovesa a jejich 
vazby se 3. a 4. pádem 
Konjunktiv préterita 

OV 
Bi 

 
IV. ro � ník – téma: Technika kolem nás 
 

Výstup y U� ivo  MV 
�  P�ístroje a technická za�ízení, která nás obklopují  
�  Disponuje pot�ebnou slovní zásobou z oblasti IVT 
�  Pracuje s obraty typickými pro zprávy SMS a „chatování“ 

V� ta vedlejší vzta�ná, 
vzta�né  

OV 
� JL 

 
IV. ro � ník – téma: Média ovliv � ují náš �ivot 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Nahlí�í na nabízené po �ady z hlediska mravních hodnot 
�  Diskutuje o nich, umí je doporu� it a argumentovat 
�  Orientuje se v jazyce �urnalistiky, pochopí novino vý text 

Dvoj� lenné spojky: OV 
F 

 
IV. ro � ník – téma: Láska a p �átelství 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vyjad�uje své pocity, postoje, nálady a vlastnosti 
�  Charakterizuje p�átelství, partnerství, zalíbení v druhém 
�  Vyjád�í, co a komu chce darovat 

Budoucí � as prostý 
Budoucí � as s „werden“ 
 

OV 
� JL 

 
IV. ro � ník – téma: Rodina a spole � enský �ivot 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Charakterizuje rodinu a její roli ve spole� nosti 
�  Pojmenuje � innosti, které rodinu sbli�ují a p �íle�itosti, p � i 

kterých se pravideln�  setkává v ka�dodenním �ivot �  
�  Vysv� tlí, co a pro�  se v rodinách zpravidla slaví 

Vedlejší v� ty p�ípustkové s 
„obwohl“a hlavní v� ty 
v pom� ru odporovacím 
s „trotzdem“ 

OV 
� JL 

 
 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

IV. ro � ník – téma: Škola a zam � stnání  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vypráví, co kdo d� lá a jak si vyd� lává na �ivobytí 
�  Porovná výhody �ivota ve m � st�  a na vesnici 
�  Pojmenuje a charakterizuje tradi� ní i nová povolání 
�  Uva�uje o svých mo�nostech profesní p �ípravy 

Dvoj� lenná spojka je/desto 
V� ty hlavní v pom� ru 
d� sledkovém darum, 
deshalb 

OV 
� JL 
 

 
 
 
7.5 V. Ro� ník  
 
 
V. ro � ník – téma: My a ti druzí 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Reflektuje, jak ho vidí druzí 
�  Formuluje svá p�ání a zám� ry v této oblasti 
�  Formuluje, co je správné a doporu� ení hodné 

Zvratná slovesa a jejich 
vazby se 3. a 4. pádem 
Konjunktiv préterita 

OV 
Bi 

 
V. ro � ník – téma: Technika kolem nás 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  P�ístroje a technická za�ízení, která nás obklopují  
�  Disponuje pot�ebnou slovní zásobou z oblasti IVT 
�  Pracuje s obraty typickými pro zprávy SMS a „chatování“ 

V� ta vedlejší vzta�ná, 
vzta�né 

 
OV 
� JL 

 
V. ro � ník – téma: Televize ovliv � uje náš �ivot 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Nahlí�í na nabízené po �ady z hlediska mravních hodnot 
�  Diskutuje o nich, umí je doporu� it a argumentovat 
�  Orientuje se v jazyce �urnalistiky, pochopí novino vý text 

Dvoj� lenné spojky: OV 
F 

 
V. ro � ník – téma: Láska a p �átelství 
 

Výstu py U� ivo  MV 
�  Vyjad�uje své pocity, postoje, nálady a vlastnosti 
�  Charakterizuje p�átelství, partnerství, zalíbení v druhém 
�  Vyjád�í, co a komu chce darovat 

Budoucí � as prostý 
Budoucí � as s „werden 

OV 
� JL 

 
V. ro � ník – téma: �ivot v rodin �  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Charakterizuje rodinu a její roli ve spole� nosti 
�  Pojmenuje � innosti, které rodinu sbli�ují v denním �ivot �  
�  Vysv� tlí, co a pro�  se v rodinách zpravidla slaví 

V� ty s „obwohl“ a v� ty s 
„trotzdem“ 

OV 
� JL 

 
V. ro � ník – téma: Škola a zam � stnání  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vypráví, co kdo d� lá a jak si vyd� lává na �ivobytí 
�  Porovná výhody �ivota ve m � st�  a na vesnici 
�  Pojmenuje a charakterizuje tradi� ní i nová povolání 

Dvoj� lenná spojka je/desto 
V� ty d� sledkové darum, 
deshalb 

OV 
� JL 

 
 

 
 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

7.6 VI. Ro� ník  
 
VI. ro � ník – téma: Mláde� v n � mecky mluvících zemích, vztahy ve skupin � , dosp � lost, zábava  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Pochopí a zaznamená obsah obsa�n � jšího interview 
�  �ák si poradí s hovorovým jazykem a rozumí té� výr az� m  

a obrat� m specifickým pro n� meckou mláde� 

Zvratná slovesa se sich, 
sich x einander 
 

 
� JL 
Z 

 
 
VI. ro � ník – téma: Mezilidské vztahy, sociální a emo � ní inteligence v rodin �  a partnerství 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Formuluje vztahy mezi generacemi a s tím související 

problémy, dává návrhy na jejich �ešení 
�  Rozumí i slo�it � jšímu sd� lení a umí je reprodukovat 

Slovotvorba – slova 
slo�ená 
V� ty kauzální: 

� JL 
ZSV 
Psych 

VI. ro � ník – téma: Vzd � lání a jeho hodnota pro �ivot, školství v SRN a � R, negativní jevy  

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Z odborného rozhlasového vysílání pochopí podstatná 

sd� lení a zaznamená je 
�  Nastíní negativní spole� enské jevy ve školách – šikana, 

agresivita, násilí – sleduje jejich p� vod  

Podmi� ovací zp� sob p�ít.– 
konjunktiv II. ,opis s würde 
Slovesa s dativem a 
akuzativem 

� JL 
OV 
ZSV 
 

 
VI. ro � ník – téma: Zdraví a p � irozená krása, vzhled, image, oblékání, fitness 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vysv� tlí, co všechno je mo�né d � lat pro zdraví a krásu 
�  Popíše, jak se co d� lá – nap�. tetování, barvení vlas�  
�  Souvisle vypráví historii – pou�ívá letopo � ty a další údaje 

Podmi� ovací zp� sob min. - 
konjunktiv II. 
Koncesivní v� ty: 

ZSV 
EV  

VI. ro � ník – téma: Sport jako rekreace, závodní sport, sou t� �e, adrenalinové sporty, reklama  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Pojmenuje pestrou škálu sportovních disciplín, � inností, 
�  sportovního vybavení a sportoviš�  
�  Zhodnotí t� lesnou výchovu jako vyu� ovací p�edm� t 

Trpný rod v minulosti, 
trpný infinitiv ve spojení s 
modálními slovesy 

EV 
TV 
Bi 

 
7.7 VII. ro � ník 
 
VII. ro � ník – téma: Vize budoucnosti – prognózy, obavy, vol ba povolání, perspektivy 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Podá v� cnou informaci o d� ní doma i ve sv� t�   
�  Na základ�  fakt�  zformuluje p�edpokládaný sm� r vývoje 

Pravd� podobnost  
Interference � J – NJ 

ZSV 
Z 

VII. ro � ník – téma: Sv � t médií  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  Vyjád�í své stanovisko obecn�  k médiím, popíše jejich 
fungování, vymezí pole p� sobnosti a cílové skupiny 

�  Kriticky se staví k negativním jev� m v médiích 

kann man, lässt sich, 
kann gemacht werden, 
ist -bar, ist zu machen 

� JL 
HV 

 
VII. ro � ník – téma: Za � arovaný kruh závislostí 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Charakterizuje návykové látky, co všechno jsou drogy 
�  Moderuje inscenovanou besedu o drogách JDB a sám 

obhajuje stanovisko 

 Vyjád�ení p�í� iny ve v� t� :  
Plusquamperfektum 
Nep�ímá �e�  v p�ít. � ase  

Bi 
ZSV 
Psy 



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
VII. ro � ník – téma: Mladí lidé a jejich zájmové skupiny 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Má p�ehled o historii mláde�nických hnutí v Evrop �  
�  a o p�íslušnosti sou� asné mladé generace k nim 
�  Rozlišuje významné hudební styly a ví, �e jsou 

vyjád�ením �ivotního a filozofického postoje mláde�e 

Rozvité vazby s p�í� estím 
Nep�ímá �e�  v min. � ase, 
konjunktiv I, nahrazování  
konjunktivem II, vyu�ití 

� JL 
ZSV 
D 

 
 VII. ro � ník – téma: Chráníme �ivotní prost � edí 

 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  Argumentuje v zájmu etického a ekologického kodexu 
�  Odliší reálné ekologické snahy od tzv. ekoterorismu 
�  Jako rétorické cvi� ení p�ednese ekologickou p�ednášku a 

vyzve spoluob� any k šet�ení energií a t� íd� ní odpadu 

Párové spojky: je...desto, 
je...um so mehr,entweder -
oder, weder...noch, 
zuerst...dann 

Ch 
Z 
 

 
VII. ro � ník – téma: Cestujeme do zahrani � í nejen za odpo � inkem  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

�  Aktivn�  se zú� astní besedy s p�edstavitelem DAAD 
Goethova institutu a informuje se o nabídce stipendií 

�  P� ipraví procházku Prahou pro n� mecké studenty 

Vazby s místním ur� ením  
V� ty s: sodass / so...dass / 
folglich / infolgedessen  

� JL 
EV 
Z 

 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

5.3.3 U� ební osnovy volitelného p � edm� tu ����
������������������� �
 

 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
 
P�edm� t n� mecký diplomní seminá �  (SND) na vyšším stupni Arcibiskupského gymnázia v Praze 
probíhá ve smyslu p�ípravy a konání zkoušky k získání N� meckého jazykového diplomu 2. stupn�  
(DSD II Konference ministr�  kultu SRN) a �ídí se RVP pro tento studijní program.  
Výuka SND vede �áka k tomu, aby p �edjímal i reálnou mo�nost vysokoškolského studia v SRN.  
 
 
2. Charakteristika p � edm� tu n � mecký diplomní seminá �  SND – viz 5.3.1  
 
 
3. Klí � ové kompetence v SND – viz 5.3.1 
 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie v SND – viz 5.3.1  
 
 
5. Forma výuky SND 
 
ro � ník  V VI VII VIII 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  - 2/2 2/2 2/2 

 
organizace výuky  Zachovává se systém d� lení t� ídy na poloviny. Výuku zpravidla vede rodilý 

mluv� í, resp. odborný poradce pro studijní program N� mecký jazykový 
diplom. 

 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, vým� nné pobyty, projektová setkání, exkurze, sout� �e, 
individuální studijní pobyty 

 
místo realiz ace U� ebna, jazyková laborato� , multimediální u� ebna, vysokoškolské 

pracovišt� , knihovna a studovna AG nebo nap�. Goethova institutu.  
 
 
6. Pr�� ezová témata viz 5.3.1  
 
 
7. Výstupy, u � ivo, mezip � edm� tové vazby (MV) SND  
 
7.1 VI. Ro� ník  
 

VI. ro � ník – téma: Mláde� v n � mecky mluvících zemích, vztahy ve skupin � , dosp � lost, zábava  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Doká�e analyzovat a vysv � tlit jednoduchý graf � i schéma 
�  Vyjád�í mno�stevní vztahy v procentech a porovná  
�  Pochopí a zaznamená obsah obsa�n � jšího interview 
�  Zamýšlí se nad um� leckým jazykem 

 

 
Práce s odborným textem 
Finan� ní gramotnost-grafy 
Globální/selektivní poslech 
Básn� , balady, texty 

 
� JL 
Z 

 
VI. ro � ník – téma: Mezilidské vztahy, sociální a emo � ní inteligence v rodin �  a partnerství 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Zamýšlí se nad postavením rodiny ve spole� nosti, pro�  

singles, dopad na výchovu, deziluze mladé generace 

 
Skupinová � etba – výb� r 
Práce s literárním textem 

 
� JL 
ZSV 



5.3�N� mecký jazyk 

  

�  Bez obtí�í � te autentický literární text pro mláde� a 
rozumí mu, srozumiteln�  p�evypráví jeho obsah 
 

Text zpam� ti 
 

Psych 

VI. ro � ník – téma: Vzd � lání a jeho hodnota pro �ivot, školství v SRN a � R, negativní jevy  

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Orientuje se v � eském i n� meckém školství 
�  Nastíní negativní spole� enské jevy ve školách – šikana, 

agresivita, násilí – sleduje jejich p� vod  
�  Porozumí souvislému slavnostnímu �e� nickému projevu 

 

 
P�íprava vým� nného 
pobytu, pr� vodce Prahou 
Slovesa s Dat.a Ak.  
Film: Die Welle 

 
OV 
ZSV 
Z 

 
VI. ro � ník – téma: Zdraví a p � irozená krása, vzhled, image, oblékání, fitness 
 

Výstupy  U� ivo MV 
 
�  Rozumí popisu oble� ení v jednotlivých historických 

epochách, v módních � asopisech a reklamách 
�  Aktivn�  a formáln�  správn�  pou�ívá odpovídající 

estetickou terminologii 
 

 
Bitterschokolade - výb� r 
Podmi� ovací zp� sob min. - 
konjunktiv II. 
Vazba dvou infinitiv�  

 
ZSV 
EV  

VI. ro � ník – téma: Sport jako rekreace, závodní sport, sou t� �e, adrenalinové sporty, reklama  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Informuje o nových adrenalinových sportech 
�  Pojmenuje významné sportovní sout� �e a zformuluje 

jejich význam pro utvá�ení mezinárodních vztah�  
�  Upozorní na negativní projevy sportu, reklamy, dopingu 
 

 
Trpný rod v minulosti, 
trpný infinitiv ve spojení s 
modálními slovesy 
Výpis klí� ových slov textu 

 
EV 
OV 
TV 
Bi 

 
 
 
 
7.2 VII. ro � ník 
 
VII. ro � ník – téma: Vize budoucnosti – prognózy, obavy, vol ba povolání, perspektivy 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Uva�uje o napln � ní vizí sci-fi literatury a zd� vodní, zda  

a nakolik jsou pesimistické obavy opodstatn� né 
�  Na soustavnou t� ídní � etbu navá�e samostatným 

výb� rem vhodného literárního díla,  
�  Zpracuje jeho obsah a p�ednese formou referátu 
�  Pracuje v týmu a prezentuje výsledky spole� né práce 

 
Individuální domácí � etba 
� len� ní rozsáhlého textu 
Pravd� podobnost  
Budoucí � as prostý 
(praesens pro futurum) 
a werden+infinitiv 
 

 
� JL 
ZSV 
Z 

VII. ro � ník – téma: Sv � t médií  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Orientuje se v denním tisku, zná významná periodika, 

nakladatelství, sou� asnou n� mecky psanou literaturu 
�  Pou�ívá n � mecké internetové portály a kompendia 
�  Rozumí novinovému � lánku, pracuje s ním, postihne 

 
Jazyk �urnalistiky  
Prager Zeitung – výb� r 
Film – Leni Riefenstahl, 
Filmstudios Babelsberg 

 
� JL 
HV 



5.3�N� mecký jazyk 

  

klí� ové body a výsti�n �  interpretuje jeho obsah Referát z individuální � etby 
Trpný rod – pr� b� h a stav  
Interference 
 

 
VII. ro � ník – téma: Za � arovaný kruh závislostí 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Na základ�  tezí prezentuje odborný � lánek  
�  Vypracuje obsáhlý referát s odbornou tématikou 
�  Moderuje besedu o drogách, JDB, obhajuje stanovisko 
�  Porozumí rozsáhlému poslechovému textu, interpretuje 
�  Migranti v Evrop� , politika SRN, problematika sou� asné 

uprchlické krize 
 

  
Puberta – slavné drama, 
rozhlasový po�ad 
Jugend debattiert – trénink 
a ú� ast ve školním kole 
Vyjád�ení p�í� iny ve v� t�  
Nep�ímá �e� , argumentace 
 

 
Bi 
ZSV 
Psy 

 
VII. ro � ník – téma: Mladí lidé a jejich zájmové skupiny 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 

�  Hledá vysv� tlení pro negativní jevy ve spole� nosti 
mladých lidí – jako šikana, xenofobie, kriminalita,  

�  Ví, jak se projevují n� které extremistické skupiny, � ím 
jsou typické, uva�uje zejména o ko �enech neonacismu 

�  S pomocí pedagoga si zvolí speciální téma k DSD 

  
Die Welle – � etba a film 
Rozvité vazby s p�í� estím 
Nep�ímá �e�  v min. � ase, 
konjunktiv I Cizí slova, 
p�ejímání anglické lexiky 
 

 
� JL 
ZSV 
D 

 
 VII. ro � ník – téma: Chráníme �ivotní prost � edí 

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Konfrontuje zájmy jednotlivce � i úzkých skupin se zájmy 

celospole� enskými, klade d� raz na dlouhodobé pot�eby 
�  Postihne rysy konzumní západní spole� nosti a porovná ji 

se situací v rozvojových zemích  
�  Na základ�  harmonogramu pedagoga vypracuje vlastní 

plán rešerší k tématu na DSD a p�ípravy jeho prezentace  

 
Film Jenseits der Stille 
Informace o volontariátu 
Párové spojky typu: 
je...desto, je...um so mehr, 
entweder...oder, 
weder...noch, zuerst...dann 
Výzva a její vyjád�ení 
 

 
Ch 
Z 
 

 
VII. ro � ník – téma: Cestujeme do zahrani � í nejen za odpo � inkem  

 
Výstupy  U� ivo  MV 

 
�  Zva�uje mo�nost ú � asti na aktivitách jako „Deutsche 

Schülerakademie“ a napíše p�esv� d� ivý motiva� ní dopis 
�  Od 2. sv� tové války po pád berlínské zdi – historický 

p�ehled podstatných událostí, hodnocení 
�  Historie N� mecka ve filmu 

 
P�ednáška s besedou –  
Do N� mecka na zkušenou 
Vazby s místním ur� ením 
– aplikované ve spojení  
s geografickými názvy 

 
� JL 
EV 
Z 

 
 
 
 
7.3 VIII. ro � ník  
 
VIII. ro � ník – téma: Harmonogram p � ípravy ke zkoušce na DSD a ke státní maturitní zkou šce 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  V� nuje se soustavné intenzivní tvorb�  seminární práce  

 
Práce s materiály portálu 

 
� JL 



5.3�N� mecký jazyk 

  

�  Vyu�ívá konzultací s n � mecky mluvícím pedagogem  
�  Aplikuje formální zásady tvorby seminárních prací, tj. 
�  správn�  cituje sekundární literaturu a d� sledn�  uvádí 

prameny v� etn�  internetových stránek 
 

dasan.de ke zkoušce DSD 
Slovesa s p�edponami 
dílem neodlu� itelnými 
Vybo� ení z v� tného rámce 
 

 
  

VIII. Ro� ník – téma: Xenofobie v � era a dnes, ke ko � en� m nacismu 
 

Výstupy  U� ivo   
 
�  Napíše rozsáhlý text, dodr�í zadaný slohový útvar 
�  Cvi� né testování díl� ích � ástí zkoušky na DSD zvládá 

zpravidla ji� s vysokým stupn � m úsp� šnosti 
�  Pohotov�  reaguje p� i interview a rozvíjí vlastní strategie k 

vedení hovoru  
 

 
Der Vorleser – román, film 
Stylistika a struktura textu 
Slangové výrazy 
(Saloppsprache) 
Demografický vývoj  
v N� mecku a v � R 

 
ZSV 
D 
 

 
 
VIII. ro � ník – téma: Vznik dvou n � meckých stát �  a jejich sjednocení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Komplexn�  pojme zadané odborné téma a p�ednese 

referát, zhodnotí zjišt� ná fakta a zaujme stanovisko 
�  Proká�e výsledky soustavné samostatné práce p � i 

p�íprav�  seminární práce na specifické téma k DSD 
�  Voln�  p�etlumo� í komentá� k filmovému dokumentu 

 

 
Das Versprechen – film 
Benešovy dekrety – OPPA 
Historie dvou n� meckých 
stát� , sjednocení N� mecka 
Sou� asná vnitropolitická 
situace, vztahy s � R 
Politické strany v N� mecku 
 

 
ZSV 
D 
 

 
 
VIII. ro � ník – téma: Globalizace a hospodá � ské problémy, � lenství v Evropské unii 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Diskutuje o záva�ných spole � ensko-politických 

problémech a zd� vodní vlastní názor 
�  Ú� astní se pódiové diskuze SVO� , Jugend debattiert 
�  P�echází na samostatný – vysokoškolský zp� sob studia, 

p� i vyu� ování vykazuje p� ipravenost k zadanému tématu 

 
Die fetten Jahre sind 
vorbei – film, analýza 
Emigrace a imigrace 
Demografický vývoj  
Poslech rozhlasových 
nahrávek a videonahrávek 
– Radio Wissen  
Vznik a rozší�ení Evropské 
unie, statut, instituce 
Mezinárodní vztahy 
 

 
ZSV 
D 
Z 
 
 

 
 
VIII. ro � ník – téma: Krásná literatura a pís � ová tvorba 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Na základ�  projektového vyu� ování a vlastní � i t� ídní 

� etby podá informaci o významné literární epoše 
�  P�ipraví monografii oblíbeného n� mecky píšícího 

spisovatele a doplní výsti�nými ukázkami 
�  Zná významné osobnosti sou� asné n� mecké pís� ové 

tvorby a p� i poslechu rozumí n� kterým z nich 

 
Projektové vyu� ování – 
vybrané literární epochy 
Rozbor literárního díla 
Výb� r poezie, poslech 
písní z oblasti sou� asné 
spole� enskokritické tvorby 
 

 
� JL 
EV 



5.3�N� mecký jazyk 

  

 
 
VIII. ro � ník – téma: Opakování tématických okruh �  k maturitní zkoušce 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
 
�  Ovládá idiomatická slovní spojení a diferencovanou 

slovní zásobu odpovídající úrovni B2 – C1ERR 
�  Písemný i mluvený projev odpovídá úrovni B2 – C1 ERR 
�  V písemném projevu pou�ívá pestrý repertoár 

stylistických prost�edk� , stylové roviny vhodn�  pou�ívá 
�  Seznamuje se s n� meckými dialekty a pozvolna se je u� í 

rozeznávat 
 

 
Práce s p�íru� kou 
Übungsgrammatik pro 
pokro� ilé 
 
Rezerva 

 
 

 
 



5.3�N� mecký jazyk 

  

5.3.4 U� ební osnovy volitelného p � edm� tu seminá �  n� mecký jazyk  
 

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 
 
Seminá �  n� mecký jazyk (SNJ a SNJG) je volitelný p�edm� t, navazuje na p�edm� t n� mecký jazyk, 
opakuje a prohlubuje ji� probrané zejména gramatick é u� ivo � ili se jedná o repetitorium a je ur� ený 
�ák � m kvint, kte�í si cht� jí zopakovat a upevnit své jazykové znalosti a dovednosti.  
 
2. Charakteristika p � edm� tu seminá �  n� mecký jazyk  
 
Cílem p�edm� tu je zopakovat a prohloubit probrané zejména gramatické u� ivo n� meckého jazyka za 
období prima a� kvarta s návazností na aktuáln �  probírané okruhy 
 
3. Klí � ové kompetence v seminá � i n � mecký  – viz 5.3.1 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie seminá � e n� mecký jazy k – viz 5.3.1 
 
5. Forma výuky seminá �e n� mecký jazyk  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
hodin týdn �  / z toho p � lených  2 - - - 

 
organizace výuky  Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í 5–20 

�ák � .  

 
organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina; individuální práce, práce ve dvojicích, práce ve v� tší 
skupin� , a to s vyu�itím r � zných didaktických pom� cek, didaktické jazykové 
hry 

 
místo realizace  U� ebna  

 
6. Pr�� ezová témata SM – viz 5.3.1 v rozsahu prima a� kvar ta  
 
7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby seminá � e n� mecký jazyk 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  zopakovaná dosud probraná gramatika n� meckého 

jazyka (prima a� kvarta) 
�  rozší�ená slovní zásoby v rámci opakování gramatiky 
�  zvýšená sebejistota p� i aktivním pou�ívání n � m� iny 
�  zlepšení komunikativních dovedností 
�  procvi� ení související gramatiky v mate�ském jazyce, 

jazyce anglickém a latinském – shody a rozdílnosti 
 

�  Substantiva 
�  adjektiva 
�  zájmena 
�  � íslovky 
�  slovesa (klasifikace 

sloves; morfologie 
jednotlivých � as�  + 
pou�ití v � . pasiva, 
konjunktivu II) 

�   p�edlo�ky 
�   spojky 
�  syntax: infinitivní 

konstrukce; 
 po�ádek slov v Nj-
v� t�  

�  v� ta: druhy v� t, v� ta 
jednoduchá / souv� tí 

�   modalita 

� JL 
AJ 
LJ 

 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

5.4 Francouzský jazyk – u � ební osnovy 

 

Obsah: 

�  5.4.1 U� ební osnovy povinného p�edm� tu francouzský jazyk 

�  5.4.2 U� ební osnovy nepovinného/volitelného p�edm� tu konverzace 
z francouzského jazyka 

�  5.4.3 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu seminá� z francouzského 
jazyka 

�  5.4.4 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p�edm� tu francouzské kulturní 
d� dictví 

 

5.4.1 U� ební osnovy povinného p � edm� tu �������	
����	��  

�
1 Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 

Francouzský jazyk (FJ) si studenti z nabídky cizích jazyk�  vybírají v� tšinou z d� vod�  jiných ne� 
racionálních � i pragmatických. Volí jej proto, �e jde o jazyk krá sný, zvukomalebný, bohatý; jazyk, 
jeho� zvládnutí umo� � uje poznávat obrovské bohatství francouzské a frankofonní kultury. 

Sna�íme se, aby francouzština v ústech našich stude nt�  opravdu zn� la krásn� , a velmi proto dbáme 
na nácvik správné výslovnosti. Velmi nám zále�í tak é na tom, aby �áci byli schopni, u� b � hem studia, 
intenzivn�  pro�ívat bohatství francouzské kultury, a m � li chu�  rozvíjet tuto schopnost i po maturit� . 

Vyu� ování cizích jazyk�  obecn�  bereme také jako náš p�ísp� vek k lepšímu porozum� ní mezi lidmi, 
kulturami a národy, a tedy i k v� tší toleranci a solidarit� . 

 

2. Charakteristika p � edm� tu 

P�edm� t má � asovou dotaci t� i hodiny týdn� . Výuka probíhá v menších skupinách, které zhruba 
odpovídají polovin�  � i t�etin�  t� ídy. 

Výuka francouzštiny vede k všestrannému zvládnutí jazyka na úrovni B2. Cílem je, aby studenti byli 
schopni v cílovém jazyce nejen p�edávat a sdílet informace, ale také se d� lit o svoje názory a pocity, a 
to jak slovem, tak písmem. M� li by dob�e rozum� t i rodilým mluv� ím, kte�í se vyjad�ují pro n�  
p� irozeným, a tedy svi�ným tempem �e� i. Studium sm�� uje ke zvládnutí mezinárodní zkoušky DELF 
B2, je� oprav � uje studenty k zápisu na vysoké školy ve frankofonních zemích na celém sv� t� . Mén�  
ambiciózní alternativou je potom zvládnutí státní maturitní zkoušky z francouzského jazyka. Ta má ale 
spíše úrove�  B1+ a nemá výhodu mezinárodního kreditu. 

Výuka jazyka jako schopnosti �ivé komunikace za � íná u� v prim � , kde volíme tzv. audioorální metodu. 
Ta spo� ívá v tom, �e první t � i m� síce studia francouzštiny probíhají jen na základ�  mluveném. �áci si 
pomocí opakování, mluvených rozhovor� , scének, obrázk� , smyslových vjem� , písni� ek apod. 
vybudují základní schopnost p�ímé komunikace. Pravopisné slo�itosti necháváme na pozd� ji. 

Cílový jazyk (tedy francouzština) je zárove�  tém��  výhradním komunika� ním jazykem v hodinách. 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

Domníváme se, �e pou�ívání � eštiny tam, kde to není vysloven�  nezbytné, brzdí �áky v jejich 
pokroku. 

Máme rádi moderní metody. Osvojování gramatických pravidel a seznam�  sloví� ek je pro nás v�dy 
pouhým prost�edkem k dosa�ení cíle. Stejn �  tak nep�ece� ujeme klasifikaci, ale velmi nám zále�í na 
hodnocení, které má být slovní, formativní a empatické. Sna�íme se, aby vyu � ování bylo pestré, 
zábavné a aby m� lo jiskru. 

Sou� ástí p�edm� tu je ješt�  Konverzace z francouzského jazyka (KFJ) a Seminá� z francouzštiny 
(SFJ). 

3. Klí � ové kompetence ve FJ 

 
3.1 Kompetence k u � ení – �ák chce a umí se u � it (po celý �ivot), 
ve FJ je proto veden 
·  k samostatnému výb� ru a vyu�ívání vhodných zp � sob�  metod a strategií pro efektivní u� ení, tj. 
·  p�edevším k odvaze svou francouzštinu pou�ívat, k osv obození se od tendence neustále všechno 

p�ekládat do � eštiny a v neposlední �ad�  k vhodné práci se slovníkem 
·  k zájmu o frankofonní sv� t (nap�. � etbou frankofonního tisku) 
·  k pocitu spoluzodpov� dnosti za znalost jazyka, která je výsledkem spolupráce u� itele a �áka 
·  k poznání smyslu a cíle u� ení, ke kritickému zhodnocení výsledk�  svého u� ení 
·  k autonomii ve vztahu k u� ebnici, tj. k samostatné práci s textem nebo jiným médiem 
 
3.2 Kompetence k � ešení problém �  – �ák chápe problémy jako p � irozenou sou � ást našeho 
sv � ta a sna�í se je � ešit (chápe je i jako p � íle�itost), 
ve FJ je proto veden 
·  k zájmu o problémy francouzské soudobé spole� nosti, nap�. o nezam� stnanost, imigraci, vzd� lání 

atp. 
·  k zájmu o problémy frankofonních zemí mimo Francii, zejména zemí tzv. t�etího sv� ta 
·  ke kritickému myšlení 
 
3.3 Kompetence komunikativní – �ák chce a umí se vy jád � it (ústn � , písemn � , prost � ednictvím 
r� zných technologií � i jazyk � ) i reagovat na vyjád � ení druhých, 
ve FJ je proto veden 
·  k respektování spole� ného prostoru pro diskusi, ve kterém ka�dý �ák, a �  jsou jeho názory a 

schopnosti je vyjád�it ve francouzštin�  jakékoli, má mo�nost se vyslovit 
·  k vyjad�ování a obhajování svých stanovisek vhodnou písemnou i ústní formou 
·  ke komentá�i a diskusi odlišných názor�  r� zných faktografických i imaginativních text�  
 
3.4 Kompetence sociální a personální – �ák chce a u mí spolupracovat s druhými, 
ve FJ je proto veden 
·  k ú� inné spolupráci ve skupin� , k podílení se spole� n�  s pedagogy na vytvá�ení pravidel práce v 

týmu 
·  k aktivní ú� asti p� i diskusi v malé skupin�  i v debat�  celé t� ídy, k chápání pot�eby spolupracovat s 

druhými p� i �ešení daného úkolu 
·  k diskusi nad tématy abstraktními i konkrétními v mén�  b� �ných i odborných situacích 
 
3.5 Kompetence ob � anské – �ák chápe cenu a smysl dobrých zákon � , pravidel a tradic a 
doká�e je ctít, 
ve FJ se proto u� í 
·  chápat pravidla i smysl demokracie a nutnost osobní anga�ovanosti 
·  vnímat konkrétní problémy spole� nosti a sv� ta a p� ijímat sv� j díl odpov� dnosti za jejich �ešení 
·  být ob� anem a rozum� t tomu, jaká z toho vyplývají práva a povinnosti 
 
3.6 Kompetence pracovní – �ák je šikovný a doká�e s e uplatnit, 
ve FJ je proto veden 
·  k tomu, aby vyu�íval získané dovednosti v zájmu vl astního rozvoje i své p�ípravy na budoucnost 
·  k práci s textem, a nikoli k pouhému p�ekladu francouzsky psaného textu do � eštiny 
·  k vyhledávání a shroma� � ování informací z r� zných zdroj�  na mén�  b� �né, konkrétní téma a 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

k práci 
·  se získanými informacemi 
·  k p�ednášení souvislého a strukturovaného ústního i písemného projevu na dané téma 

 
3.7 Kompetence existenciální – �ák (nejen v p � ípad�  krize) doká�e (opakovan � ) hledat a 
obhajovat 
smysl své � innosti a existence, 
ve FJ se proto u� í 
·  vnímat naléhavost otázek po smyslu existence, nap�íklad v návaznosti na � etbu literárních text�  
·  objevovat a poznávat krásu v um� ní, ale i ve svém �ivot �  a v � innosti, kterou d� lá pro druhé 
 
3.8 Kompetence akademické – �ák disponuje ur � itým okruhem znalostí a je si v � dom 
souvislostí, 
které snad p � edstavují z hlediska okam�itého praktického vyu�ití  ur � itý luxus, ale zájem o n �  je 
zd� vodn � n kulturn � , historicky, duchovn �  apod., 
ve FJ je proto veden 
·  k lásce k francouzské a frankofonní literatu�e, filmu, um� ní 
·  k osvojení elementárních lingvistických pojm�  u�ívaných ve francouzském prost �edí, nutných pro 

vysv� tlování gramatických jev�  
·  k u�ívání výkladových a odborných slovník �  p� i zpracování písemných projev�  
·  k � etb�  literatury ve studovaném jazyce (nejprve v edici Lecture facile, co nejd�íve však 

v originále) 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie FJ 
 
Výchovné a vzd � lávací postupy, které ve FJ sm �� ují k utvá �ení klí � ových kompetencí: 

 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíjeny 
kompetence k u � ení U� itel vede �áky k tomu, aby si aktivn �  a v� dom�  budovali sv� j u� ební 

styl, osvojovali si r� zné strategie u� ení a dokázali samostatn�  rozhodnout, 
který pro danou p�íle�itost pou�ijí. 
U� itel vede �áky k tomu, aby se dokázali nejen vyjad �ovat, ale také myslet 
v cílovém jazyce, a nespokojovali se p� itom s povrchními úvahami, ale 
dokázali o problémech uva�ovat do hloubky. 
U� itel vede �áky k tomu, aby jazyk nevnímali jako sou bor nahodilých 
pou� ek k zapamatování a seznam výjimek, ale jako systém, který je 
ucelený a funk� ní. 

kompetence k � ešení 
problém �  

U� itel seznamuje �áky s problémy francouzské spole � nosti a 
frankofonního sv� ta a hledá spolu s nimi mo�ná �ešení. 
Up�ednost� uje induktivní metody výuky: p�edkládá �ák � m r� zné zdroje 
informací, r� zné pohledy na daný problém a u� í je z této r� znosti 
samostatn�  i ve skupinách odvodit problematiku a formulovat 
strukturovaný vlastní názor vycházející z kritického studia daných zdroj� . 

kompetence 
komunikativní 

U� itel vede �áky k aktivnímu naslouchání, k ujasn � ní názor�  a postoj�  a 
u� í je, v mezích znalosti francouzského jazyka, tyto názory a postoje jasn�  
formulovat, vysv� tlovat a obhajovat p�ed kolektivem t�ídy. 
V hodinách konverzace u� itel dbá na to, aby ka�dý �ák m � l mo�nost se 
vyjád�it. 
U� í �áky interpretovat literární i mediální texty. 

kompetence sociální 
a personální 

Dává �ák � m mo�nost spolupodílet se na vytvá �ení pravidel práce v týmu. 
Decentralizuje výuku tím, �e iniciuje práci v malýc h skupinkách. 
U� í rozlišovat r� zné variety �e� i a volit tu, která odpovídá �e� ové 
situaci (registre soutenu, standard, familier). 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

kompetence ob � anské U� itel objas� uje �ák � m podobnosti a rozdíly ve fungování naší demokracie 
a demokratickými pravidly frankofonních zemí a u� í �áky chápat význam a 
smysl zákon�  i demokracie; u� í �áky p � ijímat a respektovat demokraticky 
p� ijatá pravidla. 
U� í �áky p � ijímat jejich díl zodpov� dnosti za �ešení celosv� tových 
problém� , být zodpov� dnými ob� any a spot�ebiteli. 

kompetence pracovní Soustavným p�edkládáním dokument�  z r� znorodých zdroj�  vede u� itel 
�áky ke kritickému p �ístupu ke zdroj� m informací. 
Vede �áky k uplat � ování francouzštiny mimo rámec vyu� ovacích hodin 
(nap�. zájezdem do Francie, r� znými exkurzemi, jazykovými vým� nami s 
francouzskými gymnázii atp.) 
U� í �áky strukturovat ústní i písemný projev na p �im�� en�  odborné téma, 
jako� i rozbor textu nebo jiného díla. 
Informace p�edávané ve FJ, nap�. reálie nebo údaje o autorech a dílech, 
nejsou ve FJ p� ijímány nekriticky, nýbr� �áci v�dy vycházejí ze sr ovnání 
n� kolika r� zných zdroj� . 

kompetence 
existenciální 

U� itel p� i rozboru literárních text�  u� í �áky vnímat naléhavost otázek po 
smyslu existence. 

kompetence 
akademické 

U� itel p�edkládá k � etb�  a ke komentá�i úryvky z krásné literatury. 
Gramatiku vysv� tluje v co mo�ná nejv � tší mí�e ve francouzštin� . 
V hodinách se pracuje s výkladovým, a nikoli s p�ekladovým slovníkem. 

 

5. Forma výuky 

Ro� ník I II III IV V VI VII VIII 
Po� et hodin FJ týden / z toho p � lených 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 
 

organizace výuky FJ realizuje p�edm� t Druhý cizí jazyk. T�ídy jsou rozd� leny na poloviny nebo 
na t�etiny. 

 

organiza � ní formy 
práce 

Vyu� ovací hodina; hodina konverzace; exkurze do mediatéky nebo do kina 
Francouzského institutu, jazykový zájezd do Francie. 

 

místo realizace U� ebna, odborná jazyková u� ebna, mediatéka, kino, Francie. 
 

6. Pr�� ezová témata 

6.1 Osobnostní a sociální výchova – „rozumím sám so b�  a umím toho vyu�ít k prosp � chu 
svému i druhých“ 
Tematické okruhy integrované ve FJ jsou 
·  rozvoj schopností poznávání; 
·  kreativita; 
·  komunikace; 
·  �ešení problém�  a rozhodovací dovednosti 
 
6.2 Výchova k myšlení v evropských a globálních sou vislostech – „jsem � ech a zárove �  
Evropan a znám p � ínos i rizika globalizace“ 
Tematické okruhy integrované ve FJ jsou 
·  Evropa a sv� t nás zajímá; 
·  objevujeme Evropu a sv� t; 
·  jsme Evropané 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

6.3 Multikulturní výchova – „mnohost kultur je pros t� edek vzájemného obohacení a rasová, 
nábo�enská atd. intolerance je s demokracií neslu � itelná“ 
Tematické okruhy integrované ve FJ jsou 
·  kulturní rozdíly; 
·  lidské vztahy; 
·  etnický p� vod; 
·  multikulturalita; 
·  princip sociálního smíru a solidarity 
 
6.4 Environmentální výchova – „ � lov � k je sou � ást p � írody, a proto smí p � írodu (�ivotní 
prost � edí) p � etvá�et jen velmi uvá�liv � “ 
Tematické okruhy integrované ve FJ jsou 
·  lidské aktivity a problémy �ivotního prost �edí; 
·  vztah � lov� ka k prost�edí 
 
6.5 Mediální výchova – „neutopím se v oceánu inform ací, proto�e je umím vyhledávat, hodnotit, 
pou�ívat, vytvá �et i odmítat“ 
Tematické okruhy integrované ve FJ jsou 
·  kritické � tení a vnímání mediálních sd� lení; 
·  interpretace vztahu mediálních sd� lení a reality; 
·  fungování a vliv médií ve spole� nosti; 
·  tvorba mediálního sd� lení 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) 
 
7.1 PRIMA (1. ro � ník) 
V tomto ro� níku je naším cílem osvojení pravidel komunikace v b� �ných ka�dodenních situacích, 
základních gramatických struktur a typ�  v� t, jednoduchých sd� lení, základní slovní zásoby a tvo�ení 
slov. V prvním pololetí pou�íváme tzv. audioorální metodu (viz výše). Soust�edíme se na vztah mezi 
mluvenou a psanou francouzštinou, prvo�adé je dobré zvládnutí výslovnosti, teprve potom se 
zam�� ujeme na postupné zvládnutí pravopisu. 
 
 

Výstupy U� ivo MV 
Receptivní � e� ové dovednosti: 
�  Vyslovuje a � te foneticky správn�  

v p� im�� eném rozsahu slovní zásoby. 
�  Rozumí jednoduchým pokyn� m a v� tám. 
�  Pochopí obsah a smysl jednoduché, pomalé 

a pe� liv�  vyslovované konverzace dvou osob 
s dostatkem � asu pro porozum� ní. 

 
Produktivní � e� ové dovednosti: 
�  Sd� lí ústn�  i písemn�  základní údaje o své 

osob� , své rodin�  a b� �ných ka�dodenních 
situacích, vyplní základní údaje do formulá�� . 

�  Adekvátn�  reaguje na jednoduché pokyny a 
v� ty. 

�  Napíše jednoduchá sd� lení a odpov��  na 
sd� lení za správného pou�ití základních 
gramatických struktur a v� t. 

 
Interaktivní � e� ové dovednosti: 
�  Zapojí se do jednoduché, pe� liv�  

vyslovované konverzace prost�ednictvím 
b� �ných výraz �  – pozdrav, pod� kování, 
p�edstavování. 

�  Pozdraví a rozlou� í se s dosp� lým i 
kamarádem. 

�  P�edstavování, pozdravy 
�  � íslovky 0-39 
�  � ásti dne, dny v týdnu, m� síce 
�  Barvy 
�  Rodina, povolání, domácí zví�ata 
�  Jídlo a pití, recepty, v restauraci 
�  Volný � as, sport, koní� ky 
�  �ivot ve m � st� , dopravní 

prost�edky 
�  P�edm� ty ve škole 
 
�  � len ur� itý, neur� itý i d� livý, výraz 

beaucoup (de) 
�  Osobní zájmena, v� etn�  on 
�  Tázací zájmena qui, quoi, où, 

quand, quel, comment 
�  P�ivlast� ovací zájmena 
�  Výrazy voici, voilà, c’est, il est 
�  � asování pravidelných sloves na -

er 
�  Slovesa courir, dormir, partir, 

prendre, aller, tourner, faire, il y a, 
aller, vouloir, avoir 

�  Negace 
�  Zvratná slovesa 
�  Slovesa s infinitivem 
�  Kondicionál zdvo�ilosti: Je 

voudrais 
�  Imperativ 
�  P�edlo�ky de, à, p �edlo�ky místa 

 

 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.2 SEKUNDA (2. ro � ník) 
Mezi hlavní cíle v tomto ro� níku pat�í zvládnutí konjugace sloves všech t� í pravidelných typ� , 
s d� razem na nej� ast� ji pou�ívané osoby. Ke tvar � m p�ítomného � asu p� idáváme dva � asy budoucí 
(futur proche i futur simple) a minulý (passé composé). Dále klademe d� raz na dobré zvládnutí 
adjektiv, jejich tvar�  a místa ve v� t� . Pracujeme na osvojení základ�  v� tné skladby. Studenti se 
p� ipravují na zvládnutí zkoušky DELF A1 v podzimním termínu. 
 
 

Výstupy U� ivo MV 
Receptivní � e� ové dovednosti: 
�  Rozumí známým slov� m a jednoduchým 

v� tám se vztahem k osvojovaným témat� m. 
�  Rozumí obsahu a smyslu jednoduchých 

autentických materiál�  (� asopisy, obrazové, 
poslechové a multimediální materiály) a 
vyu�ívá je p � i své práci. 

�  � te nahlas plynule a foneticky správn�  
jednoduché texty. 

�  Vyhledá v jednoduchém textu pot�ebnou 
informaci a vytvo�í odpov��  na otázku. 

�  Pou�ívá p �ekladový slovník. 
 
Produktivní � e� ové dovednosti: 
�  Reprodukuje ústn�  i písemn�  obsah 

p�im�� en�  obtí�ného textu, promluvy a 
jednoduché konverzace. 

�  Popíše fyzický vzhled sv� j i ostatních. 
�  Obm�� uje krátké texty se zachováním jejich 

smyslu. 
�  Sestaví gramaticky a formáln�  správn�  krátký 

text. 
 
Interaktivní � e� ové dovednosti: 
�  Aktivn�  se zapojí do jednoduché konverzace 

navozující komunikaci v b� �ných 
ka�dodenních situacích – omluva, prosba, 
�ádost, p �ání, prosba o pomoc, o slu�bu, o 
informaci, souhlas a nesouhlas, setkání, 
spole� enský program. 

�  Reaguje a aktivn�  komunikuje v b� �ných 
situacích (nap�. nákupy). 

�  Poskytne po�adované informace. 
�  Je schopen vést jednoduchý dialog na ur� ité 

téma. 

�  � íslovky 40-100 
�  P�ídavná jména 
�  Lidské t� lo 
�  Oble� ení, barvy 
�  Bydlení 
�  Vyjad�ování cit�  a pocit�  
�  � ásti dne, denní aktivity 
�  Kolik je hodin? 
�  Jídlo a pití, stolování, stravování 
�  Po� así, ro� ní období 
�  Kultura a volný � as 
�  Nakupování 
 
�  � len ur� itý a neur� itý 
�  � len d� livý, výrazy mno�ství 
�  P�ivlast� ovací zájmena 
�  Tvary adjektiv, jejich místo ve v� t�  
�  Nepravidelná adjektiva nouveau, 

beau 
�  Komparativ 
�  Slovesa acheter, coûter, donner, 

prendre, pleuvoir, neiger, devoir, 
pouvoir, vouloir, boire, manger, 
plaire 

�  Budoucí � as futur proche 
�  Minulý � as passé composé 
�  Budoucí � as futur simple 
�  Konstrukce venir de 
�  Kondicionál 
�  Vyjád�ení chronologie (d’abord, 

après, ensuite, puis, enfin) 
�  P�edlo�ky místa 
�  P�edlo�ky à, au, en, dans 
�  Zájmena y a en 
�  Zájmena p�ímého p�edm� tu 

(COD) 
 

 

 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.3 TERCIE (3. ro � ník) 
V tercii pokra� ujeme ve zvládání slovesných tvar�  s d� razem na jejich pou�ití v kontextu. Rozši �uje se 
repertoár jednoduchých sd� lení, gramatických struktur a typ�  v� t. Pokra� ujeme v osvojování 
lexikálního principu pravopisu slov. Tematické okruhy jsou komplexn� jší: cestování, �ivotní prost �edí, 
� lov� k a spole� nost. 
 

Výstupy U� ivo MV 
Receptivní � e� ové dovednosti: 
�  Rozumí obsahu jednoduchých text�  v 

u� ebnicích a obsahu autentických materiál� , 
v textech vyhledá známé výrazy, fráze a 
odpov� di na otázky. 

�  Rozumí jednoduché a z�eteln�  vyslovované 
promluv�  a konverzaci. 

�  Odvodí pravd� podobný význam nových slov 
z kontextu. 

 
Produktivní � e� ové dovednosti: 
�  Sestaví jednoduché mluvní cvi� ení týkající se 

situací souvisejících s �ivotem v rodin � , škole 
a probíranými tematickými okruhy. 

�  Písemn� , gramaticky správn�  tvo�í a 
obm�� uje krátké texty. 

�  Stru� n�  reprodukuje obsah p�im�� en�  
obtí�ného textu, promluvy i konverzace. 

�  Vy�ádá si jednoduchou informaci. 
 
Interaktivní � e� ové dovednosti: 
�  Domluví se v b� �ných ka�dodenních 

situacích. 
�  Píše osobní dopisy ve francouzštin� . 
 

�  Naše škola 
�  Moje city a pocity 
�  Telefonování 
�  � íslovky 100, 1000 
�  Vyjád�ení souhlasu a nesouhlasu 
�  Prosba o pomoc 
�  Fauna, flóra a krajina 
�  Ekologie, biodiverzita 
�  Kulturní zá�itky a jejich hodnocení 
�  Média a internet 
�  D� jiny a revoluce 
�  Léto, cestování, prázdniny 
 
�  Nepravidelnosti v plurálu 

substantiv 
�  Tvary adjektiv, jejich místo ve v� t�  
�  Nepravidelná adjektiva 
�  Zájmeno tout, toute, tous  
�  Zájmena p�edm� tu p�ímého 

(COD) i nep�ímého (COI) 
�  Zájmena qui, que, où 
�  R� zné typy otázek 
�  Slovesa avoir l’air, commencer, 

sortir, plaire, goûter, sentir, 
toucher, partir, se baigner, se 
bronzer, obéir, attendre, avoir 
besoin de, parler à, se voir, 
savoir, connaître, apprendre,  

�  étudier, ouvrir, offrir 
�  Konstrukce je suis en train de 
�  Konstrukce il faut + nom ou 

infinitif 
�  Minulý � as passé composé 

s pomocným slovesem être i avoir 
�  Minulý � as zvratných sloves 
�  Imperfektum 
�  Rozdíly mezi futur proche a futur 

simple 
�  Negace ne … rien, ne … jamais 
�  Vyjád�ení chronologie (d’abord, 

après, ensuite, puis, enfin) 
�  Subjonctif (úvod) 
�  Superlativ 
�  Hypotéza si + présent 

Bi 
 
EvV 
 
EvH 
 
� JL 

 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.4 KVARTA (4. ro � ník) 
V kvart�  se soust�edíme na upev� ování dovedností v pou�ívání slovesných � as� , pracujeme na 
osvojení kondicionálu a konjunktivu. Dobré zvládnutí v� tné skladby z minulých ro� ník�  je základem 
pro formování souv� tí. Krom�  toho uvádíme studenty do reálií francouzsky mluvících zemí v rámci 
tematických okruh�  sociokulturní prost�edí francouzsky mluvících zemí a politické d� ní ve Francii. 
Pracujeme na ústním rozboru dokument�  – novinových � lánk� , jednoduchých literárních text� , písní, 
fotografií, film� . Studenti se p� ipravují na zvládnutí zkoušky DELF A2 v podzimním termínu. 
 

Výstupy U� ivo MV 
Receptivní � e� ové dovednosti: 
�  Vyu�ívá p � i své práci autentické materiály – 

� asopisy, obrazové a poslechové materiály, 
internetové verze, francouzských deník� . 

�  � te s porozum� ním jednodušší autentické 
literární texty. 

�  Pou�ívá dvojjazy � ný slovník, vyhledá 
informaci nebo význam slova ve vhodném 
výkladovém slovníku (Robert et CLE). 

 
Produktivní � e� ové dovednosti: 
�  Sestaví (ústní i písemné) mluvní cvi� ení 

týkající se situací souvisejících s probíranými 
tematickými okruhy, které jsou komplexn� jší 
ne� ve III. ro � níku. 

�  Napíše inzerát. 
�  Napíše souvislé vypráv� ní, v n� m� se pod � lí 

o svoje dojmy a pocity. 
�  Ve strukturovaném textu popíše p�edm� t, 

místo nebo událost. 
�  Ústn�  i písemn�  vyjád�í nabídku, souhlas, 

odmítnutí, p�ání, nejistotu, podmínku, 
stí�nost. 

 
Interaktivní � e� ové dovednosti: 
�  Aktivn�  se zapojí do konverzace na jakékoli 

téma v rámci probíraných tematických 
okruh� . 

�  Je schopen improvizovat na jakékoli téma. 
�  Odpoví na inzerát. 
�  Ústn�  i písemn�  reaguje na nabídku, souhlas, 

odmítnutí, p�ání. 
 

�  Památky, místa, krajina 
�  Plynutí � asu 
�  Osobní v� ci 
�  Pov� sti, legendy, pov� ry 
�  Co se najde na plá�i 
�  Dospívající a jejich volný � as 
�  Pocity a dojmy 
�  Pravidla silni� ního provozu 
�  Divadlo, tvá�, lí� ení 
�  Um� ní a kultura: literatura a film 
�  Nádra�í a cestování vlakem 
�  Práce a brigády 
 
�  Nepravidelná adjektiva vieil, 

nouvel 
�  Adjektivní konstrukce 
�  Ukazovací zájmena 
�  Samostatná osobní zájmena moi, 

toi… 
�  Zájmena tout, toute, tous 
�  Zájmena en a y 
�  Zájmena p�edm� tu 
�  Komparatif a superlativ 
�  Slovesa na -ir 
�  Slovesa préparer, mettre… 
�  Rozdíly v pou�ití passé composé 

a imparfait 
�  Slovesné konstrukce s p�edlo�kou 

à 
�  Sloveso falloir s infinitivem 
�  Subjonctif a jeho pou�ití 
�  Spojky ce qui, ce que 
�  Spojka sinon 
�  P�ímá a nep�ímá �e�  
�  Tvo�ení p�íslovcí na –ment 
�  Prefixy in-, en-, re- 

Z 
 
D 
 
EvH 
 
EvV 
 
� JL 
 
D 

 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.5 KVINTA (5. ro � ník) 
 
V kvint�  pracujeme na prohlubování schopností v pou�ívání s lovesných � as�  a zp� sob� , p� idáváme 
souslednost � as� . Studenti by se m� li za� ít u� it vyjad�ovat sv� j názor a podlo�it jej argumenty. K tomu 
je nutné pokra� ovat ve zvládání v� tné a souv� tné skladby. Ústní i písemné projevy student�  za� ínají 
mít promyšlenou a propracovanou strukturu. P�i probírání tematických okruh�  bereme v úvahu 
preference student� . 
 

Výstupy U� ivo MV 
Receptivní � e� ové dovednosti: 
�  Porozumí hlavním bod� m a myšlenkám 

autentického ústního projevu slo�it � jšího 
obsahu na aktuální téma, postihne jeho 
hlavní a dopl� ující informace. 

�  Porozumí hlavním bod� m a myšlenkám 
autentického � teného textu � i písemného 
projevu slo�it � jšího obsahu na aktuální téma. 

�  Odvodí význam neznámých slov na základ�  
ji� osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti 
tvorby slov a internacionalism� . 

�  Pou�ívá p � i studiu výkladový slovník. 
�  Adekvátn�  interpretuje kratší autentický 

literární text. 
 
Produktivní � e� ové dovednosti: 
�  Formuluje sv� j názor srozumiteln� , 

gramaticky správn�  a plynule. 
�  Voln�  a srozumiteln�  reprodukuje p�e� tený 

nebo vyslechnutý autentický text se slovní 
�  zásobou a jazykovými strukturami 

odpovídajícími náro� n� jšímu textu. 
�  Ústn�  i písemn�  vyjád�í p�ání, domn� nku, 

mo�nost. 
 
Interaktivní � e� ové dovednosti: 
�  Vyjád�í a obhájí své myšlenky, názory a 

stanoviska vhodnou písemnou i ústní formou. 
�  Svého partnera v komunikaci doká�e �ák 

ujistit, povzbudit, poblahop�át mu nebo jej 
p�esv� d� it. 

�  Vyjád�í v rozhovoru p�ekvapení, rozlad� nost, 
znepokojení a nejistotu. 

�  Doká�e zformulovat vý � itku. 
�  Vyjád�í sv� j názor a doká�e jej obhájit. 

�  Tisk, internet, televize, rozhlas 
�  Nové technologie, sociální sít�  
�  Bydlení, vybavení domácnosti, 

úklid 
�  Gastronomie, stolování, um� ní 

u�ívat si �ivota 
�  Práce, studium, studentský �ivot, 

studijní pobyty 
�  Pracovní pohovor, CV 
�  Rodina, zdraví, láska a p�átelství 
�  Oble� ení a elegance 
 
�  P�ivlast� ování 
�  Zájmena celui-ci, celui-là 
�  Neur� itá p�ídavná jména a 

zájmena 
�  Vzta�ná zájmena, v � etn�  dont 
�  Double pronoms 
�  Zvratná slovesa v r� zných � asech 

a zp� sobech 
�  Konstrukce laisser, faire + infinitiv 
�  Shoda participe passé 

s podm� tem i s p�edm� tem 
�  Subjonctif 
�  Reálná podmínka v p�ítomnosti a 

v budoucnosti (si + présent) 
�  Nereálná podmínka v p�ítomnosti 

(si + imparfait) 
�  Mise en relief 
�  Vyjád�ení ú� elu 
�  Odporovací pom� r 
�  P�ípustka 
�  Pasivum 

CJ 
 
� JL 
 
Z 
 
OV 

 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.6 SEXTA (6. ro � ník) 
V sext�  pokra� ujeme v práci na zvládnutí slo�it � jší gramatiky, sm�� ujeme k plynulosti ústního a v� tší 
komplexnosti a strukturovanosti písemného projevu. Studenti se seznamují s frankofonní kulturou a 
civilizací. Interpretují delší a slo�it � jší autentické texty a nahrávky. Vyjad�ují ústn�  i písemn�  své 
názory a diskutují o aktuálních problémech. P�ipravují se na zvládnutí zkoušky DELF B1. 
 

Výstupy U� ivo MV 
Receptivní � e� ové dovednosti: 
�  Rozliší v mluveném projevu r� zné styly, 

citové zabarvení, názory a stanoviska 
jednotlivých mluv� ích. 

�  Vyhledá a shromá�dí informace z r � zných 
text�  na mén�  b� �né konkrétní téma a 
pracuje se získanými informacemi. 

 
Produktivní � e� ové dovednosti: 
�  P�ednese souvislý projev na zadané téma. 
�  Sestaví souvislý text na širokou škálu témat a 

vyjád�í své stanovisko. 
�  S porozum� ním p�ijímá a srozumiteln�  i 

gramaticky správn�  p�edává obsahov�  
�  slo�it � jší informace. 
�  Ústn�  i písemn�  vyjád�í sv� j obdiv a 

odmítnutí. 
�  Ústn�  i písemn�  vyjád�í svoje znepokojení i 

úlevu. 
 
Interaktivní � e� ové dovednosti: 
�  Reaguje spontánn�  a gramaticky správn�  v 

slo�it � jších, mén�  b� �ných situacích u�itím 
�  vhodných výraz�  a frazeologických obrat� . 
�  Doká�e vyjád � it a v debat�  obhájit sv� j názor, 

respektuje pozici názorového protivníka. 
�  Doká�e vést kultivovanou debatu. 

�  Um� ní, muzea, malí�ství, historie, 
architektura, fotografie 

�  Justice a policie 
�  Národní identita 
�  Ob� anský postoj, volby, 

manifestace, stávky 
�  Humanitární akce 
�  Zodpov� dný spot�ebitel 
�  Bioprodukty, lokální produkty 
�  Recyklace, ekologická stopa 
�  Globalizace 
�  Evropská unie 
�  Cestování, turismus, doprava 
 
�  Plusquamperfektum 
�  � asové orientátory (ça fait que, il 

y a, depuis, pendant, en, dans) 
�  P�ed� asnost, sou� asnost a 

následnost 
�  Nep�ímá �e�  a souslednost � as�  
�  Passé simple 
�  Nereálná podmínka v minulosti (si 

+ plusqueparfait) 
�  P�í� ina a d� sledek 
�  Minulý � as passé simple 
�  Gerundium 
�  Slo�ená vzta�ná zájmena 

EvV 
 
OV 
 
Z 
 
� JL 
 
D 

 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.7 SEPTIMA (7. ro � ník) 
V septim�  usilujeme zejména o upev� ování získaných gramatických dovedností a jejich rozši�ování. 
Pracujeme na rozvíjení argumentace, a�  u� v psaném nebo mluveném projevu. Rozvíjíme schop nost 
kultivované debaty. Dosa�ená úrove �  umo� � uje studium delších a náro� n� jších autentických text� , 
jak publicistických, tak um� leckých. 
 

Výstupy U� ivo MV 
Receptivní � e� ové dovednosti: 
�  Identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní a 

dopl� ující informace. 
�  Vyu�ívá r � zné druhy slovník� , informativní 

literaturu, encyklopedie a média. 
 
Produktivní � e� ové dovednosti: 
�  Logicky a jasn�  strukturuje formální i 

neformální písemný projev r� zných slohových 
�  styl� . 
�  Pou�ívá bohatou slovní zásobu k rozvíjení 

argumentace, ani� by redukoval to, co chce 
�  sd� lit. 
�  Napíše � lánek do školního � asopisu. 
�  Napíše argumentativní a reklama� ní dopis. 
 
Interaktivní � e� ové dovednosti: 
�  Adekvátn�  a gramaticky správn�  okomentuje 

a prodiskutuje odlišné názory r� zných 
faktografických i imaginativních text� . 

�  Komunikuje plynule a foneticky správn�  na 
témata abstraktní i konkrétní v mén�  

�  b� �ných i odborných situacích. 

�  Média 
�  Móda 
�  Um� ní 
�  Cestování 
�  Ekoturismus 
�  Argumentace 
�  Ekologie 
�  Geografie 
�  Fauna a flóra 
 
�  Pasivum 
�  Druhy v� t 
�  Slovesné � asy 
�  Sou�adn�  spojené v� ty 
�  Podmínkové v� ty 
�  Souslednost � as�  
�  Slo�it � jší vzta�ná zájmena 

� JL 
 
EvV 
 
Z 
 
OV 
 
Bi 
 
D 
 
ZF 

 
 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.8 OKTÁVA (8. ro � ník) 
V oktáv�  vedeme studenty k pohledu na jazyk jako systém, jeho� jednotky a vztahy poznával 
v minulých letech spíše izolovan� . Pracujeme dále na rozvíjení argumentace, a�  u� v psaném nebo 
mluveném projevu. Rozvíjíme schopnost kultivované debaty. Dosa�ená úrove �  umo� � uje studium 
pom� rn�  dlouhých a náro� ných autentických text� , publicistických i um� leckých. Studenti se p� ipravují 
na zkoušku DELF B2 a na maturitu. 
 

Výstupy U� ivo MV 
Receptivní � e� ové dovednosti: 
�  � te s porozum� ním literaturu ve studovaném 

jazyce. Umí za�adit do širšího kontextu d� je a 
literatury obecn�  vybranou pasá�, jako� i 
postihnout základní témata, která dílo rozvíjí. 

�  Postihne zápletku i sled událostí ve filmu � i 
h�e, umí vybranou scénu za�adit do kontextu 
historie i tvorby a provést strukturovanou 
analýzu dané scény. 

�  Pravideln�  � te vybrané � lánky z 
frankofonního tisku. 

 
Produktivní � e� ové dovednosti: 
�  Vyu�ívá výkladové a odborné slovníky p � i 

zpracování písemného projevu na neznámé 
�  téma. 
�  Je schopen provést strukturovaný rozbor 

krátkého textu, stejn�  jako charakterizaci 
�  probíraného literárního díla, a to jak ústn� , 

tak písemn�  
�  Na základ�  p�edlo�ených medií (úryvk �  z 

filmu, fotografií, reklam, výtvarných d� l, 
r� zných text� ) doká�e induktivní metodou 
odvodit historické a kulturní souvislosti, 
problematiku a metodicky prezentovat její 
kritické �ešení. 

 
Interaktivní � e� ové dovednosti: 
�  P� i setkání s rodilými mluv� ími zahájí, vede a 

zakon� í dialog a zapojí se do �ivé diskuse na 
r� zná témata týkající se odborn� jších zájm� . 

�  Historie 
�  Um� ní 
�  Národ a ob� an 
�  Vzd� lání 
�  Debata a argumentace 
�  Profesní �ivot 
�  Zdraví a lidské t� lo 
�  Emoce 
�  Obrazná vyjád�ení 
�  Roviny jazyka 
 
�  P�í� ina, d� sledek, opozice, 

podmínka, p�ípustka 
�  Gerundium 
�  Participe présent 
�  Adjectif verbal 
�  Slovesné zp� soby 
�  R� zné zp� soby vyjád�ení 

mno�ství 
�  Infinitivní konstrukce 

D 
 
OV 
 
� JL 
 
Bi 
 
ZF 
 
EvV 
 
EvH 

 

 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

5.4.2 U� ební osnovy nepovinného/volitelného p � edm� tu ������	����

	��������	
������	����

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 

Hlavním cílem p�edm� tu konverzace ve francouzském jazyce (KFJ) je poskytnout student� m 
bezprost�ední kontakt s rodilým mluv� ím. 

2. Charakteristika p � edm� tu 

KFJ umo� � uje student� m, aby v co nejv� tší mí�e mohli pou�ít v modelových, ale i v reálných situa cích 
to, co se u� í v b� �ných hodinách, kde se nedostanou tak � asto ke slovu, jak by bylo t�eba. Vyu� ující 
konverzace je v úzkém kontaktu s vyu� ujícími v jednotlivých t� ídách, a promyšlen�  a koordinovan�  
navazuje na jejich práci. Soust�edí se zejména na slovní zásobu a �e� ové situace probírané v b� �ných 
hodinách. Vyu� ující konverzace pracuje také na zlepšování výslovnosti �ák � . Je nápomocen p�i jejich 
p�íprav�  na zkoušky DELF. Výuka je zajiš�ována rodilým mluv� ím. 

3. Klí � ové kompetence ve KFJ – viz 5.4.1 

4. Výchovné a vzd � lávací strategie KFJ – viz 5.4.1 

5. Forma výuky KFJ  

Ro� ník I II III IV V VI VII VIII 

Po� et hodin KFJ za týden 1 1 1 1 1    
 

organizace výuky KFJ realizuje p�edm� t Druhý cizí jazyk. T�ídy jsou rozd� leny na poloviny nebo 
na t�etiny. 

 

organiza � ní formy 
práce 

Vyu� ovací hodina; hodina konverzace; exkurze do mediatéky nebo do kina 
Francouzského institutu, jazykový zájezd do Francie. 

 

místo realizace U� ebna, odborná jazyková u� ebna, mediatéka, kino, Francie. 
 

6. Pr�� ezová témata KFJ – viz 5.4.1 

7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) KFJ 

7.1 PRIMA (1. ro � ník) 

Výstupy U� ivo MV 
�  Zapojí se do jednoduché, pe� liv�  

vyslovované konverzace prost�ednictvím 
b� �ných výraz �  – pozdrav, pod� kování, 
p�edstavování. 

�  Sd� lí ústn�  i písemn�  základní údaje o 
své osob� , své rodin�  a b� �ných 
ka�dodenních situacích, vyplní základní 
údaje do formulá�� . 

�  Adekvátn�  reaguje na jednoduché pokyny 
a v� ty. 

�  P�edstavování, pozdravy 
�  � íslovky 0-39 
�  � ásti dne, dny v týdnu, m� síce 
�  Barvy 
�  Rodina, povolání, domácí zví�ata 
�  Jídlo a pití, recepty, v restauraci 
�  Volný � as, sport, koní� ky 
�  �ivot ve m � st� , dopravní prost�edky 
�  P�edm� ty ve škole 

 

 

 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.2 SEKUNDA (2. ro � ník) 

Výstupy U� ivo MV 
�  Aktivn�  se zapojí do jednoduché 

konverzace navozující komunikaci v 
b� �ných ka�dodenních situacích – 
omluva, prosba, �ádost, p �ání, prosba o 
pomoc, o slu�bu, o informaci, souhlas a 
nesouhlas, setkání, spole� enský program. 

�  Reaguje a aktivn�  komunikuje v b� �ných 
situacích (nap�. nákupy). 

�  Poskytne po�adované informace. 
�  Je schopen vést jednoduchý dialog na 

ur� ité téma. 

�  � íslovky 40-100 
�  P�ídavná jména 
�  Lidské t� lo 
�  Oble� ení, barvy 
�  Bydlení 
�  Vyjad�ování cit�  a pocit�  
�  � ásti dne, denní aktivity 
�  Kolik je hodin? 
�  Jídlo a pití, stolování, stravování 
�  Po� así, ro� ní období 
�  Kultura a volný � as 
�  Nakupování 
 

 

 

7.3 TERCIE (3. ro � ník) 

Výstupy U� ivo MV 
�  Domluví se v b� �ných ka�dodenních 

situacích. 
�  Sestaví jednoduché mluvní cvi� ení 

související s �ivotem v rodin � , škole a 
probíranými tematickými okruhy. 

�  Reaguje a aktivn�  komunikuje v b� �ných 
situacích (nap�. nákupy). 

�  Vy�ádá si jednoduchou informaci. 

�  Naše škola 
�  Moje city a pocity 
�  Telefonování 
�  � íslovky 100, 1000 
�  Vyjád�ení souhlasu a nesouhlasu 
�  Prosba o pomoc 
�  Fauna, flóra a krajina 
�  Ekologie, biodiverzita 
�  Kulturní zá�itky a jejich hodnocení 
�  Média a internet 
�  D� jiny a revoluce 
�  Léto, cestování, prázdniny 

Bi 
 
EvV 
 
EvH 
 
� JL 

 

7.4 KVARTA (4. ro � ník) 

Výstupy U� ivo MV 
�  Aktivn�  se zapojí do konverzace na 

jakékoli téma v rámci probíraných 
tematických okruh� . 

�  Je schopen improvizovat na jakékoli téma. 
�  Vyjád�í nabídku, souhlas, odmítnutí, p�ání, 

nejistotu, podmínku, stí�nost. 
�  Reaguje na nabídku, souhlas, odmítnutí, 

p�ání. 

�  Památky, místa, krajina 
�  Plynutí � asu 
�  Osobní v� ci 
�  Pov� sti, legendy, pov� ry 
�  Co se najde na plá�i 
�  Dospívající a jejich volný � as 
�  Pocity a dojmy 
�  Pravidla silni� ního provozu 
�  Divadlo, tvá�, lí� ení 
�  Um� ní a kultura: literatura a film 
�  Nádra�í a cestování vlakem 
�  Práce a brigády 

Z 
 
D 
 
EvH 
 
EvV 
 
� JL 
 
D 

 

 

 

 

 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.5 KVINTA (5. ro � ník) 

Výstupy U� ivo MV 
�  Vyjád�í a obhájí své myšlenky, názory a 

stanoviska vhodnou písemnou i ústní 
formou. 

�  Svého partnera v komunikaci doká�e �ák 
ujistit, povzbudit, poblahop�át mu nebo jej 
p�esv� d� it. 

�  Vyjád�í v rozhovoru p�ekvapení, 
rozlad� nost, znepokojení a nejistotu. 

�  Doká�e zformulovat vý � itku. 
�  Vyjád�í p�ání, domn� nku, mo�nost. 
�  Vyjád�í sv� j názor a doká�e jej obhájit. 

�  Tisk, internet, televize, rozhlas 
�  Nové technologie, sociální sít�  
�  Bydlení, vybavení domácnosti, úklid 
�  Gastronomie, stolování, um� ní u�ívat si 

�ivota 
�  Práce, studium, studentský �ivot, 

studijní pobyty 
�  Pracovní pohovor, CV 
�  Rodina, zdraví, láska a p�átelství 
�  Oble� ení a elegance 

CJ 
 
� JL 
 
Z 
 
OV 

�

�



5.4�Francouzský jazyk 

� �

5.4.3 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu 
�������	��������	
�����

�	����

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 

Seminá� z francouzského jazyka (SFJ), který se otevírá podle zájmu student� , má dva cíle. Prvním je 
p� ipravit studenty na podzimní termín zkoušky DELF Junior B2. Druhým cílem je pak p�íprava na 
maturitu, a�  u� státní, nebo profilovou. Struktura seminá �e i jeho témata jsou t� mto cíl� m pod�ízeny. 

2. Charakteristika p � edm� tu 

Krom�  p�ípravy na zmín� né zkoušky se vychází také ze zájm�  konkrétních student�  a z p�edpokladu, 
�e zkouškami pro studenty stýkání se s francouzštin ou nekon� í. U� itel by m� l motivovat studenty 
k tomu, aby svoje jazykové znalosti nadále prohlubovali a stav� li na nich. Také proto je d� le�itou 
sou� ástí seminá�e práce s autentickými materiály a kontakt �ivou re alitou sou� asného frankofonního 
sv� ta. 

3. Klí � ové kompetence v SFJ – viz 5.4.1 

4. Výchovné a vzd � lávací strategie SFJ – viz 5.4.1 

5. Forma výuky SFJ – viz 5.4.1 

5. Forma výuky 

Ro� ník I II III IV V VI VII VIII 

Po� et hodin SFJ za týden - - - - - - 2 2 

 

organizace výuky Výuka probíhá ve dvouhodinových blocích, ve skupin�  je obvykle 5–20 �ák �  
 

organiza � ní formy 
práce 

Vyu� ovací hodina; hodina konverzace; exkurze do mediatéky nebo do kina 
Francouzského institutu, jazykový zájezd do Francie. 

 

místo realizace U� ebna, odborná jazyková u� ebna, mediatéka, kino, Francie. 
 

6. Pr�� ezová témata SFJ – viz 5.4.1 

7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) SFJ 

Výstupy � U� ivo � MV�

�  Je schopen porozum� t delšímu projevu a  
p�ednáškám a m� �e sledovat i slo�it � jší 
obsahové linie za p�edpokladu, �e téma je 
pro n� ho dostate� n�  známé. 

�  Rozumí v� tšin�  televizních zpráv a 
program�  o b� �ných zále�itostech. 

�  Rozumím v� tšin�  film�  ve standardní 
francouzštin� . 

�  M� �e � íst � lánky a zprávy zabývající se 
sou� asnými problémy, v nich� auto � i 
zaujímají ur� ité postoje nebo k problému 
p�istupují ze svého hlediska. 

 

�  Rodina, mezigenera� ní vztahy 
�  Trávení volného � asu u nás a ve 

Francii 
�  Praha 
�  Pa�í� 
�  Francie – geografie a obecná 

charakteristika 
�  Francouzská m� sta a regiony 
�  Francie a Francouzi – dojmy, 

pohledy, srovnání 
�  Móda, zna� ky a jejich vliv na náš 

�ivot 

� JL 
EVH 
EVV 
Z 
BI 
NN 



5.4�Francouzský jazyk 

� �

�  Rozumí sou� asným prozaickým literárním 
díl� m. 

�  Je schopen komunikovat s ur� itou mírou 
plynulosti a spontánnosti, tak�e m � �e 
normáln�  konverzovat s rodilými mluv� ími. 

�  M� �e se aktivn �  ú� astnit diskuse ve 
známém kontextu a umí vysv� tlovat a 
zd� vod� ovat své názory. 

�  Umí se jasn�  a podrobn�  vyjád�it k celé 
�ad�  témat týkajících se oblasti jeho zájmu. 

�  Umí vysv� tlit sv� j pohled na aktuální 
problémy a uvést výhody a nevýhody 
r� zných mo�ností. 

�  Umí napsat jasný, podrobný text o r� zných 
p�edm� tech vztahujících se k jeho zájm� m. 

�  Umí napsat esej nebo zprávu sd� lující 
informace nebo udávající d� vody na 
podporu ur� itého stanoviska nebo proti 
n� mu. 

�  Umí psát dopisy, které vyjad�ují, jaký 
význam pro n� j mají popisované události a 
zá�itky. 

�  Um� ní 
�  Street art 
�  Frankofonie a frankofonní zem�  
�  Hudba, šanson 
�  Francouzská a frankofonní 

literatura 
�  Média – tisk, rozhlas, internet, 

sociální sít�  
�  Francouzská kinematografie 
�  Tradice a svátky v moderní 

spole� nosti 
�  Mobilita a doprava 
�  Profesní �ivot 
�  Humanitární akce 
�  Vzd� lání a školský systém ve 

Francii 
�  Francouzská a � eská gastronomie 
�  Plány do budoucna 
�  Bydlení 
�  Svátky 
�  �ivot ve m � st�  a na venkov�  

 

�



5.4�Francouzský jazyk 

� �

5.4.4 U� ební osnovy volitelného/nepovinného p � edm� tu �������	
������������

��������  

1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis 

Seminá� francouzské kulturní d � dictví  (SFJ1) je ur� en student� m kvint a sext. 

2. Charakteristika p � edm� tu 

Seminá� je ur� en student� m s intenzivním zájmem o francouzská jazyk a francouzské kulturní 
d� dictví. 

Cílem seminá�e je prohloubit jazykové znalosti ú � astník � . D� raz bude kladen p�edevším na 
obohacení slovní zásoby, a to díky pestrému výb� ru probíraných témat a rozmanité palet�  
francouzských zdroj�  (� etba monografií, videa, internetové zdroje, krátký výklad). Seminá� má �áky 
vybízet mimo jiné i k návyku vlastního studia rozli� ných oblastí v cizím jazyce. Znalost reálií by 
nem� la být cílem u � iva, ale prost � edkem , který rozvine u �ák �  schopnost vyjád�it se k slo�it � jším 
témat� m  

Témata se budou st�ídat po m� sících a jejich výb� r se bude odvíjet jednak od zájmu ú� astník�  jednak 
od maturitních okruh�  tak, aby �áci získali základní p �ehled. Výuka se bude � asto propojovat s ji� 
nabytými znalostmi z jiných p�edm� t� : � J, VV, Z, HV, D  

Další plánovanou sou� ástí seminá�e jsou procházky a exkurze, p�ípadn�  návšt� va souvisejících 
p�ednášek, divadelních p�edstavení � i festival� . Ideáln�  by vše m� lo reflektovat problémy sou� asného 
sv� ta a vztahovat se k nim. 

3. Klí � ové kompetence viz 5.4.1 

4. Výchovné a vzd � lávací strategie viz 5.4.1 

5. Forma výuky 

ro � ník V VI VII VIII 

hodin týdn �  / z toho p � lených 2 2 - - 

�

organizace výuky Výuka probíhá ve dvouhodinovém bloku jednou týdn� , skupinu tvo�í obvykle 
5–15 �ák � .�

�

organiza � ní formy 
práce 

Vyu� ovací hodina; sou� ástí seminá�e je domácí p�íprava a samostatné 
vypracování projektu a jeho prezentace. 

�

místo realizace Primárn�  u� ebna, p�ípadn�  terén, Francouzský institut, knihovny, muzea, 
FFUK a podobn� .�

�

6. Pr�� ezová témata viz 5.4.1 

7. U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby  



5.4�Francouzský jazyk 

� �

7.1  V. a VI. ro � ník – téma: Francouzské kulturní d � dictví 

Výstupy U� ivo MV 

�  kulturní d� dictví jako d� sledek d� jinných událostí 
(Francie Ludvíka XIV., Od Velké Francouzské revoluce k 
První sv� tové válce, Francie po 2. sv� tové válce)  

�  p�írodní kulturní d� dictví 
�  vliv geografických podmínek na kulturní d� dictví  
�  práce s mapou 
�  prezentace základních obecných vlastností um� leckých 

d� l a památek na p�íkladu francouzského kontextu  
 
�  práce s cizojazy� nými prameny a odbornou literaturou 
 
�  p�íprava vlastního �ešení projektu (práce skupiny ve 

francouzském jazyce) 
�  � ízená diskuse 
�  návšt� va odpovídajících institucí (Francouzský institut, 

NG) 
�  obohacení slovní zásoby v oblasti probírané látky 
�  reflexe um� leckých d� l ve francouzském jazyce 

�  historie  
 
 
�  obecná geografie 
�  regionální geogr. 
 
�  výtvarné um� ní 
�  architektura 
�  hudba 
�  film 
�  literatura 
�  d� jiny sportu 

(francouzský kontext)  

D 

 

 

Z 

 

 

HV, VV 

� J, TV 

�

 



5.5. Špan� lský jazyk 

��

�

5.5 Špan� lský jazyk - u � ební osnovy 

 
Obsah: 

�  5.5.1 U� ební osnovy povinného p�edm� tu špan� lský jazyk 

�  5.5.2 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p�edm� tu seminá� špan� lštiny pro 
za� áte� níky I 

�  5.5.3 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p�edm� tu seminá� špan� lštiny pro 
za� áte� níky II 

�  5.5.4 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p�edm� tu seminá� špan� lštiny pro 
za� áte� níky III 

�  5.5.5 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p�edm� tu seminá� špan� lštiny pro 
za� áte� níky IV 

�  5.5.6 U� ební osnovy nepovinného p�edm� tu konverzace ze špan� lského jazyka 

�  5.5.7 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p�edm� tu špan� lský seminá� 
(ne)maturitní 

 

 

5.5.1 U� ební osnovy povinného p � edm� tu ��������	
����  

 
1. Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Špan� lský jazyk /ŠJ/ má nau� it �áka správn �  komunikovat / ústn�  i písemn� / v daném jazyce, 
chápat sd� lené informace, poznat kulturu dané oblasti, a tím vším rozší� it svoje chápání sv� ta a svou 
mo�nost uplatnit se v n � m. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu  
 
�ák se postupn �  u� í správnému vlastnímu projevu a reakcím v daném jazyce, je schopen porozum� t 
sd� lené informaci a také ji správn�  interpretovat, je schopen delšího ústního projevu  na ve�ejnosti, 
doká�e napsat souvislý text /vypráv � ní, pozvánku, dopis aj./, 
Orientuje se v literatu�e dané oblasti, jejích zvycích a tradicích, jako� i  historii, co� rozši �uje jeho 
mo�nost chápání našeho sv � ta, vede ho k srovnávání a uznání hodnot, jak vlastního národa, tak i 
národ�  studované oblasti. U� ení té� zahrnuje vyhledávání a t � íd� ní informací, návšt� vu Špan� lska a 
kontakt s rodilými mluv� ími, ú� ast na akcích Centra Cervantes a ostatních událostech, po�ádaných 
v Praze d� v� ryhodnými organizacemi. Takto vyzbrojen, 
bude absolvent schopen se aktivn�  a plodn�  zapojit do mezinárodní spolupráce, najít své místo na 
trhu práce, pokra� ovat ve studiu ŠJ na vysoké škole v � R nebo v zahrani� í. 
 
3. Klí � ové kompetence ve ŠJ  
 
V ŠJ je �ák veden  
 
3.1 Kompetence k u � ení – �ák chce a umí se u � it po celý �ivot  



5.5. Špan� lský jazyk 

��

�

 
·  k pravidelnému u� ení  a vlastnímu posouzení výsledk�  
·  k pravidelnému opakování a studiu nových navazujících poznatk�  
·  k vyhledávání informací a sd� lení zajímavých výsledk�  ostatním 
·  k praktickému vyu�ití toho, co se nau � il 
·  k vnímání vlastního pokroku  
·  k radosti z u� ení  
 
3.2 Kompetence k � ešení problém �  
      
·  k �ešení praktických problém�  na komunika� ní úrovni  
·  k �ešení morálních problém�   
·  k vyhledávání informací pro úkoly, p� i kterých je nutná kombinace údaj�   
·  k navr�ení vlastního programu dou � ení se látce  
 
3.3 Kompetence komunikativní 
      
·  k cizojazy� né komunikaci ve t� íd�   
·  k formulaci svých myšlenek v logickém sledu  
·  k jazykov�  správné a v dané oblasti adekvátní reakci na sd� lení 
·  k prezentaci výsledk�  vlastní práce 
·  k interak� ní práci ve skupinách 
·  k um� ní naslouchat ostatním a vést dialog 
                                                                                                                                                  
3.4 Kompetence sociální a personální  
 
·  ke spolupráci s ostatními 
·  k respektování ostatních lidí 
·  k vzájemné pomoci a radosti ze spole� enství 

 
3.5 Kompetence ob � anské  
·  k respektování kulturního a historického d� dictví vlastního i ostatních národ�   
·  k chápání historických událostí v jejich širších souvislostech 
 
3.6 Kompetence pracovní  
 
·  k osvojení základních pracovních návyk�  a ohleduplnosti k ostatním 
·  k dokon� ování práce v dohodnuté kvalit�  a termínech 
·  k pou�ívání slovník � , map, encyklopedií  
·  k poctivosti a p�esnému uvád� ní pramen�  informací 
 
3.7. Kompetence existenciální  
 
·  poznávání , srovnávání a ocen� ní pozitivních hodnot vlastního národa i národ�  dané oblasti 
·  uv� dom� ní si své odpov� dnosti i hranic lidských mo�ností 
·  k vnímání krásy, harmonie a jednoty 
 
3.8. Kompetence akademické  
       
·  dosa�ení takové úrovn �  znalostí, která mu usnadní další studium a bádání 

 
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie v ŠJ  
 

 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíjeny  
kompetence k u � ení �ák je u � itelem veden k aktivnímu u� ení, pravidelné p� íprav�  a 

vlastnímu hodnocení dosa�eného cíle, k spirálovému nabývání 



5.5. Špan� lský jazyk 

��

�

znalostí, tj. opakování a navazování na ji� osvojen é u� ivo, 
k vyhledávání a t� íd� ní informací a sd� lování zajímavých výsledk�  
ostatním formou prezentace v hodin�  nebo na nást� nce. U� itel 
od po� átku dbá na povzbuzující atmosféru, sleduje úsp� šnost  
jednotlivc� , za�azuje hry, písni� ky, setkávání s rodilými mluv� ími a 
ú� ast na sout� �ích tak, aby �áka motivoval k zájmu o p �edm� t.                                                                                         

kompetence k � ešení 
problém �  

U� itel vede �áka k �ešení r� znorodých praktických problém�  na 
komunika� ní úrovni /dialog, roleplaying, slovní úlohy, aj./, 
k zaujímání stanoviska k hlubším problém� m /nap�. dokon� ením 
kontroverzních text�  u p�íb� h�  s volným pokra� ováním/, k vyhledání 
informací z r� zných zdroj�  / projekty/, ale umo� � uje mu té� 
navrhnout �ešení p� i problémech s vlastním u� ením /nap�.  
dou� ení se látce p� i delší nemoci, aj./ 

kompetence komunikativní  U� itel komunikuje se �ákem v hodin �  špan� lsky /instrukce, b� �né 
pokyny/, u� í ho jazykov�  správné a v dané oblasti adekvátní reakci 
na sd� lení, vede ho k logické formulaci myšlenek v ústním i 
písemném projevu a ke komunikaci bez ostychu /chyby jsou 
o� ekávanou sou� ástí u� ebního procesu a �ák na n �  má právo/.  
U� itel � asto za�azuje práci ve skupinách a prezentaci výsledk�  
takové práce, usm� r� uje �áky tak, aby naslouchali ostatním a vedli 
dialog, ve kterém by dokázali v� cn�  obhájit své stanovisko. 
D� le�itou sou � ástí je komunikace s rodilými mluv� ími, poznávací a 
vým� nné zájezdy a ú� ast na akcích a sout� �ích po �ádaných jinými 
školami nebo organizacemi. 

kompetence sociální  
a personální  

Spolupráce s ostatními je velmi d� le�itou sou � ástí u� ení /práce ve 
dvojicích a skupinkách/. �ák je veden k respektován í ostatních  
a jejich názor�  a pot�eb. U� itel se od po� átku v� nuje tomu, aby ve 
t� íd�  panovala atmosféra vzájemného p�ijetí a pohody. 

kompetence ob � anské  Získávání poznatk�  o špan� lsky mluvících zemích má vést 
k srovnávání a respektování kulturního a historického d� dictví 
vlastního a ostatních národ�  /reálie, um� ní/, zvlášt�  
k sebev� domému a zodpov� dnému názoru na roli národ�  i 
jednotlivce v utvá�ení našeho sv� ta. 

kompetence pracovní  �ák je veden k osvojení základních pracovních návyk �  a 
k ohleduplnosti k ostatním, k dokon� ování práce v dohodnutých 
termínech a kvalit� . Je povzbuzován k projevení svých skrytých 
mo�ností a talent �  a k poctivé práci bez stresu. Má právo jednou za 
� tvrtletí po�ádat bez udání d � vodu o to , aby nebyl zkoušen ústn�  
ani písemn� , má právo si dohodnout konzultaci, apod. 

kompetence existenciální  U� itel vhodn�  p� ivádí �áka do situací, kdy má mo�nost srovnávat a 
oce� ovat pozitivní hodnoty vlastního národa i národ�  dané oblasti 
/studium reálií, p�ednášky, filmy , � etba knih, výstavy, setkávání, aj./ 
a uv� domovat si vlastní odpov� dnost i hranice lidských mo�ností. 
Pro�itkem harmonie a jednoty ve t � íd�  má být �ák veden k touze po 
jejich opakování, pochopení a ší�ení.  

kompetence akademické  Studiem reálií �ák získává i takové znalosti, které  nelze okam�it �  
prakticky uplatnit, ale usnadní mu další studium a bádání, pokud se 
k nim odhodlá. 
 

 
 



5.5. Špan� lský jazyk 

��

�

5. Forma výuky  
 

ro � ník  I II III IV 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  

3/3 3/3 3/3 3/3 

 
ro � ník  V VI VII VIII 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  3/3 3/3 3/3 3/3 

 
organizace výuky  T�ída je d� lena do dvou skupin. 
 

organiza � ní fo rmy 
práce  

Vyu� ovací hodina, domácí p�íprava, sout� �e, individuální konzultace, 
poznávací zájezd  

 
místo realizace  Klasická u� ebna, multimediální u� ebna, knihovna Centra Cervantes.  
 
 
6. Pr�� ezová témata  
 
6.1 Osobnostní a sociální výchova  
·  rozvoj schopnosti poznávání a sebepoznání 
·  mezilidské vztahy, komunikace a spolupráce 
·  kritické myšlení, �ešení problém�  a rozhodování se 
·  kreativita 
 
6.2 Výchova demokratického ob � ana 
·  respektování kulturního a historického d� dictví 
·  zaujímání stanovisek a jejich obhajoba¨ 
·  naslouchání a vedení dialogu 
 
6.3 Výchova k myšlení v evropských a globálních sou vislostech  
·  �ivot d � tí v jiných zemích 
·  reálie špan� lsky mluvících zemí 
·  práce misií a neziskových organizací 
·  naše místo v Evrop�  
 
·  Multikulturní výchova  
·  jazyk jako nástroj dorozum� ní a porozum� ní 
·  studium reálií 
 
6.5 Environmentální výchova  
·  poznávání p�írodního bohatství jiných zemí 
·  ochrana �ivotního prost �edí 
·  zodpov� dnost jednotlivce 
 
6.6 Mediální výchova  
·  poznávání periodik jiných zemí 
·  kritické p� ijímání informací 
·  tvorba mediálního sd� lení 
 
6.7 Nábo�enská nauka  
·  znalost hlavních modliteb ve ŠJ 
·  reálie 
·  p�edstavení hlavních špan� lských a latinskoamerických sv� tc�  
 
 



5.5. Špan� lský jazyk 

��

�

7.  U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) a pr �� ezová témata /PT/  
 
I. ro � ník  
 
 
I. ro � ník – téma: Úvod do studia ŠJ  

 
Výstupy  U� ivo  MV, PT 

�  Zvládá špan� lskou výslovnost 
�  Zná abecedu a umí hláskovat své jméno 
�  P�e� te foneticky správn�  jednoduchý text 
�  Opakuje v� ty se správnou intonací 
�  Rozumí základním pokyn� m p�i práci ve t� íd�  
�  Umí zapsat správn�  jednoduchý text   
�  Pojmenuje p�edm� ty ve t� íd�   
�  Zeptá se špan� lsky na název p�edm� tu     

�  Špan� lská abeceda 
�  Hláskování jmen a 

slov 
�  Výslovnost obtí�ných 

hlásek 
�  Krátké diktáty 
�  Hlasité � tení, zp� v, 

recitace 
�  Základní slovesa 
�  Kladení otázky 

HV 
 
OSV 
/PT1/ 
 
 
 
 
 

 
I. ro � ník – téma: Pozdravy a jednoduchá sd � lení  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Umí pozdravit 
�  Doká�e p �edstavit sebe a své p�átele 
�  Pod� kuje 
�  Klade jednoduché otázky, reaguje 
�  Zná špan� lská jména osob, názvy zemí a národností 
�  Po� ítá do 20 
�  Umí �íct odkud je 
�  Odliší tykání a vykání 
�  Rozliší podle intonace v� tu oznamovací, tázací a zvolací 
�  Orientuje se na map�  Špan� lska a Latinské Ameriky 

�  Ano, ne 
�  Sloveso být „ser“, 

„llamarse“ 
�  Základní slovesa, 

zápor u sloves 
�  � íslovky do 20 
�  Názvy osob, zemí, 

národností 
�  Vykání a tykání 
�  Pozdravy 
Zájmena tázací 
Zvratná zájmena 
Tázací slova typu „cómo, 
dónde" 

OV 
Z 
M 
OSV 
/PT1/ 
EGS 
/PT3/ 
 
MV /PT 4/ 

 
I. ro � ník – téma: Ve t � íd�  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Umí pojmenovat p�edm� ty ve t� íd�  a další základní 

osobní p�edm� ty 
�  Umí vyjád� it sv� j v� k a zeptat se na n� j 
�  Umí �íct datum, zná názvy dn� , m� síc�  a ro� ních dob 
�  Umí �íct odkud je 
�  Odliší tykání a vykání 
�  Rozliší podle intonace v� tu oznamovací, tázací a zvolací 
�  Orientuje se na map�  Špan� lska a Latinské Ameriky 
�  Rozezná p�ízvu� nou slabiku 
�  Školní rok ve Špan� lsku, prázdniny a svátky 

�  Názvy školních pot�eb 
a dalších osobních 
p�edm� t�  

�  Rod podstatných 
jmen 

�  � len ur� itý a neur� itý 
�  Singulár a plurál 
�  Tázací slova typu 

„cuántos“, „qué“, 
„cuándo“ 

�  Sloveso „tener“ 
�  � íslovky do 31 
 

OV, Z 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/, 
EVG 
/PT3/, MV 
/PT4/, NN 
/PT7/ 

 
I. ro � ník – téma: Vyu � ování  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Umí popsat základní � innosti p� i vyu� ování �  � asování sloves OV 



5.5. Špan� lský jazyk 

��

�

�  Umí se zeptat na � as i správn�  odpov� d� t 
�  Umí popsat vyu� ovací p�edm� ty 
�  Umí popsat rozvrh hodin 
�  Špan� lský vzd� lávací systém, špan� lské známkování, 

p�edm� ty a rozvrh hodin 
 

slovesných t� íd –ar, -
er, -ir 

�  Sloveso „hacer“ 
�  Tázací slovo „cuánto“ 

a „cuál“ a jejich 
pou�ití  

�  Názvy dny v týdnu a 
jejich pou�ití p � i 
vyjad�ování � inností, 
které se ka�dý týden 
opakují 

�  Slovní zásoba pro 
� innosti p� i vyu� ování 

�  Školní p�edm� ty 
�  � as 

 
EVG 
/PT3/, MV 
/PT4/ 

 
 
 
I. ro � ník – téma: Ka�dodenní �ivot  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Umí hovo�it o ka�dodenních � inostech 
�  Pojmenovat barvy 
�  Hovo�í o svých zálibách, koní� cích 
�  Zvládá základní slovní zásobu ohledn�  sportu 
�  Vyjad�uje sv� j názor, souhlas a nesouhlas 
�  Seznámí se s � asovými odlišnostmi v ka�dodenním 

�ivot �  ve Špan� lsku a v � eské republice 
�  Zná n� které známé osobnosti špan� lské moderní hudby 

�  � asování zvratných 
sloves 

�  Sloveso „salir“ 
�  � íslo a rod 

p�ídavných jmen 
�  Sloveso „gustar“ a 

jeho pou�ití 
�  Sloveso „jugar“ 

EVV 
EVH 
OV 
Z 
 
OSV 
/PT1/ 
EGS 
/PT3/ 
MV /PT 4/ 

 
I. ro � ník – téma: Moje rodina a p � átelé  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Umí p�edstavit svou rodinu 
�  Popsat fyzický vzhled a povahu � lov� ka 
�  Umí vysv� tlit, jak fungují dv�  p�íjmení ve špan� lsky 

mluvících zemích 
�  Zvládá popis osob 
�  Zvládá � íslovky do 100 
�  Popisuje osoby za pomoci obrázk� , fotografií 
�  Poslouchá a rozumí nahrávkám k tématu 
�  Má základní p�edstavu o oslavách ve Špan� lsku a LA 
�  Umí popsat obvyklý denní program � len�  vlastní  

domácnosti 

�  Slovní zásoba pro 
vyjád�ení 
p�íbuzenských vztah�  

�  � íslovky do 100 
�  P�ivlast� ovací 

zájmena 
 
 

� JL 
OV 
Z 
 
OSV 
/PT1/, 
EGS 
/PT3/, 
MV /PT 4/ 

 
I. ro � ník – téma: M � j domov  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Je schopen popsat d� m, ve kterém �ije 
�  Nakreslí plánek domu nebo bytu a popíše jeho vnit�ní 

uspo�ádání 
�  Je schopen popsat sv� j pokoj a jeho vybavení 
�  Umí popsat umíst� ní v prostoru 
�  P�i�adí vhodný text k obrázku 
�  Orientuje se ve špan� lské adrese a umí vysv� tlit, co 

znamenají jednotlivé údaje v ní uvedené 

�  Slovní zásoba pro 
popis domu a bytu 

�  Slovesa „estar“ a 
„hay“ 

�  Místní p�edlo�ky  
�  � adové � íslovky 
 

 
� JL, OV 
 
OSV 
/PT1/,  
MV/PT4/ 



5.5. Špan� lský jazyk 

��

�

�  Seznámí se s r� znými mo�nostmi bydlení ve Špan � lsku 
 
 
 
II. ro � ník  
 
II. ro � ník – téma: Naše škola  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Umí popsat budovu své školy, u� ebny a další prostory 
�  Zná názvy vyu� ovaných p�edm� t� , známek 
�  Umí pojmenovat u� ební pom� cky a veškeré za�ízení 
�  Správn�  tituluje všechny zam� stnance školy 
�  Hovo�í o chodu školy 
�  Vypráví o mimoškolních aktivitách 
�  Zformuluje svou p�edstavu ideální školy 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

 
 

� JL, OV 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/ 
 

 
II. ro � ník – téma: Ve m � st �  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Pojmenuje architektonické prvky m� sta 
�  Popíše, ve kterém obchod�  se co prodává 
�  Vyptá se na cestu, správn�  pojmenuje dopravní 

prost�edky 
�  Umí popsat svou � tvr�  
�  Umí v obchod�  po�ádat o informace, zeptat se na cenu 
�  Umí vyjád� it svá p�ání a � emu dává p�ednost 
�  Zvládá � íslovky do 1000 
�  P�i�adí vhodný text k obrázku 
�  Vytvo�í krátký dialog 
�  Zná špan� lské kulturní symboly 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Umíst� ní v prostoru, 
p�edlo�ky 

�  Práce se slovesy 
�  � íslovky do 1000 
�  Sloveso „preferir“ 
�  Ukazovací zájmena 
�  Práce s mapou a 

plánem m� sta 
 
 

� JL, Z, 
OV 
 
VDO 
/PT2/ 
EGS 
/PT3/ 
MV/PT4/ 
 

 
II. ro � ník – téma: Lidské t � lo, bolesti a oble � ení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Popisuje, jak je osoba oble� ená 
�  Umí popsat � ásti t� la 
�  Umí hovo�it o bolesti 
�  Podstatná jména umí nahradit zájmenem 
�  Umí vyjád� it emoce (strach, apod.) 
�  Seznámí se s módou ve špan� lsky mluvících zemích 
 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Slovesa „ponerse“, 
„quitarse“, „probarse“, 
„vestirse“ 

�  Sloveso „doler“ 
�  Zájmena OD („lo“, 

„la“, „los“, „las“) 

BI 
 
OSV 
/PT1/, 
EGS 
/PT3/ 
MV/PT4/ 

 
II. ro � ník – téma: Jídlo a stravování  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Zná názvy základních potravin a jídel 
�  Umí sestavit jídelní lístek 
�  Umí si objednat i nabídnout jídlo  
�  Umí utvo�it a správn�  pou�ívat p �ítomný � as pr� b� hový 
�  Zná n� která typická jídla Špan� lska 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Gerundium 
�  Kombinace osobních 

zájmen OD a OI 

BI 
 
OSV 
/PT1/ 
MV /PT4/ 

 
II. ro � ník – téma: Volný � as  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Hovo�í o svých volno� asových � innostech �  P�íslušná slovní Z 



5.5. Špan� lský jazyk 

	�

�

�  Popíše své plány na víkend / na prázdniny 
�  Pozve kamarády, aby trávili volný � as spole� n�  
�  Umí pozvání p� ijmout i zdvo�ile odmítnout 
�  Umí po�ádat o dovolení, zdvo �ile po�ádat o pomoc, 

laskavost, apod. 
�  Vyjád�í správn�  nutnost, mo�nost a zákaz 
�  Seznámí se mo�nostmi trávení volného � asu v Madridu,  

Buenos Aires a Cd. México 

zásoba 
�  Slovesa „querer“, 

„poder“, „tener que“, 
„ir a“ 

 

 
OSV 
/PT1/ 
MV /PT4/ 

 
II. ro � ník – téma: Vypráv � ní minulých zá�itk �   
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Hovo�í o svých zá�itcích v minulosti 
�  Umí hovo�it o minulých událostech 
�  Rozumí jednoduchým p�íb� h� m z nahrávky 
�  Vypráví , co d� lal v� era, o víkendu, o prázdninách 
�  Vyhledává ve slovníku pot�ebné výrazy  
�  Tvo�í krátké dialogy 

�  Minulý � as 
jednoduchý 

�  Základní nepravidelná 
slovesa v min. � ase 
jednoduchém („ser“, 
„ir“, „estar“, „tener“, 
„hacer“, „ver“) 

 
OSV 
/PT1/ 
 

 
II. ro � ník – téma: P � íroda, zví � ata a �ivotní prost � edí  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Zná jména zví�at a jejich � ásti t� la 
�  Umí popsat zví�e, jeho vzhled, �ivot, charakteristiky a 

problémy 
�  Zná n� které velké p�írodní parky ve špan� lsky mluvících 

zemích 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Sloveso „medir“ 
�  Práce s obrázky 
 

BI, Z 
 
EV /PT5/ 

 
III. ro � ník  
 
III. ro � ník – téma: Prázdniny, cestování a turistika  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Hovo�í o prázdninách, doká�e vyjád �it sv� j zám� r 
�  Vyjád�í své preference ohledn�  turistiky 
�  Doká�e popsat r � zné typy ubytování a nabízených 

slu�eb, umí se na n �  zeptat a vytvo�it rezervaci v hotelu 
�  Umí popsat problém p�i ubytování a zdvo� ile po�ádat o 

jejich nápravu 
�  Rozumí stru� ným instrukcím souvisejícím s cestováním a 

umí je dávat 
�  Umí ve skupin�  naplánovat trasu cesty  
�  Umí vybrat z textu pot�ebnou informaci a pou�ít ji pro 

praktický ú� el 
�  Seznámí se s mayskou kulturou 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Rozkazovací zp� sob 
�  Slovesa „ser“ a „estar“ 

+ p�ídavné jméno  
�  P�edlo�ky „por“, 

„para“ 
�  Práce s mapou ve 

skupin�  
�  Popis obrázk�  
�  Globální � tení 
�  Budoucí � as: Ir a + 

inf. 

Z, D, OV 
 
VDO 
/PT2/, 
EGS 
/PT3/ 
MV /PT4/ 
EV/PT5/ 

 
III. ro � ník – téma: Obchody, nakupování, oble � ení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Zná názvy nejd� le�it � jších obchod�  a produkt� , které v 

nich lze koupit 
�  Zná názvy oble� ení a umí oble� ení popsat 
�  Umí v obchod�  nakoupit oble� ení, vyjád� it, co pot�ebuje 

(velikost, barvu, apod.) 
�  Zná základní slovní zásobu pro nakupování p�es internet 
�  Seznámí se s pojmem Fair Trade a jeho fungováním v 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Opakování � íslovek 
do milion�  

�  Opakování zájmen 
pro 3. a 4. pád a jejich 
kombinace 

OV, Z 
 
OSV 
/PT1/ 



5.5. Špan� lský jazyk 


�

�

Kolumbii �  Opakování 
rozkazovacího 
zp� sobu a jeho 
kombinace se 
zájmeny 

�  Sloveso "parecer" a 
"parecerse" 

 
III. ro � ník – téma: Ekologie  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vysv� tlí, � ím m� �e v ka�dodenním �ivot �  p� isp� t 

k ochran�  �ivotního prost �edí a � ím mu škodí 
�  Vyjád�í sv� j názor, souhlas a nesouhlas s lidskou � inností 

související s �ivotním prost �edím 
�  Rozumí jednoduchým � lánk� m o problematice �ivotního 

prost�edí 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Popis obrázk�  
�  Globální � tení 
�  estar + gerundium, 

nepravidelná a 
zvratná slovesa 

�  výrazy pro vyjád�ení 
názoru, domn� ky 

BI 
Z 
 
EGS 
/PT3/ 
EV/PT5/ 

 
III. ro � ník – téma: Zví � ata, �ivot na venkov �  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Pojmenuje voln�  �ijící a domácí zví �ata 
�  Popíše prost�edí, ve kterém �ijí, jejich charakteristiky a 

zp� sob �ivota 
�  Správn�  pou�ívá p �ítomný � as pravidelných i 

nepravidelných sloves 
�  Doká�e vyjád � it náladu, pocity a t� lesný stav (nap�. 

únavu) 
�  Zná p�írodní prost�edí Galapág a umí vysv� tlit, � ím je 

jedine� né 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Nepravidelná slovesa 
v p�ítomném � ase 

�  Pou�ití sloves „estar“ 
a „tener“ pro vyjád�ení 
nálady a pocit�  

�  Textové a v� tné 
konektory 

 

Z, BI 
 
OSV 
/PT1/ 
EGS 
/PT3/ 
EV/PT5/ 

 
III. ro � ník – téma: D � tství, vypráv � ní o minulosti  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vypráví o svém d� tství, o obvyklých a opakovaných 

d� jích 
�  Umí popsat, jak se �ivot v prav � ku a ve st�edov� ku lišil od 

sou� asnosti 
�  Zvládá základní slovní zásobu pro popis �ivota 

v minulosti 
�  Umí pojmenovat nejd� le�it � jší vynálezy a 

elektrospot�ebi� e 
�  Hovo�í o událostech, které zm� nily jeho �ivot a vysv � tlí, o 

jakou zm� nu se jedná 
�  Umí vhodn�  reagovat na p�ekvapivá sd� lení 
�  Seznámí se s �ivotem p �edkolumbovských civilizací a 

inckými památkami 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Minulý � as 
imperfektum – 
pravidelná a 
nepravidelná slovesa 

�  Infinitivní slovesné 
vazby „empezar a“, 
„dejar de“, „estar a 
punto de“, „acabar 
de“, „volver a“ 

�  Výrazy vyjad�ující 
p�ekvapení, údiv, 
vztek, zlost, nudu 

�  Tvo�ení p�íslovcí 
p�íponou „-mente“ 

OV, D, Z 
 
EGS 
/PT3/, MV 
/PT4/,  
EV/PT5/ 

 
III. ro � ník – téma: D � tství, vypráv � ní o minulosti  
 

Výstupy  U� ivo  MV 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

�  Vypráví o svém d� tství, o obvyklých a opakovaných 
d� jích 

�  Umí popsat, jak se �ivot v prav � ku a ve st�edov� ku lišil od 
sou� asnosti 

�  Zvládá základní slovní zásobu pro popis �ivota 
v minulosti 

�  Umí pojmenovat nejd� le�it � jší vynálezy a 
elektrospot�ebi� e 

�  Hovo�í o událostech, které zm� nily jeho �ivot a vysv � tlí, o 
jakou zm� nu se jedná 

�  Umí vhodn�  reagovat na p�ekvapivá sd� lení 
�  Seznámí se s �ivotem p �edkolumbovských civilizací a 

inckými památkami 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Minulý � as 
imperfektum – 
pravidelná a 
nepravidelná slovesa 

�  Infinitivní slovesné 
vazby „empezar a“, 
„dejar de“, „estar a 
punto de“, „acabar 
de“, „volver a“ 

�  Výrazy vyjad�ující 
p�ekvapení, údiv, 
vztek, zlost, nudu 

�  Tvo�ení p�íslovcí 
p�íponou „-mente“ 

D 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/,  
MV/PT4/ 

 
III. ro � ník – téma: Historické události, �ivotopis  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Zná názvy n� kterých d� le�itých historických událostí a 

umí o nich stru� n�  referovat 
�  Správn�  pou�ívá nepravidelná slovesa v  minulém � ase 

jednoduchém 
�  Zná základní �ivotopisnou slovní zásobu 
�  � te a p�evypráví �ivotopis 
�  Napíše stru� ný �ivotopis 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Minulý � as 
jednoduchý – 
pravidelná a 
nepravidelná slovesa 

�  Pou�ití minulého � asu 
jednoduchého a 
imperfekta pro 
vypráv� ní v minulosti 

OV, D 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/ 
 

 
III. ro � ník – téma: P � íb� hy  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vypráví p�íb� h v minulosti  
�  Správn�  pou�ívá minulé � asy 
�  Rozumí stru� nému obsahu knihy nebo divadelní hry 
�  Dopl� uje popisy do p�edlo�eného p �íb� hu 
�  Napíše stru� ný obsah filmu, který vid� l 
�  Vypráví p�íb� h, který se mu stal 
�  Prezentuje smyšlený p�íb� h, vytvo�ený ve dvojici/skupin�  
�  Píše krátké texty na dané téma 
�  Dokon� uje p�íb� hy bez konce dle vlastní imaginace 
�  Seznámí se se �ivotem a dílem n � kterých špan� lsky 

píšících autor�  

�  Slovní zásoba pro 
popis mezilidských 
vztah�  a 
romantických p�íb� h�  

�  Spojky „porque“, „así 
que“, „como“ 

�  Procvi� ování tvar�  
minulých � as�  sloves 

�  Procvi� ování u�ití 
� as�  u sloves 

�  P�edlo�ka „a“ ve 4. 
pád�  (CD) 

� JL 
 
MDV 
/PT6/ 

 
 
 
 
 
 
IV. ro � ník  
 
IV. ro � ník – téma: Svátky a oslavy  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Rozumí významu /histor., nábo�en./ špan � lských státních �  P�íslušná slovní OV, HV 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

svátk�  
�  Popisuje zp� sob oslav � eských, špan� lských a 

latinskoamerických svátk�  
�  Formuluje p�ání k p�íle�itostem r � zných oslav 
�  �ák zvládá nep �ímou �e�  v p�ítomném � ase, doká�e 

p�edat vzkaz, reprodukovat sd� lení 
�  Umí vyjád� it, co chce ud� lat a za jakým ú� elem 
�  U� í se pou�ívat zvolací v � ty 
�  � adí správn�  odstavce � lánku na dané téma 
�  P�i�adí správn�  titulky k � lánk� m z novin 
�  Popisuje komiks 
�  Pracuje s textem a jeho interpretací 

zásoba 
�  Reálie 
�  Sloveso „soler“ 
�  Subjuntiv p�ítomného 

� asu pravidelných a 
nepravidelných sloves 

�  Vyjád�ení prání (que + 
subjuntiv) 

�  Pou�ijí spojky „que“ 
s indikativem a se 
subjuntivem 

�  Slovesa „querer“ a 
„preferir“ s infinitivem 
a s „que“ + subjuntiv 

�  Ú� elové v� ty vedlejší 
(„para“, „para que“) 

�  Opakování osobních 
zájmen pro 3. a 4. 
pád Zvolací v� ty 

�  Poslech folklorních 
nahrávek 

�  Práce s novinami 

 
OSV 
/PT1/ 
EGS 
/PT3/ 
MV /PT4/ 
MDV 
/PT6/ 
NN/PT7/ 

 
IV. ro � ník – téma: Sd � lovací prost � edky, mezilidské vztahy  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Umí popsat povahu � lov� ka a pojmenovat jeho vlastnosti 
�  Popisuje jednotlivé lidské vlastnosti a jak by se � lov� k 

choval v ur� ité situaci 
�  Vyjad�uje, jak vnímá lidi ve svém okolí 
�  Hovo�í o sv� t�  známých osobností  
�  R� znými zp� soby vyjad�uje sv� j kladný nebo záporný 

vztah k nejr� zn� jším � innostem 
�  Napíše ve skupin�  krátkou divadelní / rozhlasovou hru 
�  Seznámí se s n� kterými špan� lskými sd� lovacími 

prost�edky (noviny, � asopisy, televize) 
�  Argentina 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Podmi� ovací zp� sob 
pravidelných a 
nepravidelných sloves 

�  � asování sloves typu 
„gustar“ 

�  Sloveso „poner“, jeho 
významy a pou�ití 

HV, Z 
 
OSV 
/PT1/ 
EGS 
/PT3/ 
MV /PT4/ 
MDV 
/PT6/ 
 

 
IV. ro � ník – téma: Zdraví a nemoc  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Hovo�í o symptomech nemoci 
�  Pojmenuje diagnózu 
�  Dá instrukce k cvi� ení 
�  Zná názvy b� �ných lék �  
�  Popíše návšt� vu u léka�e, pobyt v nemocnici 
�  Umí hovo�it o uzdravení i úmrtí 
�  Umí hovo�it o zdravém �ivotním stylu a prevenci 

zdravotních problém�  
�  Popíše základní hygienické návyky 
�  Umí dát doporu� ení 
�  Salsa 

�  Opakování � as�  u 
sloves 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Opakování 
rozkazovacího 
zp� sobu a subjuntivu 

�  P�ídavná jména se 
slovesy „ser“ a „estar“ 
a jejich význam 

�  Výrazy „deberías“, „yo 
que tú“, apod. 

�  Pou�ití gerundia a 
infinitivu pro krácení 
vedlejších v� t 

BI, TV 
 
OSV 
/PT1/, MV 
/PT4/ 

 
 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

IV. ro � ník – téma: Literatura  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Umí pojmenovat r� zné literární �ánry a vysv � tlit, co je pro 

n�  typické 
�  Vypráví v minulém � ase p�íb� hy a správn�  pou�ívá 

minulé � asy 
�  Je schopen p�evypráv� t d� j kní�ky, kterou p �e� etl, filmu, 

který vid� l, apod. 
�  Ve vypráv� ní pou�ívá � asovou souslednost 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Pou�ívání minulých 
� as�  

�  „estar“ + gerundium 
v minulém � ase 

�  � asová souslednost 
�  � etba povídek a d� l 

špan� lských autor�  
ve zjednodušené 
verzi 

� JL 
 
OSV 
/PT1/, 
MDV 
/PT6/ 

 
IV. ro � ník – téma: Objevení, dobytí a kolonizace Latinské Ameriky  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zná osobnost Kryštofa Kolumba, Hernána Cortése a další 

d� le�ité osobnosti ze Špan � lska i p�edkolumbovských 
civilizací a jejich význam 

�  Uká�e na map �  trasy cest, vypráví o jejich �ivot �  
�  Vypráví o objevení Ameriky, zná datum této události, 
�  které je státním svátkem v �ad�  zemí 
�  Poznává památky p� ipomínající tuto událost 

�  Reálie 
�  Práce s mapami 
�  Fotografie histor. 

památek 
�  /socha v Barcelon� , 

hrobka v Seville/ 
�  Opakování min. � as�  
�  Procvi� ování 

souslednosti � asové 
�  Pou�ití � lenu 

Z, D 
 
VDO 
/PT2/, 
EVG 
/PT3/,  
MV /PT4/ 

 
IV. ro � ník – téma: Extrémní sporty, zkušenosti, neobvyklé zá�itky  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Hovo�í o sportu, volno� asových aktivitách a svých 

zá�itcích a zkušenostech 
�  Pou�ívá minulý � as slo�ený pro vyjad �ování svých zá�itk �  

a zkušeností 
�  Správn�  pou�ívá minulý � as slo�ený, minulý � as 

jednoduchý a imperfektum 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Minulý � as slo�ený – 
pravidelná a 
nepravidelná slovesa 
a jeho pou�ití 

�  Opakování minulých 
� as�  

TV 
 
OSV 
/PT1/ 

 
 
IV. ro � ník – téma: Volný � as, osobní schopnosti a dovednosti, mezilidské vzta hy 
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Umí vyjád� it svá p�ání a nad� je 
�  Napíše dopis / e-mail kamarádovi, ve kterém navrhne 

spole� ný program a umí na takový e-mail odpov� d� t.  
�  Navrhne kamarádovi, jak spolu stráví volný víkend, 

vhodn�  reaguje a umí jeho návrhy zdvo� ile p� ijmout nebo 
odmítnout 

�  Umí r� znými zp� soby vyjád�it, co je pro n� j snadné a co 
mu p� sobí problémy, v � em je dobrý, apod. 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Výrazy „espero 
(que)“, „ojalá (que)“, 
„tengo ganas de 
(que)“, „me gustaría“ 
s infinitivem a 
subjuntivem 

�  Slovesa „ir“, „venir“, 
„traer“, „llevar“ a jejich 
pou�ití 

 
OSV 
/PT1/ 

 
 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

IV. ro � ník – téma: Špan � lsky mluvící obyvatelé USA, Spanglish  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zdá význam hispánského obyvatelstva USA, jejich 

kulturu, problémy, p�íle�itosti 
�  Seznamuje se se �ivotem a dílem n � kterých významných 

osobností hispánského p� vodu 
�  Zná fenomén Spanglish, umí vysv� tlit rozdíly mezi tímto 

jazykem a špan� lštinou, p�e� te krátký text ve Spanglish 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Elativ „-ísimo“ 
�  Zdrobn� liny „-ito/a“ 
�  Práce s textem 

v Spanglish, p�íklady 
slovní zásoby 

Z, OV 
 
EVG 
/PT3/, MV 
/PT4/ 
 

 
V. ro � ník  
 
V. ro � ník – téma: P �ání a p �edpov � di do budoucna  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Hovo�í o budoucnosti 
�  D� lá plány a p�edpov� di 
�  Správn�  pou�ívá podmínkové v � ty 1. typu 
�  Porovná nej� ast� jší � eské a špan� lské pov� ry 
 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Budoucí � as 
jednoduchý 
pravidelných a 
nepravidelných sloves 

�  Podmínkové v� ty 1. 
typu 

�  Vyjád�ení plánu a 
p�edpov� di v � asové 
souslednosti 

�  Sloveso „quedar(se)“ 
a jeho významy 

�  � len „lo“ + p�íd. jméno 

OSV 
/PT1/ 

 
 
V. ro � ník – téma: Nábo�enství  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zná význam nábo�enství ve Špan � lsku a Latinské 

Americe a porovná ho s � eskou republikou 
�  Seznamuje se se slavením nejd� le�it � jších k�es�anských 

svátk�  ve Špan� lsku 
�  Umí špan� lsky pojmenovat nejvýznamn� jší sv� tová 

nábo�enství a jejich p �íslušníky 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Opakování 
stup� ování 

NN 
 
MV /PT4/, 
NN /PT7/ 

 
V. ro � ník – téma: Vzd � lání  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Umí popsat � eský a špan� lský vzd� lávací systém a 

porovnat je 
�  Vysv� tlí výhody a nevýhody b� �ného a alternativního 

školství 
�  Diskutuje o polemických otázkách školství (mobilní 

telefony, vztahy mezi spolu�áky, metody hodnocení, 
zapojení rodi�� , apod.), o mo�nostech a významu studia 
v zahrani� í 

�  Chápe význam mimoškolních vzd� lávacích a 
volno� asových aktivit  

�  Pou�ívá vedlejší v � ty vzta�né 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Vedlejší v� ty � asové, 
� asové spojky 
„cuando“, „hasta 
(que)“, „antes de 
(que)“, después de 
(que)“ 

�  Subjuntiv pro 
vyjád�ení mo�nosti 

�  Vedlejší v� ty vzta�né 
s p�edlo�kou 

OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/ 
 
 

 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

V. ro � ník – téma: Sport a hry  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zná názvy letních a zimních sport�  
�  Hovo�í o svých oblíbených sportech a sportovních hrách 
�  Vysv� tlí d� le�itost pohybu pro zdraví 
�  Popíše pohyb t� la 
�  Vysv� tlí pravidla své oblíbené sportovní hry 
�  Popíše sportovní stadion a jeho atmosféru 
�  Poznává u nás mén�  obvyklé národní sporty /Baskicko/, 

umí referovat o mezinárodních sportovních událostech 
�  Rozumí sportovním zprávám 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Reálie 
�  Opakování minulých 

� as�  
�  Opakování 

ukazovacích zájmen 
�  � adové � íslovky 

TV 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/,  
MV /PT4/, 
MDV 
/PT6/ 

 
V. ro � ník – téma: Bydlení  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Popisuje r� zné typy dom�  a byt� , ubytování pro studenty, 

porovnává je a umí vyjád�it jejich p�ednosti a nedostatky 
�  Pojmenuje a popíše b� �né práce v domácnosti 
�  Hovo�í o domácích elektrických p�ístrojích 
�  Zná názvy nádobí a kuchy� ského za�ízení 
�  Hovo�í o �emeslných pracích, úpravách, závadách a 

opravách 
�  Textové konektory v mluvené �e� i 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Pou�ití subjuntivu pro 
vyjád�ení nejistoty, 
odmítnutí tvrzení 

�  Pou�ití infinitivu / 
subjuntivu pro 
vyjád�ení pocit�  

�  Pou�ití osobních 
zájmen ve funkci 
podm� tu 

�  Psaní vzkaz� , zadání 
instrukcí 

F 
 
OSV 
/PT1/, MV 
/PT4/ 
 

 
V. ro � ník – téma: Praha  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zná názvy nejd� le�it � jších památek 
�  Hovo�í o architektonických slozích 
�  Naplánuje trasu procházky po Praze 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

 

EVV, D, Z 
OSV 
/PT1/, 
EVG 
/PT3/ 

 
V. ro � ník – téma: Sv � t, kultura, kulturní rozdíly  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zná názvy zemí sv� ta a jejich obyvatel 
�  Umí popsat charakteristické zvyky a významné kulturní 

rysy v r� zných zemích 
�  Porovnává �ivotní styl a ka�dodenní zvyklosti � ech�  a 

Špan� l�  
�  Zná názvy nejd� le�it � jších mezinárodních organizací 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  P�edminulý � as a jeho 
pou�ití 

�  Neosobní v� ty 
s pou�itím „se“, „uno“ 

�  Pou�ití subjuntivu pro 
hodnocení a 
komentování 

�  P�edlo�ky „a“, „en“ 
�  Opakování 

stup� ování 

Z 
 
VDO 
/PT2/, 
EVG 
/PT3/, MV 
/PT4/ 

 
 
VI. ro � ník  
 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

VI. ro � ník – téma: Cestování, doprava  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Hovo�í o doprav�  ve m� st�  i dálkové a mezinárodní 
�  Umí popsat d� ní na letišti p�ed odletem i po p�íletu 
�  Vysv� tlí slo�it � jší trasu cesty 
�  Hovo�í o dopravních prost�edcích , jejich výhodách a 

nevýhodách 
�  Zná dopravní zna� ky 
�  Umí popsat dopravní nehodu 
�  Zná základní informace o doprav�  ve špan� lských 

m� stech, umí si koupit vhodnou jízdenku 
�  Umí sd� lit informace o turisticky zajímavých místech � R 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Opakování 
p�edminulého � asu 

�  Opisné vazby „iba a“ 
+ infinitiv 

�  P�edlo�ky místní a 
sm� rové 

�  Zd� raz� ování 
v� tného � lenu pomocí 
„ser“ + … + spojka 

�  Opisné slovesné 
vazby s infinitivem a s 
gerundiem 

Z, D 
 
EVG 
/PT3/, MV 
/PT4/ 

 
VI. ro � ník – téma: Um � ní, kultura  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Seznamuje se s významnými díly špan� lského a 

latinskoamerického malí�ství, socha�ství, architektury, 
hudby a literatury, p�íp. dalších um� leckých obor�  

�  Umí hovo�it o významných � eských um� leckých dílech 
�  Seznamuje se se �ivotopisy významných špan � lsky 

mluvících um� lc�  
�  Vyhledává informace o um� leckých dílech podle svého 

zájmu 
�  Rozumí inzerci program�  kulturních za�ízení 
�  Umí p�elo�it program TV 
�  Hovo�í o divadlech, kin� , koncertech, ope�e, výstavách 
�  Vede dialogy o návšt� v�  n� kterého programu 
�  Zd� vod� uje své preference 
�  Seznamuje se s místy, kde se lze v � R setkat se 

špan� lskou a latinskoamerickou kulturou 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Trpný rod 
�  Reálie: Guernica, Las 

Meninas, Sagrada 
familia, Mujer con 
Espejo a další 

�  Sloveso „ser“ pro 
vyjád�ení místa a 
� asu konání 

�  Subjuntiv pro 
p�enechání 
rozhodnutí jiné osob�  

�  Slovesa „ser“, „estar“, 
„gustar“, „parecer“ 
v minulém � ase 
jednoduchém a 
v imperfektu 

�  P�ízvuk 

� JL, 
EVH, 
EVV, D 
 
EVG 
/PT3/, MV 
/PT4/, 
MDV 
/PT6/ 

 
VI. ro � ník – téma: Sv � t práce  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Ovládá názvy zam� stnání 
�  Rozumí inzerát� m a umí je psát 
�  Zvládá modelový pracovní pohovor 
�  Umí jednat o pracovních podmínkách 
�  Doká�e napsat strukturovaný �ivotopis a motiva � ní dopis 
�  Doká�e p �edstavit nejd� le�it � jší produkty � eského 

hospodá�ství 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Opakování vzta�ných 
v� t 

�  Pou�ití indikativu a 
subjuntivu ve 
vzta�ných v � tách 

�  Opisné vazby „estar“ 
+ gerundium 
v minulém � ase 
jednoduchém 

�  Trpný rod se slovesy 
„ser“, „estar“ 

�  Subjuntiv v hlavních 

OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/, 
EVG 
/PT3/ 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

v� tách 
 
VI. ro � ník – téma: Psaní formálních dopis �  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zvládá logickou argumentaci, doká�e polemizovat a 

obhájit své mín� ní ústn�  i písemn�  
�  Zná všechny nále�itosti formálního dopisu 
�  Vhodn�  � lení psaný projev, u�ívá souv � tí, mén�  b� �né 

spojky 
�  Písemn�  vysv� tlí téma, zvá�í pro a proti, navrhne a 

zd� vodní �ešení 

�  Psaní formálních 
dopis�  

�  Mén�  obvyklé spojky 
�  Spojování v� t 

v souv� tí 
�  Zdvo� ilostní obraty 
 

� JL 
 
OSV 
/PT1/ 
VDO 
/PT2/ 

 
VI. ro � ník – téma: Komunikace v 21. století, sd � lovací prost � edky  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  � te a reprodukuje krátké zprávy ze sd� lovacích 

prost�edk�  
�  Hovo�í o moderních technologiích, které pou�ívá 
�  Specifikuje výhody pou�ití mobilu, internetu, apod.  
�  Zaujímá stanovisko k mo�né závislosti na t � chto 

prost�edcích 
�  Diskutuje o mo�nostech prevence závislostí  
�  Vyhledá a p�edstaví materiály na dané téma 
�  Rozumí krátkým zprávám v televizi a v rádiu 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  � asová souslednost – 
shrnutí a opakování  

�  Budoucí � as 
jednoduchý a slo�ený 
pro vyjád�ení 
domn� nky 
v p�ítomnosti 

�  Kondicionál 
jednoduchý a slo�ený 
pro vyjád�ení 
domn� nky v minulosti 

�  Vedlejší v� ty 
p�ípustkové 

�  Televizní a 
rozhlasové zprávy 

OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/,  
MDV 
/PT6/ 

 
VI. ro � ník – téma: Špan � lský politický systém  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Seznamuje se se špan� lským politickým systémem 
�  Srovnává � eský a špan� lský politický systém 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Slovesa pro vyjád�ení 
zm� ny: „convertirse“, 
„hacerse“, „volverse“, 
„ponerse“ 

Z, D 
 
VDO 
/PT2/,  
MDV 
/PT6/ 

 
 
 
VI. ro � ník – téma: Latinská Amerika – spole � nost, problémy a výzvy, solidarita  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Seznamuje se se spole� enskými a ekologickými 

problémy Latinské Ameriky a s iniciativami k jejich �ešení 
�  � te o � innosti neziskových organizací a referuje o nich 
�  Podmínkové v� ty  

�  Reálie 
�  P�íslušná slovní 

zásoba 
�  Tvo�ení slov 
�  Subjuniv minulý 
�  Pou�ití minulého 

subjuntivu po 
slovesech „decir“, 
„pedir“, apod. 

Z, BI 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/, 
EVG 
/PT3/, 
MV /PT4/, 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

�  Pou�ití minulého 
subjuntivu 
v podmínkových 
v� tách, pro vyjád�ení 
mo�nosti, nejistoty, 
emocí a hodnocení 

�  Slo�ený infinitiv 

EV /PT5/ 

 
 
7.7   VII. ro � ník  
 
VII. ro � ník – téma: Špan � lský jazyk  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Za�adí špan� lštinu mezi románské jazyky 
�  Zná její vývoj v pr� b� hu staletí 
�  Ví, jak se vliv cizích jazyk�  projevuje v sou� asné 

špan� lštin�  
�  Zná nejb� �n � jší variace špan� lštiny 
�  Ví, co je ladino a spanglish 
�  Umí p�epsat text z ladino do b� �né špan � lštiny 
�  Rozumí text� m a nahrávkám argentinské verze ŠJ 
�  Je si v� dom hlavních rozdíl�  v pou�ití ŠJ ve Špan � lsku a 

Ji�ní Americe 
�  Zná nejb� �n � jší výrazy, které mají rozdílný význam 
�  v r� zných zemích /guagua, colectivo, coger, aj./ 

�  Ladino 
�  Spanglish 
�  Nahrávky 

latinskoamerické 
verze špan� lštiny 

�  Fonetická cvi� ení  
�  Srovnání text�  

v r� zných verzích ŠJ 
�  Prost�edky vyjád�ení 

dokonavosti a 
nedokonavosti 

�  Slovesná vazba 
s podst. jménem typu 
/dar una palmada/dar 
palmadas/ 

Z 
� JL 
D 
 
EGS 
/PT3/, 
MV /PT4/ 

 
VII. ro � ník – téma: Hudba  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Vyjád�í své preference v hudb�  
�  Zná názvy hudebních nástroj�  
�  Orientuje se ve špan� lské folklorní hudb�  
�  Seznamuje se se známými špan� lskými operními p� vci 
�  Zná hlavní špan� lské skladatele, nejznám� jší díla 
�  Vypráví o svém oblíbeném skladateli nebo interpretovi 
�  Zná p�edstavitele špan� lské populární hudby 
�  Na základ�  poslechu nahrávky popíše své p�edstavy o 

d� ji /“hudba k filmu“/ 
 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Konjunktiv po 
adverbiích 

�  a výrazech citového 
hnutí 

�  nebo nejistoty 
�  Konjunktiv 

plusquamperfekta 
�  Konjunktiv imperfekta 
�  varianta –se 

/hablara/hablase/ 
�  Zm� ny významu slov 

podle postavení ve 
v� t�  

�  /mismo, pobre…/ 

EVH 
� JL 
D 
 
EGS 
/PT3/, MV 
/PT4/ 

 
VII. ro � ník – téma: Svoboda, boj za nezávislost LA  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Definuje sv� j pohled na svobodu 
�  Udává p�íklady svobody, nesvobody, boje za svobodu, 

zneu�ití svobody 
�  Vypráví pr� b� h historické události boje za svobodu podle 

filmu nebo knihy 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Konjunktiv ve 
frazeologických 
spojeních  

D, Z, ZSV 
 
OSV 
/PT1/ 
VDO 



5.5. Špan� lský jazyk 

�	�

�

�  Seznamuje se s bojem jihoamerických národ�  za 
nezávislost v 18. a 19. století 

�  Vypráví o �ivot �  nositel�  Nobelovy ceny za mír /nap�. 
Rigoberta Menchú/ 

�  /sea como sea…/ 
�  Trpný rod, 
�  rozdíl významu p�i 

pou�ití ser/estar 
v opisné vazb�  
s p�í� estím 

�  Shrnutí 
ser/estar/haber 

/PT2/, 
EGS 
/PT3/, 
MV /PT4/ 

 
VII. ro � ník – téma:  Ji�ní Amerika  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Poznává zem� pis Ji�ní Ameriky 
�  Seznamuje se s flórou a faunou latinskoamerických zemí 
�  Dává do souvislosti, co ví o d� jinách i sou� asnosti LA 
�  � te úryvky z d� l známých LA spisovatel�  
�  Vyhledává � lánky  o problémech /analfabetismus, 

nemoci, emigrace/ a hovo�í o nich 
�  Zamýšlí se nad  pomocí misií a nevládních organizací  
�  P� ipraví prezentaci jedné zem�  podle vlastní volby 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Práce s mapou a 
periodiky 

�  Video, propaga� ní 
materiály 

�  P�ípustková souv� tí 
�  Vazby se slovesem 

estar 
�  P�eklad p�edlo�ky „u“ 
�  Další opisné vazby 

Z, D, BI 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/, 
EGS 
/PT3/, 
EV /PT5/, 
MDV 
/PT6/ 

VII. ro � ník- téma: Procházka Prahou  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Hovo�í o okolí své školy 
�  Shlédne video o Praze, vypráví o památkách 
�  Vysv� tluje význam památek, vypráví o osobách, ke 

kterým se vztahují 
�  Písemn�  stru� n�  shrne d� jiny Prahy 
�  Správn�  pou�ívá minulé � asy v� etn�  konjunktiv�  
�  Upev� uje své znalosti pou�ití p �edlo�ek 
�  St�ídá se s ostatními studenty v roli pr� vodce p�i 

procházce Prahou  
 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Opakování minulých 
� as�  

�  Konjunktiv 
v souslednosti 
� asové, pokra� ování 

�  Souhrn pou�ití 
p�edlo�ek 

�  Odvozování slov 
pomocí  

�  b� �ných p �edpon 
Pou�ití � lenu ur� itého ve 
spojení s názvy nebo 
zkratkami organizací a 
institucí 

 
D 
� JL 
 
VDO 
/PT2/ 
EGS 
/PT3/ 
NN /PT7/ 

 
VII. ro � ník – téma: Gastronomie  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zná názvy všech b� �ných potravin v � etn�  ko�ení 
�  Umí p�elo�it jména našich národních a oblíbených jídel a 

vysv� tlit, z � eho a jak  se va�í 
�  Hovo�í o svých oblíbených jídlech 
�  Naplánuje pohošt� ní na oslavu 
�  Zná hlavní špan� lská krajová jídla 
�  Hovo�í o oblíbených specialitách  
�  Ví, co je „tapa“, zná typická jídla o svátcích 
�  Orientuje se v názvech nápoj�  
�  Umí p�elo�it jídelní lístek do špan � lštiny 
 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Odvozování slov 
pomocí p�ípon 

�  Tvo�ení záporných 
slov pomocí p�edpon 

�  Zlomky 
�  Expresívní 

vyjad�ování: 
zdrobn� liny. 

�  Expresívní varianty 
neutrálních v� t /No 

 
BI 
 
MV /PT4/ 



5.5. Špan� lský jazyk 

�
�

�

vayas a creerlo!/ 
 
VII. ro � ník – téma: Klí � ové momenty špan � lské historie  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Poznává po� átky špan� lských d� jin 
�  Seznamuje se s památkami z období � ímské �íše 
�  Zná historii dobytí poloostrova arabskými vojsky a období 

rekonkvisty 
�  Zkoumá stopy staletí arabské nadvlády v sou� asném 

�ivotním stylu Špan � l�  a prezentuje výsledky svých 
pozorování 

�  Zkoumá následky kolonizace Ji�ní Ameriky  
�  Vypráví o vít� zném boji jihoamerických národ�  za 

svobodu a d� sledcích pro Špan� lsko 
�  Popisuje boj Špan� l�  za nezávislost v dob�  Napoleonov�  
�  Orientuje se v problematice 19. a 20. století 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Arabské výp� j� ky 
v sou� asném ŠJ – 
dopln� ní 

�  Indiánská slova ve ŠJ 
– d� lení podle p� vodu 

�  Zpodstatn� lý infinitiv 
�  „Falsos amigos“, 

slova, která se 
podobají � eským, ale 
mají jiný význam 

 
 

 
D 
 
VDO 
/PT2/, 
EVG 
/PT3/, MV 
/PT4/ 

 
VI. ro � ník – téma:  �ivotní prost � edí 
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Rozumí základním pojm� m z oblasti ekologie 
�  Vyhledá � lánky z novin na dané téma dle vlastního 

výb� ru, stru� n�  shrne obsah 
�  Popisuje, jak m� �e jednotlivec p � isp� t k ochran�  �ivotního 

prost�edí 
�  Vysv� tluje, jak lze šet� it zdroji v domácnosti 
�  Rozumí nahrávkám na dané téma, zaujímá k nim postoj 
�  Vysv� tlí význam tohoto tématu 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Spojení está/queda 
claro+que+p�ít.� as; es 
evidente, 
cierto+que+p�ít. � as; 
me parece lógico, 
normal + infinitiv/ 
+que+konjunktiv 

BI 
 
OSV 
/PT1/ 
EV /PT5/ 

 
 
7.8.   VIII. ro � ník  
 
VIII. ro � ník – téma: Zem � pis Špan � lska  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Orientuje se v map�  Špan� lska, umí ukázat d� le�ité 

prvky 
�  Ví, které ostrovy a m� sta mimo iberský poloostrov pat�í 

Špan� lsku 
�  Poznává faunu a floru, národní parky 
�  Studuje rozdíly autonomních oblastí, p� ipraví prezentaci 

podle vlastní volby 
�  Hovo�í o obyvatelstvu, oficiálních jazycích, nábo�enství  
�  � te � lánky o p�írodních zdrojích a ekonomice a shrne je 
�  v kratším projevu 
�  Hovo�í o špan� lských m� stech, která navštívil b� hem 

školního poznávacího zájezdu /Madrid, Barcelona, 
Toledo, Segovia, Avila/ 

�  Práce s mapou a 
propag. 

�  materiály 
�  Opakování a dopln� ní 

substantiv: 
�  Rod, dvojí rod 

n� kterých podst. 
jmen. 

�  Stejn�  zn� jící 
substantiva 

�  s r� zným významem 
podle � lenu /el frente, 
la frente/ 

�  Obtí�n � jší mno�ná 
� ísla, 

�  akcent v mno�ném 
� ísle 

�  Mno�ná � ísla podst. 
jmen slo�ených  

 
Z 
D 
Bi 
 
EGS 
/PT3/, EV 
/PT6/ 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

 
 
 
 
VIII. ro � ník – téma: Ekologie, zm � ny klimatu  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Doká�e hovo � it o zm� nách klimatu a p�írodních 

katastrofách 
�  Rozumí nahrávkám na dané téma 
�  Vysv� tlí dopad p�írodních katastrof na zem�  t�etího sv� ta 
�  Vysv� tlí, jak je mo�no tyto dopady zmírnit /mezinár. 

spolupráce, role národních vlád, ONGs, solidarita/ 
�  Zná názvy a nápl�  � innosti � eských a špan� lských 

nevládních organizací tohoto zam�� ení 
�  Doká�e diskutovat o zodpov � dnosti a mo�nostech 

jedince p�i ochran�  �ivotního prost �edí 

 
�  Opakování substantiv: 
�  Pou�ití � lenu  
�  Opakování � íslovek, 
�  Krácení � íslovek 

v� etn�  slo�ených 
tvar�   

�  Krácení zájmen 
/algún, cualquier/ 

 
Z, BI 
 
 
OSV 
/PT1/ 
EGS PT3/ 
EV /PT5/ 
 

 
VIII. ro � ník – téma: Klima, zem � d� lství, práce na zahrad �  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Pojmenuje domácí zví�ata 
�  Vysv� tlí d� vod chovu p�íslušných domácích zví�at 
�  Hovo�í o hlavních zem� d� lských pracích 
�  Pojmenuje u nás b� �n �  p� stované plodiny 
�  Rozumí p�edpov� di po� así 
�  Hovo�í o p� stování plodin v závislosti na klimatu 
�  Popíše zahradu a b� �né práce na ní 
�  Pojmenuje b� �né kv � tiny, stromy, bobuloviny 
�  Pojmenuje základní ná�adí 
�  Zná d� le�ité plodiny Ji�ní Ameriky 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Substantiva, která 
m� ní význam podle 
pou�ití � lenu el/la 

�  Úvod vý� tu p� i 
vysv� tlování  

�  Opakování pou�ití 
sloves „být“ 

�  Konjunktiv ve v� tách 
zp� sobových 

 
Z, BI 
 
MV /PT4/ 
EV /PT5/ 
MDV 
/PT6/ 
 
 

 
VIII. ro � ník – téma: Sou � asné Špan � lsko: úsp � chy a problémy  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Umí popsat p�echod  Špan� lska od franquismu 

k demokracii 
�  Hovo�í o úsp� ších moderního špan� lského státu 
�  Doká�e ozna � it problémy specifické pro Špan� lsko 
�  /nap�. ETA/ a spole� né všem evropským stát� m 
�  P�e� te a umí vypráv� t obsah alespo�  jedné špan� lské 

knihy z tohoto období 
�  Doká�e porovnat vývoj ve Špan � lsku a � R ve 20. století 

 
�  Opakování podle 

pot�eby 

D, ZSV 
 
VDO 
/PT2/, 
EVG 
/PT3/, 
MV /PT4/, 
EV /PT5/ 

 
VIII.ro � ník – téma: Vzd � lání  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Hovo�í o významu vzd� lání pro jednotlivce i národy 
�  Seznamuje se s mírou analfabetismu a alfabetiza� ním 

úsilím stát�  Latinské Ameriky, dopadem na obyvatelstvo 
�  Popíše své dojmy z prvního dne ve škole 
�  Zná školský systém Špan� lska a srovnává ho s � eským 
�  Zná roli centra Cervantes ve sv� te 
�  Hovo�í o centru Cervantes v Praze na základ�  vlastní 

zkušenosti 
�  Diskutuje o státních a soukromých školách, alternativním 

školství 

 
�  Demografické údaje, 

statistiky, ukázky 
alfabetiza� ních 
materiál�  

 
�  Opakování sloves 

podle pot�eby 

 
ZSV 
Z 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/, 
EGS 
/PT3/ 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

�  P�edstaví ve t� íd�  sv� j návrh ideální st�ední školy 
�  Popíše význam a mo�nosti celo�ivotního vzd � lávání 

 
 

 
VIII. ro � ník – téma: Sd � lovací prost � edky  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Popíše zm� ny v komunikaci d�íve a dnes 
�  Hovo�í o novinách a � asopisech, zná názvy hlavních 

špan� lských periodik 
�  Vypráví o rozhlase a televizi, v� etn�  špan� lských 
�  Umí vysv� tlit, jak se projevuje ve sd� lovacích 

prost�edcích dvojjazy� nost n� kterých špan� lských 
autonomních oblastí 

�  Vysv� tlí , jak do této oblasti zasahuje digitalizace 
�  Vyjád�í sv� j názor na reklamu ve sd� lovacích 

prost�edcích 

 
�  Celkové opakování 

 
� JL, ZSV 
 
OSV 
/PT1/,  
MDV 
/PT6/ 
 

 
VIII. ro � ník – téma: Kultura  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Prohloubí své znalosti � tením úryvk�  z knih 
�  a sledováním jejich filmového zpracování 
�  Zkusí si konsekutivní tlumo� ení p� im�� eného textu 
�  Vypráví obsah knihy nebo filmového � i divadelního díla 
�  Napíše stru� nou recenzi  
�  Hovo�í o svém oblíbeném špan� lsky píšícím spisovateli 

 
�  Celkové opakování 

 
� JL 
 
MV /PT4/, 
MDV 
/PT5/ 

 
 
 
 
 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

5.5.2 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p � edm� tu � ������
����������
���


����������
�


 
1.Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  špan � lštiny pro za � áte� níky I (SŠJZI)  je nabízen jako povinn�  volitelný p�edm� t pro 
studenty V a� VIII. Má nau � it �áka správn �  komunikovat (ústn�  i písemn� ) ve špan� lském jazyce, 
chápat sd� lené informace, poznat kulturu špan� lsky mluvících zemí, a tím vším rozší� it svoje chápání 
sv� ta a svou mo�nost uplatnit se v n � m. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu  
 
�ák se postupn �  u� í správnému vlastnímu projevu a reakcím v daném jazyce, je schopen porozum� t 
sd� lené informaci a také ji správn�  interpretovat, je schopen ústního projevu  na ve�ejnosti, doká�e 
napsat jednoduchý souvislý text. 
	 ák se seznámí se základními reáliemi špan� lsky mluvících zemích, co� rozši �uje jeho mo�nost 
chápání našeho sv� ta, vede ho ke srovnávání a uznání hodnot jak vlastního národa, tak i národ�  
studované oblasti. 
 
3. Klí � ové kompetence ve SŠJZI (viz 5.5.1, 3)  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie v SŠJZI  
 

 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíjeny  
kompetence k u � ení �ák je u � itelem veden k aktivnímu u� ení, pravidelné p� íprav�  a 

vlastnímu hodnocení dosa�eného cíle, k spirálovému nabývání 
znalostí, tj. opakování a navazování na ji� osvojen é u� ivo, 
k vyhledávání a t� íd� ní informací a sd� lování zajímavých výsledk�  
ostatním formou prezentace v hodin�  nebo na nást� nce. U� itel 
od po� átku dbá na povzbuzující atmosféru, sleduje úsp� šnost  
jednotlivc� , za�azuje hry, písni� ky.                                                                                    

kompetence k � ešení 
problém �  

(viz 5.5.1, 4. kompetence k � ešení  problém � ) 

kompetence komunikativní  U� itel komunikuje se �ákem v hodin �  špan� lsky /instrukce, b� �né 
pokyny/, u� í ho jazykov�  správné a v dané oblasti adekvátní reakci 
na sd� lení, vede ho k logické formulaci myšlenek v ústním i 
písemném projevu a ke komunikaci bez ostychu /chyby jsou 
o� ekávanou sou� ástí u� ebního procesu a �ák na n �  má právo/.  
U� itel � asto za�azuje práci ve skupinách a prezentaci výsledk�  
takové práce, usm� r� uje �áky tak, aby naslouchali ostatním a vedli 
dialog, ve kterém by dokázali v� cn�  obhájit své stanovisko.  

kompetence sociální  
a personální  

(viz 5.5.1, 4. kompetence sociální  
a personální)  

kompetence ob � anské  (viz 5.5.1, 4. kompetence ob � anské)  
kompetence pracovní  �ák je veden k osvojení základních pracovních návyk �  a 

k ohleduplnosti k ostatním, k dokon� ování práce v dohodnutých 
termínech a kvalit� . Je povzbuzován k projevení svých skrytých 
mo�ností a talent �  a k poctivé práci bez stresu.  

kompetence existenciální  (viz 5.5.1, 4. kompetence existenciální)  
kompetence akademické  Studiem reálií �ák získává i takové znalosti, které  nelze okam�it �  

prakticky uplatnit, ale usnadní mu další studium a bádání.  
 
 
 
 
 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

5. Forma výuky  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  2/2 2/2 2/2 2/2 

 
organizace výuky  Seminá� je nabízen jako povinn�  volitelný p�edm� t pro kvinty a� oktávy. 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, domácí p�íprava, práce ve skupinách.  

 
místo realizace  Klasická u� ebna a multimediální u� ebna. 
 
 
6. Pr�� ezová témata (viz 5.5.1, 6)  
 
 
7.  U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) a pr �� ezová témata (PT)  
 
SŠZJI pro V, VI, VII, VIII  
 
SŠZJI – téma: Úvod do studia ŠJ  

 
Výstupy  U� ivo  MV, PT 

�  Zvládá špan� lskou výslovnost 
�  Zná abecedu a umí hláskovat své jméno 
�  P�e� te foneticky správn�  jednoduchý text 
�  Opakuje v� ty se správnou intonací 
�  Rozumí základním pokyn� m p�i práci ve t� íd�  
�  Umí zapsat správn�  jednoduchý text   
  

�  Špan� lská abeceda 
�  Hláskování jmen a 

slov 
�  Výslovnost obtí�ných 

hlásek 
�  Krátké diktáty 
�  Hlasité � tení, zp� v 
 

HV 
 
 

SŠZJI – téma: Pozdravy a jednoduchá sd � lení  
 

Výstup y U� ivo  MV, PT 
�  Umí pozdravit a rozlou� it se 
�  Doká�e p �edstavit sebe a své p�átele 
�  Doká�e pod � kovat 
�  Doká�e ptát se a odpovídat na otázky týkající se jm éna a 

národnosti 
�  Zná špan� lská jména osob, názvy zemí a národností 
�  Po� ítá do 10 
�  Umí �íct odkud je, zda studuje nebo pracuje 
�  Zná názvy n� kterých b� �ných povolání 
�  Rozliší podle intonace v� tu oznamovací, tázací a zvolací 

�  Ano, ne, pozdravy 
�  Sloveso být (ser) 
�  Základní slovesa 

(hablar, llamarse), 
zápor u sloves 

�  Tázací zájmena 
�  Jména osob, názvy 

zemí, národností 
�  � íslovky do 10 
�  Zvratná zájmena 
�  Osobní zájmena 
�  Slovní zásoba: 

p�edstavování 

 
 
 
 
 
PT3 
Z 

 
SŠZJI – téma: Ve t � íd�  
 

Výstupy  U� ivo  MV, PT 
�  Doká�e pojmenovat v � ci ve t� íd�  
�  Doká�e popsat barvu v � cí a jejich základní vlastnosti 
�  Umí popsat umíst� ní v� cí 
�  Umí hovo�it o aktivitách ve výuce 
�  Umí zd� vodnit, pro�  se n�� emu u� í 
�  Ve dvojici p� ipraví dialog na dané téma 

�  Rod a � íslo 
podstatných jmen, 
p�echylování 

�  Ur� itý a neur� itý � len 
�  Tvar hay pro 

umíst� ní, pravidelná 

 
� JL 
AJ 
 



5.5. Špan� lský jazyk 

���

�

slovesa, nepravidelné 
sloveso tener 

�  Slovní zásoba: školní 
pom� cky, p�ídavná 
jména pro popis 
p�edm� t� , barvy, 
slovesa školních 
aktivit 

 
SŠZJI – téma: Ka�dodenní � innosti a volno � asové aktivity, prázdniny  
 

Výstupy  U� ivo  MV, PT 
�  Doká�e popsat � innosti, které d� lá ka�dý den 
�  Doká�e popsat, jak tráví volný � as a prázdniny 
�  Umí popsat místo, kde tráví prázdniny 
�  Umí porovnávat r� zná místa 
�  Umí vyjád� it umíst� ní osob, míst a v� cí 
�  Doká�e vyjád � it názor pomocí jednoduchých frází 
�  Zná základní turistické destinace Špan� lska 

�  Zvratná slovesa. 
Slovní zásoba: 
volno� asové aktivity, 
ka�dodenní � innosti, 
� ásti dne. Slovesa 
estar, ir, hacer, decir. 
Vazba creer que 

 

PT1 
 
 
 
 
 
PT4 Z D 

 
 
SŠZJI – téma: Zam � stnání, osobní údaje  
 

Výstupy  U� ivo  MV, PT 
�  Doká�e odpov � d� t na otázky týkající se povolání 
�  Zná názvy r� zných profesí 
�  Doká�e jednouše popsat nápl �  r� zných povolání 
�  Vysv� tlí, � ím chce být a pro�  
�  Doká�e se zeptat na adresu a telefonní � íslo 
�  Doká�e vykat 
�  Hovo�í o po� así a ro� ních obdobích 

�  Tázací zájmeno cuál 
�  Slovní zásoba týkající 

se profesí 
�  Nepravidelná slovesa 

na -ducir 
�  � íslovky 10-100 
�  Zájmena pro vykání 
�  Slovní zásova týkající 

se po� así 

 
PT1 
 
 
 
 
 
 
Z 

 
SŠZJI – téma: Moje rodina a p � átelé  
 

Výstupy  U� ivo  MV, PT 
�  Zná názvy � len�  rodiny, p�íbuzenstva 
�  Doká�e hovo � it o rodin�  
�  Zvládá popis vzhledu a vlastností osob 
�  Doká�e se zeptat na v � k 
�  Umí �íct, kdy má kdo narozeniny 
�  Popisuje osoby za pomoci obrázk� , fotografií 
�  Poslouchá a rozumí nahrávkám k tématu 
�  Umí popsat obvyklý denní program � len�  vlastní  

domácnosti 
�  Zná základní svátky špan� lsky mluvících zemí a zp� sob 

jejich slavení 
     

�  Slovní zásoba týkající 
se rodiny 

�  P�ivlast� ovací 
zájmena 

�  Stup� ování p�íd. jmen 
�  Dny v týdnu, m� síce 

v roce, letopo� ty, 
narozeniny 

�  Slovní zásoba týkající 
se vlastností a popisu 
osob 

 

 
� JL 
 
PT1 
 
 
PT4 
 
 
PT7 Z D 
NN 



����������	
������� �

�

5.5.3 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p � edm� tu �������
����������
���


����������
��


 
1.Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  špan � lštiny pro za � áte� níky II (SŠJZII) je nabízen jako povinn�  volitelný seminá� t� m 
student� m V, VI, VII a VIII, kte�í ji� absolvovali Seminá � špan� lštiny pro za� áte� níky I nebo znalosti a 
dovednosti z t� chto seminá��  získali jinde. Seminá� má nau� it �áka správn �  komunikovat (ústn�  i 
písemn� ) ve špan� lském jazyce, chápat sd� lené informace, poznat kulturu špan� lsky mluvících zemí, 
a tím vším rozší� it svoje chápání sv� ta a svou mo�nost uplatnit se v n � m. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu  
 
�ák se postupn �  u� í správnému vlastnímu projevu a reakcím v daném jazyce, je schopen porozum� t 
sd� lené informaci a také ji správn�  interpretovat, je schopen ústního projevu  na ve�ejnosti, doká�e 
napsat jednoduchý souvislý text. 
	 ák se seznámí se základními reáliemi špan� lsky mluvících zemích, co� rozši �uje jeho mo�nost 
chápání našeho sv� ta, vede ho ke srovnávání a uznání hodnot jak vlastního národa, tak i národ�  
studované oblasti. 
 
3. Klí � ové kompetence ve SŠJZII (viz 5.5.1, 3)  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie v SŠJZII  
 

 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíjeny  
kompetence k u � ení �ák je u � itelem veden k aktivnímu u� ení, pravidelné p� íprav�  a 

vlastnímu hodnocení dosa�eného cíle, k spirálovému nabývání 
znalostí, tj. opakování a navazování na ji� osvojen é u� ivo, 
k vyhledávání a t� íd� ní informací a sd� lování zajímavých výsledk�  
ostatním formou prezentace v hodin�  nebo na nást� nce. U� itel 
od po� átku dbá na povzbuzující atmosféru, sleduje úsp� šnost  
jednotlivc� , za�azuje hry, písni� ky. 
                                                                                                                     

kompetence k � ešení 
problém �  

(viz 5.5.1, 4 , kompetence k � ešení problém � ) 

kompetence komunika tivní  U� itel komunikuje se �ákem v hodin �  špan� lsky /instrukce, b� �né 
pokyny/, u� í ho jazykov�  správné a v dané oblasti adekvátní reakci 
na sd� lení, vede ho k logické formulaci myšlenek v ústním i 
písemném projevu a ke komunikaci bez ostychu /chyby jsou 
o� ekávanou sou� ástí u� ebního procesu a �ák na n �  má právo/.  
U� itel � asto za�azuje práci ve skupinách a prezentaci výsledk�  
takové práce, usm� r� uje �áky tak, aby naslouchali ostatním a vedli 
dialog, ve kterém by dokázali v� cn�  obhájit své stanovisko.  

kompe tence sociální  
a personální  

(viz 5.5.1, 4, kompetence sociální a personální)  

kompetence ob � anské  (viz 5.5.1, 4, kompetence ob � anské)  
kompetence pracovní  �ák je veden k osvojení základních pracovních návyk �  a 

k ohleduplnosti k ostatním, k dokon� ování práce v dohodnutých 
termínech a kvalit� . Je povzbuzován k projevení svých skrytých 
mo�ností a talent �  a k poctivé práci bez stresu.  

kompetence existenciální  (viz 5.5.1, 4, kompetence existenciální)  
kompetence akademické  Studiem reálií �ák získává i takové znalosti, které  nelze okam�it �  

prakticky uplatnit, ale usnadní mu další studium a bádání.  
 
 
 



����������	
������� �

�

5. Forma výuky  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  2/2 2/2 2/2 2/2 

 
organizace výuky  Seminá� je nabízen jako povinn�  volitelný p�edm� t pro kvinty a� oktávy. 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, domácí p�íprava, práce ve skupinách.  

 
místo realizace  Klasická u� ebna a multimediální u� ebna. 
 
6. Pr�� ezová témata (viz 5.5.1, 6)  
 
7.  U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) a pr �� ezová témata (PT)  
 
SŠJZII pro V, VI, VII, VIII  
 
SŠJZII – téma: Záliby a zájmy  
 

Výstupy  U� ivo  MV, PT 
�  Doká�e popsat své záliby a zájmy 
�  Vyjád�í souhlas nebo nesouhlas se zálibami ostatních 
�  Umí hovo�it o tom, co umí nebo neumí 
�  Doká�e vyjád � it, co se mu líbí na druhých 
�  Doká�e hovo � it o filmech a hudb�  
�  Má základní poznatky o filmech a hudb�  ve špan� lsky 

mluvících zemích 
 

�  Slovesa gustar, 
encantar, interesar 

�  P�edm� t p�ímý a 
nep�ímý 

�  P�íslovce 
�  Vzta�né zájmeno que 
�  Slovní zásoba týkající 

se volného � asu, 
film� , frekvence 

CJL 
 
 
 
 
PT6, PT3 
 

SŠJZII – téma: Ve m � st �  
 

Výstupy  U� ivo  MV ,PT 
�  Doká�e plánovat a ptát se na plány ostatních 
�  Umí se zeptat a sd� lit, kolik je hodin 
�  Umí se zeptat na cestu a popsat cestu n� komu jinému 
�  Doká�e si sjednast sch � zku a p� ijmout nebo odmítnout 

pozvání 
�  Doká�e se zeptat a � íci, kde a kdy se koná n� jaká událost 
�  Umí popsat sv� j rozvrh hodin 
�  Umí se zorientovat ve špan� lsky psané map�  
�  Má znalosti o b� �ném dni ve Špan � lsku, otvíracích 

dobách, problematice siesty  

�  Vazba budoucího 
� asu ir a 

�  P�edlo�ky pro ur � ení 
� asu 

�  P�edlo�ky pro ur � ení 
místa, slovesa se 
zm� nou kmenové 
hlásky 

�  Sloveso ser pro 
konání r� zných 
událostí 

�  Slovní zásoba týkající 
se míst ve m� st� , 
kulturních událostí, 
školních p�edm� t�  

AJ 
 
 
 
 
 
 
PT4 
PT6 
 

 
SŠJZII – téma: Bydlení  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Doká�e popsat d � m, byt a jeho � ásti 
�  Umí hovo�it o výhodách a nevýhodách ur� itého bydlišt�  
�  Doká�e p � ivítat návšt� vu a být zdvo� ilým hostem 
�  Umí �íci, co je dovoleno a zakázáno 
�  Doká�e popsat v � c, její� název nezná 

�  Slovesa estar, hay 
�  Neur� itá zájmena 
�  Neosobní vazby hay 

que, no se puede, 
está prohibido 

 
 
PT1 
 
 



����������	
������� �

�

�  Doká�e ur � it, komu v� ci pat�í 
�  Doká�e zakreslit plánek podle popisu jiných osob 

�  Samostatná 
p�ivlast� ovací 
zájmena 

�  Slovní zásoba: � ásti 
bytu, domu, fráze na 
návšt� vách 

 

AJ 

 
SŠJZII  – téma: Nakupování, jídlo, v restauraci  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Doká�e hovo � it o stravovacích návycích 
�  Umí ur� it cenu a mno�ství potravin 
�  Doká�e n � komu n� co poradit nebo p�ikázat 
�  Umí si nakoupit potraviny 
�  Umí si objednat v restauraci 
�  Doká�e popsat, z � eho se skládá pokrm 
�  Má základní informace o typickém jídle p�edevším 

Špan� lska, ale také dalších špan� lsky mluvících zemí 

�  Trpný rod, spojka si 
�  Ukazovací zájmena 
�  Rozkazovací zp� sob 

pro 2. osobu j. � .  
�  Zvolací v� ty 
�  Slovní zásoba týkající 

se nakupování, druh�  
obchod� , potravin, 
mno�ství a balení, 
fráze pou�ívané 
v restauraci a v 
obchodech 

 
 
PT1 
 
 
 
 
PT3 
Z 

 
SŠJZII – téma: Vypráv � ní o zá�itcích  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Doká�e �íci, co d� lal v minulosti a uplynulých dnech 
�  Umí vyjád� it, co pro�il a co se mu líbilo 
�  Doká�e vypráv � t o svých cestách 
�  Umí vyjád� it, co kdy d� lal naposledy 
�  Má základní informace o tradi� ní hudb�  ve špan� lsky 

mluvícím sv� t�  

�  Minulý � as 
jednoduchý 
pravidelných i 
nepravidelných sloves 

�  Výrazy pro hodnocení 
zá�itk �  

�  Slovesa vyjad�ující 
zá�itky 

�  Slovní zásoba týkající 
se cestování, � asová 
ur� ení 

PT4 
 
 
 
 
 
PT6 Z 

 
 
 
 



5.5 Špan� lský jazyk 

�

5.5.4 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p � edm� tu �������
����������
���


����������
���


 
1.Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  špan � lštiny pro za � áte� níky III (SŠJZIII) je nabízen jako povinn�  volitelný seminá� t� m 
student� m V, VI, VII a VIII, kte�í ji� absolvovali Seminá � špan� lštiny pro za� áte� níky I a II nebo 
znalosti a dovednosti z t� chto seminá��  získali jinde. Seminá� má nau� it �áka správn �  komunikovat 
(ústn�  i písemn� ) ve špan� lském jazyce, chápat sd� lené informace, poznat kulturu špan� lsky 
mluvících zemí, a tím vším rozší� it svoje chápání sv� ta a svou mo�nost uplatnit se v n � m. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu  

 
�ák se postupn �  u� í správnému vlastnímu projevu a reakcím v daném jazyce, je schopen porozum� t 
sd� lené informaci a také ji správn�  interpretovat, je schopen ústního projevu  na ve�ejnosti, doká�e 
napsat jednoduchý souvislý text. 
	 ák se seznámí se základními reáliemi špan� lsky mluvících zemích, co� rozši �uje jeho mo�nost 
chápání našeho sv� ta, vede ho ke srovnávání a uznání hodnot jak vlastního národa, tak i národ�  
studované oblasti. 
 
3. Klí � ové kompetence ve SŠJZIII (viz 5.5.1, 3)  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie v SŠJZIII  
 

 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíjeny  
kompetence k u � ení �ák je u � itelem veden k aktivnímu u� ení, pravidelné p� íprav�  a 

vlastnímu hodnocení dosa�eného cíle, k spirálovému nabývání 
znalostí, tj. opakování a navazování na ji� osvojen é u� ivo, 
k vyhledávání a t� íd� ní informací a sd� lování zajímavých výsledk�  
ostatním formou prezentace v hodin�  nebo na nást� nce. U� itel 
od po� átku dbá na povzbuzující atmosféru, sleduje úsp� šnost  
jednotlivc� , za�azuje hry, písni� ky.                                                                                                                    

kompetence k � ešení 
problém �  

(viz 5.5.1, 4, kompetence k � ešení problém � ) 

kompetence komunikat ivní  U� itel komunikuje se �ákem v hodin �  špan� lsky /instrukce, b� �né 
pokyny/, u� í ho jazykov�  správné a v dané oblasti adekvátní reakci 
na sd� lení, vede ho k logické formulaci myšlenek v ústním i 
písemném projevu a ke komunikaci bez ostychu /chyby jsou 
o� ekávanou sou� ástí u� ebního procesu a �ák na n �  má právo/.  
U� itel � asto za�azuje práci ve skupinách a prezentaci výsledk�  
takové práce, usm� r� uje �áky tak, aby naslouchali ostatním a vedli 
dialog, ve kterém by dokázali v� cn�  obhájit své stanovisko.  

kompet ence sociální  
a personální  

(viz 5.5.1, 4, kompetence soci ální a personální)  

kompetence ob � anské  (viz 5.5.1, 4, kompetence ob � anské)  
kompetence pracovní  �ák je veden k osvojení základních pracovních návyk �  a 

k ohleduplnosti k ostatním, k dokon� ování práce v dohodnutých 
termínech a kvalit� . Je povzbuzován k projevení svých skrytých 
mo�ností a talent �  a k poctivé práci bez stresu.  

kompetence existenciální   (viz 5.5.1, 4, kompetence existenciální)  
kompetence akademické  Studiem reálií �ák získává i takové znalosti, které  nelze okam�it �  

prakticky uplatnit, ale usnadní mu další studium a bádání.  
 
 
 
 



5.5 Špan� lský jazyk 

�

5. Forma výuky  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  2/2 2/2 2/2 2/2 

 
organizace výuky  Seminá� je nabízen jako povinn�  volitelný p�edm� t pro kvinty a� oktávy. 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, domácí p�íprava, práce ve skupinách.  

 
místo realizace  Klasická u� ebna a multimediální u� ebna. 
 
 
6. Pr�� ezová témata (viz 5.5.1, 6)  
 
7.  U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) a pr �� ezová témata (PT)  
 
1. SŠJZIII pro V, VI, VII, VIII  
 
SŠJZIII - téma: Prázdniny, cestování a turistika  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Hovo�í o prázdninách, doká�e vyjád �it sv� j zám� r 
�  Vyjád�í své preference ohledn�  turistiky 
�  Doká�e popsat r � zné typy ubytování a nabízených 

slu�eb, umí se na n �  zeptat a vytvo�it rezervaci v hotelu 
�  Umí popsat problém p�i ubytování a zdvo� ile po�ádat o 

jejich nápravu 
�  Rozumí stru� ným instrukcím souvisejícím s cestováním a 

umí je dávat 
�  Umí ve skupin�  naplánovat trasu cesty  
�  Umí vybrat z textu pot�ebnou informaci a pou�ít ji pro 

praktický ú� el 
�  Seznámí se s mayskou kulturou 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Rozkazovací zp� sob 
�  Slovesa „ser“ a „estar“ 

+ p�ídavné jméno  
�  P�edlo�ky „por“, 

„para“ 
�  Práce s mapou ve 

skupin�  
�  Popis obrázk�  
�  Globální � tení 
�  Budoucí � as: Ir a + 

inf. 
 

Z, D, OV 
 
VDO 
/PT2/, 
EGS 
/PT3/ 
MV /PT4/ 
EV/PT5/ 

 
SŠJZIII – téma: Obchody, nakupování, oble � ení 
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Zná názvy nejd� le�it � jších obchod�  a produkt� , které v 

nich lze koupit 
�  Zná názvy oble� ení a umí oble� ení popsat 
�  Umí v obchod�  nakoupit oble� ení, vyjád� it, co pot�ebuje 

(velikost, barvu, apod.) 
�  Zná základní slovní zásobu pro nakupování p�es internet 
�  Seznámí se s pojmem Fair Trade a jeho fungováním v 

Kolumbii 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Opakování � íslovek 
do milion�  

�  Opakování zájmen 
pro 3. a 4. pád a jejich 
kombinace 

�  Opakování 
rozkazovacího 
zp� sobu a jeho 
kombinace se 
zájmeny 

�  Sloveso "parecer" a 
"parecerse" 

OV, Z 
 
OSV 
/PT1/ 

 
 
 



5.5 Špan� lský jazyk 

�

SŠJZIII – téma: Ekologie  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vysv� tlí, � ím m� �e v ka�dodenním �ivot �  p� isp� t 

k ochran�  �ivotního prost �edí a � ím mu škodí 
�  Vyjád�í sv� j názor, souhlas a nesouhlas s lidskou � inností 

související s �ivotním prost �edím 
�  Rozumí jednoduchým � lánk� m o problematice �ivotního 

prost�edí 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Popis obrázk�  
�  Globální � tení 
�  estar + gerundium, 

nepravidelná a 
zvratná slovesa 

�  výrazy pro vyjád�ení 
názoru, domn� ky 

BI 
Z 
 
EGS 
/PT3/ 
EV/PT5/ 

 
SŠJZIII – téma: Zví � ata, �ivot na venkov �  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Pojmenuje voln�  �ijící a domácí zví �ata 
�  Popíše prost�edí, ve kterém �ijí, jejich charakteristiky a 

zp� sob �ivota 
�  Správn�  pou�ívá p �ítomný � as pravidelných i 

nepravidelných sloves 
�  Doká�e vyjád � it náladu, pocity a t� lesný stav (nap�. 

únavu) 
�  Zná p�írodní prost�edí Galapág a umí vysv� tlit, � ím je 

jedine� né 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Nepravidelná slovesa 
v p�ítomném � ase 

�  Pou�ití sloves „estar“ 
a „tener“ pro vyjád�ení 
nálady a pocit�  

�  Textové a v� tné 
konektory 

 

Z, BI 
 
OSV 
/PT1/ 
EGS 
/PT3/ 
EV/PT5/ 

 
SŠJZIII – téma: D � tství, vypráv � ní o minulosti  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vypráví o svém d� tství, o obvyklých a opakovaných 

d� jích 
�  Umí popsat, jak se �ivot v prav � ku a ve st�edov� ku lišil od 

sou� asnosti 
�  Zvládá základní slovní zásobu pro popis �ivota 

v minulosti 
�  Umí pojmenovat nejd� le�it � jší vynálezy a 

elektrospot�ebi� e 
�  Hovo�í o událostech, které zm� nily jeho �ivot a vysv � tlí, o 

jakou zm� nu se jedná 
�  Umí vhodn�  reagovat na p�ekvapivá sd� lení 
�  Seznámí se s �ivotem p �edkolumbovských civilizací a 

inckými památkami 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Minulý � as 
imperfektum – 
pravidelná a 
nepravidelná slovesa 

�  Infinitivní slovesné 
vazby „empezar a“, 
„dejar de“, „estar a 
punto de“, „acabar 
de“, „volver a“ 

�  Výrazy vyjad�ující 
p�ekvapení, údiv, 
vztek, zlost, nudu 

�  Tvo�ení p�íslovcí 
p�íponou „-mente“ 

OV, D, Z 
 
EGS 
/PT3/, MV 
/PT4/,  
EV/PT5/ 

 
SŠJZIII – téma: D � tství, vypráv � ní o minulosti  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vypráví o svém d� tství, o obvyklých a opakovaných 

d� jích 
�  Umí popsat, jak se �ivot v prav � ku a ve st�edov� ku lišil od 

sou� asnosti 
�  Zvládá základní slovní zásobu pro popis �ivota 

v minulosti 
�  Umí pojmenovat nejd� le�it � jší vynálezy a 

elektrospot�ebi� e 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Minulý � as 
imperfektum – 
pravidelná a 
nepravidelná slovesa 

�  Infinitivní slovesné 
vazby „empezar a“, 

D 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/,  
MV/PT4/ 



5.5 Špan� lský jazyk 

�

�  Hovo�í o událostech, které zm� nily jeho �ivot a vysv � tlí, o 
jakou zm� nu se jedná 

�  Umí vhodn�  reagovat na p�ekvapivá sd� lení 
�  Seznámí se s �ivotem p �edkolumbovských civilizací a 

inckými památkami 

„dejar de“, „estar a 
punto de“, „acabar 
de“, „volver a“ 

�  Výrazy vyjad�ující 
p�ekvapení, údiv, 
vztek, zlost, nudu 

�  Tvo�ení p�íslovcí 
p�íponou „-mente“ 

 
SŠJZIII – téma: Historické události, �ivotopis  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Zná názvy n� kterých d� le�itých historických událostí a 

umí o nich stru� n�  referovat 
�  Správn�  pou�ívá nepravidelná slovesa v  minulém � ase 

jednoduchém 
�  Zná základní �ivotopisnou slovní zásobu 
�  � te a p�evypráví �ivotopis 
�  Napíše stru� ný �ivotopis 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Minulý � as 
jednoduchý – 
pravidelná a 
nepravidelná slovesa 

�  Pou�ití minulého � asu 
jednoduchého a 
imperfekta pro 
vypráv� ní v minulosti 

OV, D 
 
OSV 
/PT1/, 
VDO 
/PT2/ 
 

 
SŠJZIII – téma: P � íb� hy  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Vypráví p�íb� h v minulosti  
�  Správn�  pou�ívá minulé � asy 
�  Rozumí stru� nému obsahu knihy nebo divadelní hry 
�  Dopl� uje popisy do p�edlo�eného p �íb� hu 
�  Napíše stru� ný obsah filmu, který vid� l 
�  Vypráví p�íb� h, který se mu stal 
�  Prezentuje smyšlený p�íb� h, vytvo�ený ve dvojici/skupin�  
�  Píše krátké texty na dané téma 
�  Dokon� uje p�íb� hy bez konce dle vlastní imaginace 
�  Seznámí se se �ivotem a dílem n � kterých špan� lsky 

píšících autor�  

�  Slovní zásoba pro 
popis mezilidských 
vztah�  a 
romantických p�íb� h�  

�  Spojky „porque“, „así 
que“, „como“ 

�  Procvi� ování tvar�  
minulých � as�  sloves 

�  Procvi� ování u�ití 
� as�  u sloves 

�  P�edlo�ka „a“ ve 4. 
pád�  (CD) 

� JL 
 
MDV 
/PT6/ 



5.5 Špan� lský jazyk 

�

5.5.5 U� ební osnovy volitelného / nepovinného p � edm� tu �������
����������
���


����������
��


 
1.Název p �edm� tu, jeho zkratka a základní popis  
 
Seminá �  špan � lštiny pro za � áte� níky IV (SŠJZIV) je nabízen jako povinn�  volitelný seminá� t� m 
student� m V, VI, VII a VIII, kte�í ji� absolvovali Seminá � špan� lštiny pro za� áte� níky I, II a III nebo 
znalosti a dovednosti z t� chto seminá��  získali jinde. Seminá� má nau� it �áka správn �  komunikovat 
(ústn�  i písemn� ) ve špan� lském jazyce, chápat sd� lené informace, poznat kulturu špan� lsky 
mluvících zemí, a tím vším rozší� it svoje chápání sv� ta a svou mo�nost uplatnit se v n � m. 
 
2. Charakteristika p � edm� tu  
 
�ák se postupn �  u� í správnému vlastnímu projevu a reakcím v daném jazyce, je schopen porozum� t 
sd� lené informaci a také ji správn�  interpretovat, je schopen ústního projevu  na ve�ejnosti, doká�e 
napsat jednoduchý souvislý text. 
	 ák se seznámí se základními reáliemi špan� lsky mluvících zemích, co� rozši �uje jeho mo�nost 
chápání našeho sv� ta, vede ho ke srovnávání a uznání hodnot jak vlastního národa, tak i národ�  
studované oblasti. 
 
3. Klí � ové kompetence ve SŠJZIV  (viz 5.5.1, 3)  
 
4. Výchovné a vzd � lávací strategie v SŠJZIV  
 

 zp� sob, jakým jsou kompetence rozvíje ny 
kompetence k u � ení �ák je u � itelem veden k aktivnímu u� ení, pravidelné p� íprav�  a 

vlastnímu hodnocení dosa�eného cíle, k spirálovému nabývání 
znalostí, tj. opakování a navazování na ji� osvojen é u� ivo, 
k vyhledávání a t� íd� ní informací a sd� lování zajímavých výsledk�  
ostatním formou prezentace v hodin�  nebo na nást� nce. U� itel 
od po� átku dbá na povzbuzující atmosféru, sleduje úsp� šnost  
jednotlivc� , za�azuje hry, písni� ky.                                                                                  

kompetence k � ešení 
problém �  

(viz 5.5.1, 4, kompetence sociální a personální)  

kompetence komunikativní  U� itel komunikuje se �ákem v hodin �  špan� lsky /instrukce, b� �né 
pokyny/, u� í ho jazykov�  správné a v dané oblasti adekvátní reakci 
na sd� lení, vede ho k logické formulaci myšlenek v ústním i 
písemném projevu a ke komunikaci bez ostychu /chyby jsou 
o� ekávanou sou� ástí u� ebního procesu a �ák na n �  má právo/.  
U� itel � asto za�azuje práci ve skupinách a prezentaci výsledk�  
takové práce, usm� r� uje �áky tak, aby naslouchali ostatním a vedli 
dialog, ve kterém by dokázali v� cn�  obhájit své stanovisko.  

kompetence soci ální  
a personální  

(viz 5.5.1, 4, kompetence k � ešení problém � ) 

kompetence ob � anské  (viz 5.5.1, 4, kompetence o b� anské)  
kompetence pracovní  �ák je veden k osvojení základních pracovních návyk �  a 

k ohleduplnosti k ostatním, k dokon� ování práce v dohodnutých 
termínech a kvalit� . Je povzbuzován k projevení svých skrytých 
mo�ností a talent �  a k poctivé práci bez stresu.  

kompetence existenciální  (viz 5.5.1, 4, kompetence existenciální)  
kompetence akademické  Studiem reálií �ák získává i takové znalosti, které  nelze okam�it �  

prakticky uplatnit, ale usnadní mu další studium a bádání.  
 
 
 
 



5.5 Špan� lský jazyk 

�

5. Forma výuky  
 

ro � ník  V VI VII VIII 
Hodin týdn � / 
z toho p � lených  2/2 2/2 2/2 2/2 

 
organizace výuky  Seminá� je nabízen jako povinn�  volitelný p�edm� t pro kvinty a� oktávy. 
 

organiza � ní formy 
práce  

Vyu� ovací hodina, domácí p�íprava, práce ve skupinách.  

 
místo realizace  Klasická u� ebna a multimediální u� ebna. 
 
 
6. Pr�� ezová témata  (viz 5.5.1, 6)  
 
 
7.  U� ivo, výstupy, mezip � edm� tové vazby (MV) a pr �� ezová témata (PT)SŠJZIV pro V, VI, VII, 
VIII 
 
SŠJZIV – téma: Svátky a oslavy  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Rozumí významu /histor., nábo�en./ špan � lských státních 

svátk�  
�  Popisuje zp� sob oslav � eských, špan� lských a 

latinskoamerických svátk�  
�  Formuluje p�ání k p�íle�itostem r � zných oslav 
�  �ák zvládá nep �ímou �e�  v p�ítomném � ase, doká�e 

p�edat vzkaz, reprodukovat sd� lení 
�  Umí vyjád� it, co chce ud� lat a za jakým ú� elem 
�  U� í se pou�ívat zvolací v � ty 
�  � adí správn�  odstavce � lánku na dané téma 
�  P�i�adí správn�  titulky k � lánk� m z novin 
�  Popisuje komiks 
�  Pracuje s textem a jeho interpretací 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Reálie 
�  Sloveso „soler“ 
�  Subjuntiv p�ítomného 

� asu pravidelných a 
nepravidelných sloves 

�  Vyjád�ení prání (que + 
subjuntiv) 

�  Pou�ijí spojky „que“ 
s indikativem a se 
subjuntivem 

�  Slovesa „querer“ a 
„preferir“ s infinitivem 
a s „que“ + subjuntiv 

�  Ú� elové v� ty vedlejší 
(„para“, „para que“) 

�  Opakování osobních 
zájmen pro 3. a 4. 
pád Zvolací v� ty 

�  Poslech folklorních 
nahrávek 

�  Práce s novinami 

OV, HV 
 
OSV 
/PT1/ 
EGS 
/PT3/ 
MV /PT4/ 
MDV 
/PT6/ 
NN/PT7/ 

 
SŠJZIV – téma: Sd � lovací prost � edky, mezilidské vztahy  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Umí popsat povahu � lov� ka a pojmenovat jeho vlastnosti 
�  Popisuje jednotlivé lidské vlastnosti a jak by se � lov� k 

choval v ur� ité situaci 
�  Vyjad�uje, jak vnímá lidi ve svém okolí 
�  Hovo�í o sv� t�  známých osobností  
�  R� znými zp� soby vyjad�uje sv� j kladný nebo záporný 

vztah k nejr� zn� jším � innostem 
�  Napíše ve skupin�  krátkou divadelní / rozhlasovou hru 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Podmi� ovací zp� sob 
pravidelných a 
nepravidelných sloves 

�  � asování sloves typu 
„gustar“ 

�  Sloveso „poner“, jeho 

HV, Z 
 
OSV 
/PT1/ 
EGS 
/PT3/ 
MV /PT4/ 
MDV 



5.5 Špan� lský jazyk 

�

�  Seznámí se s n� kterými špan� lskými sd� lovacími 
prost�edky (noviny, � asopisy, televize) 

�  Argentina 

významy a pou�ití /PT6/ 
 

 
SŠJZIV – téma: Zdraví a nemoc  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Hovo�í o symptomech nemoci 
�  Pojmenuje diagnózu 
�  Dá instrukce k cvi� ení 
�  Zná názvy b� �ných lék �  
�  Popíše návšt� vu u léka�e, pobyt v nemocnici 
�  Umí hovo�it o uzdravení i úmrtí 
�  Umí hovo�it o zdravém �ivotním stylu a prevenci 

zdravotních problém�  
�  Popíše základní hygienické návyky 
�  Umí dát doporu� ení 
�  Salsa 

�  Opakování � as�  u 
sloves 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Opakování 
rozkazovacího 
zp� sobu a subjuntivu 

�  P�ídavná jména se 
slovesy „ser“ a „estar“ 
a jejich význam 

�  Výrazy „deberías“, „yo 
que tú“, apod. 

�  Pou�ití gerundia a 
infinitivu pro krácení 
vedlejších v� t 

BI, TV 
 
OSV 
/PT1/, MV 
/PT4/ 

 
SŠJZIV – téma: Literatura  
 

Výstupy  U� ivo  MV 
�  Umí pojmenovat r� zné literární �ánry a vysv � tlit, co je pro 

n�  typické 
�  Vypráví v minulém � ase p�íb� hy a správn�  pou�ívá 

minulé � asy 
�  Je schopen p�evypráv� t d� j kní�ky, kterou p �e� etl, filmu, 

který vid� l, apod. 
�  Ve vypráv� ní pou�ívá � asovou souslednost 

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Pou�ívání minulých 
� as�  

�  „estar“ + gerundium 
v minulém � ase 

�  � asová souslednost 
�  � etba povídek a d� l 

špan� lských autor�  
ve zjednodušené 
verzi 

� JL 
 
OSV 
/PT1/, 
MDV 
/PT6/ 

 
SŠJZIV - téma: Objevení, dobytí a kolonizace Latins ké Ameriky  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Zná osobnost Kryštofa Kolumba, Hernána Cortése a další 

d� le�ité osobnosti ze Špan � lska i p�edkolumbovských 
civilizací a jejich význam 

�  Uká�e na map �  trasy cest, vypráví o jejich �ivot �  
�  Vypráví o objevení Ameriky, zná datum této události, 
�  které je státním svátkem v �ad�  zemí 
�  Poznává památky p� ipomínající tuto událost 

�  Reálie 
�  Práce s mapami 
�  Fotografie histor. 

památek 
�  /socha v Barcelon� , 

hrobka v Seville/ 
�  Opakování min. � as�  
�  Procvi� ování 

souslednosti � asové 
�  Pou�ití � lenu 

Z, D 
 
VDO 
/PT2/, 
EVG 
/PT3/,  
MV /PT4/ 

 
SŠJZIV – téma: Extrémní sporty, zkušenosti, neobvyk lé zá�itky  
 

Výstupy  U� ivo  MV,PT 
�  Hovo�í o sportu, volno� asových aktivitách a svých 

zá�itcích a zkušenostech 
�  Pou�ívá minulý � as slo�ený pro vyjad �ování svých zá�itk �  

�  P�íslušná slovní 
zásoba 

�  Minulý � as slo�ený – 

TV 
 
OSV 



























































































































































































5.11�Základy spole� enských v� d 
�
5.11 Základy spole � enských v � d - u � ební osnovy 
 
Obsah: 

 

�  5.11.1 U� ební osnovy povinného p�edm� tu Základy spole� enských v� d 

�  5.11.2 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu seminá� ze základ�  spole� enských 
v� d 

�  5.11.3 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu ekonomie a finan� ní gramotnost 
(SEFG) 

�  5.11.4 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu seminá� ze základ�  spole� enských 
v� d – Cesta do hlubin študákovy duše 

�  5.11.5 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu seminá� ze základ�  spole� enských 
v� d – Kvintesence práva 

�  5.11.6 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu Pedagogicko – psychologický 
seminá�  

�  5.11.7 U� ební osnovy volitelného p�edm� tu seminá� ze základ�  spole� enských 
v� d – Sv� t v pohybu 

 

5.11.1 U� ební osnovy povinného p � edm� tu ��������	
�����	��������  
 
1. Název p� edm� tu, jeho zkratka a základní popis 

 
Význam p�edm� tu Základy spole� enských v� d (ZSV) spo� ívá p�edevším ve vytvá�ení 
proaktivních postoj�  v �ivot � , kultivaci a upevn� ní demokratických hodnot a orientaci ve 
spole� enských jevech. D� le�itým cílem je také seznámení �ák �  s teoretickými a 
metodologickými základy výzkumu v sociálních v� dách, které posiluje schopnost kritického 
myšlení a dovednost aktivn�  pracovat s odborným textem.�  
 
 
2. Charakteristika p � edm� tu  

 
Vyu� ovací p�edm� t ZSV se skládá ze vzd� lávacích obor�  „Ob� anský a spole� enskov� dní 
základ“ a „� lov� k a sv� t práce“. V jeho rámci jsou realizována n� která témata ze 
vzd� lávacího oboru „Výchova ke zdraví“ (Zdravý zp� sob �ivota a pé � e o zdraví, Vztahy mezi 
lidi a formy sou�ití, Zm � ny v �ivot �  � lov� ka a jejich reflexe, Rizika ohro�ující zdraví a jej ich 
prevence) a pr�� ezová témata „Osobnostní a sociální výchova“, „Výchova k myšlení 
v evropských a globálních souvislostech“, „Multikulturní výchova“, „Environmentální výchova“ 
a „Mediální výchova“.  
Mezi hlavní cíle vyu� ovacího p�edm� tu ZSV pat�í seznámení �ák �  se základy r� zných 
spole� enskov� dních obor� . Vyu� ovací p�edm� t ZSV je za�azen jako povinný v septim�  a 
oktáv� . Vzd� lávací obsah pr�� ezových témat je organicky propojen se vzd� lávacím 
obsahem hlavních vzd� lávacích obor�  („Ob� anský a spole� enskov� dní základ“ a „� lov� k a 
sv� t práce“). Výuka probíhá p�evá�n �  ve t�ídách, za pomoci metod frontální výuky, 
skupinové práce �ák � , �ízených diskuzí, projektového vyu� ování a hraní rolí v modelových 
situacích. 
 
















































































































































































































































































































































